
 

 

 

 

Landkreis 

Vorpommern-Rügen 

 

 

Haushaltsplan 2012 



 2 

 

1 HAUSHALTSSATZUNG ........................................................................................................................... 3 

2 VORBERICHT ............................................................................................................................................ 5 

2.1 VORBEMERKUNGEN ............................................................................................................................ 5 
2.2 ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN ......................................................................................... 5 
2.3 DARSTELLUNG AUSGEWÄHLTER POSITIONEN DES HAUSHALTES ..................................................... 5 

2.3.1 Kreisgebiet ...................................................................................................................................... 5 
2.3.2 Wirtschafts- und Erwerbsstruktur ................................................................................................. 6 
2.3.3 Entwicklung des Arbeitsmarktes .................................................................................................... 7 

2.4 SONDERLASTEN ................................................................................................................................... 8 
2.4.1 Länge der Kreisstraßen V-R in km, Stand 01.01.2012 .................................................................. 8 
2.4.2 Einrichtungen der Stationären Pflege ........................................................................................... 9 

2.5 KREISUMLAGE ................................................................................................................................... 11 
2.5.1 Überblick über die Kreisumlage .................................................................................................. 11 
2.5.2 Einflussfaktoren auf den Kreisumlagesatz 2012 ......................................................................... 12 

2.6 DIE ENTWICKLUNG DER HAUSHALTSWIRTSCHAFT 2012 UND 2013 BIS 2015 ................................. 13 
2.6.1 Entwicklung der wichtigsten Erträge u. Einzahlungen sowie Aufwendung. u. Auszahlung. ... 13 

2.6.1.1 Finanzzuweisungen 2012 in EURO ..................................................................................................... 13 
2.6.1.2 Ausgewählte Erträge und Einzahlungen in EURO .............................................................................. 14 
2.6.1.3 Übersicht über die Entwicklung in den wesentlichen sozialen Bereichen ........................................... 15 

2.6.2 ausgewählte Aufwendungen/Auszahlungen in EURO ............................................................... 19 
2.6.3 Personalaufwendungen................................................................................................................ 20 
2.6.4 Stellenplan .................................................................................................................................... 21 

2.7 HAUSHALTSAUSGLEICH 2012, ERGEBNIS UND FINANZHAUSHALT 2012, KREDITBEDARF ............. 24 
2.8 ERÖFFNUNGSBILANZ (ARBEITSSTAND) ............................................................................................ 26 
2.9 BEGRIFFE ZUM DOPPISCHEN HAUSHALTSPLAN ............................................................................... 27 

3 ZUWENDUNGEN AN FRAKTIONEN .................................................................................................. 28 

4 NACHWEIS DER DAUERNDEN LEISTUNGSFÄHIGKEIT ............................................................ 29 

5 SCHULDENÜBERSICHT ....................................................................................................................... 30 

6 GESAMTPLAN, ERGEBNISHAUSHALT UND FINANZHAUSHALT ............................................ 32 

7 ÜBERSICHT TEILHAUSHALTE LANDKREIS V-R UND ZUGEORDNETE PRODUKTE ......... 38 

8 TEILHAUSHALTE .................................................................................................................................. 52 

8.1 ERTRAGS- UND AUFWANDSARTEN .................................................................................................... 52 
8.2 TEILHAUSHALTE MIT ZUGEORDNETEN PRODUKTEN ....................................................................... 53 

9 WESENTLICHE PRODUKTE .............................................................................................................. 140 

10 INVESTITIONSPROGRAMM.............................................................................................................. 157 

11 BEWIRTSCHAFTUNGSREGELN ....................................................................................................... 229 

12 ÜBERSICHT PRODUKTBEZOGENE FINANZDATEN .................................................................. 231 

13 STELLENPLAN ...................................................................................................................................... 284 

14 WIRTSCHAFTSPLÄNE ........................................................................................................................ 444 

 



 

3 

1 Haushaltssatzung 

Haushaltssatzung der Landkreis Vorpommern-Rügen  

für das Haushaltsjahr 2012 

Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird 

nach Beschluss des Kreistages Landkreis Vorpommern-Rügen vom 18.06.2012 folgende 

Haushaltssatzung erlassen: 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2012 wird  

1. im Ergebnishaushalt  

a)  der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 304.434.200,00 € 

der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 321.264.100,00 € 

der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -16.829.900,00 € 

  

b)  der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0,00 € 

der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0,00 € 

der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0,00 € 

  

c)  das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf -16.829.900,00 € 

     die Einstellung in Rücklagen auf 0,00 € 

     die Entnahmen aus Rücklagen auf 2.574.900,00 € 

     das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf -14.255.000,00 € 

  

2. im Finanzhaushalt  

a)  die ordentlichen Einzahlungen auf 302.752.800,00 € 

die ordentlichen Auszahlungen auf 314.332.200,00 € 

der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -11.579.400,00 € 

  

b)  die außerordentlichen Einzahlungen auf 0,00 € 

die außerordentlichen Auszahlungen auf 0,00 € 

der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0,00 € 

  

c)  die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 8.434.500,00 € 

die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 20.055.300,00 € 

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

auf 

 

-11.620.800,00 € 

  

d)  die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 23.880.300,00 € 

die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 7.293.900,00 € 

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

auf 

 

16.586.400,00 € 

festgesetzt. 

 



 4 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 

(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 4.659.200,00 € 

 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird 

festgesetzt auf 

 

371.000,00 € 

 

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt 

auf 30.275.000,00 € 

 

§ 5 Kreisumlage 

Die Kreisumlage wird auf 45,00 v. H. der Umlagegrundlagen festgesetzt. 

 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 1.059,77 

Vollzeitäquivalente (VzÄ). 

 

§ 7 Eigenkapital 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug 0,00 € 

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des 

Haushaltsvorjahres beträgt 

 

0,00 € 

und zum 31.12. des Haushaltsjahres 0,00 € 

 

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am                             erteilt. 

    

Grimmen, den  Landrat 

  

  

Siegel   
 

 



 

5 

2 Vorbericht 

2.1 Vorbemerkungen 

Der Vorbericht wird auf Grundlage des Haushaltsplanes und der anderen Anlagen zum 

Haushaltsplan erstellt und gibt einen Gesamtüberblick über den Stand und die Entwicklung 

der kreislichen Haushaltswirtschaft. Er ist nicht nur Bewertungsgrundlage für die finanzielle 

Leistungsfähigkeit des Landkreises 2012, sondern auch Maßstab für die Möglichkeiten der 

Finanzkraft in den folgenden Jahren. 

2.2 Entwicklung der Einwohnerzahlen 

Das Gebiet des jetzigen Landkreises Vorpommern-Rügen besaß mit Stichtag 31.12.2010 

230.743 Einwohner. 

Jahr Einwohner 

RÜG NVP HST 

2006 70.459 110.906  

2007 69.716 109.448 58.027 

2008 68.872 107.963 57.866 

2009 68.126 106.664 57.778 

2010 67.526 105.547 57.670 

 

2.3 Darstellung ausgewählter Positionen des Haushaltes 

2.3.1 Kreisgebiet 

Der Landkreis Vorpommern-Rügen entstand im September 2011 aus den ehemaligen 

Landkreisen Nordvorpommern und Rügen sowie der bis dahin kreisfreien Hansestadt 

Stralsund, die nun Kreisstadt ist. Er verfügt über eine Fläche von 3.191 km². Der Landkreis 

zählt hinsichtlich seiner Siedlungsstruktur zum sogenannten „ländlichen Raum“. Dieser 

Regionstyp ist von einer geringen Bevölkerungsdichte geprägt, wobei der Durchschnittswert 

für den Landkreis rund 73 EW/km² bei 230.743 Einwohnern per 31. Dezember 2010 beträgt. 

(Zum Vergleich: ländliche Räume bundesweit: durchschnittlich 99 EW/km², ländliche Räume 

in Ostdeutschland: durchschnittlich 76 EW/km²). 

Die Siedlungsstruktur ist, rein administrativ betrachtet, durch eine Vielzahl kleiner 

Gemeinden charakterisiert. 

Funktional ist die Siedlungsstruktur des Landkreises durch den Ordnungsraum des Teil-

Oberzentrums Stralsund, die Mittelzentren Bergen auf Rügen, Grimmen und Ribnitz-

Damgarten sowie den Grundzentren Bad Sülze, Barth, Binz, Marlow, Franzburg-Richtenberg, 

Garz / Rügen, Putbus, Sagard, Samtens, Sassnitz, Sellin / Baabe, Tribsees und Zingst gemäß 

der zentralörtlichen Struktur zu charakterisieren. 



 

6 

2.3.2 Wirtschafts- und Erwerbsstruktur 

Im Landkreis Vorpommern-Rügen gibt es 71.410 sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 

am Arbeitsort (30. Juni 2010), davon 23.443 in der Hansestadt Stralsund, 25.106 im 

ehemaligen Landkreis Nordvorpommern und 22.861 im ehemaligen Landkreis Rügen. Von 

diesen 71.410 sozialversicherungspflichtig Beschäftigten am Arbeitsort sind im Landkreis 

Vorpommern-Rügen rund 46,9 % im Bereich der Dienstleistungen tätig. Im produzierenden 

Gewerbe arbeiten rund 17 % der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten. Im Handel, 

Gastgewerbe und Verkehr sind 23.293 Personen = 32,6 % beschäftigt. Fast 83,7 Prozent der 

13.111 Teilzeitbeschäftigten Vorpommern-Rügens sind Frauen. 

Da es auch in naher Zukunft kaum arbeitsplatzintensive Industrieansiedlungen geben wird, 

kommt es vielmehr auf die Weiterentwicklung der Dienstleistungen für den Tourismus und 

die Bevölkerung sowie auf einen intelligenten Mix von angewandter Forschung und dem 

daraus resultierenden Angebot an den Mittelstand zum Aufbau von Produktionsstätten an. 

Ein wichtiger Wirtschaftszweig ist das Ernährungsgewerbe, denn die Branche ist nach der 

Bauwirtschaft der wesentlichste Arbeitgeber im produzierenden Gewerbe. Das große 

Entwicklungspotenzial der Ernährungswirtschaft als weiterverarbeitende Industrie steht im 

engen Zusammenhang mit der überdurchschnittlichen Bedeutung der Agrarwirtschaft und 

Fischerei in unserer Region. Innerhalb des Wirtschaftsgefüges des Landkreises zeichnet sich 

die Agrarwirtschaft durch eine überdurchschnittlich hohe Bruttowertschöpfung je 

Erwerbstätigen aus. 

Im Zuge der Erschließung überregionaler Märkte wird u. a. auch das Handwerk weiterhin 

Bedeutung für den Landkreis haben. 

Der Anteil der Dienstleistungen im Gesundheits- sowie im Kosmetik- und Wellnessbereich 

wird sich weiter erhöhen, wenn es den Unternehmen gelingt, mit kundenorientierten, 

trendgerechten Angeboten zusätzliche Kaufkräfte zu mobilisieren. 

In der Metallbranche haben vor allem die innovativen Unternehmen mit flexibler Struktur und 

Zulieferbeziehungen mit anderen Wachstumsbranchen die größten Zukunftsaussichten. 

Der ehemalige Landkreis Rügen verfügt über 4 Gewerbegebiete mit einer Nettogesamtfläche 

von ca. 171 ha, der ehemalige Landkreis Nordvorpommern verfügt über 17 Gewerbegebiete 

mit einer Nettogesamtfläche von ca. 333 ha. Für den Gewerbegroßstandort Pommerndreieck, 

direkt an der A 20 gelegen, ist die Bebauungsplanung abgeschlossen. Die ersten beiden 

Unternehmen haben sich erfolgreich angesiedelt. Künftig wird das Hauptaugenmerk auf ein 

professionelles Marketing gelegt, um die günstigen Standortfaktoren besonders 

herauszustellen und überregional bekannt zu machen. 

Die landwirtschaftliche Primärproduktion hat in der Region aufgrund historisch bedingter 

Strukturvorteile eine hohe Produktivität erreicht. Im ehemaligen Landkreis Nordvorpommern 

wird eine Fläche von 135.830 ha, davon 12.395 = 9,1 % im ökologischen Landbau sowie im 

ehemaligen Landkreis Rügen eine Fläche von 62.046 ha, davon 2.742 = 4,4 % im 

ökologischen Landbau, bewirtschaftet. 

Im ehemaligen Landkreis Nordvorpommern waren 2007 468 landwirtschaftliche 

Unternehmen im Haupterwerb tätig, davon sind 48 Betriebe = 10,3 % 

Landwirtschaftsunternehmen mit ökologischem Landbau. Im ehemaligen Landkreis Rügen 

waren 2007 232 landwirtschaftliche Unternehmen im Haupterwerb tätig, davon sind 22 

Betriebe = 9,5 % Landwirtschaftsunternehmen mit ökologischem Landbau. (Statistisches 

Landesamt M-V) 

Das Hauptanliegen besteht nach wie vor darin, die Vielfalt der landwirtschaftlichen 

Produktion, Verarbeitung und Vermarktung im Rahmen der Wirtschaftskreisläufe der Region 

zu verankern und das Vertrauen der Verbraucher zu stärken. 

Im Interesse der Schaffung von Arbeitsplätzen sollte eine sortimentsbreitere, 



 7 

verbraucherorientierte Produktion und Verarbeitung bei gebündeltem Absatz gefördert 

werden. 

Für die Ostseehalbinsel Fischland-Darß-Zingst, die Boddenküste, die Insel Rügen und für die 

Region der Flusstäler von Recknitz und Trebel bildet der Tourismus ein wichtiges Standbein 

der wirtschaftlichen Entwicklung. 

Gegenwärtig stehen den Gästen des Landkreises, größtenteils konzentriert in den 

Ostseebädern Ahrenshoop, Baabe, Binz, Dierhagen, Prerow, Prora, Sassnitz, Sellin, Wustrow 

und Zingst, 1081 gewerbliche Beherbergungsstätten einschließlich Camping mit ca. 94.895 

Schlafgelegenheiten zur Verfügung. In den gewerblichen Beherbergungsstätten wurden im 

Jahre 2011 insgesamt rund 9,2 Mio. Übernachtungen registriert. Die durchschnittliche 

Aufenthaltsdauer der Gäste betrug 4 Tage. (Statistisches Landesamt M-V) 

Insbesondere der Dienstleistungsbereich, aber auch kulturelle und sportliche Einrichtungen, 

beleben das touristische Angebot und können noch mehr als bisher von dieser Entwicklung 

profitieren. 

Nach wie vor sind der weitere Ausbau der touristischen Infrastruktur, die Verbesserung der 

Verkehrsanbindung und ein professionelles Marketing dringend erforderlich, um die 

Wettbewerbsfähigkeit zu erhalten. 

Zielgruppenorientierte Angebote wie Fitness- und Wellnessurlaub, Rad- und Wasserwandern, 

Urlaub auf dem Lande und auf Reiterhöfen müssen in Qualität und Quantität erweitert 

werden. Dem wachsenden Interesse am Fahrradtourismus ist weiterhin Rechnung zu tragen. 

Dabei sind der Ostseeküstenradweg und der Radfernweg „Mecklenburgische 

Seenplatte/Stralsund – Rügen“ sowie „Hamburg – Rügen“ von überregionaler Bedeutung. Die 

Vernetzung sowie die Beschilderung der touristischen Wege und der kulturhistorischen 

Sehenswürdigkeiten des Landkreises werden weiterhin vervollkommnet. 

 

2.3.3 Entwicklung des Arbeitsmarktes 

In Mecklenburg-Vorpommern setzte sich im Jahr 2011 – wenn auch in abgeschwächter Form 

im Vergleich zu den Vorjahren – die Entlastung auf dem ersten Beschäftigungsmarkt fort. Die 

Arbeitslosenquote im Jahr 2011 des Landes Mecklenburg-Vorpommern betrug 12,2 %. Damit 

lag unser Bundesland knapp vor dem Stadtstaat Berlin, der mit einer Arbeitslosenquote von 

12,3 % Schlusslicht war. 

Im August 2011 betrug die Arbeitslosenquote in Mecklenburg-Vorpommern 11,5 %, im 

ehemaligen Landkreis Nordvorpommern 11,8 %, im ehemaligen Landkreis Rügen 8,1 % und 

in der Hansestadt Stralsund 14,8 %. 

Im ehemaligen Landkreis Nordvorpommern verminderte sich die Arbeitslosenquote von 

Dezember 2010 im Vergleich mit Dezember 2009 um 1,2 Prozentpunkte, im ehemaligen 

Landkreis Rügen erhöhte sie sich um 1,1 Prozentpunkte sowie in der Hansestadt Stralsund im 

gleichen Zeitraum um 0,5 Prozentpunkte. 

 

 August 

2008 

AL-

Quote 

% 

August 

2009 

AL-

Quote 

% 

August 

2010 

AL-

Quote 

% 

August 

2011 

AL-

Quote 

% 

ehem. 

LK 

NVP 

7.691 13,7 7.490 13,5 6.664 12,1 6.346 11,8 

ehem. 

LK 

RÜG 

3.737 10,4 3.144 8,7 2.735 7,6 2.833 8,1 

HST 4.675 16,3 4.665 16,5 4.283 15,1 4.168 14,8 



 8 

2.4 Sonderlasten 

2.4.1 Länge der Kreisstraßen V-R in km, Stand 01.01.2012 

RÜG 1 L 30 - Altenkirchen – Putgarten 6,275 km 

RÜG 2 L 30 - Kuhle – Dranske 8,080 km 

RÜG 3 L 30 - Parchow – Lobkevitz – Breege – L 30 – Juliusruh 7,765 km 

RÜG 5 L 30 – Silenz – Neuenkirchen – Vieregge 10,589 km 

RÜG 6 L 301 – Rappin 7,118 km 

RÜG 7 L 301 - Patzig – Gnies - K6 bei Kartzitz. - Gnies – Ralswiek 

– B 96 

14,288 km 

RÜG 8 L 292 – Gager 2,320 km 

RÜG 9 L 30 - Gingst – Waase (Ummanz) 6,688 km 

RÜG 10 L 29 - Putbus – Lauterbach 1,713 km 

RÜG 11 L 30 - Güttin – B 96 5,214 km 

RÜG 12  L 29 - Poseritz – L 301 – Samtens 7,080 km 

RÜG 13 L 30 - Puddemin – L 29 3,845 km 

RÜG 14 B 96 – L 301- Bergen 2,246 km 

RÜG 15 B196 Bergen – Güstelitz - L 29 Putbus  9,328 km 

RÜG 16 L 29 – Posewald – B186 Zirkow 4,621 km 

RÜG 18 B 196 – Zittvitz – Buschvitz – Stedar 4,723 km 

NVP 1 L 21 Dierhagen - Neuhaus über L 21- Körkwitz – RDG 

- Rostocker Straße bis L 22 Abzweig Klockenhagen 

16,716 km 

NVP 2 Ribnitz- Damgarten – Kückenshagen - Saal- 

Neuendorf- L 211 

16,716 km 

NVP 3 Saal- Hessenburg- Bartelshagen- Lüdershagen- 

Trinwillershagen 

16,627 km 

NVP 4 B 105- Trinwillershagen- Neuenlübke- Neuenrost- 

Schlemmin- L 22 

11,003 km  

NVP 5 L 191- Kuhlrade- Brünkendorf- L 182 9,575 km 

NVP 6 L 22 Ahrenshagen- Gruel- Camitz- Plennin L 18 7,358 km 

NVP 7 L 182 Carlsruhe- Neu Steinhorst- Dammerstorf- L 19 4,882 km 

NVP 8 L 18 Semlow- Eixen L 23 5,078 km 

NVP 9  L 23- Breesen- Langsdorf L 19 5,674 km 

NVP 10 L 213- Klausdorf- Solkendorf- Barhöft 5,704 km 

NVP 11 L 213- Altenpleen- Preetz- Schmedshagen- L 213- 

Parow 

10,825 km 

NVP 12 L 22 Gremersdorf- Vorland- Quitzin- Müggenwalde- 

Holthof- Grimmen B 194 

12,582 km 

NVP 13 L 19- Fäsekow- Deyelsdorf- Grammendorf- Glewitz- L 

27 

14,371 km 

NVP 14 L 19- Brönkow- Grammendorf- Keffenbrink- 

Nehringen- Langenfelde L 27 

17,686 km 

NVP 15 L 222- Sievertshagen- Papenhagen- Hoikenhagen- 

Schönenwalde B 194 

11,240 km 

NVP 16 B 194 Abtshagen- Wittenhagen- Kakernehl- 

Hildebrandshagen- Altenhagen- L 30 

11,790 km   

NVP 17 Hildebrandshagen- Behnkendorf- Ahrendsee- 

Wüstenfelde- B 105 

6,870 km 

NVP 18 L 30 Reinkenhagen – Engelswacht- Ahrendsee 4,133 km 

NVP 19 L 30- Horst- Wendorf- Kirchdorf- B105 12,260 km 



 9 

NVP 20 L 30- Kaschow- Prützmannshagen- Neuendorf- 

Kreutzmannshagen- Griebenow- L 26 

12,504 km 

NVP 21 L 26 Rakow- Düvier Kreisgrenze 2,206 km 

NVP 24 Kreisgrenze- Böhlendorf L 23 2,604 km 

NVP 25 L 21- Zingst- L 21 5,578 km 

NVP 26 L 21- Zingst- L 21 4,729 km 

 Ehemals LK RÜG 101,893 km 

 Ehemals LK NVP 223,688 km 

 Gesamtlänge 325,581 km 

 

2.4.2 Einrichtungen der Stationären Pflege 

Einrichtung Träger Ort Platz

-zahl 
Altenhilfezentrum „Haus 

Gottesgruß“ 

Diakoniewerk Kloster 

Dobbertin GmbH 

Göhren 80 

DRK „Lorelei“ Ostseebad Sellin DRK Kreisverband Rügen e. V. Sellin 45 

DRK Ostseebad Binz DRK Kreisverband Rügen e. V. Ostseebad 

Binz 

98 

DRK Gingst DRK Kreisverband Rügen e. V. Gingst 70 

BLW Betreutes Leben und 

Wohnen Sassnitz GmbH 

AWO gGmbH 

Bremerhaven/Stadt Sassnitz 

Sassnitz 80 

„Am Park“ Senioren-Zentrum „Am Park“ 

GmbH 

Bergen auf 

Rügen 

97 

„Am Raddas“ Sana Krankenhaus Rügen 

GmbH 

Bergen auf 

Rügen 

13 

Bergen-Rotensee DRK Kreisverband Rügen e. V. Bergen auf 

Rügen 

108 

Glowe DRK Kreisverband Rügen e. V. Glowe 40 

Sassnitz DRK Kreisverband Rügen e. V. Sassnitz 17 

Hospiz am Sana Krankenhaus 

Rügen 

Sana Krankenhaus Rügen 

GmbH 

Bergen auf 

Rügen 

6 

Tagespflege „Undine“ Siegfried Auras Sassnitz 20 

„Am Mühlgraben“ Wohlfahrtseinrichtungen der 

Hansestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 120 

„Am Stadtwald“ Wohlfahrtseinrichtungen der 

Hansestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 100 

„Brunnenaue“ Wohlfahrtseinrichtungen der 

Hansestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 98 

„Am Grünhain“ Wohlfahrtseinrichtungen der 

Hansestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 92 

„Rosa Luxemburg“ Wohlfahrtseinrichtungen der 

Hansestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 70 

Seniorenzentrum Sankt Josef Caritas Altenhilfe gGmbH Stralsund 103 

Stralsunder 

Schwesternheimathaus 

Ev. Altenzentrum Stiftung 

„Stralsunder 

Schwesternheimathaus“ 

Stralsund 85 

„Dat Inselhus“ HESTIA Pflege und 

Heimeinrichtung GmbH 

Stralsund 48 

„Haus am Wald“ HESTIA Pflege und 

Heimeinrichtung GmbH 

Stralsund 44 

„Am Tierpark“ KerVita Stralsund 107 



 10 

Einrichtung Träger Ort Platz

-zahl 
„Min Hüsing“ Boddenkliniken Ribnitz-

Damgarten GmbH 

Bad Sülze 50 

Curanum Seniorenpflegezentrum Altenheim Betriebsgesellschaft 

Ost GmbH 

Barth 108 

Haus an der Trebel Pommerscher Diakonieverein 

e.V. 

Grimmen 48 

„Uns Hüsing“ Kursana Social Care GmbH Grimmen 110 

„Sonnenschein“ Boddenkliniken Ribnitz-

Damgarten GmbH 

Grimmen OT 

Jessin 

46 

„Dr. Gerhardt-Haus“ Pommerscher Diakonieverein 

e.V. 

Grimmen OT 

Groß-

Lehmhagen 

36 

„Emmaus“ Diakoniewerk Kloster 

Dobbertin GmbH 

Negast 80 

„Prohner Wieck“ DRK-Krankenhaus 

Grevesmühlen gGmbH 

Prohn 145 

„Haus am Bodden“ AWO Sozialdienst Rostock 

gGmbH 

Ribnitz-

Damgarten 

120 

„Im Park“ Boddenkliniken Ribnitz-

Damgarten GmbH 

Ribnitz-

Damgarten 

43 

Pflegeheim Freudenberg Boddenkliniken Ribnitz-

Damgarten GmbH 

Ribnitz-

Damgarten 

OT 

Freudenberg 

60 

Pflegeheim Ribnitz Boddenkliniken Ribnitz-

Damgarten GmbH 

Ribnitz-

Damgarten 

80 

„Haus Kastanienhain“ Pommerscher Diakonieverein 

e.V. 

Süderholz 

OT 

Griebenow 

52 

AWO-Seniorenhaus Tribsees AWO Sozialdienste GmbH Tribsees  

Haus Sonnenhof DRK-Kreisverband 

Nordvorpommern e.V. 

Velgast 72 

„Bernsteinblick“ DRK-Krankenhaus-

Grevesmühlen gGmbH 

Zingst 90 



 

11 

2.5 Kreisumlage 

2.5.1 Überblick über die Kreisumlage 

Der Landkreis hat seine Haushaltswirtschaft so zu planen und zu führen, dass die stetige 

Erfüllung seiner Aufgaben gesichert ist. 

Soweit die sonstigen Einnahmen eines Landkreises seinen Bedarf nicht decken, ist eine 

Umlage von den kreisangehörigen Gemeinden zu erheben (Kreisumlage). 

Gemäß § 23 FAG M-V ist die Kreisumlage für jedes Jahr in einem Vomhundertsatz der 

Umlagegrundlage (Umlagesatz) bemessen. 

Die Kreisumlagegrundlage für das Jahr 2012 ermittelt sich wie folgt: 

Steuerkraftmesszahl 

2010 

Schlüsselzuweisungen 

2011 

Umlage nach § 8 

FAG M-V 2012 

Kreisumlagegrundlage 

2012 
Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Sp.1+Sp.2-Sp.3 

98.235.953 € 52.438.928 € 202.177 € 150.472.703,51 € 

 

Die Ermittlung der absoluten Kreisumlage 2012 für den Landkreis Vorpommern-Rügen ergibt 

sich wie folgt: 

Kreisumlagegrundlage 2012 Kreisumlagesatz 2012 Kreisumlagebetrag 
Spalte 1 Spalte 2 Spalte 1 x Spalte 2 

150.472.703,51 € 45 v. H. 67.712.716,58 € 

 

Entwicklung der Kreisumlagegrundlage, Kreisumlagegrundsätze und Kreisumlagebeträge 

in T€ 2010 2011 2012 

mit HST 

Abw. 2012/2011 

Kreisumlagegrundlage 

dar. LK NVP 

LK RÜG 

HST 

 

125.713,3 
76.543,2 

49.170,1 

110.040,6 
66.188,9 

43.851,7 

150.472,7 
111.398,5  

(RÜG+NVP) 

39.074,0  

+ 40.432,1 

+ 1.357,9 

 

+ 39.074 

Kreisumlage in % 

LK NVP 

LK RÜG 

LK VR 

 

38,9 

40,7 

 

39,9 

45,6 

 

 

 

45,0 

 

+ 5,1 

- 0,6 

Kreisumlage in € 

dar. LK NVP 

LK RÜG 

HST 

49.802,3 
29.775,3 

20.027,0 

46.407,9 
26.409,4 

19.988,5 

67.712,7 
50.129,3 

(RÜG+NVP) 

17.583,4 

+ 21.304,8 
+ 3.721,4 

 

+ 17.583,4 

Kreisumlage € je EW 281,6 265,5 293,5 + 28,0 

 

Aufgrund der Aufgabenvielfalt der ehemaligen kreisfreien Hansestadt Stralsund, werden nach 

Maßgabe des Finanzausgleichsgesetzes bei der Ermittlung der Kreisumlagegrundlagen nur  

85 % der Realsteuern zugrunde gelegt. 



 

12 

2.5.2 Einflussfaktoren auf den Kreisumlagesatz 2012 

Die Landkreisneuordnung führt für das Haushaltsjahr 2012 vorübergehend zu einer deutlichen 

Mehrbelastung, die nur teilweise im Rahmen der Anschubfinanzierung 2013 gedeckt ist (1,5 

Mio. entsprechen ca. 1 % Kreisumlage): 

 Herrichtung des Verwaltungssitzes Stralsund: 3,87 Mio. EUR (2,58 % 

Kreisumlageanteil) 

 Anpassung der Hard- und Software: 0,3 Mio. EUR  

 Mieten, Betriebskosten Verwaltungssitz Stralsund: 0,4 Mio. EUR 

 Mehraufwendungen für Fraktionen: ca. 0,2 Mio. EUR 

Diese Mehrbelastungen bauen sich in den Folgejahren teilweise wieder ab, so dass mit einer 

Entlastung zu rechnen ist.  

Es ist jedoch darauf hinzuweisen, dass im Rahmen der Haushaltskonsolidierung 2012 nur die 

absolut notwendigsten Maßnahmen realisiert werden. Andere wichtige Maßnahmen werden in 

die Folgejahre verschoben. 

Auswirkungen auf den Haushalt des Landkreises Vorpommern-Rügen hat auch der Rückgang 

der Schlüsselzuweisungen durch das Land. Die Kommunen des Landes erhalten 2012 

insgesamt 40 Mio. EUR weniger an Schlüsselzuweisungen als noch 2011. 

Der Landkreis Vorpommern-Rügen hat aus dem Aufgabenübergang von der Hansestadt 

Stralsund eine finanzielle Belastung von 32,3 Mio. EUR (Saldo Aufwendungen und Erträge) 

zu tragen. Dem gegenüber steht eine Kreisumlagezahlung von der Hansestadt Stralsund in 

Höhe von 17,6 Mio. EUR und ein mehr an Finanzzuweisungen von 10 Mio. EUR. Somit sind 

4,7 Mio. EUR aus allgemeinen Deckungsmitteln aufzubringen. Diese finanzielle Belastung 

des Landkreises Vorpommern-Rügen hat Auswirkungen auch auf die folgenden 

Haushaltsjahre. 

 

Durch die Einführung der Doppik zum 01.01.2012 wird der Haushalt durch 

betriebswirtschaftliche Größen beeinflusst, die bisher kameral keinen großen Einfluss auf die 

Haushaltswirtschaft hatten. So müssen aufwandsseitig um die Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten bereinigte Abschreibungen in Höhe von rund 4,9 Mio. EUR berücksichtigt 

werden. Das entspricht einem Kreisumlageanteil von ca. 3,3 %. 

Der Ergebnishaushalt wird zusätzlich durch den Krankenhausfinanzierungsbeitrag i. H. 

v. 2,8 Mio. EUR belastet. Vor Einführung der Doppik war es zulässig, diesen 

Finanzierungsbeitrag im Vermögenshaushalt zu veranschlagen und damit über 

Kreditaufnahmen zu finanzieren. Das entspricht einem Kreisumlageanteil von ca. 1,9 %.  

 

Noch keine Berücksichtigung im Haushaltsplan hat die Vermögensauseinandersetzung mit 

der Hansestadt Stralsund gefunden. Hier werden insbesondere im Jahr 2013 Belastungen in 

außergewöhnlicher Höhe für den Haushalt erwartet. 

Bereits 2012 ist der Erwerb der Geschäftsanteile von den Stadtwerken Stralsund für den 

Nahverkehr i. H. v. 0,58 Mio. EUR vorgesehen. 



 

13 

2.6 Die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2012 und 2013 bis 2015 

2.6.1 Entwicklung der wichtigsten Erträge u. Einzahlungen sowie Aufwendung. u. 

Auszahlung. 

2.6.1.1 Finanzzuweisungen 2012 in EURO 

Zuweisungen Erträge  Einzahlungen  

2012 2012 

Schlüsselzuweisungen 36.421.286,66 36.421.286,66 

Investive 

Schlüsselzuweisungen 

 1.517.553,61 

Zuweisungen für die 

Wahrnehmung gesetzlich 

übertragener Aufgaben 

15.246.994,14 15.246.994,14 

Zuweisungen für die Träger 

des ÖPNV 

2.506.328,88 2.506.328,88 

Zuweisungen für Träger 

Schülerbeförderung 

1.889.191,72 1.889.191,72 

Zuweisung für Kataster und 

Vermessung 

2.270.025,23 2.270.025,23 

Ausgleichszahlung 

Konnexität 

17.396,11 17.396,11 

Kreisumlage 67.712.716,58 67.712.716,58 

Finanzausgleichsumlage 

Kreisanteil von 

kreisangehörigen Gemeinden 

82.692,94 82.692,94 

(für die Jahre 2013 bis 2015 liegen keine Angaben vor) 



 

14 

2.6.1.2 Ausgewählte Erträge und Einzahlungen in EURO 

Ertragsart/Einzahlung Erträge / Entnahmen Einzahlungen 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gebühren und Entgelte 

(öffentlich-rechtliche) 

6.961.700 6.946.600 6.946.200 6.945.700 6.962.000 6.946.600 6.946.200 6.945.700 

Mieten, Pachten, Erbbau- 

zinsen 

920.900 905.900 903.800 902.600 925.000 899.800 897.700 896.500 

Kostenerstattungen und 

Umlagen 

11.701.900 11.642.800 11.614.000 11.453.100 11.623.400 11.643.100 11.614.300 11.453.400 

Zinserträge 88.300 87.400 86.400 84.700 88.300 87.400 86.400 84.700 

Entnahmen aus der 

Kapitalrücklage
1 

1.057.400 1.057.400 1.057.400 1.057.400 0 0 0 0 

Entnahme 

zweckgebundene 

Kapitalrücklage
2 

1.517.500 1.517.500 1.517.500 1.517.500     

Mehrbelastungsausgleich
3 

697.500 1.395.100 1.395.100 1.395.100 697.500 1.395.100 1.395.100 1.395.100 

Bußgelder, 

Beitreibungszuschläge, 

Säumnisgebühren 

3.488.900 3.427.800 3.427.700 3.425.800 3.489.000 3.431.800 3.431.700 3.429.800 

Gesamt 26.434.100 26.980.500 26.948.100 26.781.900 23.785.200 24.403.800 24.371.400 24.205.200 
1
Die Kapitalrücklage gehört zum Eigenkapital und wird als Passivposten der Bilanz abgebildet. 

Gemäß § 18 Abs. 2 GemHVO-Doppik kann ein Jahresfehlbetrag, der durch planmäßige Abschreibungen auf Vermögensgegenstände entstanden ist, durch Beschluss des 

Kreistages durch eine Entnahme aus der Kapitalrücklage gedeckt werden. Lt. Verwaltungsvorschrift zur GemHVO in der aktuellen Fassung können Jahresfehlbeträge aus 

planmäßigen Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Anlagevermögens, die in der Zeit von der Entstehung der Landkreise bis zur Umstellung auf die doppelte 

Buchführung für Gemeinden aus der Kreisumlage finanziert wurden, soweit sie nicht erwirtschaftet werden, auf Beschluss des Kreistages aus der Kapitalrücklage abgedeckt 

werden. Kann die Finanzierung der  Investitionen des Landkreises aus der Kreisumlage  nicht oder nicht mit einem vertretbaren Zeitaufwand nachgewiesen werden, können 

pauschal 25 % der planmäßigen Abschreibungen vermindert um die planmäßigen Erträge aus der Auflösung der Sonderposten zum Anlagevermögen auf diese 

Vermögensgegenstände mit der Kapitalrücklage verrechnet werden. 

Gemäß vorstehender Ausführungen hat der Landkreis Vorpommern-Rügen für die Jahre bis 2012 planmäßige Abschreibungen in Höhe von 5.574,2 T€ ermittelt; davon werden 

abgezogen planmäßige Erträge aus der Auflösung der Sonderposten zum Anlagevermögen i.H.v. 1.344,3 T€ Von dem so ermittelten Wert werden 25 % (1.057,4 T€ ) aus der 

Kapitalrücklage entnommen und als Ertrag im Ergebnishaushalt dargestellt. 
2
Gemäß § 18 GemHVO-Doppik können die im Haushaltsjahr der zweckgebundenen Kapitalrücklage zugeführten investiven Schlüsselzuweisen (4% der allgemeinen 

Schlüsselzuweisungen) zum Haushaltsausgleich entnommen werden. 
3
Ausgleich der durch Aufgabenübertragung entstandenen finanziellen Mehrbelastungen durch das Land gemäß § 28 AufgZuordG M-V, 50 % im Jahr 2012, 100% in den 

Folgejahren. 



 

15 

2.6.1.3 Übersicht über die Entwicklung in den wesentlichen sozialen Bereichen 

Fachdienst/Produktgruppe Ergebnishaushalt Finanzhaushalt 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

311 Grundversorgung und 

Hilfen in anderen 

Lebenslagen 

        

Erträge/Einzahlungen 44.431.500 46.001.600 47.312.200 47.364.100 44.437.100 46.001.600 47.312.200 47.364.100 

Aufwendungen/Auszahlungen 57.235.000 57.387.300 57.810.800 57.971.000 57.139.500 57.384.100 57.807.600 57.967.800 

Saldo -12.803.500 -11.385.700 -10.498.600 -10.606.900 -12.702.400 -11.382.500 -10.495.400 -10.607.300 

313 Hilfen für Asylbewerber         

Erträge/Einzahlungen 964.100 995.800 1.009.400 1.023.100 964.100 995.800 1.009.400 1.023.100 

Aufwendungen/Auszahlungen 1.271.900 1.299.700 1.325.000 1.350.300 1.272.800 1.300.600 1.325.900 1.351.200 

Saldo -307.800 -303.900 -315.600 -327.200 -308.700 -304.800 -316.500 -328.100 

321 Leistungen nach dem 

Bundesversorgungsgesetz 

        

Erträge/Einzahlungen 67.200 68.600 70.000 71.400 67.200 68.600 70.000 71.400 

Aufwendungen/Auszahlungen 81.900 83.800 85.500 87.200 81.900 83.800 85.500 87.200 

Saldo -14.700 -15.200 -15.500 -15.800 -14.700 -15.200 -15.500 -15.600 

331 Förderung der 

Wohlfahrtspflege 

        

Erträge/Einzahlungen 433.500 433.500 433.500 433.500 433.500 433.500 433.500 433.500 

Aufwendungen/Auszahlungen 903.600 890.800 901.600 932.000 889.900 890.800 901.600 932.000 

Saldo -470.100 -457.300 -468.100 -498.500 -456.400 -457.300 -468.100 -498.500 

351 sonstige soziale Hilfen 

und Leistungen 

        

Erträge/Einzahlungen 1.143.200 1.166.300 1.174.400 1.182.500 1.143.200 1.166.300 1.174.400 1.182.500 

Aufwendungen/Auszahlungen 2.061.400 2.042.200 2.064.300 2.086.800 1.955.700 2.042.000 2.064.100 2.086.600 

Saldo -918.200 -875.900 -889.900 -904.300 -812.500 -875.700 -889.700 -904.100 

341 Leistungen nach dem 

Unterhaltsvorschussgesetz 

        

Erträge/Einzahlungen 4.908.000 4.908.000 4.908.000 4.908.000 4.908.000 4.908.000 4.908.000 4.908.000 



 

 16 

Fachdienst/Produktgruppe Ergebnishaushalt Finanzhaushalt 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Aufwendungen/Auszahlungen 5.592.000 5.597.100 5.602.500 5.608.000 5.592.100 5.597.000 5.602.400 5.607.900 

Saldo -684.000 -689.100 -694.500 -700.000 -684.100 -689.000 -694.400 -699.900 

343 Betreuungsleistungen         

Erträge/Einzahlungen 14.100 14.100 14.100 14.100 14.100 14.100 14.100 14.100 

Aufwendungen/Auszahlungen 564.600 572.700 580.900 589.300 564.300 572.400 580.600 589.000 

Saldo -550.500 -558.600 -566.800 -575.200 -550.200 -558.300 -566.500 -574.900 

361 Förderung von Kindern 

in Tageseinrichtungen und 

in Tagespflege 

        

Erträge/Einzahlungen 18.236.500 18.201.300 18.201.300 18.201.300 18.965.400 17.880.600 17.880.600 17.880.600 

Aufwendungen/Auszahlungen 28.617.200 28.590.800 28.590.000 28.598.900 29.346.800 28.270.000 28.269.200 28.278.100 

Saldo -10.380.700 -10.389.500 -10.388.700 -10.397.600 -10.388.400 -10.389.400 -10.388.600 -10.397.500 

362 Jugendarbeit         

Erträge/Einzahlungen 320.400 170.400 170.400 170.400 320.400 170.400 170.400 170.400 

Aufwendungen/Auszahlungen 796.000 648.100 650.200 652.300 796.000 648.100 650.200 652.300 

Saldo -475.600 -477.700 -479.800 -481.900 -475.600 -477.700 -479.800 -481.900 

363 sonstige Leistungen der 

Kinder-, Jugend- und 

Familienhilfe 

        

Erträge/Einzahlungen 2.619.100 2.617.900 2.617.900 2.617.900 2.621.900 2.617.900 2.617.900 2.617.900 

Aufwendungen/Auszahlungen 20.780.300 20.869.600 20.897.700 20.984.800 20.792.500 20.861.600 20.889.700 20.976.800 

Saldo -18.161.200 -18.251.700 -18.279.800 -18.366.900 -18.170.600 -18.243.700 -18.271.800 -18.358.900 

312 Grundsicherung für 

Arbeitssuchende (SGB II) 

        

Erträge/Einzahlungen 70.077.500 69.846.300 69.846.300 69.846.300 70.407.700 69.816.100 69.816.100 69.816.100 

Aufwendungen/Auszahlungen 116.476.800 113.800.200 113.953.700 114.071.700 116.806.600 113.683.800 113.837.300 113.955.300 

Saldo -46.399.300 -43.953.900 -44.107.400 -44.225.400 -46.398.900 -43.867.700 -44.021.200 -44.139.200 

Gesamterträge/-

einzahlungen 

143.215.100 144.423.800 145.757.500 145.832.600 144.282.600 144.072.900 145.406.600 145.481.700 



 

 17 

Fachdienst/Produktgruppe Ergebnishaushalt Finanzhaushalt 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gesamtaufwendungen/-

auszahlungen 

234.380.700 231.782.300 232.462.200 232.932.300 235.238.100 231.334.200 232.014.100 232.484.200 

Saldo -91.165.600 -87.358.500 -87.334.100 -87.099.700 -90.955.500 -87.261.300 -86.607.500 -87.002.500 

(ohne Berücksichtigung der internen Leistungsverrechnung für Druck- und Kopiertechnik) 



 

18 

Die Erhöhung des Zuschussbedarfes im Ergebnis- und Finanzhaushalt resultiert aus 

steigenden Ausgaben, die hauptsächlich im Anstieg der Fallzahlen begründet liegen. 

 

      Leistungen überörtlicher Träger 

    Plan 2011 Soll 31.12.2011 Plan 2012 - in € - 

 

Hilfe zum Lebensunterhalt 2.123.000      2.101.200  2.159.500 

Grundsicherung  3.505.500      3.502.500  3.619.900 

Hilfe zur Pflege  3.309.400      3.302.700  4.939.100 

Eingliederungshilfe           30.160.300          30.578.400           28.598.800   

   

 

Anzahl der Fälle: 

Hilfe zum Lebensunterhalt           1.390             1.415          1.435 

Grundsicherung           733                769                         787 

Hilfe zur Pflege           742                       750                          915* 

Eingliederungshilfe        2.243             2.235          2.154* 

(*veränderte Zuordnung von Pflegeeinrichtungen mit Eingliederungshilfe-Charakter) 

 

 

      Leistungen örtlicher Träger 

    Plan 2011  Soll 31.12.2011 Plan 2012       - in € - 

Hilfe zum Lebensunterhalt 1.563.900      1.515.300  1.682.100
1 

Grundsicherung  5.824.900      6.023.600  6.391.500
2
  

Hilfe zur Pflege  1.137.500      1.162.200  1.185.200 

Eingliederungshilfe  4.223.200      4.687.900  4.815.800 

 
1
 davon Kostensteigerungen auf Grund Erhöhung der Regelsätze um 13,70 € je 

Bedarfsgemeinschaft 
2 

davon Kostensteigerungen auf Grund Erhöhung der Regelsätze um 8,50 € je 

Bedarfsgemeinschaft 

 

Anzahl der Fälle: 

Hilfe zum Lebensunterhalt           310     380                        405 

Grundsicherung         1.325                   1.399        1.450  

Hilfe zur Pflege            157                      185                      188 

Eingliederungshilfe            800     894                        942 



 

19 

2.6.2 ausgewählte Aufwendungen/Auszahlungen in EURO 

Aufwandsart/Auszahlungsgrund Aufwendungen Auszahlungen 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 
Ehrenamtliche Tätigkeit 341.500 230.700 230.700 230.700 342.200 230.700 230.700 230.700 

Dienstbezüge und dergleichen, 

SV, Versorgungskassen, Beihilfen, 

Personalnebenaufwendungen 

53.864.800 55.346.900 56.627.100 57.519.500 54.057.000 55.353.400 56.624.500 57.516.900 

Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen 

28.039.300 26.016.400 26.550.800 26.234.500 28.502.200 27.259.100 26.858.800 26.550.300 

Bilanzielle Abschreibungen 6.635.500 6.352.500 6.353.100 6.354.600 0 0 0 0 

Zuwendungen/Umlagen und 

sonstige Transferaufwendungen
1 

31.271.300 30.977.300 30.968.400 30.945.600 31.308.000 31.014.700 31.005.800 30.983.000 

Aufwendungen der sozialen 

Sicherung 

187.131.200 187.085.000 187.408.400 187.591.800 187.190.900 187.085.000 187.408.400 187.591.800 

Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit 

0 0 0 0 20.055.300 5.686.200 4.777.600 4.353.300 

Zinsaufwendungen und  

-auszahlungen 

2.515.400 2.080.600 1.967.500 1.831.400 2.131.600 2.122.600 2.009.800 1.827.700 

Tilgung für Kredite für 

Investitionen (ohne Umschuldung) 

0 0 0 0 4.915.100 5.460.400 5.423.500 5.270.100 

Gesamt 309.799.000 308.089.400 310.106.000 310.708.100 328.502.300 314.212.100 314.339.100 314.368.800 
1
 davon 21.900 T€ Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege und 2.800 T€ Krankenhausfinanzierungsbeitrag 



 

20 

2.6.3 Personalaufwendungen 

Die Einigung der Tarifparteien für den öffentlichen Dienst beinhaltet im Wesentlichen für die 

Personalaufwendungen folgende relevanten Eckpunkte: 

1. Erhöhung der Tabellenentgelte 

- ab dem 1. März 2012 um 3,5 Prozent 

- ab dem 1. Januar 2013 um weitere 1,4 Prozent und 

- ab dem 1. August 2013 nochmals um weitere 1,4 Prozent, 

2. Erhöhung der Ausbildungsentgelte  

- ab dem 1. März 2012 einheitlich um 50 Euro und 

- ab dem 1. August 2013 einheitlich um 40 Euro. 

Die Personalaufwendungen und –auszahlungen für das Haushaltsjahr 2012 wurden auf der 

Grundlage des bestehenden Personalbestandes und des Stellenplanes 2012 ermittelt. 

Die Zuordnung der unterschiedlichen Personalaufwendungen und –auszahlungen erfolgt 

auf Produktebene und als Jahreswert. 

Die Planung aus dem aktuellen Personalbestand erfolgte in Form einer 

Personalkostenhochrechnung auf der Basis der aktuellen Personaldaten. Gleichzeitig fanden 

die noch zu besetzenden Stellen unter Zugrundelegung der entsprechenden Entgeltgruppe 

bzw. Besoldungsgruppe Berücksichtigung, so auch die Planstellen, die durch 

Aufgabenübertragung vom Land ab Juli 2012 im Stellenplan ausgewiesen sind. 

Bei der Ermittlung der Personalkostenansätze für das Haushaltsjahr 2012 wurde eine 

durchschnittliche Erhöhung von 2,5 % zugrunde gelegt. Die Verwaltung geht davon aus, dass 

auf Grund des jetzigen Erkenntnisstandes diese prozentuale Steigerung auf Grund von z.B. 

Langzeiterkrankungen, Beschäftigte im Mutterschutz ohne Nachbesetzung auskömmlich ist. 

Das Leistungsentgelt nach § 18 TVöD ist in Höhe von 1,75 Prozent berücksichtigt. 

Die prozentuale Erhöhung wurde bei der Planung der Beamtenbezüge für das Haushaltsjahr 

2012 nicht in Ansatz gebracht. 

Im Haushalt 2012 erfolgt keine Planung der Urlaubs- und Überstundenrückstellung. 

Abweichungen zwischen Ergebnis- und Finanzhaushalt ergeben sich bei den Produkten, in 

denen sich Mitarbeiter in Altersteilzeitarbeit befinden. 

Im Haushaltsjahr 2012 stellt sich die Personalkostenplanung des Zuständigkeitsbereiches 

Fachdienst 11 wie folgt dar: 

Ergebnishaushalt Finanzhaushalt 

53.783.100,00 EUR 53.501.900,00 EUR 

  

Die Stellenreduzierung im Stellenplan 2012, durch KW-Vermerke des laufenden 

Haushaltsjahres 2011 sowie 2012, fand bei der Planung der Personalaufwendungen 

und –auszahlungen des Haushaltsjahres 2012 Berücksichtigung. 



 

 21 

Auch für die künftigen Jahre ist eine Einsparung der Personalaufwendungen und  

–auszahlungen infolge weiterer KW-Vermerke zu verzeichnen. 

Die Einsparungen stellen sich zurzeit wie folgt dar: 

Haushaltsjahr 2012 2013 2014 2015 

Betrag in EURO 78.500 739.100 431.200 793.100 

     

Hier sind jedoch die künftigen Tarifsteigerungen ab dem Jahr 2013 gegen zu rechnen, sowie 

eventuell weitere Aufgabenübertragungen auf den Landkreis bzw. zusätzliche 

Aufgabenübernahme durch den Landkreis. 

2.6.4 Stellenplan 

Stellenzahl zum 1. Januar 2012 

Der Stellenplan des Landkreises Vorpommern-Rügen für das Jahr 2012 weist in der 

Gesamtsumme eine Stellenzahl von 1.059,77 Stellen aus. 

Davon entfallen: 

auf die Kernverwaltung 910,74 Stellen 

auf die Einrichtungen  149,03 Stellen. 

Stellenzahl zum 4. September 2011 

Zum Zeitpunkt des Inkrafttretens des Landkreisneuordnungsgesetzes, ist von einem 

Stellenanteil von 917,24 Stellen auszugehen. Dieser setzte sich wie folgt zusammen: 

 

LK RÜG Kernverwaltung 245,10 

Einrichtungen 66,78 

LK NVP Kernverwaltung 335,29 

Einrichtungen 103,82 

HST Kernverwaltung 98,74 

Einrichtungen 67,4 

Gesamt Kernverwaltung 679,24 

Einrichtungen 238,00 



 

22 

Stellenentwicklung im Zeitraum 4. September 2011 bis zum 1. Janaur 2012 

Kernverwaltung 

Es ist ein Stellenzuwachs von 142,53 Stellen zu verzeichnen. Dieser ergibt sich unter anderem 

aus der Einrichtung des kommunalen Jobcenters, Aufgabenübertragung vom Land, Stellen in 

der Kernverwaltung für das Jobcenter (z. B. Prüfer), Stellen für hinzugekommene Aufgaben 

(z. B. Bildung und Teilhabe, Amtsvormundschaften, Doppik). 

Altersteilzeitstellen 

In der Gesamtstellenzahl für das Jahr 2012 sind Stellenanteile für Altersteilzeitstellen in Höhe 

von 18,22 Stellen ausgewiesen. Diese sind zwar Stellenplan relevant und sind nach Erlass des 

Innenministeriums auszuweisen, stehen aber zur eigentlichen Aufgabenerfüllung nicht zur 

Verfügung. Diese fallen mit Auslaufen der Freizeitphase weg. 

Nachrichtlich auszuweisende Stellen 

Lt. Auskunft des Innenministeriums sind Stellen, die zu 100% fremdfinanziert werden, 

nachrichtlich darzustellen. Es handelt sich hierbei überwiegend um Projekte wie „Regionales 

Übergangsmanagement“, „Nordvorpommersche Waldlandschaften“ etc. Diese Stellen sind 

zum Zeitpunkt des Auslaufens der Förderung ebenfalls mit einem kw-Vermerk versehen 

worden. 

Künftige Stelleneinsparungen lt. Stellenplan 

Für die künftigen Jahre sind folgende Stelleneinsparung vorgesehen: 

2012 18,55 

2013 12,88 

2014 18,13 

2015 14,55 

2016 5,94 

2017 3,73 

2018 3,00 

2019 4,88 

  

Die Summe der Stellen, die mit einem kw-Vermerk versehen sind, beläuft sich auf 63,43 

Stellen. 

 

Fazit 

Ohne den Übergang der zusätzlichen Aufgaben, ist ein Stellenabbau in Höhe von 36,65 

Stellen zu verzeichnen. Berücksichtigt man dann noch die kw-Vermerke von 63,43 Stellen 

und die ATZ- Stellen in Höhe von 18,22 Stellen, ergibt sich eine geplante Einsparung von 

insgesamt 118,30 Stellen.



 

23 

Stellenplanentwicklung 2011 bis 2020 

Bezugsgröße           Summe 

 04.09.11 31.12.11 31.12.12 01/13 01/14 01/15 01/16 01/17 01/18 01/19  

Stellenzahl 917,23 880,58 1.059,77 1.241,22 1.228,34 1.210,21 1.195,66 1.189,72 1.186,00 1.183,00  

Zuzüglich 

Aufgabenübertragung 

Land ab 01.07.2012 

 15,00         15,00 

zuzüglich Stellen 

kommunales 

Jobcenter
* 

 148,19 200,00        348,19 

zuzüglich Stellen 

neuer Aufgaben  

(z.B. Prüfer, 

Vollstrecker, 

Amtsvormundschaft) 

 16,00         16,00 

abzüglich 

eingesparten Stellen 

36,65          36,65 

abzüglich ATZ-

Stellen 

  7,25 1,50 6,72 2,75     18,22 

abzüglich kw-

Vermerke 

  11,30 11,38 11,41 11,80 5,94 3,73 3,00 4,88 63,43 

Differenz -36,5 179,19 181,45 -12,88 -18,13 -14,55 -5,94 -3,73 -3,00 -4,88  

Summe 

eingesparter, kw-

Stellen, ATZ-Stellen 

          118,30 

Summe  1.059,77 1.241,22 1.228,34 1.210,21 1.195,66 1.189,72 1.186,00 1.183,00 1178,12  
* 
200 Stellen für die Erweiterung des kommunalen Jobcenters in 2013 



 

24 

2.7 Haushaltsausgleich 2012, Ergebnis und Finanzhaushalt 2012, Kreditbedarf 

Gemäß § 43 Abs. 6 KV M-V ist der Haushalt in jedem Jahr  in Planung und Rechnung 

auszugleichen. 

 

Die Aufstellung des Haushaltsplanes 2012 berücksichtigt die Auswirkungen des 

Kreisstrukturgesetzes vom Juli 2010, dabei sind zu den durch die Landkreise zu finanzierende 

Aufgaben auch die Bedarfe in Umsetzung des Landkreisneuordnungsgesetzes (Einkreisung 

der Hansestadt Stralsund) und in Umsetzung des Aufgabenzuordnungsgesetzes 

(Aufgabenübertragung vom Land auf kommunale Aufgabenträger) hinzugetreten. Erträge und 

Aufwendungen sowie Einzahlungen und Auszahlungen wurden nach gegenwärtigem 

Kenntnisstand im Haushaltsplan 2012 berücksichtigt. 

 

Der Haushaltsausgleich berechnet sich nach § 16 GemHVO–Doppik und stellt sich wie folgt 

dar: 

 

Ergebnishaushalt 

 

Der Ergebnishaushalt ist in der Planung ausgeglichen, wenn dieser unter Berücksichtigung 

von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen aus Haushaltsvorjahren mindestens ausgeglichen 

ist. 

 

Vortrag aus Vorjahren             0,00 EUR 

 

+ Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge    304.434.200,00 EUR 

+ Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge                     0,00 EUR 

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage gem.§18 Abs. 2 GemHV0     2.574.900,00 EUR 

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage gem.§18 Abs. 1 GemHVO                   0,00 EUR 

- Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen   321.264.100,00 EUR 

- Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen                    0,00 EUR 

 

Saldo gem. § 16 Abs. 1 Ziffer 1 GemHVO – Doppik  - 14.255.000,00 EUR 

 

Eine wesentliche Ursache für den fehlenden Ausgleich sind die jährlich zu bildenden 

Abschreibungen auf das Vermögen des Landkreises Vorpommern-Rügen. Unter 

Berücksichtigung der Auflösung der Sonderposten belasten die Abschreibungen den 

Ergebnishaushalt mit 4.842.600,00 EUR. 

Die Abschreibungen und Sonderposten wurden auf der Basis des gegenwertig vorliegenden 

Bewertungsstandes für die Eröffnungsbilanz ermittelt. Hierzu kann es bis zur endgültigen 

Bestätigung der Eröffnungsbilanz noch Veränderungen geben. 

Unter Beachtung der Finanzsituation der Gemeinden des Landkreises Vorpommern-Rügen 

und der von ihnen zu realisierenden Aufgaben, ist eine Anhebung des Kreisumlagesatzes auf 

45 v. H mit der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2012, als Höchstgrenze gesehen 

worden.  



 

25 

Finanzhaushalt 

 

Der Finanzhaushalt ist in der Planung ausgeglichen, wenn unter Berücksichtigung von 

vorzutragenden Beträgen aus Haushaltsvorjahren der Saldo der ordentlichen Ein- und 

Auszahlungen gem. § 3 Abs. 1 Nr. 26 ausreicht, um die Auszahlungen zur planmäßigen 

Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen zu decken. 

 

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

zum 31.12.2011 (vorläufig)          6.613.800,00 EUR 

 

+ Ordentliche Einzahlungen      302.752.800,00 EUR 

+ Außerordentliche Einzahlungen                       0,00 EUR 

- Ordentliche Auszahlungen      314.332.200,00 EUR 

- Außerordentliche Auszahlungen                        0,00 EUR 

 

Zwischensumme         - 4.965.600,00 EUR 

 

abzüglich Tilgung von Investitionskrediten        4.915.100,00 EUR 

 

= Saldo gemäß § 16 Abs. 1 Ziff. 2 GemHVO – Doppik    - 9.880.700,00 EUR 

 

Im Finanzhaushalt ergibt sich ein geplanter Fehlbedarf i. H. v. 9.880.700,00 EUR. 

Das eigentliche Defizit im Haushaltsjahr 2012 beträgt 16.494.500,00 EUR, welches nur durch 

den Vorjahresvortrag verringert werden konnte. 

Das macht deutlich, dass in den künftigen Haushaltsjahren die Zahlungsfähigkeit des 

Landkreises nur noch durch Kassenverstärkungskredite gesichert werden kann. 

 

Dem ist im Finanzplanungszeitraum durch eine konsequente Konsolidierungspolitik entgegen 

zu wirken. 

 

Der Kreditbedarf für Investitionen (ohne Umschuldung) beträgt 4.659.200,00 EUR. 

Verpflichtungsermächtigungen sind i. H. v. 371.000,00 EUR veranschlagt. 

 

Bei der Ermittlung des Kreditbedarfes ist berücksichtigt, dass die aus 2011 in 2012 

fortgeführten Investitionsmaßnahmen aus den bis zum 31.12.2011 vorhandenen liquiden 

Mitteln bezahlt werden. 

 

Kassenkredite werden im Rahmen des genehmigungsfreien Kassenkreditrahmens erforderlich 

sein. 

 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden 

Zahlungen 

 Gesamtbetrag Planung 2013 Planung 2014 Planung 2015 Planung 2016 

im HHJ 2009 0 0 0 0 0 

im HHJ 2010 0 0 0 0 0 

im HHJ 2011 0 0 0 0 0 

im HHJ 2012 371.000 371.000 0 0 0 

Summe 371.000 371.000 0 0 0 

 



 

26 

2.8 Eröffnungsbilanz (Arbeitsstand) 

Aktiva Passiva 

Posten Bezeichnung Wert in € Posten Bezeichnung Wert in € 
1 Anlagevermögen 173.725.692 1 Eigenkapital 47.366.762 

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 5.259.750 2 Sonderposten 42.331.068 

1.2 Sachanlagen 168.465.942 3 Rückstellungen 26.684.057 

1.2.1 Wald, Forsten 820.897 3.1 Rückstellungen für Pensionen u. ä. 

Verpflichtungen 

25.668.775 

1.2.2 Sonstige unbebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte 

189.991  davon Pensionsrückstellungen Beamte 8.123.870 

1.2.3 Bebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte 

86.783.235  davon Beihilferückstellungen Beamte 1.624.774 

1.2.4 Infrastrukturvermögen 77.671.276  davon Pensionsrückstellungen für 

Versorgungsempfänger 

5.124.560 

1.2.5 Bauten auf fremden Grund und Boden 266.234  davon Beihilferückstellungen für 

Versorgungsempfänger 

1.024.912 

1.2.6 Kunstgegenstände, Denkmäler 3.493  davon Rückstellungen Altersteilzeit 9.770.659 

1.2.7 Maschinen, techn. Anlagen, Fahrzeuge 1.173.678 3.4 Sonstige Rückstellungen 1.015.282 

1.2.8 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.487.202  davon Rückstellungen für unterlassene 

Instandhaltung 

940.500 

1.2.10 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im  Bau 130.598  davon Prozesskostenrückstellungen 74.782 

1.3 Finanzanlagen 0 4 Verbindlichkeiten 65.131.693 

2 Umlaufvermögen 7.787.888 4.2 Verbindlichkeiten aus 

Kreditaufnahmen 

65.131.693 

2.1
* 

Vorräte 1.174.088    

2.4 Bankbestand 6.613.800    

Bilanzsumme  181.513.580   181.513.580 

 



 

27 

2.9 Begriffe zum doppischen Haushaltsplan 

Aktiva Auflistung des kommunalen Vermögens (Nachweis der investiven 

Mittelverwendung sowie aktive Rechnungsabgrenzungsposten), z.B. 

Grundstücke, Gebäude, bewegliche Sachen, Finanzanlagen, Vorräte 

und Forderungen 

Abschreibungen Werteverzehr (Wertminderungen/Ressourcenverbrauch) von 

Anlage- und Umlaufvermögen und damit als Aufwand im 

Ergebnishaushalt zu erfassen, z.B. Abschreibungen der Gebäude, 

Straßen, Fahrzeuge 

Aufwand/Aufwendung In Euro bewerteter Werteverzehr (Ressourcenverbrauch) von Gütern  

und Dienstleistungen unabhängig von Auszahlungen, z.B. 

Personalaufwand, Sachaufwand, Abschreibungen 

Auszahlungen Geschäftsvorfälle, die zur Minderung der Geldbestände führen 

(Geldmittelabflüsse), z.B. Überweisung von Gehältern 

Eigenkapital Der in der Bilanz ausgewiesene Unterschiedsbetrag zwischen den 

Aktivposten und Verbindlichkeiten, Rückstellungen, Passive 

Rechnungsabgrenzung und Sonderposten 

Einzahlungen Geschäftsvorfälle, die zur Erhöhung der Geldbestände führen 

(Geldmittelzuflüsse), z.B. Eingang von Gebühren, Mieten, 

Zuwendungen bei der Kreiskasse 

Ergebnishaushalt Abbildung des gesamten Ressourcenaufkommens und des 

Ressourcenverbrauchs  des Landkreises mit Ausweis von 

Überschüssen oder Fehlbeträgen. Überschüsse führen zur Erhöhung 

des Eigenkapitals, Fehlbeträge zur Minderung des Eigenkapitals und 

sind in den Folgejahren wieder auszugleichen. 

Erträge In Euro bewerteter Wertezuwachs unabhängig von einer Einzahlung, 

z.B. Gebührenertrag, Mietertrag 

Finanzhaushalt Abbildung der gesamten Ein- und Auszahlungen eines Landkreises, 

die zu Veränderungen der liquiden Mittel führen 

Investitionen Auszahlungen zur Veränderung des Anlagevermögens sowie für den 

Erwerb von Vorräten, z.B. Bau einer Straße, Kauf eines 

Grundstückes, Erwerb von Betriebs- und Geschäftsausstattung 

oberhalb der Wertgrenze 

Kapitalrücklage Teil des Eigenkapitals eines Landkreises 

Passiva Auflistung der Finanzierung des kommunalen Vermögens 

(Nachweis der Mittelherkunft sowie passive 

Rechnungsabgrenzungen, z.B. Eigenkapital, Rückstellungen und 

Kredite) 

Produkt Leistung oder eine Gruppe von Leistungen, für die von Stellen 

innerhalb oder außerhalb des Landkreises eine Nachfrage besteht 

und für die prinzipiell ein Entgelt entrichtet werden müsste 

(Gymnasien = externes Produkt, Personalverwaltung = internes 

Produkt 

Produktsachkonto Buchungsbasis in der HKR-Software. Kombination aus einem 

Produkt (Produktplan) und einem Sachkonto (Kontenplan). 

Rückstellungen In Euro ausgedrückte Aufwendungen mit Auszahlungen in späteren 

Jahren, z.B. Pensionsrückstellungen, Rückstellungen für 

unterlassene Instandhaltung 

Sonderposten Erhaltene zweckgebundene Zuwendungen und Beiträge, die der 



 

 28 

Finanzierung kommunaler Investitionen dienen (Ausweis auf der 

Passivseite der Bilanz) , z.B. Fördermittel für den Straßenbau 

Teilhaushalt Zusammenfassung von Produkten zu einer Bewirtschaftungseinheit; 

Gliederungsebene des Haushalts 

Umlaufvermögen Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, längerfristig 

genutzt zu werden, z.B. Forderungen, Grundstücke mit 

Veräußerungsabsicht 

Verbindlichkeiten Auszahlungs- und Leistungsverpflichtungen gegenüber Dritten, z.B. 

Erhalt einer Rechnung im Dezember mit Zahlungsziel Januar des 

nächsten Jahres 

Ziele Erwünschte Zustände bzw. Wirkungen bei kommunalen Produkten, 

die in einem bestimmten Zeitraum erreicht werden sollen, z.B. 

Erhöhung des Aufwanddeckungsgrades der Musikschule von bisher 

30 % auf 35 % 

 

3 Zuwendungen an Fraktionen 

Teil A: Geldleistungen 

Nr. Fraktion 

 

 

Haushaltsansätze Ergebnis der 

Jahresrechnung 

2010 

Erläuterungen 

2012 2011 

EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 

1 CDU 81.000,00 13.900,00 13.866,67  

2 DIE LINKE 48.600,00 8.200,00 7.622,00  

3 SPD 48.600,00 6.770,00 6.836,03  

4 FDP-BfS 19.440,00 0,00 0,00  

5 B´90/Die Grünen 16.200,00 0,00 0,00  

6 BVR 16.200,00 0,00 0,00  

7 Bündnis für 

Rügen (RÜG) 

0,00 1.300,00 1.272,00  

8 BNP (NVP) 0,00 4.440,00 4.440,00  

9 FDP  0,00 5.790,00 5.034,72  

 Insgesamt 230.040,00 40.400,00 39.071,42  

 



 

29 

4 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

 

  Berechnung der so genannten freien Finanzspitze 

 
Nr

. 

 Einzahlungs- und 

Auszahlungsarten 

Ergebnisse 
des 

Haushaltsjahre
s 

Ansätze des 
Haushaltsjahre

s 
einschl. 

Nachträge 

Ansätze des 
Haushaltsjahre

s 

Planungsdaten 
des 

Haushaltsjahre
s 

Planungsdaten  
des 

Haushaltsjahre
s 

Planungsdaten  
des 

Haushaltsjahre
s 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

   1 2 3 4 5 6 

E
n

ts
te

h
u

n
g

sr
ec

h
n

u
n

g
 

1 Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen 

(§ 3 Absatz 1 Nummer 26 

GemHVO-Doppik) 0,00 0 -11.579.400 -9.401.200 -9.308.200 -10.211.000 

2 abzüglich 

 

Einzahlungen aus 
Bedarfszuweisungen 

(zu ermitteln aus der 

Kontenart 612) 0,00 0 0 0 0 0 

 

3 

 Auszahlungen zur planmäßigen 
Tilgung von bereits 

genehmigten Krediten für 

Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahm

en 0,00 0 4.915.100 5.460.400 5.423.500 5.270.100 

 

4 

 laufende Auszahlungen aus 

kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften, soweit nicht 

im Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen enthalten 0,00 0 1.004.000 0 0 0 

5 Zwischensumme 0,00 0 -17.498.500 -14.861.600 -14.731.700 -15.481.100 

V
er

w
en

d
u
n
g
sr

ec
h

n
u
n
g
 

 

6 

 abzüglich 
 

Auszahlungen zur 

planmäßigen Tilgung von 
geplanten, aber noch nicht 

genehmigten Krediten für 

Investition und 
Investitionsmaßnahmen 

sowie für Kreditähnliche 

Rechtsgeschäfte 

  

0 0 0 0 

7  freie Finanzspitze (Ziel in allen 

Jahren: ≥ 0) 0,00 0 0 0 0 0 

  

 Nachrichtlich:       

8 Eigenkapital 0,00 0 0 0 0 0 

9 Jahresergebnis 0,00 0 -14.255.000 -11.203.500 -12.092.800 -13.029.600 



 

 30 

10 Saldo der Abschreibungen und der Erträge aus 

der Auflösung von Sonderposten zum 

Anlagevermögen 0,00 0 4.842.600 4.956.400 4.957.000 4.958.500 

   

  Endfällige Kredite   Stand der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

 2012  -   Betrag  5.876.700 €  2012  -   Betrag  15.624.800 € 

2013  -   Betrag  1.642.400 € 2013 -   Betrag  14.861.600 € 

2014  -   Betrag  1.598.500 € 2014  -   Betrag  14.731.700 € 

2015  -   Betrag  2.378.300 € 2015  -   Betrag  15.481.100 € 

 

5 Schuldenübersicht 

 

Übersicht 

über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres 

lfd. 
Nr. Art  

(gem. § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO Doppik) 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2012 

Tilgung Kreditaufnahmen 
Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

2012 

in € 

1 2 3 4 

1. Anleihen 0,00 0 0 0,00 

2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 

2.1 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 

Investitionen und Investitionsmaßnahmen 
-65.121.292,35 

a) planmäßig: a) Neuaufnahme 

-66.082.692,35 
4.915.100 5.876.500 

b) Umschuldung. b) Umschuldung 

2.378.800 2.378.800 

c) außerplanmäßig  

0  



 

 31 

2.2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 0,00   -15.624.800 

3. 
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 

Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 0,00 

 

0 

3.1 

darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 
0,00 0 

4. Erhaltene Auszahlungen auf Bestellungen 0,00 0 

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0 

6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0,00 0 

7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundene Unternehmen 0,00 0 

7.1 

darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 
der Zahlungsfähigkeiten 

0,00 0 

8. 
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen 

ein Beteiligungsverhältnis  besteht 0,00 0 

8.1 
darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 

0,00 0 

9. 

Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit 

Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des  
öffentlichen Rechts, rechtsfähigen kommunalen 

Stiftungen 0,00 0 

9.1 
darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 
0,00 0 

10. 
Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 

öffentlichen Bereich: 
 

 

10.1 
Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen  
Zahlungsmittelbestand 

0,00 0 

10.2 
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 

öffentlichen Bereich 
0,00 0 

10.2.1 

darunter: 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 
0,00 0 

11. Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 0 

11.1 

darunter: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 
der Zahlungsfähigkeiten 

0,00 0 

12. Summe der Verbindlichkeiten -65.121.292,35 -81.707.492,35 

nachrichtlich: 

13. 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung 

der Zahlungsfähigkeiten 
0,00  -15.624.800 

 



 

32 

6 Gesamtplan, Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 

 
 

 

2010 

Ansätze 

vorjahres 
einschl. 

Nachträge 

2011 

Ansatz 

 
 

 

2012 

Planungs-

daten 
 

 

2013 

Planungs-

daten 
 

 

2014 

Planungs-

daten 
 

 

2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 17.589.600 18.287.200 18.287.200 18.287.200 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen 

und sonstige Transfererträge 0,00 0 132.953.300 130.999.800 130.751.600 130.457.700 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 130.727.300 132.345.900 133.674.500 133.744.500 

4 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 0,00 0 6.961.700 6.946.600 6.946.200 6.945.700 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 920.900 905.900 903.800 902.600 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 11.701.900 11.642.800 11.614.000 11.453.100 

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen 

und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 - Verminderung des Bestandes an fertigen 

und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 3.491.200 3.428.800 3.427.700 3.425.800 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der 

Nummern 1 bis 9)  0,00 0 304.345.900 304.557.000 305.605.000 305.216.600 

11 - Personalaufwendungen 0,00 0 54.914.800 56.321.500 57.638.900 58.570.500 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0 151.800 155.000 158.100 160.400 

13 - Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen 0,00 0 28.039.300 26.016.400 26.550.800 26.234.500 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 
GemHVO 0,00 0 6.635.500 6.352.500 6.353.100 6.354.600 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 

GemHVO 0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0,00 0 31.271.300 30.977.300 30.968.400 30.945.600 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 187.131.200 187.085.000 187.408.400 187.591.800 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 10.604.800 9.435.400 9.314.800 9.217.900 



 

 33 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

 

 
2010 

Ansätze 
vorjahres 

einschl. 

Nachträge 
2011 

Ansatz 
 

 

 
2012 

Planungs-
daten 

 

 
2013 

Planungs-
daten 

 

 
2014 

Planungs-
daten 

 

 
2015 

in € 

19 Summe der laufenden Aufwendungen 

aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 

Nr. 11 bis 18)  0,00 0 318.748.700 316.343.100 318.392.500 319.075.300 

20 Laufendes Ergebnis aus 

Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nr. 10 

und 19)  0,00 0 -14.402.800 -11.786.100 -12.787.500 -13.858.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 88.300 87.400 86.400 84.700 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0,00 0 2.515.400 2.080.600 1.967.500 1.831.400 

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 

21 und 22)  0,00 0 -2.427.100 -1.993.200 -1.881.100 -1.746.700 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der 

Nummern 20 und 23)  0,00 0 -16.829.900 -13.779.300 -14.668.600 -15.605.400 

25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der 

Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag) vor Veränderung 

der Rücklagen (Summe der Nr. 24 und 

27)  0,00 0 -16.829.900 -13.779.300 -14.668.600 -15.605.400 

29 - Einstellung in die Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 

30 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage 0,00 0 2.574.900 2.574.900 2.574.900 2.574.900 

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag) vor Veränderung 

der zweckgebundenen 

Ergebnisrücklagen  0,00 0 -14.255.000 -11.204.400 -12.093.700 -13.030.500 

32 - Einstellung in die Rücklage für 

Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 

33 + Entnahmen aus der Rücklage für 

Belastungen aus dem kommunalen 

Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag) vor Veränderung 

der sonstigen zweckgeb. 

Ergebnisrücklagen  0,00 0 -14.255.000 -11.204.400 -12.093.700 -13.030.500 



 

 34 

Ergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. §2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

 

 
2010 

Ansätze 
vorjahres 

einschl. 

Nachträge 
2011 

Ansatz 
 

 

 
2012 

Planungs-
daten 

 

 
2013 

Planungs-
daten 

 

 
2014 

Planungs-
daten 

 

 
2015 

in € 

35 - Einstellung in sonstige zweckgebundene 

Ergebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 

36 + Entnahme aus sonstigen 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 

37 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag) (Saldo der 

Nummern 34, 35 und 36)  0,00 0 -14.255.000 -11.204.400 -12.093.700 -13.030.500 

        



 

35 

 

Finanzhaushalt 

Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik) 

Ergebnisse 

 

 
 

2010 

Ansätze 

vorjahres 

einschl. 
Nachträge 

2011 

Ansatz 

 

 
 

2012 

Planungs-

daten 

 
 

2013 

Planungs-

daten 

 
 

2014 

Planungs-

daten 

 
 

2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 17.589.600 18.287.200 18.287.200 18.287.200 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0 131.339.500 129.630.200 129.382.000 129.088.100 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 130.735.700 132.345.900 133.674.500 133.744.500 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 6.962.000 6.946.600 6.946.200 6.945.700 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 925.000 899.800 897.700 896.500 

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 0,00 0 11.623.400 11.643.100 11.614.300 11.453.400 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen 

und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 - Verminderungen des Bestandes an 
fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0 3.489.300 3.431.800 3.431.700 3.429.800 

10 Summe der laufenden Einzahlungen 

aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 

Nummern 1 bis 9)  0,00 0 302.664.500 303.184.600 304.233.600 303.845.200 

11 - Personalauszahlungen 0,00 0 54.399.200 55.584.100 56.855.200 57.747.600 

12 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0 151.800 155.000 158.100 160.400 

13 - Auszahlungen für Sach- und 

Dienstleistungen 0,00 0 28.502.200 27.259.100 26.858.800 26.550.300 

14 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen 0,00 0 31.308.000 31.014.700 31.005.800 30.983.000 

15 - Auszahlungen der sozialen Sicherungen 0,00 0 187.190.900 187.085.000 187.408.400 187.591.800 

16 - Sonstige laufende Auszahlungen 0,00 0 10.648.500 9.452.700 9.332.100 9.235.100 

17 Summe der laufenden Auszahlungen 

aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 

Nummern 11 bis 16)  0,00 0 312.200.600 310.550.600 311.618.400 312.268.200 

18 Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Saldo der 

Nummern 10 und 17)  0,00 0 -9.536.100 -7.366.000 -7.384.800 -8.423.000 



 

 36 

Finanzhaushalt 

Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik) 

Ergebnisse 
 

 

 
2010 

Ansätze 
vorjahres 

einschl. 

Nachträge 
2011 

Ansatz 
 

 

 
2012 

Planungs-
daten 

 

 
2013 

Planungs-
daten 

 

 
2014 

Planungs-
daten 

 

 
2015 

in € 

19 + Zinseinzahlungen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 0,00 0 88.300 87.400 86.400 84.700 

20 - Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen 0,00 0 2.131.600 2.122.600 2.009.800 1.872.700 

21 Saldo der Zins- und sonstigen 

Finanzein- und -auszahlungen (Saldo 

der Nummern 19 und 20)  0,00 0 -2.043.300 -2.035.200 -1.923.400 -1.788.000 

22 Saldo der ordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Summe der Nummern 

18 und 21)  0,00 0 -11.579.400 -9.401.200 -9.308.200 -10.211.000 

23 + Außerordentliche Einzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

24 - Außerordentliche Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

25 Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Saldo der Nummern 23 

und 24)  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen Summe der Nummern 

22 und 25)  0,00 0 -11.579.400 -9.401.200 -9.308.200 -10.211.000 

27 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen 0,00 0 8.152.800 3.616.300 2.008.000 1.767.600 

28 + Einzahlungen aus Beiträgen und 

ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

29 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

30 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 2.000 1.000 0 0 

31 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

32 + Einzahlungen aus sonstigen 

Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 165.700 166.600 187.100 207.400 

33 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Vorräten 0,00 0 114.000 259.900 984.000 0 

34 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

35 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 27 bis34)  0,00 0 8.434.500 4.043.800 3.179.100 1.975.000 



 

 37 

Finanzhaushalt 

Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik) 

Ergebnisse 
 

 

 
2010 

Ansätze 
vorjahres 

einschl. 

Nachträge 
2011 

Ansatz 
 

 

 
2012 

Planungs-
daten 

 

 
2013 

Planungs-
daten 

 

 
2014 

Planungs-
daten 

 

 
2015 

in € 

36 - Auszahlungen für immatrielle 

Vermögensgegenstände 0,00 0 4.006.800 486.900 432.900 156.100 

37 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 15.044.500 5.199.300 4.344.700 4.197.200 

38 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 609.800 0 0 0 

39 - Auszahlungen für sonstige 

Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 394.200 0 0 0 

40 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

41 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

42 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 36 bis 41)  0,00 0 20.055.300 5.686.200 4.777.600 4.353.300 

43 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 35 und 42)  0,00 0 -11.620.800 -1.642.400 -1.598.500 -2.378.300 

44 Finanzmittelüberschuss/ 

Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 

Nummern 26 und 43)  0,00 0 -23.200.200 -11.043.600 -10.906.700 -12.589.300 

45 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten für Investitionen 0,00 0 8.255.500 1.642.400 1.598.500 2.378.300 

46 - Auszahlungen zu Tilgung von Krediten 

für Investitionen 0,00 0 7.293.900 5.460.400 5.423.500 5.270.100 

47 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Krediten für Investitionen (Saldo der 

Nummern 45 und 46)  0,00 0 961.600 -3.818.000 -3.825.000 -2.891.800 

48 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00 0 15.624.800 14.861.600 14.731.700 15.481.100 

49 - Auszahlungen zur Tilgung von 

Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0 

50 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo 48 und 49)  0,00 0 15.624.800 14.861.600 14.731.700 15.481.100 

        

51 + Abnahme der liquiden Mittel 0,00 0 6.613.800 0 0 0 

52 - Zunahme der liquiden Mittel 0,00 0 0 0 0 0 



 

 38 

Finanzhaushalt 

Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gem. §3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik) 

Ergebnisse 
 

 

 
2010 

Ansätze 
vorjahres 

einschl. 

Nachträge 
2011 

Ansatz 
 

 

 
2012 

Planungs-
daten 

 

 
2013 

Planungs-
daten 

 

 
2014 

Planungs-
daten 

 

 
2015 

in € 

53 Veränderung der liquiden Mittel 

(Saldo der Nummern 51 und 52)  0,00 0 6.613.800 0 0 0 

54 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Finanzierungstätigkeit (Summe der 

Nummern 47 und 50)  0,00 0 16.586.400 11.043.600 10.906.700 12.589.300 

        

55 Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten 

Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0 

56 Auszahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten 

Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0 

57 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen (Saldo Nr. 55 u. 56) 0,00 0 0 0 0 0 

        

58 Kontrollrechnung (Summe der Nummern 

44, 54 und 57) 0,00 0 0 0 0 0 

        

59 Stand der Kredite zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 0,00 0 0 15.624.800 30.486.4000 45.218.100 

60 Stand der Kredite zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit zum 31.12. (Summe 

der Nummern 50 und 59) 0,00 0 15.624.800 30.486.400 45.218.100 60.699.200 

61 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 

Haushaltsvorjahres 0,00 0 6.613.8000 0 0 0 

62 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 

(Saldo der Nummern 61 und 53) 0,00 6.613.8000 0 0 0 0 

        

 

7 Übersicht Teilhaushalte Landkreis V-R und zugeordnete Produkte 

Nummer Bezeichnung Verantwortlich 

01 Fachbereich Landrat, Gleichstellung, 

Rechnungsprüfung, Personalrat 

Herr Drescher 

02 Fachbereich 1  Herr Gerth 



 

 39 

03 Fachbereich 2 – FD 21 - Soziales Frau Schröter 

04 Fachbereich 2 – FD 22 - Jugend Frau Schröter 

05 Fachbereich 2 – FD 23 - Schulen Frau Schröter 

06 Allgemeine Finanzen Herr Gerth 

07 Fachbereich 3 - FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten, 

FD 32 RD, Brand- und Katastrophenschutz, FD 35 

Verkehrsangelegenheiten 

Herr Großklaus 

08 Fachbereich 3 – FD 33 Gesundheit, FD 34 

Veterinärwesen und Verbraucherschutz 

Herr Großklaus 

09 Fachbereich 4 – FD 41 Kataster- und Vermessung, FD 

42 Planung, FD 43 Bauordnung u. Tiefbau, FD 44 

Wasserwirtschaft, Umwelt und Natur 

Herr Lender 

10 Fachbereich 5 – FD 51 Kommunales Jobcenter, FD 52 

Jobcenter- gemeinsame Einrichtung 

Frau Kassner 



 

40 

Teilhaushalt 1 

verantwortlich: Herr Drescher 

Produkt 1110400 Gremien 

1110600 Gleichstellung 

1110700 Personalvertretung 

1111000 Unterstützung der Verwaltungsführung, Öffentlichkeitsarbeit 

1111100 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling 

1130200 Datenschutz 

1180100 Prüfung 

1180200 Kommunalaufsicht 

1210100 Durchführung von Auftragsstatistiken und eigenen Statistiken 

1210200 Wahlen und sonstige Abstimmungen 

2720000 Büchereien und Bibliotheken 

2810000 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

4210000 Förderung des Sports 

5110300 Dorferneuerung / Städtebauförderung 

5220000 Wohnungsbauförderung 

5540500 Projekt Nordvorpommersche Waldlandschaft 

5710500 Förderung der Arbeit 

5710600 Förderung ländlicher Raum 

5710700 Förderung der Wirtschaft 

  

Teilhaushalt 2 

verantwortlich: Herr Gerth 

Produkt 1120400 Personal 

1120500 Personal / Stellenpool 

1130100 Organisation 

1140400 Technikunterstützte Informationsverarbeitung 

1140500 Sonstige zentrale Dienste 

1140800 Zentrales Grundstücks- und Gebäudemanagement 

1160100 Finanzen 

1160200 Zahlungsabwicklung 

1190000 Recht 

4110000 Krankenhausfinanzierungsbeitrag 

5550100 Kommunale Forstwirtschaft 

  

Teilhaushalt 3 

verantwortlich: Frau Schröter 

Produkt 1220700 Heimaufsicht 

3110100 Hilfe zum Lebensunterhalt 

3110200  Hilfe zur Pflege 

3110300 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen 

3110400 Hilfe zur Gesundheit 

3110500 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen 

3110700 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 

3110800 Erstattungen an Krankenkassen 

3110900 Sonstige Zuweisungen und Umlagen nach dem SGB XII u. a. 

Gesetze 

3130000 Hilfen für Asylbewerber 

3210000 Leistungen nach dem Bundesversorgungsgesetz 



 

 41 

3310000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 

3430000 Betreuungsleistungen 

3450000 Bildung und Teilhabe nach § 6b BKKKG 

 3510400 Sonstige soziale Hilfen 

   

Teilhaushalt 4 

verantwortlich: Frau Schröter 

Produkt 3410000 Unterhaltsvorschussleistungen 

3510600 Gewährung von Elterngeld 

3610000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 

3620000 Jugendarbeit 

3630100 Schul- und Jugendsozialarbeit, erzieherischer Kinder- und 

Jugendschutz 

3630200 Förderung der Erziehung in der Familie 

3630300 Hilfe zur Erziehung 

3630400 Hilfe für junge Volljährige 

3630500 Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und 

Jugendlichen 

3630600 Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und 

Jugendliche 

3630800 Amtspflegeschaft, Beistandsschaft 

3630900 Mitwirkung in familiengerichtlichen Verfahren 

3631000 Mitwirkung in Verfahren nach dem Jugendgerichtsgesetz 

3631300 Adoptionsvermittlung 

3640000 Jugendhilfeplanung 

   

Teilhaushalt 5 

verantwortlich: Frau Schröter 

Produkt 2170200 Schulkostenbeiträge Gymnasien 

2170300 Gymnasium Grimmen 

2170400 Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

2170500 Gymnasium Bergen 

2170600 Hansa Gymnasium Stralsund 

2180200 Schulkostenbeiträge Gesamtschule 

2180300 IGS Grünthal Stralsund 

2180400 Kooperative Gesamtschule NVP 

2180500 Goethe-Gymnasium Stralsund 

2210200 Schulkostenbeiträge Förderschulen 

2210300 Allgemeine Förderschule Barth 

2210400 Allgemeine Förderschule Grimmen 

2210500 Allgemeine Förderschule Ribnitz-Damgarten 

2210600 Schule zur individuellen Lebensbewältigung Franzburg 

2210700 Schule zur individuellen Lebensbewältigung Ribnitz-Damgarten 

2210800 Förderschule Sassnitz 

2210900 Sonderpädagogisches Förderzentrum Bergen 

2211000 Förderschule Stralsund 

2211100 Schule zur individuellen Lebensbewältigung Stralsund 

2211200 Internat Förderschule Sassnitz 

2211300 Förderschule Stralsund 

2310200 Schulkostenbeiträge Berufsschulen 



 

 42 

2310300 Berufliche Schule des Landkreises Nordvorpommern 

2310400 Wohnheim Berufliche Schule NVP 

2310500 Berufsschule Sassnitz 

2310600 Schulwohnheim Sassnitz 

2310700 Berufliche Schule Stralsund 

2310800 Wohnheim Stralsund 

2410000 Schülerbeförderung 

2430000 Sonstige schulische Aufgaben 

2630100 Musikschule NVP 

2630200 Musikschule Rügen 

2710100 Volkshochschule NVP 

2710200 Volkshochschule Rügen 

2710300 Volkshochschule Stralsund 

 3510500 Leistungen nach den Bundesausbildungsförderungsgesetzen 

Teilhaushalt 6 

verantwortlich: Herr Gerth 

Produkt 6110000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

6120000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

6230000 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit 

 6230001 Abfallwirtschaft 

6230002 Infrastrukturverwaltungsbetrieb Rügensche Kleinbahn 

6230003 Rettungsdienst 

6260000 Beteiligungen, Anteile  

 6260001 Rügener Personennahverkehrs GmbH 

6260002 Verkehrsgemeinschaft Nordvorpommern 

6260003 Bildungs- und Beschäftigungsgesellschaft mbH 

6260004 Theater Vorpommern GmbH 

6260005 Wirtschaftsfördergesellschaft Vorpommern mbH 

6260006 Ostseeflughafen Barth / Stralsund GmbH 

6260007 Boddenklinik GmbH Ribnitz-Damgarten 

6260008 Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft mbH 

6260009 Stadtwerke Stralsund Nahverkehrsgesellschaft mbH 

  

Teilhaushalt 7 

verantwortlich: Herr Großklaus 

Produkte 1220200 Zentrale Bußgeldstelle 

1220500 Aufenthaltsrecht von Ausländern 

1220900 Sicherheit und Ordnung, Personenstand, Einwohnermeldewesen 

1230000 Verkehrsangelegenheiten 

1260000 Brandschutz 

1270100 Rettungsdienst 

1270200 Integrierte Regionalleitstelle 

1280000 Zivil- und Katastrophenschutz 

  

Teilhaushalt 8 

verantwortlich: Herr Großklaus 

Produkt 4140000 Maßnahmen der Gesundheitspflege 

1240300 Fleischhygiene 

1240700 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 

5730200 Geflügelfleischbeschau 



 

 43 

  

Teilhaushalt 9 

verantwortlich: Herr Lender 

Produkt 5110800 Vermessung für Liegenschaften, Topografie und Baubetreuung 

5111200 Geodatenvertrieb / Geodatenmanagement 

5111500 Kreisentwicklung, Verkehrsplanung, Umsetzung und Steuerung 

von Planung 

5111600 Fortführung / Erneuerung Liegenschaftskataster, Bodenordnung 

5111700 Geschäftstelle Gutachterausschuss 

5210000 Bau- und Grundstücksordnung 

5230000 Denkmalschutz und –pflege 

5370500 Abfallrechtliche Überwachung, Deponien 

5380000 Abwasserbeseitigung 

5420000 Kreisstraßen 

5470100 ÖPNV 

5470200 Verkehrslandeplatz Güttin 

5490000 Straßenrechtsangelegenheiten, Straßenaufsichtsbehörde 

5520200 Gewässeraufsicht 

5520400 Bodenschutz 

5540600 Landschafts-, Arten-, Klima- und Lärmschutz 

Teilhaushalt 10 

verantwortlich: Frau Kassner 

Produkt 3120600 Bildung und Teilhabe 

3120700 Gemeinsame Einrichtung RÜG und HST 

3120800 Kommunales Jobcenter 



 

 44 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 
(Ansätze 2012) 

  

 

Teilhaushalt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

 

 

 

 

01 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

 

05 

 

 

 

06 

 

 

 

07 

 

 

 

Summe 

01 - 10 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 

FD 06 

TH 2 - FB 1- FD 11, 
FD 12, FD 13, FD 

14 

TH 3 - FB 2 FD 21 TH 4 - FB 2 FD 22 TH 5 - FB 2 FD 23 TH 6 - FB 1 FD 12 - 
allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 3 FD 31, 
FD 32, FD 35 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 17.589.600 0 0 0 0 0 17.589.600 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 132.953.300 1.602.000 196.800 388.400 1.978.300 2.877.900 119.593.800 488.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 130.727.300 0 0 46.211.400 24.104.500 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.961.700 36.800 133.000 0 1.200 1.112.700 0 1.838.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 920.900 100 415.500 0 0 442.300 0 3.500 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11.701.900 75.200 60.800 431.600 0 771.800 200 661.900 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0 

 - Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 3.491.200 6.800 170.500 22.300 0 8.200 700 3.025.500 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  304.345.900 1.720.900 976.600 47.053.700 26.084.000 5.212.900 137.184.300 6.017.500 

11 - Personalaufwendungen 54.914.800 5.228.300 6.794.000 3.502.100 4.963.800 5.465.500 1.300 5.400.900 

12 - Versorgungsaufwendungen 151.800 53.800 71.600 0 16.200 0 0 10.200 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 28.039.300 139.800 1.782.900 168.900 0 20.240.900 19.400 480.100 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 6.635.500 229.100 833.500 5.100 328.900 1.299.300 0 724.800 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 31.271.300 657.300 58.300 1.230.600 22.895.300 500 3.412.800 290.200 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 187.131.200 0 0 57.826.300 27.880.300 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 10.604.800 1.557.400 3.506.800 176.600 69.800 1.525.300 31.800 774.700 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  318.748.700 7.865.700 13.047.100 62.909.600 56.154.300 28.531.500 3.465.300 7.680.900 



 

 45 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 
(Ansätze 2012) 

  

 

Teilhaushalt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

 

 

 

 

01 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

 

05 

 

 

 

06 

 

 

 

07 

 

 

 

Summe 

01 - 10 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 

FD 06 

TH 2 - FB 1- FD 11, 
FD 12, FD 13, FD 

14 

TH 3 - FB 2 FD 21 TH 4 - FB 2 FD 22 TH 5 - FB 2 FD 23 TH 6 - FB 1 FD 12 - 
allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 3 FD 31, 
FD 32, FD 35 

Nr. in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -14.402.800 -6.144.800 -12.070.500 -15.855.900 -30.070.300 -23.318.600 133.719.000 -1.663.400 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 88.300 0 0 0 0 0 88.300 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 2.515.400 0 0 0 0 0 2.515.400 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  -2.427.100 0 0 0 0 0 -2.427.100 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -16.829.900 -6.144.800 -12.070.500 -15.855.900 -30.070.300 -23.318.600 131.291.900 -1.663.400 

25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  0 0 0 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -16.829.900 -6.144.800 -12.070.500 -15.855.900 -30.070.300 -23.318.600 131.291.900 -1.663.400 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.523.600 0 1.523.600 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 1.523.600 50.500 45.100 22.300 40.600 11.500 0 63.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0 -50.500 1.478.500 -22.300 -40.600 -11.500 0 -63.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  0 0 0 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -16.829.900 -6.195.300 -10.592.000 -15.878.200 -30.110.900 -23.330.100 131.291.900 -1.727.300 

          



 

 46 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 
(Ansätze 2012) 

 

 

Teilhaushalt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

08 

 

 

 

09 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TH 8 - FB 3 FD 33, 
FD 34 

TH 9 - FB 4 FD 41, 
FD 42, FD 43, FD 

44, 

TH 10 - FB 5 FD 
51, FD 52 

     

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 56.300 5.425.400 345.800      

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 60.411.400      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.093.300 2.746.700 0      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 54.500 5.000      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 98.000 292.100 9.310.300      

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0      

 - Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0      

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0      

9 + Sonstige laufende Erträge 2.800 249.400 5.000      

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  1.250.400 8.768.100 70.077.500      

11 - Personalaufwendungen 4.952.000 8.481.500 10.125.400      

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0      

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 329.900 2.271.100 2.606.300      

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 15.900 3.016.600 182.300      

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 0 0 0      

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 36.500 2.567.800 122.000      

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 101.424.600      

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 162.400 1.576.000 1.224.000      

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  5.496.700 17.913.000 115.684.600      



 

 47 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 
(Ansätze 2012) 

 

 

Teilhaushalt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

08 

 

 

 

09 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TH 8 - FB 3 FD 33, 
FD 34 

TH 9 - FB 4 FD 41, 
FD 42, FD 43, FD 

44, 

TH 10 - FB 5 FD 
51, FD 52 

     

Nr. in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -4.246.300 -9.144.900 -45.607.100      

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0      

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0      

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0      

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -4.246.300 -9.144.900 -45.607.100      

25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0      

26 - Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0      

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  0 0 0      

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  0 0 0      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -4.246.300 -9.144.900 -45.607.100      

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0      

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 89.900 45.900 1.153.900      

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  -89.900 -45.900 -1.153.900      

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  0 0 0      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -4.336.200 -9.190.800 -46.761.000      

          



 

 48 

 

Übersicht über die Teilerfinanzhaushalte 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

 

 

 

 

01 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

 

05 

 

 

 

06 

 

 

 

07 

 

 

 

Summe 

01 - 10 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 

FD 06 

TH 2 - FB 1- FD 11, 
FD 12, FD 13, FD 

14 

TH 3 - FB 2 FD 21 TH 4 - FB 2 FD 22 TH 5 - FB 2 FD 23 TH 6 - FB 1 FD 12 - 
allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 3 FD 31, 
FD 32, FD 35 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -9.270.000 -5.094.200 -12.545.000 -15.619.500 -29.841.600 -22.692.700 133.729.200 -1.427.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  -2.043.300 0 0 0 0 0 -2.043.300 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -11.313.300 -5.094.200 -12.545.000 -15.619.500 -29.841.600 -22.692.700 131.685.900 -1.427.300 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -11.313.300 -5.094.200 -12.545.000 -15.619.500 -29.841.600 -22.692.700 131.685.900 -1.427.300 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  62.500 -41.800 1.478.500 -22.300 -40.600 -5.200 0 -62.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -11.250.800 -5.136.000 -11.066.500 -15.641.800 -29.882.200 -22.697.900 131.685.900 -1.489.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 8.152.800 854.500 37.200 0 1.049.500 0 2.393.600 1.876.800 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 2.000 0 0 0 0 0 0 2.000 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 165.700 9.700 0 0 0 0 36.000 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 114.000 0 114.000 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  8.434.500 864.200 151.200 0 1.049.500 0 2.429.600 1.878.800 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 4.006.800 171.000 931.200 0 1.049.500 2.800 876.000 861.300 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 15.044.500 679.900 3.383.300 0 0 287.200 0 5.192.000 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 609.800 20.000 0 0 0 0 589.800 0 



 

 49 

Übersicht über die Teilerfinanzhaushalte 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

 

 

 

 

01 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

 

05 

 

 

 

06 

 

 

 

07 

 

 

 

Summe 

01 - 10 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 

FD 06 

TH 2 - FB 1- FD 11, 
FD 12, FD 13, FD 

14 

TH 3 - FB 2 FD 21 TH 4 - FB 2 FD 22 TH 5 - FB 2 FD 23 TH 6 - FB 1 FD 12 - 
allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 3 FD 31, 
FD 32, FD 35 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 394.200 194.200 0 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  20.055.300 1.065.100 4.314.500 0 1.049.500 290.000 1.465.800 6.053.300 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -11.620.800 -200.900 -4.163.300 0 0 -290.000 963.800 -4.174.500 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -22.871.600 -5.336.900 -15.229.800 -15.641.800 -29.882.200 -22.987.900 132.649.700 -5.664.100 

          



 

50 

 

Übersicht über die Teilerfinanzhaushalte 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

08 

 

 

 

09 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TH 8 - FB 3 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 4 FD 
41, FD 42, FD 

43, FD 44, 

TH 10 - FB 5 FD 
51, FD 52 

     

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

aus Verwaltungstätigkeit  -4.040.000 -6.343.700 -45.395.200      

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und 

-auszahlungen  0 0 0      

3 Saldo der ordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  -4.040.000 -6.343.700 -45.395.200      

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  0 0 0      

5 Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der int. Leistungen  -4.040.000 -6.343.700 -45.395.200      

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

internen Leistungsbeziehungen  -89.900 0 -1.153.900      

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. 

Ein- und Auszahlungen nach Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen  -4.129.900 -6.343.700 -46.549.100      

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 1.580.800 360.400      

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0      

10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0      

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0      

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0      

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 120.000      

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0      

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0      

16 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 1.580.800 480.400      

17 - Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände 0 0 115.000      



 

 51 

Übersicht über die Teilerfinanzhaushalte 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

08 

 

 

 

09 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TH 8 - FB 3 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 4 FD 
41, FD 42, FD 

43, FD 44, 

TH 10 - FB 5 FD 
51, FD 52 

     

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 26.200 5.132.600 343.300      

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0      

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 200.000      

21 - Auszahlungen für Vorräten 0 0 0      

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0      

23 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  26.200 5.132.600 658.300      

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -26.200 -3.551.800 -177.900      

25 Finanzmittelüberschuss/ 

Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes  -4.156.100 -9.895.500 -46.727.000      

          

 

 



 

52 

8 Teilhaushalte 

8.1 Ertrags- und Aufwandsarten 

Lfd. 

Nr. 

Bezeichnung Kto.Gr. Ertrags- /Aufwandsarten 

1 Steuern- und ähnliche 

Abgaben 

40 Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von 

Sonderlasten bei der Zusammenführung von 

Arbeitslosenhilfe und Sozialhilfe, 

Mehrbelastungsausgleich gem. § 28 

AufGZuordG M-V 

2 Zuwendungen, allgemeine 

Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41 Zuweisungen nach FAG, Kreisumlage, 

Auflösung Sonderposten, Zuweisungen für 

laufende Zwecke 

3 Erträge aus der sozialen 

Sicherung 

42 Ersatz von Leistungen außerhalb von 

Einrichtungen, Ersatz von Leistungen in 

Einrichtungen, Kostenbeteiligungen und 

Kostenerstattungen 

4 Öffentlich-rechtliche 

Leistungsentgelte 

43 Verwaltungs-,  Benutzungsgebühren und 

ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen 

5 Privatrechtliche 

Leistungsentgelte 

441 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen,  

6 Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 

442 vom Land, vom Bund,  

9 Sonstige laufende Erträge 46 Erträge aus der Veräußerung von 

Vermögensgegenständen, Bußgelder, Spenden 

11 Personalaufwendungen 50 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige, 

Dienstbezüge, Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung, 

Personalnebenaufwendungen, 

Personalrückstellungen (u. a. Pensionen, 

Alterteilzeit) 

12 Versorgungsaufwendungen 51 Für Versorgungsempfänger ( Beamte) 

13 Aufwendungen für Sach- 

und Dienstleistungen 

52 Energie, Wasser, Abwasser, Abfall, 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 

Gebäude und Grundstücke, 

Schülerbeförderungskosten, Lern- und 

Lehrmittel etc. 

14 Abschreibungen 53 Bilanzielle Abschreibungen 

16 Zuwendungen, Umlagen 

und sonstige 

Transferaufwendungen 

54 Theaterförderung, Jugendförderung etc. 

17 Aufwendungen der sozialen 

Sicherung 

55 Leistungen und Kostenbeteiligungen nach 

SGB II, VII, VIII, Leistungen nach dem 

Asylbewerberleistungsgesetz, Bildung und 

Teilhabe, etc.  

18 Sonstige laufende 

Leistungen 

56 Aus- und Fortbildung, Reisekosten, 

Unterhaltung Betriebs- und 

Geschäftsausstattung, Geschäftsaufwendungen, 

Versicherungen 



 

 53 

8.2 Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten 

Teilhaushalt TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06 01 

verantwortlich: Herr Drescher 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 1110400, 1110600, 1110700, 1111000, 1111100, 1130200, 1180100, 1180200, 1210100, 1210200, 2720000, 2810000, 4210000, 

5110300, 5220000, 5540500, 5710500, 5710600, 5710700 

 

Teilergebnishaushalt 01 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 1.602.000 740.100 506.900 205.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte * 
0,00 0 36.800 36.800 36.800 36.800 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 100 100 100 100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 75.200 208.500 174.500 8.500 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 6.800 3.000 2.900 3.000 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 1.720.900 988.500 721.200 253.400 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 5.228.300 5.102.100 5.121.400 5.272.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 53.800 55.000 56.300 57.100 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 139.800 308.400 405.600 94.600 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 229.100 228.000 228.000 228.000 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 657.300 623.800 606.900 603.400 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 1.557.400 537.000 557.200 450.000 



 

 54 

Teilergebnishaushalt 01 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 7.865.700 6.854.300 6.975.400 6.705.300 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -6.144.800 -5.865.800 -6.254.200 -6.451.900 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -6.144.800 -5.865.800 -6.254.200 -6.451.900 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -6.144.800 -5.865.800 -6.254.200 -6.451.900 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 50.500 49.600 49.600 49.600 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -50.500 -49.600 -49.600 -49.600 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -6.195.300 -5.915.400 -6.303.800 -6.501.500 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

5710600 4144010 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von der EU - Leader 

Zuschuss für die LEADER-Geschäftsstelle 

 



 

 55 

5710600 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 

Zuschuss für die LEADER-Geschäftsstelle 

 

5710600 4144230 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land - Wegekonzept 

Zuschuss für das Touristische Wegekonzept - Marketing 

 

5710600 4149030 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Sonstigen - Wegekonzept 

Zuschuss für das Touristische Wegekonzept - Marketing 

Tourismusverband Rügen, Kurverwaltungen und Kommunen der Insel Rügen 

 

5710700 4144020 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von der EU - Fischwirtschaft 

Projekt Fischwirtschaft 

 

5710700 4144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 

Vier-Ecken-Projekt "Jugend/Demokratie" 

 

5710700 4149000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Sonstigen 

Erträge aus Mitgliedsbeiträgen der Regionalen Esskultur für Logo-Nutzung und Mitgliedschaft im Wettbewerb regionaler Produzenten 

 

Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

 

5710700 4322900 Sonstige Entgelte 

Standgebühren für die Wirtschaftsmesse RÜGANA 

 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

1110400 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen 

Rückzahlung nicht verbrauchter Fraktionsmittel 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 



 

 56 

1110600 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 

Kosten für Veranstaltungen 

 

5710500 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 

Aus dem Projektverlauf heraus werden modellhafte Projekte für den Bedarf des Landkreises entwickelt und umgesetzt. 

 

5710700 5232300 Bewirtschaftung der Gebäude 

Aufwendungen für die RÜGANA 

 

5710700 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 

Wirtschaftsmesse RÜGANA 

Grüne Woche, Holzmesse 

 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

1110600 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Zuschüsse für Frauenprojekte 

 

2810000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Zuweisung an Kunstverein RDG 

Zuweisung an Kulturstiftung Rügen für Betrieb der Galerie 

Zuweisung an Bibelzentrum Barth 

Zuweisungen für regionale kulturelle Projekte 

 

4210000 5414300 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Zuschüsse für Schwimmbäder Franzburg und Kirch-Baggendorf lt. Kreistagsbeschluss 

 

4210000 5414900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 

Zuschuss an Kreissportbund lt. Kreistagsbeschluss 

 

5710600 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Kofinanzierung des Regionalmanagements LAG NVP LEADER 

 



 

 57 

5710600 5419010 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige - Leader 

Zuschuss für die LEADER-Geschäftsstelle 

 

5710700 5419003 Zuweisungen Internationale Arbeit 

Zusammenarbeit B7-Inseln 

Vier-Ecken-Partnerschaft 

Internationale Jugendprojekte 

Pommerania-Projekte 

 

5710700 5419020 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige - Fischwirtschaft 

Projekt Fischwirtschaft 

 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

1110400 5621000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Im Haushaltsjahr 2012 sind 6 Kreistagssitzungen mit einer durchschnittlichen Miete in Höhe von 700 EUR geplant. 

 

1110400 5699000 Sonstige laufende Aufwendungen der Verwaltungstätigkeit 

Ausgestaltung der Sitzungen des Kreistages und des Kreisausschusses sowie das Weihnachtsessen mit den Kreistagsmitgliedern. 

 

1111000 5635000 Öffentliche Bekanntmachungen 

Aufwendungen für öffentliche Bekanntmachungen und Stellenausschreibungen, insbesondere Stellen im medizinischen Bereich. 

 

5710500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Konkrete Aufträge ergeben sich aus dem Projektverlauf, wie z.B.: 

- Unternehmensbefragung 

- Erhebung zu Verläufen beruflicher Biografien 

 



 

 58 

 

Teilfinanzhaushalt 01 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -5.094.200 -5.032.600 -5.390.300 -5.550.000 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -5.094.200 -5.032.600 -5.390.300 -5.550.000 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -5.094.200 -5.032.600 -5.390.300 -5.550.000 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -41.800 -41.800 -41.800 -41.800 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -5.136.000 -5.074.400 -5.432.100 -5.591.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 854.500 702.300 240.400 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 9.700 9.700 9.700 9.700 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 864.200 712.000 250.100 9.700 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 171.000 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 679.900 591.400 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 20.000 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 194.200 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 59 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.065.100 591.400 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -200.900 120.600 250.100 9.700 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -5.336.900 -4.953.800 -5.182.000 -5.582.100 

 



 

 60 

 

Investitionsübersicht TH 01 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

015710700001 Übernahme Eigenanteil 

Gemeinden für SBZ           

5710700.7814300 0,00 0 170.000 0 0 0 0 0,00 170.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -170.000 0 0 0 0 0,00 -170.000 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -170.000 0 0 0 0 0,00 -170.000 0,00 

           

011111100001 Zuwendungen an Dritte für 

Präventionsarbeit           

1111100.6814200 0,00 0 1.000 0 0 0 0 0,00 1.000 0,00 

1111100.7814300 0,00 0 1.000 0 0 0 0 0,00 1.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

011180100001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 04           

1180100.7857200 0,00 0 300 0 0 0 0 0,00 300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -300 0 0 0 0 0,00 -300 0,00 

015540500001 Regionalfonds           

5540500.6814100 0,00 0 165.000 214.000 215.000 0 0 0,00 594.000 0,00 

5540500.6814200 0,00 0 19.500 25.200 25.400 0 0 0,00 70.100 0,00 

5540500.6876000 0,00 0 9.700 9.700 9.700 9.700 0 0,00 38.800 0,00 

5540500.7876000 0,00 0 194.200 0 0 0 0 0,00 194.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 248.900 250.100 9.700 0 0,00 508.700 0,00 

015710500001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Projekt 

Übergangsmanagement           

5710500.7857100 0,00 0 500 0 0 0 0 0,00 500 0,00 

5710500.7857200 0,00 0 1.600 0 0 0 0 0,00 1.600 248,71 

= Saldo 0,00 0 -2.100 0 0 0 0 0,00 -2.100 -248,71 

015710600001 Wegekonzept Rügen - 1. 

Teilprojekt Beschilderung           



 

 61 

5710600.6814200 0,00 0 574.700 85.600 0 0 0 0,00 660.300 0,00 

5710600.6814300 0,00 0 63.800 0 0 0 0 0,00 63.800 0,00 

5710600.7853200 0,00 0 638.500 95.100 0 0 0 0,00 733.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -9.500 0 0 0 0,00 -9.500 0,00 

015710600002 Wegekonzept Rügen - 1. 

Teilprojekt Möbelierung           

5710600.6814200 0,00 0 28.000 357.000 0 0 0 0,00 385.000 0,00 

5710600.6814300 0,00 0 2.500 20.500 0 0 0 0,00 23.000 0,00 

5710600.7853200 0,00 0 39.000 496.300 0 0 0 0,00 535.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -8.500 -118.800 0 0 0 0,00 -127.300 0,00 

015710700002 Beteiligung zur Erhaltung des 

Wasserschlosses Divitz           

5710700.7864900 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0,00 20.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0,00 -20.000 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -30.900 120.600 250.100 9.700 0 0,00 349.500 -248,71 

           

 



 

 62 

Teilhaushalt TH 2 - FB 1- FD 11, FD 12, FD 13, FD 14 02 

verantwortlich: Herr Gerth 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 1120400, 1120500, 1130100, 1140400, 1140500, 1140800, 1160100, 1160200, 1190000, 410000, 5550100 

 

Teilergebnishaushalt 02 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
0,00 0 196.800 148.700 134.700 118.700 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte * 
0,00 0 133.000 123.100 123.100 123.100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 415.500 399.600 396.400 394.200 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 60.800 35.500 35.600 35.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 170.500 116.900 116.900 116.900 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 976.600 823.800 806.700 788.500 

11 - Personalaufwendungen  * 
0,00 0 6.794.000 8.083.900 8.219.600 8.299.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 71.600 73.200 74.600 75.700 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 1.782.900 1.643.300 1.789.200 1.736.300 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 833.500 673.200 673.200 673.200 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 58.300 58.300 58.300 58.300 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 3.506.800 3.514.700 3.488.100 3.505.100 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 13.047.100 14.046.600 14.303.000 14.347.800 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -12.070.500 -13.222.800 -13.496.300 -13.559.300 



 

 63 

Teilergebnishaushalt 02 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -12.070.500 -13.222.800 -13.496.300 -13.559.300 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -12.070.500 -13.222.800 -13.496.300 -13.559.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 1.523.600 1.523.600 1.523.600 1.523.600 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 45.100 45.100 45.100 45.100 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 1.478.500 1.478.500 1.478.500 1.478.500 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -10.592.000 -11.744.300 -12.017.800 -12.080.800 

 

 

 

Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

 

1140500 4319000 Sonstige Verwaltungsgebühren 

Archivgebühren 

 

1140800 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 

Grundstücksverkehrsgenehmigungen 

 



 

 64 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

1140500 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 

Verwaltungskosten Eigenbetrieb Abfallwirtschaft 

 

1190000 4424201 Kostenerstattungen vom Land für Nachzahlung Sozialversicherung 

Gemäß § 3 Abs. 2 Gesetz über untere Landesbehörden zur Reglung offener Vermögensfragen 

 

Erläuterungen zu 11 - Personalaufwendungen 

 

1190000 5042001 Nachzahlung von Beiträgen zur gesetzlichen Sozialversicherung 

Beitragsforderung für Honoraranwälte auf Grundlage der rechtskräftigen Entscheidung des Landessozialgerichts 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

1140500 5235000 Fahrzeugunterhaltung 

Umstellung älterer Fahrzeuge aus Bergen auf Leasing, 

Fusionsbedingter Mehrbedarf von Kfz, 

Preisgefüge für VK/DK ist gestiegen; Entfernungen sind größer, 

 

1140500 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Reparaturleistungen Kleingeräte 

Wartungen lt. Serviceverträge 

Sicherheitsüberprüfungen ortsveränderlicher elektrischer Geräte 

 

1140500 5238000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

Beschilderungen, Fahnen 

Material und Arbeitsgeräte etc. für Hausmeister 

 

1140500 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 

Streusalz, Kleinmaterial 

Mikroverfilmung RDG 

 



 

 65 

1140800 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

Ärztehaus Grimmen, 

Schaffung von Parkplätzen Störtebeker Straße in Bergen, 

Energetische Sanierung Haus 1 Ribnitz-Damgarten, 

Umzugsbedingte Arbeiten an keiseigenen Objekten, 

Wartungen lt. Wartungsverträge, 

 

1140800 5231001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Theater 

Erneuerung des Rollenbodens aus Holz in Stahl 

 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

1140800 5443000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände 

Umlage Beiträge Wasser- und Bodenverband 

 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

1120400 5614000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der Bediensteten 

Aufgaben der Arbeitsmedizin und -sicherheit 

 

1120400 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Entschädigung für Vorsitzenden der Einigungsstelle gem. Personalvertretungsgesetz 

 

1140500 5621000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Mieten für Faxgeräte, digitale Kopierer etc. 

 

1140500 5622000 Leasing 

Schrittweise Umstellung der Eigentumsfahrzeuge auf Leasing, 

Übernahme von 2 Leasingfahrzeugen aus Stralsund, 

Fusionsbedingter Mehrbedarf von Kfz 

 



 

 66 

1140500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Energiepässe GMN 

Gutachten, Studien, Vergleiche 

 

1140500 5633000 Porto 

Aufwendungen für alle Fachdienste 

 

1140500 5639000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 

Kurierdienst, Bring- und Abholdienst Deutsche Post, Umzugskosten 

 

1140500 5641100 Gebäudeversicherungen 

Gebäudeversicherungen für kreiseigene Objekte 

 

1140500 5641900 Sonstige Versicherungen 

Vermögenseigenschadenversicherung 

Haftpflichtversicherungen 

KSA 

 

1140500 5643000 Sonstige Beiträge 

Mitgliedsbeiträge, in denen der Landkreis Mitglied ist 

 



 

 67 

 

Teilfinanzhaushalt 02 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -12.545.000 -13.306.300 -12.907.400 -12.969.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -12.545.000 -13.306.300 -12.907.400 -12.969.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -12.545.000 -13.306.300 -12.907.400 -12.969.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 1.478.500 1.478.500 1.478.500 1.478.500 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -11.066.500 -11.827.800 -11.428.900 -11.491.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 37.200 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 114.000 259.900 984.000 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 151.200 259.900 984.000 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 931.200 333.100 281.600 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 3.383.300 273.800 204.500 290.400 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 68 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 4.314.500 606.900 486.100 290.400 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -4.163.300 -347.000 497.900 -290.400 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -15.229.800 -12.174.800 -10.931.000 -11.781.700 

 



 

 69 

 

Investitionsübersicht TH 02 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

021140400001 Beschaffung einer Software für 

Gebäudemanagement           

1140400.6814200 0,00 0 37.200 0 0 0 0 0,00 37.200 0,00 

1140400.7841000 0,00 0 93.000 0 0 0 0 0,00 93.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -55.800 0 0 0 0 0,00 -55.800 0,00 

021140400002 Beschaffung einer 

Telekommunikationsanlage           

1140400.7857100 0,00 0 370.000 0 0 0 0 0,00 370.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -370.000 0 0 0 0 0,00 -370.000 0,00 

021140400003 Ausrüstung Rechenzentrum in 

Stralsund           

1140400.7841000 0,00 0 100.000 0 0 0 0 0,00 100.000 0,00 

1140400.7857100 0,00 0 300.000 0 0 80.000 0 0,00 380.000 19.803,98 

= Saldo 0,00 0 -400.000 0 0 -80.000 0 0,00 -480.000 -19.803,98 

021140400004 Hardwarebeschaffung           

1140400.7857100 0,00 0 200.000 150.000 150.000 150.000 0 0,00 650.000 2.108,68 

1140400.7857200 0,00 0 4.000 4.000 4.000 4.000 0 0,00 16.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -204.000 -154.000 -154.000 -154.000 0 0,00 -666.000 -2.108,68 

021140400005 Beschaffung von Lizenzen für 

Microsoft           

1140400.7841000 0,00 0 281.600 281.600 281.600 0 0 0,00 844.800 0,00 

= Saldo 0,00 0 -281.600 -281.600 -281.600 0 0 0,00 -844.800 0,00 

021140400006 Beschaffung von Systemhardware           

1140400.7857100 0,00 0 50.000 30.000 30.000 30.000 0 0,00 140.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -50.000 -30.000 -30.000 -30.000 0 0,00 -140.000 0,00 

021140400008 Beschaffung Systemsoftware Citrix           

1140400.7841000 0,00 0 70.500 0 0 0 0 0,00 70.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -70.500 0 0 0 0 0,00 -70.500 0,00 



 

 70 

021140400009 Beschaffung 

Dokumentenmanagementsystem (DMS)           

1140400.7841000 0,00 0 214.000 0 0 0 0 0,00 214.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -214.000 0 0 0 0 0,00 -214.000 0,00 

021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und 

Software           

1140400.7841000 0,00 0 172.100 16.500 0 0 0 0,00 188.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 -172.100 -16.500 0 0 0 0,00 -188.600 0,00 

021140400011 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen durch das FG IT           

1140400.7857100 0,00 0 37.500 3.000 3.000 3.000 0 0,00 46.500 0,00 

1140400.7857200 0,00 0 38.500 0 0 0 0 0,00 38.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -76.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 0,00 -85.000 0,00 

021140500001 Büroausstattung am 

Verwaltungssitz Stralsund           

1140500.7857100 0,00 0 1.051.000 0 0 0 0 0,00 1.051.000 0,00 

1140500.7857200 0,00 0 105.000 0 0 0 0 0,00 105.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -1.156.000 0 0 0 0 0,00 -1.156.000 0,00 

021140800001 Bau Rechenzentrum am 

Verwaltungssitz Stralsund           

1140800.7854200 0,00 0 556.000 0 0 0 0 0,00 556.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -556.000 0 0 0 0 0,00 -556.000 0,00 

021140800002 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz 

Stralsund           

1140800.7852200 0,00 0 593.000 0 0 0 0 0,00 593.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -593.000 0 0 0 0 0,00 -593.000 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -4.199.000 -485.100 -468.600 -267.000 0 0,00 -5.419.700 -21.912,66 

           

021140400007 Beschaffung WLAN für 

Verwaltungsstandorte           

1140400.7857100 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0,00 15.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -15.000 0 0 0 0 0,00 -15.000 0,00 

021140400012 Vernetzung aller KVHS Standorte 

(Kursverwaltungssoftware)           

1140400.7841000 0,00 0 0 35.000 0 0 0 0,00 35.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -35.000 0 0 0 0,00 -35.000 0,00 

021140500002 Restaurierung und Konservierung 

von historischen Ratsbüchern           

1140500.7855000 0,00 0 2.500 2.500 2.500 2.500 0 0,00 10.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 0 0,00 -10.000 0,00 



 

 71 

021140500004 Zentrale Beschaffung von 

beweglichen Vermögen für die Verwaltung durch 

den FD 13           

1140500.7857100 0,00 0 3.600 24.000 8.000 8.000 0 0,00 43.600 0,00 

1140500.7857200 0,00 0 6.500 1.000 1.000 1.000 0 0,00 9.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -10.100 -25.000 -9.000 -9.000 0 0,00 -53.100 0,00 

021140800003 Erwerb von Grundvermögen           

1140800.7852100 0,00 0 31.000 6.000 6.000 6.000 0 0,00 49.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -31.000 -6.000 -6.000 -6.000 0 0,00 -49.000 0,00 

021140800005 Auszahlung Sicherheitseinbehalte 

aus Vorjahren für den Hochbau           

1140800.7859000 0,00 0 19.700 300 0 5.900 0 0,00 25.900 0,00 

= Saldo 0,00 0 -19.700 -300 0 -5.900 0 0,00 -25.900 0,00 

021140800006 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz 

Bergen           

1140800.7852200 0,00 0 0 53.000 0 0 0 0,00 53.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -53.000 0 0 0 0,00 -53.000 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -78.300 -121.800 -17.500 -23.400 0 0,00 -241.000 0,00 

           

 



 

 72 

Teilhaushalt TH 3 - FB 2 FD 21 03 

verantwortlich: Frau Schröter 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 1220700, 3110100, 3110200, 31103, 3110400, 3110500, 3110700, 3110800, 3110900, 3130000, 3210000, 3310000, 3430000, 

3450000, 3510400 

 

Teilergebnishaushalt 03 

lfd.

Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 388.400 388.400 388.400 388.400 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  * 
0,00 0 46.211.400 47.830.000 49.158.600 49.228.600 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 431.600 439.300 444.400 449.500 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 22.300 22.300 22.300 22.300 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 47.053.700 48.680.000 50.013.700 50.088.800 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 3.502.100 3.430.800 3.596.500 3.681.900 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
0,00 0 168.900 171.200 172.500 173.800 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 5.100 5.100 5.100 5.100 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 1.230.600 1.234.000 1.235.800 1.237.600 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung  * 
0,00 0 57.826.300 57.980.700 58.334.100 58.487.500 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 176.600 177.900 179.900 181.900 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 62.909.600 62.999.700 63.523.900 63.767.800 



 

 73 

Teilergebnishaushalt 03 

lfd.

Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 

19)  0,00 0 -15.855.900 -14.319.700 -13.510.200 -13.679.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -15.855.900 -14.319.700 -13.510.200 -13.679.000 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -15.855.900 -14.319.700 -13.510.200 -13.679.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 22.300 22.300 22.300 22.300 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -22.300 -22.300 -22.300 -22.300 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -15.878.200 -14.342.000 -13.532.500 -13.701.300 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

3310000 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 

Zuweisungen/ Zuschüsse vom Land für Schuldner- und Insolvenzberatungsstellen 

 



 

 74 

3310000 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 

Zuweisungen/ Zuschüsse vom Land für Suchtberatungsstellen 

 

Erläuterungen zu 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

 

3110100 4211200 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz,Kostenersatz des örtlichen Trägers 

Erstattungen von Personen 

 

3110100 4213200 Leistungen von Sozialleistungsträgern des örtlichen Trägers 

Einnahmen von: Jugendamt, Krankenkasse, Rententräger, Kindergeldkasse, Wohngeldstelle u.a. 

 

3110100 4214200 Rückzahlung gewährter Hilfen des örtlichen Trägers 

Erstattungen von Personen oder Einrichtungen 

 

3110100 4224100 Rückzahlung gewährter Hilfen des überörtlichen Trägers 

Erstattungen von Personen oder Einrichtungen 

 

3110100 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Zuweisungen vom Land für 21 Altfälle; 

Aufwand s. Produkt: 3110100 - HLU, 3110300 -  EgH für behinderte Menschen,  3110700 -  GSi im Alter und bei Erwerbsminderung 

 

3110100 4271100 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sichrung überörtl. Träger des Landes 

Zuweisungen vom Land gem. § 3 SozhfinanzG M-V 

 

3110200 4211200 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz,Kostenersatz des örtlichen Trägers 

Erstattung Pflegegeld von Personen außerhalb von Einrichtungen 

 

3110200 4221100 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz,Kostenersatz des überörtlichen Trägers 

Erstattung von Personen innerhalb von Einrichtungen 

 

3110200 4222100 Unterhaltsansprüche gegen bürg.-rechtl.Unterhaltsverpfl. des überörtlichen Trägers 

Erstattung von Personen innerhalb von Einrichtungen 

 



 

 75 

3110200 4223100 Leistungen von Sozialleistungsträgern des überörtlichen Trägers 

Leistungen von Sozialleistungsträgern innerhalb von Einrichtungen 

 

3110300 4222100 Unterhaltsansprüche gegen bürg.-rechtl.Unterhaltsverpfl. des überörtlichen Trägers 

Leistungen Unterhaltsverpflichteter innerhalb von Einrichtungen 

 

3110300 4223100 Leistungen von Sozialleistungsträgern des überörtlichen Trägers 

Einnahmen von Rententrägern, Pflegekassen, Wohngeldstellen u.a. für Leistungen innerhalb von Einrichtungen 

 

3110700 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Zuweisung Land für Leistungen Grundsicherung überörtlicher Träger 

 

3110700 4232100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, örtlicher Träger- des Landes 

Zuweisung Land für Leistungen Grundsicherung örtlicher Träger 

 

3110900 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Ausgleichsleistung des Landes für die Umlagefinanzierung des Kommunalen Sozialverbandes gemäß § 4 Art. 3  

SozhfinanzG M-V 

 

3130000 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Erstattungen vom Land für Asylbewerber 

 

3210000 4231000 Kostenbeteiligung im Bereich nderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Erstattungen vom Bund KOF 

 

3210000 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Erstattungen vom Land KOF 

 

3510400 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 

Erstattung Pflegewohngeld vom Land gemäß § 9 LPflegeG M-V sowie  

Erstattung Verwaltungskosten gemäß § 14 Abs. 3 LPflegeG M-V 

 



 

 76 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

3130000 4424200 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land 

Erstattungen vom Land für Einrichtungen für Asylbewerber 

 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

3110100 5414900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 

Rückzahlung Zuschüsse an Bundesagentur für Arbeit 

 

3110900 5414400 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Zweckverbände 

Umlage an den Kommunalen Sozialverband M-V  gemäß § 13 Art. 1 KsozVerbG M-V 

 

3130000 5415100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 

Betreuungsleistungen in der Asylbewerberunterkunft 

 

3310000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Zuweisungen an freie Träger 

 

3310000 5419001 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige für HST 

Zuweisungen an Schuldner- und Insolvenzberatungsstellen 

 

3310000 5419002 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Zuweisungen für Suchtberatungsstellen 

 

3430000 5414300 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Zuschüsse für den Pflichtteil der Kommunen zur Durchführung des BetreuungsG 

 

Erläuterungen zu 17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 

 



 

 77 

3110100 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 

Leistungen für  405   Hilfeempfänger  

Berücksichtigt: steigende Fallzahlen; Anstieg der durchschnittlichen monatlichen Leistung je Fall (Erhöhung des Regelsatzes); steigende Beiträge für Kranken- u. 
Pflegeversicherung 

 

3110100 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 

Leistungen für 1.435 Hilfeempfänger 

Berüchsichtigt: Erhöhung Regelsatz und Versicherungsbeiträge, Anstieg der Fallzahlen 

 

3110200 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 

Leistungen gemäß § 64 Abs.1-3 SGB XII  (Pflegestufe I, II, III); 

zum Zeitpunkt der Planung  188 Hilfeempfänger;  

Berücksichtigt: Anhebung der Pflegegelder, Erhöhung Anzahl Hilfeempfänger 

 

3110200 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 

Leistungen für  915 Pflegeheimbewohner (zum Zeitpunkt der Planung); 

Pflegestufen 0, I, II, III 

 

3110300 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 

Frühförderung für Kinder sowie  persönliches Budget für Menschen mit geistiger, 

psychischer oder körperlicher Behinderung zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft  

im Rahmen des betreuten Wohnens oder in der Häuslichkeit 

Anzahl: 942 Fälle 

 

3110300 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 

Werkstätten für behinderte Menschen, Wohnheime für geistig und psychisch behinderte Menschen, integrative  

Kindertagesstätten, Suchtnachsorgeeinrichtungen und Tagesstätten für psychisch Kranke  

(Leistungen für 2.154  Hilfeempfänger) 

 

3110500 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 

hauptsächlich Bestattungskosten 

 



 

 78 

3110500 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 

Leistungen in Einrichtungen nach § 67 SGB XII 

 

3110700 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 

ca. 1.450 Hilfeempfänger (zum Zeitpunkt der Planung); 

Berücksichtigt: steigende Fallzahlen und Erhöhung Regelsatz 

 

3110700 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 

787 Hilfeempfänger (zum Zeitpunkt der Planung); 

Berücksichtigt: steigende Fallzahlen und Erhöhung Regelsatz 

 

3130000 5571000 Leistungen nach dem AsylbLG 

Leistungen nach AsylblG 

 

3130000 5581000 Kostenbeteiligungen für Leistungen nach dem AsylbLG 

Kostenbeteiligungen für Leistungen nach dem AsylblG 

 

3210000 5572000 Kriegsopferfürsorge 

Kriegsopferfürsorge (KOF) 

 

3510400 5576000 Leistungen nach dem Landesblindengesetz und Landespflegegeldgesetz 

Pflegewohngeld gemäß § 9 LPflegeG M-V 

 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

3130000 5621000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Mieten Gebäude 

 



 

 79 

 

Teilfinanzhaushalt 03 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -15.619.500 -14.315.200 -13.505.700 -13.674.500 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -15.619.500 -14.315.200 -13.505.700 -13.674.500 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -15.619.500 -14.315.200 -13.505.700 -13.674.500 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -22.300 -22.300 -22.300 -22.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -15.641.800 -14.337.500 -13.528.000 -13.696.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 80 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -15.641.800 -14.337.500 -13.528.000 -13.696.800 

 



 

 81 

Teilhaushalt TH 4 - FB 2 FD 22 04 

verantwortlich: Frau Schröter 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 3410000, 3510600, 3610000, 3620000, 3630100, 3630200, 3630300, 3630400, 3630500, 3630600, 3630800, 3630900, 3631000, 

3631300, 3640000 

 

Teilergebnishaushalt 04 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 1.978.300 1.793.100 1.793.100 1.793.100 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  * 
0,00 0 24.104.500 24.104.500 24.104.500 24.104.500 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 1.200 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
0,00 0 0 0 0 0 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 26.084.000 25.897.600 25.897.600 25.897.600 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 4.963.800 5.126.800 5.198.400 5.279.000 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 16.200 16.400 16.600 16.800 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 328.900 328.900 328.900 328.900 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 22.895.300 22.710.100 22.710.100 22.710.100 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung  * 
0,00 0 27.880.300 27.880.300 27.850.300 27.880.300 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 
0,00 0 69.800 69.800 69.800 69.800 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 56.154.300 56.132.300 56.174.100 56.284.900 



 

 82 

Teilergebnishaushalt 04 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -30.070.300 -30.234.700 -30.276.500 -30.387.300 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -30.070.300 -30.234.700 -30.276.500 -30.387.300 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -30.070.300 -30.234.700 -30.276.500 -30.387.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 40.600 40.600 40.600 40.600 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -40.600 -40.600 -40.600 -40.600 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -30.110.900 -30.275.300 -30.317.100 -30.427.900 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

3610000 4144900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen öffentlichen Bereich 

Mittel aus dem Europäischen Sozialfonds für das Aktionsprogramm Kindertagespflege, Förderzeitraum 01.09.2009 bis 31.08.2012. Förderung geht an den Verein 

Rügen tut gut e. V. für die Erstellung eines Handbuches für die Kindertagespflege. Aufwand enthalten im Produktkonto 3610000.5419000. 

 



 

 83 

3620000 4144900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen öffentlichen Bereich 

2012 Endabrechnung des Projektes "STÄRKEN vor Ort" 

 

3630100 4144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 

Zuweisung für Projekt "Jugend stärken",  Aufwand im Konto 5419000 geplant. 

 

Erläuterungen zu 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

 

3410000 4212100 Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete des überörtl. Trägers 

§ 7 Unterhaltsvorschussgesetz (UVG) 

 

3410000 4212200 Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete des örtlichen Trägers 

§ 5 UVG 

 

3410000 4214100 Rückzahlung gewährter Hilfen des überörtlichen Trägers 

Das Land trägt 11/12 des Aufwands für Unterhaltsvorschussleistungen abzüglich der Erträge nach § 5 UVG. 

 

3610000 4224000 Rückzahlung gewährter Hilfen 

Rückzahlung der zu viel gezahlten Elternbeiträge nach § 90 SGB VIII durch Wegfall des Bedarfes und/oder Veränderungen der familiären Verhältnisse der Eltern. 

 

3610000 4242200 Kostenbeteiligung im Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe örtlicher Träger von Landkreisen 

Erstattung für Mittagessen gem. Bildungs- und Teilhabepaket vom FD Soziales 

 

3620000 4241100 Kostenbeteiligung im Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe überörtlicher Träger des Landes 

Anzahl der 10-26 jährigen Kinder, Jugendliche und junge Volljährige multipliziert mit 5,11 EUR entsprechend der Vereinbarung zum Umfang der Jugendförderung 

gem. § 6 Abs. 2 KJfG 

 

3630200 4221000 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz,Kostenersatz 

Geplante Kostenbeiträge bzw. Kostenersatz für: 

- Hilfe zur Erziehung in Tagesgruppe § 32 SGB VIII 

- Vollzeitpflege (Pflegekinder) § 33 SGB VIII 

- Heimerziehung Minderjähriger § 34 SGB VIII 

- Stationäre Hilfen 

 



 

 84 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

3620000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Weiterreichung der Landesmittel aus Konto 4241100. Zuweisung nach Vereinbarung zum Umfang der Jugendförderung gem. § 6 Abs. 2 KJfG. Außerdem Mittel für 

Abrechnung des Projektes "STÄRKEN vor Ort" geplant. 

 

3630100 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Siehe Konto 4144100 

 

Erläuterungen zu 17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 

 

3410000 5583000 Kostenbeteiligungen für Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 

11/12 der Einnahmen gem. § 7 UVG sind an das Land abzuführen. 

 

3610000 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Übernahme der Elternbeiträge § 90 SGB VIII 

 

3630200 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Mutter-Kind-Einrichtung § 19 SGB VIII und stationäre Grundbetreuung nach § 20 SGB VIII 

 

3630400 5551000 Leistungen außerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Beistandschaft 

 

3630400 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Stationäre Unterbringung 

 

3630800 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Amtsvormundschaft 

 

3631000 5551000 Leistungen außerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Ambulante Betreuungsweisungen 

 



 

 85 

3631000 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 

Stationäre Unterbringung 

 



 

 86 

 

Teilfinanzhaushalt 04 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -29.841.600 -29.968.200 -30.005.900 -30.112.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -29.841.600 -29.968.200 -30.005.900 -30.112.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -29.841.600 -29.968.200 -30.005.900 -30.112.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -40.600 -40.600 -40.600 -40.600 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -29.882.200 -30.008.800 -30.046.500 -30.153.200 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.049.500 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.049.500 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 1.049.500 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 87 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.049.500 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -29.882.200 -30.008.800 -30.046.500 -30.153.200 

 



 

 88 

 

Investitionsübersicht TH 04 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

043610000001 Zuwendungen zur Förderung von 

Investitionen zum Ausbau der 

Kindertagesbetreuung           

3610000.6814200 0,00 0 1.049.500 0 0 0 0 0,00 1.049.500 0,00 

3610000.7842000 0,00 0 1.049.500 0 0 0 0 0,00 1.049.500 514.364,78 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 -514.364,78 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 -514.364,78 

           

 



 

 89 

Teilhaushalt TH 5 - FB 2 FD 23 05 

verantwortlich: Frau Schröter 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 2170200, 2170300, 2170400, 2170500, 2170600, 2180200, 2180300, 2180400, 2180500, 2210200, 2210300, 2210400, 2210500, 

2210600, 2210700, 2210800, 2210900, 2211000, 2211100, 2211200, 2211300, 2310200, 2310300, 2310400, 2310500, 2310600, 

2310700, 2310800, 2410000, 2430000, 2630100, 2630200, 2710100, 2710200, 2710300, 3510500 

 

Teilergebnishaushalt 05 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 2.877.900 2.861.200 2.860.200 2.884.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte * 
0,00 0 1.112.700 1.111.700 1.111.300 1.110.800 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  * 
0,00 0 442.300 443.200 444.300 445.300 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 771.800 770.000 770.000 770.000 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 8.200 4.200 4.200 4.200 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 5.212.900 5.190.300 5.190.000 5.214.500 

11 - Personalaufwendungen  * 
0,00 0 5.465.500 5.501.400 5.661.500 5.778.300 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 20.240.900 20.758.100 21.048.100 21.109.400 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 1.299.300 1.228.200 1.228.200 1.229.700 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
0,00 0 500 500 500 500 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 1.525.300 1.490.200 1.481.200 1.482.700 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 28.531.500 28.978.400 29.419.500 29.600.600 



 

 90 

Teilergebnishaushalt 05 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -23.318.600 -23.788.100 -24.229.500 -24.386.100 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -23.318.600 -23.788.100 -24.229.500 -24.386.100 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -23.318.600 -23.788.100 -24.229.500 -24.386.100 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 11.500 11.500 11.500 11.500 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -11.500 -11.500 -11.500 -11.500 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -23.330.100 -23.799.600 -24.241.000 -24.397.600 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

2630100 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 

Zuweisungen vom Land für Personalkosten 

 



 

 91 

2630200 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 

Zuweisungen vom Land für Personalkosten 

 

Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

 

2170400 4322900 Sonstige Entgelte 

Elterngrenzbetrag 

 

2170500 4322900 Sonstige Entgelte 

Elterngrenzbetrag 

 

2210400 4322900 Sonstige Entgelte 

Elterngrenzbetrag 

 

2211200 4322900 Sonstige Entgelte 

Entgelte für Nutzung Internat 

 

2310600 4322900 Sonstige Entgelte 

Entgelte für Nutzung Internat 

 

Erläuterungen zu 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 

2170300 4411000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 

Miete Turnhalle, 2 Räume Schulamt, Wohnung Hausmeister 

 

2170400 4411000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 

Miete Wohnung Hausmeister, Vermietung Klassenräume an Stadt RDG 

 

2211200 4413000 Beteiligung Essenskosten 

Erträge aus Abgabe Verpflegung 

 



 

 92 

2310400 4411000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 

Erträge aus Vermietung LWH 

 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

2310500 4424300 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 

Erstattung Schulkostenbeiträge 

 

2310700 4424300 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 

Erstattung Schulkostenbeiträge 

 

2430000 4424300 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 

Erstattungen Schulkostenbeiträge 

 

Erläuterungen zu 11 - Personalaufwendungen 

 

2630100 5029300 Sonstige Dienstbezüge Sonstige Aufwendungen 

Honorare 

 

2630200 5029300 Sonstige Dienstbezüge Sonstige Aufwendungen 

Honorare 

 

2710100 5029301 Sonstige Dienstbezüge Sonstige Aufwendungen 

Honorare 

 

2710200 5029300 Sonstige Dienstbezüge Sonstige Aufwendungen 

Honorare 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

2170200 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Schulkostenbeiträge 

 



 

 93 

2170600 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2180200 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Schulkostenbeiträge 

 

2180300 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2180400 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung an die Stadt Barth für gymnasialen und Förderschulteil 

 

2180500 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2210200 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Schulkostenbeiträge 

 

2210200 5254900 Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich 

Schulkostenbeiträge 

 

2211000 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2211100 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2211300 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen lt. öffentlich-rechtlichem Vertrag 

 

2310200 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Schulkostenbeiträge 

 



 

 94 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

2430000 5641900 Sonstige Versicherungen 

Schülerunfallversicherung 

 



 

 95 

 

Teilfinanzhaushalt 05 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -22.692.700 -23.431.600 -23.601.400 -23.763.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -22.692.700 -23.431.600 -23.601.400 -23.763.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -22.692.700 -23.431.600 -23.601.400 -23.763.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -22.697.900 -23.436.800 -23.606.600 -23.768.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 2.800 3.800 1.300 6.100 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 287.200 502.900 94.300 113.700 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 96 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 290.000 506.700 95.600 119.800 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -290.000 -506.700 -95.600 -119.800 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -22.987.900 -23.943.500 -23.702.200 -23.888.600 

 



 

 97 

 

Investitionsübersicht TH 05 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

052210600002 Errichtung Verbindungsbau für 

die Förderschule Franzburg           

2210600.7852200 0,00 0 98.000 244.200 0 0 0 0,00 342.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -98.000 -244.200 0 0 0 0,00 -342.200 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -98.000 -244.200 0 0 0 0,00 -342.200 0,00 

           

052170300001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Gymnasium Grimmen           

2170300.7841000 0,00 0 800 0 0 0 0 0,00 800 714,00 

2170300.7856000 0,00 0 2.300 0 0 0 0 0,00 2.300 0,00 

2170300.7857100 0,00 0 1.100 18.400 0 0 0 0,00 19.500 0,00 

2170300.7857200 0,00 0 2.300 0 0 0 0 0,00 2.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -6.500 -18.400 0 0 0 0,00 -24.900 -714,00 

052170300002 Bau Leiteraufstieg an der 

Sporthalle am Gymnasium Grimmen           

2170300.7852200 0,00 0 0 3.500 0 0 0 0,00 3.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -3.500 0 0 0 0,00 -3.500 0,00 

052170400001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Gymnasium Ribnitz-

Damgarten           

2170400.7841000 0,00 0 0 1.300 0 0 0 0,00 1.300 0,00 

2170400.7857100 0,00 0 4.500 30.500 0 0 0 0,00 35.000 0,00 

2170400.7857200 0,00 0 3.500 0 0 0 0 0,00 3.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -8.000 -31.800 0 0 0 0,00 -39.800 0,00 

052170400002 Bau Bushaltestellenunterstand am 

Gymnasium Ribnitz-Damgarten           

2170400.7852200 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0,00 10.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -10.000 0 0 0 0 0,00 -10.000 0,00 



 

 98 

052170500001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Ernst-Moritz-Arndt-

Gymnasium           

2170500.7857100 0,00 0 20.300 24.000 0 0 0 0,00 44.300 0,00 

2170500.7857200 0,00 0 2.400 0 0 0 0 0,00 2.400 0,00 

= Saldo 0,00 0 -22.700 -24.000 0 0 0 0,00 -46.700 0,00 

052170500002 Baumaßnahme Fahradunterstand 

am Ernst-Moritz-Arndt Gymnasium Bergen           

2170500.7852200 0,00 0 23.200 0 0 0 0 0,00 23.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -23.200 0 0 0 0 0,00 -23.200 0,00 

052210300001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Förderschule Barth           

2210300.7857100 0,00 0 4.900 0 0 0 0 0,00 4.900 0,00 

2210300.7857200 0,00 0 2.600 0 0 0 0 0,00 2.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 -7.500 0 0 0 0 0,00 -7.500 0,00 

052210400001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Förderschule Grimmen           

2210400.7857100 0,00 0 6.200 0 0 0 0 0,00 6.200 0,00 

2210400.7857200 0,00 0 800 0 0 0 0 0,00 800 0,00 

= Saldo 0,00 0 -7.000 0 0 0 0 0,00 -7.000 0,00 

052210500001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Förderschule Ribnitz-

Damgarten           

2210500.7857100 0,00 0 1.200 13.000 0 0 0 0,00 14.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -1.200 -13.000 0 0 0 0,00 -14.200 0,00 

052210600001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Förderschule Franzburg           

2210600.7857100 0,00 0 5.800 2.300 0 0 0 0,00 8.100 0,00 

2210600.7857200 0,00 0 2.800 1.200 0 0 0 0,00 4.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -8.600 -3.500 0 0 0 0,00 -12.100 0,00 

052210700001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die FS mit dem 

Förderschwerpunkt geistige Entwicklung RDG           

2210700.7857100 0,00 0 1.300 6.800 0 0 0 0,00 8.100 0,00 

2210700.7857200 0,00 0 2.200 0 0 0 0 0,00 2.200 399,00 

= Saldo 0,00 0 -3.500 -6.800 0 0 0 0,00 -10.300 -399,00 

052210800001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Förderschule Sassnitz           

2210800.7857100 0,00 0 1.800 3.500 3.500 3.500 0 0,00 12.300 0,00 

2210800.7857200 0,00 0 2.200 3.000 3.000 3.000 0 0,00 11.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -4.000 -6.500 -6.500 -6.500 0 0,00 -23.500 0,00 



 

 99 

052210900001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Sonderpädagogische 

Förderzentrum Bergen           

2210900.7857100 0,00 0 2.400 4.000 4.000 4.000 0 0,00 14.400 0,00 

2210900.7857200 0,00 0 2.000 6.000 6.000 6.000 0 0,00 20.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -4.400 -10.000 -10.000 -10.000 0 0,00 -34.400 0,00 

052211200001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Internat der Förderschule 

Sassnitz           

2211200.7857100 0,00 0 2.000 1.500 1.000 1.000 0 0,00 5.500 0,00 

2211200.7857200 0,00 0 1.300 1.300 1.300 1.300 0 0,00 5.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -3.300 -2.800 -2.300 -2.300 0 0,00 -10.700 0,00 

052310300001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Berufliche Schule RDG / 

Velgast           

2310300.7857100 0,00 0 4.600 24.600 0 0 0 0,00 29.200 0,00 

2310300.7857200 0,00 0 1.100 0 0 0 0 0,00 1.100 0,00 

= Saldo 0,00 0 -5.700 -24.600 0 0 0 0,00 -30.300 0,00 

052310500001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Berufliche Schule Sassnitz           

2310500.7857100 0,00 0 14.500 25.000 25.000 25.000 0 0,00 89.500 0,00 

2310500.7857200 0,00 0 14.300 14.300 14.000 14.000 0 0,00 56.600 183,00 

= Saldo 0,00 0 -28.800 -39.300 -39.000 -39.000 0 0,00 -146.100 -183,00 

052310600001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Schulwohnheim Sassnitz           

2310600.7857100 0,00 0 3.700 3.000 2.500 2.500 0 0,00 11.700 0,00 

2310600.7857200 0,00 0 3.000 7.200 7.200 7.200 0 0,00 24.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 -6.700 -10.200 -9.700 -9.700 0 0,00 -36.300 0,00 

052310700001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Berufliche Schule Stralsund           

2310700.7857100 0,00 0 14.300 0 0 0 0 0,00 14.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -14.300 0 0 0 0 0,00 -14.300 0,00 

052310800001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für das Schulwohnheim Stralsund           

2310800.7857200 0,00 0 1.400 1.500 1.500 1.500 0 0,00 5.900 0,00 

= Saldo 0,00 0 -1.400 -1.500 -1.500 -1.500 0 0,00 -5.900 0,00 

052430000001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für sonstige schulische Aufgaben           

2430000.7857200 0,00 0 2.300 2.300 2.300 2.300 0 0,00 9.200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300 0 0,00 -9.200 0,00 

052630100001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Musikschule NVP           



 

 100 

2630100.7857100 0,00 0 6.300 6.500 6.500 6.500 0 0,00 25.800 0,00 

2630100.7857200 0,00 0 200 0 0 0 0 0,00 200 0,00 

= Saldo 0,00 0 -6.500 -6.500 -6.500 -6.500 0 0,00 -26.000 0,00 

052630200001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Musikschule RÜG           

2630200.7857100 0,00 0 6.500 4.000 9.100 5.000 0 0,00 24.600 0,00 

2630200.7857200 0,00 0 0 4.900 4.900 4.900 0 0,00 14.700 0,00 

= Saldo 0,00 0 -6.500 -8.900 -14.000 -9.900 0 0,00 -39.300 0,00 

052710100001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Kreisvolkshochschule NVP           

2710100.7857100 0,00 0 1.700 8.600 0 0 0 0,00 10.300 470,05 

2710100.7857200 0,00 0 2.300 0 0 0 0 0,00 2.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -4.000 -8.600 0 0 0 0,00 -12.600 -470,05 

052710200001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Kreisvolkshochschule RÜG           

2710200.7841000 0,00 0 2.000 2.500 1.300 6.100 0 0,00 11.900 0,00 

2710200.7857100 0,00 0 2.000 11.800 1.500 1.000 0 0,00 16.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -4.000 -14.300 -2.800 -7.100 0 0,00 -28.200 0,00 

052710300001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für die Kreisvolkshochschule HST           

2710300.7857100 0,00 0 0 26.000 1.000 25.000 0 0,00 52.000 0,00 

2710300.7857200 0,00 0 1.900 0 0 0 0 0,00 1.900 0,00 

= Saldo 0,00 0 -1.900 -26.000 -1.000 -25.000 0 0,00 -53.900 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -192.000 -262.500 -95.600 -119.800 0 0,00 -669.900 -1.766,05 

           

 



 

 101 

Teilhaushalt TH 6 - FB 1 FD 12 - allgemeine Finanzen 06 

verantwortlich: Herr Gerth 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 6110000, 6120000, 6230000, 6260000,  

 

Teilergebnishaushalt 06 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 17.589.600 18.287.200 18.287.200 18.287.200 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 119.593.800 119.530.900 119.530.900 119.530.900 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
0,00 0 200 200 200 200 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 700 700 700 700 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 137.184.300 137.819.000 137.819.000 137.819.000 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 1.300 23.600 24.300 25.000 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 19.400 19.400 19.400 19.400 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
0,00 0 3.412.800 3.405.000 3.405.300 3.402.900 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 
0,00 0 31.800 18.800 16.500 14.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 3.465.300 3.466.800 3.465.500 3.461.600 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 133.719.000 134.352.200 134.353.500 134.357.400 



 

 102 

Teilergebnishaushalt 06 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 88.300 87.400 86.400 84.700 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 2.515.400 2.080.600 1.967.500 1.831.400 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 -2.427.100 -1.993.200 -1.881.100 -1.746.700 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 131.291.900 132.359.000 132.472.400 132.610.700 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 131.291.900 132.359.000 132.472.400 132.610.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 131.291.900 132.359.000 132.472.400 132.610.700 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

6110000 4162000 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Kreisumlage 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 



 

 103 

6260004 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

Theater Putbus: Sanierung der Fassade des Kulissenlagers  

Erneuerung des Rollenbodens von Holz zu Stahl (Brandschutz) 

 



 

 104 

 

Teilfinanzhaushalt 06 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 133.729.200 134.351.100 134.352.400 134.356.400 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 -2.043.300 -2.035.200 -1.923.400 -1.788.000 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 131.685.900 132.315.900 132.429.000 132.568.400 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 131.685.900 132.315.900 132.429.000 132.568.400 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 131.685.900 132.315.900 132.429.000 132.568.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 2.393.600 1.517.600 1.517.600 1.517.600 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 36.000 36.900 57.400 77.700 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 2.429.600 1.554.500 1.575.000 1.595.300 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 876.000 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 589.800 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 105 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.465.800 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 963.800 1.554.500 1.575.000 1.595.300 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 132.649.700 133.870.400 134.004.000 134.163.700 

 



 

 106 

 

Investitionsübersicht TH 06 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

066260009001 Erwerb von Anteilen an 

verbundenen Unternehmen           

6260009.7861200 0,00 0 589.800 0 0 0 0 0,00 589.800 0,00 

= Saldo 0,00 0 -589.800 0 0 0 0 0,00 -589.800 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -589.800 0 0 0 0 0,00 -589.800 0,00 

           

066260006001 3. Ausbaustufe Ostseeflughafen 

Stralsund - Barth GmbH           

6260006.6814200 0,00 0 876.000 0 0 0 0 0,00 876.000 0,00 

6260006.7842000 0,00 0 876.000 0 0 0 0 0,00 876.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

           

 



 

 107 

Teilhaushalt TH 7 - FB 3 FD 31, FD 32, FD 35 07 

verantwortlich: Herr Großklaus 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 1220200, 1220500, 1220900, 1230000, 1260000, 1270100, 1270200, 1280000 

 

Teilergebnishaushalt 07 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
0,00 0 488.600 488.600 488.600 488.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte * 
0,00 0 1.838.000 1.838.000 1.838.000 1.838.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 3.500 3.500 3.500 3.500 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
0,00 0 661.900 711.000 711.000 711.000 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  * 
0,00 0 3.025.500 3.024.500 3.023.500 3.023.500 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 6.017.500 6.065.600 6.064.600 6.064.600 

11 - Personalaufwendungen  * 
0,00 0 5.400.900 5.195.600 5.332.300 5.384.400 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 10.200 10.400 10.600 10.800 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 480.100 469.300 469.300 454.300 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 724.800 719.600 719.600 719.600 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 290.200 290.000 292.000 294.000 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 774.700 814.400 806.300 806.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 7.680.900 7.499.300 7.630.100 7.669.400 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -1.663.400 -1.433.700 -1.565.500 -1.604.800 



 

 108 

Teilergebnishaushalt 07 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -1.663.400 -1.433.700 -1.565.500 -1.604.800 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -1.663.400 -1.433.700 -1.565.500 -1.604.800 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 63.900 63.900 63.900 63.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -63.900 -63.900 -63.900 -63.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -1.727.300 -1.497.600 -1.629.400 -1.668.700 

 

 

 

Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

 

1220900 4314000 Gebühren für Erlaubnisscheine 

Jagdrechtliche Gebühren 

 



 

 109 

1230000 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 

Verwaltungsgebühren AVA 

Überwachung der Aufbauseminare bei Fahrschulen 

Gebühren für Erlaubnisse, Genehmigungen Verkehrsangelegenheiten 

 

Erläuterungen zu 9 + Sonstige laufende Erträge 

 

1220200 4629000 Sonstige laufende Erträge 

Erträge aufgrund Akteneinsicht Rechtsanwälte 

 

1230000 4621000 Ordnungsrechtliche Erträge (Bußgelder, Verwarnungsgelder) 

Bußgelder, Zwangsgelder 

Ordnungsstrafen nach dem Personen- und Güterkraftverkehrsgesetz 

 

1230000 4629000 Sonstige laufende Erträge 

Schilderschrott Grimmen 

 

1230000 4629001 Erträge Projekt Schutzengel 

Spenden für das Projekt Schutzengel 

 

Erläuterungen zu 11 - Personalaufwendungen 

 

1260000 5019000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 

Aufwandsentschädigung für Kreisfeuerwehrverbandsvorstand 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

1220200 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Reparaturkosten für Geschwindigkeitsmesskamera und Wartung der Anlage 

 

1220200 5254900 Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich 

Erstattungen von Auslagen an die Polizei 

 



 

 110 

1230000 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 

Aufwendungen für Verkehrswacht 

 

1230000 5249001 Aufwendungen Projekt Schutzengel 

Schirmherrschaft des Landrates 

Spenden aus 1230000.4629001 

 

1260000 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

u. a. Renovierungskosten der FTZ Klockenhagen (Fassade und Zaun) 

 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

1260000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 

Zuschuss Kreisfeuerwehrtechnische Zentrale und Kreisfeuerwehrverband 

 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

1220200 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Aufwand für mobile Messanlage, Miete Messplatz, Protokollfoto, Bereitstellung und Entwicklung Messfilm 

 

1220500 5631000 Büromaterial 

Einschließlich Kosten für elektronische Aufenthaltstitel 

 

1220900 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Aufwendungen für Jägerprüfungen 

 

1230000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Überwachung der Aufbauseminare der Fahrschulen 

Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 

 



 

 111 

1230000 5631000 Büromaterial 

Kfz-Prägemarken, Überführungsschilder, Kennzeichen, Prüfplaketten 

Vordrucke Führerscheine 

 

1230000 5649000 Sonstige Aufwendungen für Beiträge, Versicherungen und Sonstiges 

Gebühren Fahrzeugbriefvordrucke KBA Flensburg 

 

1270200 5612000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 

u. a. Schulung für neues Programm 

 

1280000 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Einsatz Kap Arkona für Suche nach verschüttetem Kind 

 

1280000 5639000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 

Aufwendungen für Einsatzübungen und überörtliche Ausbildung 

 



 

 112 

 

Teilfinanzhaushalt 07 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -1.427.300 -1.197.700 -1.328.500 -1.367.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -1.427.300 -1.197.700 -1.328.500 -1.367.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -1.427.300 -1.197.700 -1.328.500 -1.367.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -62.300 -62.300 -62.300 -62.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -1.489.600 -1.260.000 -1.390.800 -1.430.100 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.876.800 250.000 250.000 250.000 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 2.000 1.000 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.878.800 251.000 250.000 250.000 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 861.300 150.000 150.000 150.000 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 5.192.000 100.400 100.000 100.000 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 113 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 6.053.300 250.400 250.000 250.000 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -4.174.500 600 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -5.664.100 -1.259.400 -1.390.800 -1.430.100 

 



 

 114 

 

Investitionsübersicht TH 07 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

071260000001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen aus Mitteln der Feuerschutzsteuer           

1260000.6814200 0,00 0 294.300 250.000 250.000 250.000 0 0,00 1.044.300 0,00 

1260000.6814400 0,00 0 23.200 0 0 0 0 0,00 23.200 23.212,84 

1260000.7842000 0,00 0 213.200 150.000 150.000 150.000 0 0,00 663.200 0,00 

1260000.7856000 0,00 0 51.300 0 0 0 0 0,00 51.300 51.212,84 

1260000.7857100 0,00 0 142.300 90.000 90.000 90.000 0 0,00 412.300 0,00 

1260000.7857200 0,00 0 5.000 10.000 10.000 10.000 0 0,00 35.000 392,70 

= Saldo 0,00 0 -94.300 0 0 0 0 0,00 -94.300 -28.392,70 

071260000002 BOS-Digitalfunk           

1260000.6814200 0,00 0 346.800 0 0 0 0 0,00 346.800 0,00 

1260000.7842000 0,00 0 479.700 0 0 0 0 0,00 479.700 0,00 

1260000.7857100 0,00 0 210.400 0 0 0 0 0,00 210.400 134.026,76 

= Saldo 0,00 0 -343.300 0 0 0 0 0,00 -343.300 -134.026,76 

071260000003 Erweiterung des digitalen 

Alarmierungsnetzes auf der Insel Rügen und dem 

Stadtgebiet Stralsund           

1260000.7856000 0,00 0 361.000 0 0 0 0 0,00 361.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -361.000 0 0 0 0 0,00 -361.000 0,00 

071270200001 Neubau der integrierten 

Regionalleitstelle           

1270200.6814200 0,00 0 1.200.000 0 0 0 0 0,00 1.200.000 0,00 

1270200.7841000 0,00 0 168.400 0 0 0 0 0,00 168.400 0,00 

1270200.7852200 0,00 0 2.119.100 0 0 0 0 0,00 2.119.100 0,00 

1270200.7856000 0,00 0 1.714.600 0 0 0 0 0,00 1.714.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 -2.802.100 0 0 0 0 0,00 -2.802.100 0,00 

071270200002 Anbindung der integrierten 

Regionalleitstelle an den BOS-Digitalfunk           



 

 115 

1270200.7856000 0,00 0 562.000 0 0 0 0 0,00 562.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -562.000 0 0 0 0 0,00 -562.000 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -4.162.700 0 0 0 0 0,00 -4.162.700 -162.419,46 

           

071220900001 Beschaffung von Literatur für den 

FD 31           

1220900.7857200 0,00 0 0 400 0 0 0 0,00 400 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -400 0 0 0 0,00 -400 0,00 

071230000001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 35           

1230000.7857200 0,00 0 1.300 0 0 0 0 0,00 1.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -1.300 0 0 0 0 0,00 -1.300 0,00 

071280000001 Beschaffung von 

Chemikalienschutzanzügen           

1280000.6814200 0,00 0 12.500 0 0 0 0 0,00 12.500 0,00 

1280000.7857100 0,00 0 25.000 0 0 0 0 0,00 25.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -12.500 0 0 0 0 0,00 -12.500 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -13.800 -400 0 0 0 0,00 -14.200 0,00 

           

 



 

 116 

Teilhaushalt TH 8 - FB 3 FD 33, FD 34 08 

verantwortlich: Herr Großklaus 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 4140000, 1240300, 1240700, 5730200,  

 

Teilergebnishaushalt 08 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 56.300 56.300 56.300 56.300 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 1.093.300 1.093.300 1.093.300 1.093.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 98.000 85.000 85.000 85.000 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 2.800 2.800 2.800 2.800 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 1.250.400 1.237.400 1.237.400 1.237.400 

11 - Personalaufwendungen  * 
0,00 0 4.952.000 4.775.200 4.958.900 5.036.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 329.900 329.900 329.900 329.900 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 15.900 9.700 9.700 9.700 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen * 
0,00 0 36.500 59.000 71.000 71.000 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 
0,00 0 162.400 161.700 161.000 158.100 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 5.496.700 5.335.500 5.530.500 5.604.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -4.246.300 -4.098.100 -4.293.100 -4.367.500 



 

 117 

Teilergebnishaushalt 08 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -4.246.300 -4.098.100 -4.293.100 -4.367.500 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -4.246.300 -4.098.100 -4.293.100 -4.367.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 89.900 89.900 89.900 89.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -89.900 -89.900 -89.900 -89.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -4.336.200 -4.188.000 -4.383.000 -4.457.400 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

4140000 4144200 Zuweisungen vom Land für Projekt "Familienhebammen" 

Förderung vom Landesamt für Gesundheit und Soziales für 5 Familienhebammen 

 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 



 

 118 

4140000 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen für Prophylaxehelferin 

Förderung für 3 Prophylaxehelferinnen im zahnärztlichen Dienst für Jugendzahnpflege 

 

Erläuterungen zu 11 - Personalaufwendungen 

 

4140000 5029302 Honorare für Prophylaxehelferin 

- Hygieneuntersuchungen der Trink- und Wasserproben  

- Verbrauchsmittel für Sprechstundenbedarf 

- Kosten an Labore  

- Untersuchungen nach § 8 (2) PsychKG M-V 

- Reparaturkosten Geräte 

- Aufklärungsmaterial für Gesundheitsförderung 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

4140000 5255100 Kostenerstattungen an private Unternehmen 

Erstattung an die HANSE-Klinikum Stralsund GmbH sowie SANA-Krankenhaus Bergen für die Inanspruchnahme ärztlicher Leistungen im kinder- und 

jugendärztlichen Dienst. 

 

Erläuterungen zu 16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

 

4140000 5415900 Studienbeihilfen für Medizinstudenten 

Grundlage bildet die Richtlinie des Landkreises NVP (Kreistagsbeschluss) über die Gewährung einer Studienbeihilfe für Medizinstudenten. 

 



 

 119 

 

Teilfinanzhaushalt 08 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -4.040.000 -4.088.400 -4.283.400 -4.357.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -4.040.000 -4.088.400 -4.283.400 -4.357.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -4.040.000 -4.088.400 -4.283.400 -4.357.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -89.900 -89.900 -89.900 -89.900 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -4.129.900 -4.178.300 -4.373.300 -4.447.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 26.200 21.400 12.800 10.900 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 120 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 26.200 21.400 12.800 10.900 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -26.200 -21.400 -12.800 -10.900 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -4.156.100 -4.199.700 -4.386.100 -4.458.600 

 



 

 121 

 

Investitionsübersicht TH 08 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

081240700001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 34           

1240700.7857100 0,00 0 2.800 0 0 0 0 0,00 2.800 0,00 

1240700.7857200 0,00 0 6.300 400 800 400 0 0,00 7.900 0,00 

= Saldo 0,00 0 -9.100 -400 -800 -400 0 0,00 -10.700 0,00 

084140000001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 33           

4140000.7857100 0,00 0 16.000 21.000 12.000 10.500 0 0,00 59.500 0,00 

4140000.7857200 0,00 0 1.100 0 0 0 0 0,00 1.100 0,00 

= Saldo 0,00 0 -17.100 -21.000 -12.000 -10.500 0 0,00 -60.600 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -26.200 -21.400 -12.800 -10.900 0 0,00 -71.300 0,00 

           

 



 

 122 

Teilhaushalt TH 9 - FB 4 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44, 09 

verantwortlich: Herr Lender 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 5110800, 5111200, 5111500, 5111600, 5111700, 5210000, 5230000, 5370500, 5380000, 5420000, 5470100, 5470200, 5490000, 

5520200, 5520400, 5540600 

 

Teilergebnishaushalt 09 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge * 
0,00 0 5.425.400 4.842.300 4.842.300 4.842.300 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 2.746.700 2.743.700 2.743.700 2.743.700 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 54.500 54.500 54.500 54.500 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  * 
0,00 0 292.100 118.600 118.600 118.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 249.400 249.400 249.400 247.400 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe 1 bis 9)  0,00 0 8.768.100 8.008.500 8.008.500 8.006.500 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 8.481.500 8.934.600 9.216.900 9.366.500 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen * 
0,00 0 2.271.100 1.989.800 1.989.800 1.989.800 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 3.016.600 3.043.400 3.044.000 3.044.000 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
0,00 0 2.567.800 2.567.800 2.567.800 2.567.800 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 
0,00 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen  * 
0,00 0 1.576.000 1.506.600 1.410.500 1.405.400 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 17.913.000 18.042.200 18.229.000 18.373.500 



 

 123 

Teilergebnishaushalt 09 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -9.144.900 -10.033.700 -10.220.500 -10.367.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -9.144.900 -10.033.700 -10.220.500 -10.367.000 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -9.144.900 -10.033.700 -10.220.500 -10.367.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 45.900 45.900 45.900 45.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -45.900 -45.900 -45.900 -45.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -9.190.800 -10.079.600 -10.266.400 -10.412.900 

 

 

 

Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 

 

5111500 4144200 Zuweisungen vom Land für Gutachten, Studien und Konzepte 

Zuweisung für LEADER-Projekt "Wegekonzept" 

 



 

 124 

5420000 4144200 Zuweisungen vom Land für Bahnübergang Grimmen 

Landeszuweisung für den Bahnübergang Grimmen 

 

5540600 4144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 

Fördermittel zur Finanzierung Klimaschutzkonzept 

 

Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

5420000 4424303 Kostenerstattungen von Gemeinde 

Im Zuge der Straßenbaumaßnahme Kreisstraße NVP 3, Ortsumgehung Hessenburg, werden für die Gemeinde Leistungen erbracht, die von dieser zu finanzieren ist. 

 

5420000 4425101 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen (Bela) 

In Zusammenhang mit der Baumaßnahme Kreisstraße NVP 16, Abtshagen - Wittenhagen, sind Leistungen für Dritte (Bela Handels GmbH & Co. KG 

Lebensmittelgroßhandel Wittenhagen) erbracht worden, die von diesen zu finanzieren sind. Diese Leistungen betreffen nicht die Baulast des Landkreises. 

 

5420000 4425102 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen (REWA) 

Im Zuge der Straßenbaumaßnahme NVP 11, Erneuerung Ortslage Schmedshagen, wurden bei der Herstellung der Straßenentwässerung größere dimensionierte 

Leitungen verlegt, um Regenwasser aus gemeindlichen Bereichen aufzunehmen. Die erforderlichen Mehraufwendungen werden durch die Regionale Wasser- und 
Abwassergesellschaft Stralsund mbH (REWA) finanziert. 

 

5540600 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 

Eigenkapitalentnahme 2010 im Eigenbetrieb Abfallwirtschaft für Rügen zur Finanzierung des Klimaschutzkonzeptes 

 

Erläuterungen zu 13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

5420000 5233800 Unterhaltung der Straßen, Wege, Pätze und Verkehrslenkungsanlagen 

- 958.000 € Gemeinschaftsaufwand 

- 423.000 € Direktaufwand 

- 147.000 €  Aufgrund erheblicher Schäden in der Straßendecke der Straße NVP 1, Abzweig Bernsteinsee bis zur Anbindung L 21 in Richtung Fischland/Darß ist eine 

Erneuerung erforderlich. 

 

5420000 5233900 Unterhatung des sonstigen Infrasrukturvermögens 

Alleenbaumbepflanzung an Kreisstraßen und Alleenpflege 

 



 

 125 

5420000 5255100 Kostenerstattungen an private Unternehmen 

Beteiligung des Straßenbaulastträgers am Ausbau des Bahnübergangs Grimmen im Zuge der Straße NVP 12 gem. Eisenbahnkreuzgesetz. Die Maßnahme wurde durch 

die Bahn-AG eigenständig umgesetzt. Endabrechnung in 2012. 

 

5420000 5292001 Kostenbeteiligung im Zuge Straßenbaumaßnahme (Bela) 

Auftragsvergabe für Leistungen Dritter über Landkreis. 100 % Erstattung. 

 

5420000 5292002 Kostenbeteiligung im Zuge Straßenbaumaßnahme OL Schmedshagen (REWA) 

siehe Produktkonto 5420000.4425102 

 

5420000 5292003 Kostenbeteiligung im Zuge Straßenbaumaßnahme Umgehung Hessenburg 

Die für die Gemeinde erbrachten Leistungen werden gegenüber dem Baubetrieb vorfinanziert. 

 

5540600 5291000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 

Pflegemaßnahmen in Naturschutzgebieten 

 

Erläuterungen zu 18 - Sonstige laufende Aufwendungen 

 

5111500 5625000 Gutachten, Studien und Kozepte 

Fortschreibung der regionalen Entwicklungskonzepte 

 

5111600 5629001 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Diensten Dritter für Projekt REGIS 

Förderprojekt zur Einrichtung regionaler Geodateninfrastrukturen 

 

5210000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Aufwendungen für die Statikprüfung durch Dritte und Brandschutzprüfungen 

 

5370500 5639000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 

Beseitigung illegaler Müllablagerungen 

 

5380000 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Wasserproben 

 



 

 126 

5420000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Planung für Durchlasserneuerungskonzept an Kreisstraßen 

 

5520400 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Sachverständigenkosten für Pegelrückbau Redebas 

 

5540600 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 

Klimaschutzkonzept und Gutachten Botanik 

 



 

 127 

 

Teilfinanzhaushalt 09 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 
Planungs-

daten 
Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -6.343.700 -7.008.700 -7.194.900 -7.343.100 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -6.343.700 -7.008.700 -7.194.900 -7.343.100 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -6.343.700 -7.008.700 -7.194.900 -7.343.100 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -6.343.700 -7.008.700 -7.194.900 -7.343.100 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.580.800 1.146.400 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 1.580.800 1.146.400 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 5.132.600 3.709.400 3.933.100 3.682.200 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 128 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 5.132.600 3.709.400 3.933.100 3.682.200 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -3.551.800 -2.563.000 -3.933.100 -3.682.200 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -9.895.500 -9.571.700 -11.128.000 -11.025.300 

 

Erläuterungen zu  Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 

5540600 6144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 

Fördermittel zur Finanzierung Klimaschutzkonzept 

 



 

 129 

 

Investitionsübersicht TH 09 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

095230000002 Wiedererrichtung der 

Preußensäule von Neukamp           

5230000.6814200 0,00 0 88.800 0 0 0 0 0,00 88.800 0,00 

5230000.7855000 0,00 0 178.700 0 0 0 0 0,00 178.700 0,00 

= Saldo 0,00 0 -89.900 0 0 0 0 0,00 -89.900 0,00 

09542000000001 Auszahlung 

Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für den 

Tiefbau           

5420000.7859000 0,00 0 61.500 27.200 6.600 2.200 0 0,00 97.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -61.500 -27.200 -6.600 -2.200 0 0,00 -97.500 0,00 

09542000001002 Bau eines straßenbegleitenden 

Radweges RÜG 1 von Altenkirchen nach 

Putgarten           

5420000.6814200 0,00 0 0 204.000 0 0 0 0,00 204.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 50.000 340.000 330.000 300.000 0 0,00 1.020.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -50.000 -136.000 -330.000 -300.000 0 0,00 -816.000 0,00 

09542000003006 Schlaglochprogramm - 

Deckenerneuerung Kreisstraße RÜG 3           

5420000.7853200 0,00 0 744.000 0 0 0 0 0,00 744.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -744.000 0 0 0 0 0,00 -744.000 0,00 

09542000009010 Grunderwerb an RÜG 09 - Fuß- 

und Radweg           

5420000.7853100 0,00 0 84.900 29.000 35.000 0 0 0,00 148.900 0,00 

= Saldo 0,00 0 -84.900 -29.000 -35.000 0 0 0,00 -148.900 0,00 

09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 

4. BA           

5420000.6814200 0,00 0 350.000 21.000 0 0 0 0,00 371.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 400.000 201.000 0 0 0 0,00 601.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -50.000 -180.000 0 0 0 0,00 -230.000 0,00 

09542000018018 Ausbau der Kreisstraße RÜG 18, 

3. BA           



 

 130 

5420000.6814200 0,00 0 351.000 0 0 0 0 0,00 351.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 586.000 0 0 0 0 0,00 586.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -235.000 0 0 0 0 0,00 -235.000 0,00 

09542010001001 Auszahlung für Straßenausbau 

NVP 1 OD Körkwitz           

5420000.7853200 0,00 0 176.000 0 0 0 0 0,00 176.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -176.000 0 0 0 0 0,00 -176.000 0,00 

09542010003004 Straßenausbau Bartelshagen - 

Hessenburg NVP 3           

5420000.6814200 0,00 0 400.000 155.000 0 0 0 0,00 555.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 775.000 170.000 0 0 0 0,00 945.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -375.000 -15.000 0 0 0 0,00 -390.000 0,00 

09542010011011 Straßenausbau OD 

Schmedshagen NVP 11           

5420000.7853200 0,00 0 545.400 0 0 0 0 0,00 545.400 0,00 

= Saldo 0,00 0 -545.400 0 0 0 0 0,00 -545.400 0,00 

09542010015019 Straßenausbau Sievertshagen - L 

222 NVP 15           

5420000.6814200 0,00 0 320.000 0 0 0 0 0,00 320.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 555.000 0 0 0 0 0,00 555.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -235.000 0 0 0 0 0,00 -235.000 0,00 

09542010016020 Straßenausbau Abtshagen - 

Wittenhagen NVP 16           

5420000.6814200 0,00 0 21.000 0 0 0 0 0,00 21.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 629.800 0 0 0 0 0,00 629.800 0,00 

= Saldo 0,00 0 -608.800 0 0 0 0 0,00 -608.800 0,00 

09542010016023 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 16           

5420000.7853100 0,00 0 63.000 0 0 0 0 0,00 63.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -63.000 0 0 0 0 0,00 -63.000 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -3.318.500 -387.200 -371.600 -302.200 0 0,00 -4.379.500 0,00 

           

095110800001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 41           

5110800.7856000 0,00 0 0 40.000 0 0 0 0,00 40.000 0,00 

5110800.7857100 0,00 0 5.000 20.000 10.000 140.000 0 0,00 175.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -5.000 -60.000 -10.000 -140.000 0 0,00 -215.000 0,00 

095111600001 Einrichtung einer regionalen 

Geodateninfrastruktur (REGIS)           

5111600.6814200 0,00 0 25.000 0 0 0 0 0,00 25.000 0,00 



 

 131 

5111600.7857100 0,00 0 25.000 0 0 0 0 0,00 25.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

095230000001 Wiedererrichtung der 

Preußensäule von Groß Stresow           

5230000.6814200 0,00 0 0 56.400 0 0 0 0,00 56.400 0,00 

5230000.7855000 0,00 0 18.600 150.700 0 0 0 0,00 169.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -18.600 -94.300 0 0 0 0,00 -112.900 0,00 

09542000001001 Vermessung in OL Altenkirchen 

RÜG 01           

5420000.7853100 0,00 0 2.700 0 20.000 25.000 0 0,00 47.700 0,00 

= Saldo 0,00 0 -2.700 0 -20.000 -25.000 0 0,00 -47.700 0,00 

09542000002003 Vermessung in OL Dranske 

RÜG 02           

5420000.7853100 0,00 0 11.300 0 0 25.000 0 0,00 36.300 0,00 

= Saldo 0,00 0 -11.300 0 0 -25.000 0 0,00 -36.300 0,00 

09542000002004 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle bis 

L 30           

5420000.7853200 0,00 0 0 0 20.000 220.000 0 0,00 240.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 -20.000 -220.000 0 0,00 -240.000 0,00 

09542000003005 Vermessung bei RÜG 03 - 

Gemarkung Breege           

5420000.7853100 0,00 0 11.600 0 0 0 0 0,00 11.600 0,00 

= Saldo 0,00 0 -11.600 0 0 0 0 0,00 -11.600 0,00 

09542000005007 Vermessung oder Grunderwerb 

bei RÜG 05           

5420000.7853100 0,00 0 0 0 25.000 0 0 0,00 25.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 -25.000 0 0 0,00 -25.000 0,00 

09542000005008 Brückenneubau RÜG 5           

5420000.7853200 0,00 0 0 30.000 330.000 300.000 0 0,00 660.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -30.000 -330.000 -300.000 0 0,00 -660.000 0,00 

09542000006009 Straßenausbau RÜG 6           

5420000.7853200 0,00 0 0 50.000 400.000 400.000 0 0,00 850.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -50.000 -400.000 -400.000 0 0,00 -850.000 0,00 

09542000010011 Vermessung oder Grunderwerb 

bei RÜG 10           

5420000.7853100 0,00 0 0 0 3.000 0 0 0,00 3.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 -3.000 0 0 0,00 -3.000 0,00 

09542000012013 Straßenausbau RÜG 12           

5420000.7853200 0,00 0 30.000 550.000 550.000 0 0 0,00 1.130.000 0,00 



 

 132 

= Saldo 0,00 0 -30.000 -550.000 -550.000 0 0 0,00 -1.130.000 0,00 

09542000015014 Vermessung oder Grunderwerb 

bei RÜG 15           

5420000.7853100 0,00 0 0 0 0 30.000 0 0,00 30.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 -30.000 0 0,00 -30.000 0,00 

09542000015015 Straßenausbau RÜG 15           

5420000.7853200 0,00 0 0 0 50.000 500.000 0 0,00 550.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 -50.000 -500.000 0 0,00 -550.000 0,00 

09542000016016 Vermessung an RÜG 16           

5420000.7853100 0,00 0 6.500 0 0 0 0 0,00 6.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -6.500 0 0 0 0 0,00 -6.500 0,00 

09542000018017 Vermessung an RÜG 18 OD 

Buschvitz 1. BA - Trennung zwischen 

Gehweg/Straße           

5420000.7853100 0,00 0 3.200 3.500 5.000 0 0 0,00 11.700 0,00 

= Saldo 0,00 0 -3.200 -3.500 -5.000 0 0 0,00 -11.700 0,00 

09542010002002 Erneuerung OD Damgarten 

NVP 2           

5420000.7853200 0,00 0 0 0 0 250.000 0 0,00 250.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 -250.000 0 0,00 -250.000 0,00 

09542010003003 Umgehung 3. BA Hessenburg 

NVP 3           

5420000.6814200 0,00 0 25.000 0 0 0 0 0,00 25.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 59.400 0 0 0 0 0,00 59.400 0,00 

= Saldo 0,00 0 -34.400 0 0 0 0 0,00 -34.400 0,00 

09542010003005 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 3           

5420000.7853100 0,00 0 9.500 0 0 0 0 0,00 9.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -9.500 0 0 0 0 0,00 -9.500 0,00 

09542010005007 Erneuerung der Kreisstraße 

NVP 5           

5420000.7853200 0,00 0 0 0 0 800.000 0 0,00 800.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 0 -800.000 0 0,00 -800.000 0,00 

09542010007008 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 7           

5420000.7853100 0,00 0 3.000 0 0 0 0 0,00 3.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -3.000 0 0 0 0 0,00 -3.000 0,00 

09542010009009 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 9           

5420000.7853100 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0,00 7.000 0,00 



 

 133 

= Saldo 0,00 0 -7.000 0 0 0 0 0,00 -7.000 0,00 

09542010010010 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 10           

5420000.7853100 0,00 0 10.000 10.000 0 0 0 0,00 20.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -10.000 -10.000 0 0 0 0,00 -20.000 0,00 

09542010011012 Erneuerung OD Altenpleen NVP 

11           

5420000.7853200 0,00 0 5.000 200.000 0 0 0 0,00 205.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -5.000 -200.000 0 0 0 0,00 -205.000 0,00 

09542010011013 Grunderwerb für Kreisstraße 

NVP 11           

5420000.7853100 0,00 0 5.500 0 0 0 0 0,00 5.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -5.500 0 0 0 0 0,00 -5.500 0,00 

09542010012015 Erneuerung Vorland - Grimmen, 

4. und 5. BA NVP 12           

5420000.7853200 0,00 0 40.000 358.000 313.500 0 0 0,00 711.500 0,00 

= Saldo 0,00 0 -40.000 -358.000 -313.500 0 0 0,00 -711.500 0,00 

09542010014016 Straßenausbau OL Nehringen 

NVP 14           

5420000.6814200 0,00 0 0 230.000 0 0 0 0,00 230.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 0 395.000 0 0 0 0,00 395.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -165.000 0 0 0 0,00 -165.000 0,00 

09542010014017 Erneuerung Brücke Rodde NVP 

14           

5420000.7853200 0,00 0 0 25.000 1.035.000 0 0 0,00 1.060.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -25.000 -1.035.000 0 0 0,00 -1.060.000 0,00 

09542010015018 Straßenausbau Papenhagen - 

Sievertshagen NVP 15           

5420000.6814200 0,00 0 0 480.000 0 0 0 0,00 480.000 0,00 

5420000.7853200 0,00 0 20.000 833.000 0 0 0 0,00 853.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -20.000 -353.000 0 0 0 0,00 -373.000 0,00 

09542010016021 Straßenausbau OD Wittenhagen 

NVP 16           

5420000.7853200 0,00 0 0 20.000 400.000 0 0 0,00 420.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -20.000 -400.000 0 0 0,00 -420.000 0,00 

09542010016022 Straßenausbau Kakernehl - 

Hildebrandshagen NVP 16           

5420000.7853200 0,00 0 0 0 20.000 400.000 0 0,00 420.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 0 -20.000 -400.000 0 0,00 -420.000 0,00 

09542010018024 Straßenbau L 30 - Ahrendsee, 2. 

BA, 3. TA           



 

 134 

5420000.7853200 0,00 0 10.000 237.000 0 0 0 0,00 247.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -10.000 -237.000 0 0 0 0,00 -247.000 0,00 

09542010025025 Erneuerung Barther Straße - 

Zingst, 2. BA           

5420000.7853200 0,00 0 0 20.000 380.000 290.000 0 0,00 690.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 0 -20.000 -380.000 -290.000 0 0,00 -690.000 0,00 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -233.300 -2.175.800 -3.561.500 -3.380.000 0 0,00 -9.350.600 0,00 

           

 



 

135 

Teilhaushalt TH 10 - FB 5 FD 51, FD 52 10 

verantwortlich: Frau Kassner 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 3120600, 3120700, 3120800 

 

Teilergebnishaushalt 10 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
0,00 0 345.800 150.200 150.200 150.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 
0,00 0 60.411.400 60.411.400 60.411.400 60.411.400 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
0,00 0 9.310.300 9.274.700 9.274.700 9.274.700 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 
0,00 0 0 0 0 0 

 
- Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 
0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 
0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe 

1 bis 9)  0,00 0 70.077.500 69.846.300 69.846.300 69.846.300 

11 - Personalaufwendungen 
0,00 0 10.125.400 10.147.500 10.309.100 10.447.800 

12 - Versorgungsaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
0,00 0 2.606.300 327.000 327.000 327.000 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 
0,00 0 182.300 116.400 116.400 116.400 

15 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 15 GemHVO 
0,00 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
0,00 0 122.000 28.800 20.700 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung  * 
0,00 0 101.424.600 101.224.000 101.224.000 101.224.000 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 
0,00 0 1.224.000 1.144.300 1.144.300 1.144.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe  11 bis 18)  0,00 0 115.684.600 112.988.000 113.141.500 113.259.500 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  
0,00 0 -45.607.100 -43.141.700 -43.295.200 -43.413.200 



 

 136 

Teilergebnishaushalt 10 

lfd.Nr. 

Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 
einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

Planungs-
daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
0,00 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  
0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
0,00 0 -45.607.100 -43.141.700 -43.295.200 -43.413.200 

25 + Außerordentliche Erträge 
0,00 0 0 0 0 0 

26 - Außerordentliche Aufwendungen 
0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo 25 und 26)  
0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  0,00 0 -45.607.100 -43.141.700 -43.295.200 -43.413.200 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 
0,00 0 1.153.900 1.153.900 1.153.900 1.153.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo 29 und 30)  0,00 0 -1.153.900 -1.153.900 -1.153.900 -1.153.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)  
      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  0,00 0 -46.761.000 -44.295.600 -44.449.100 -44.567.100 

 

 

 

Erläuterungen zu 17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 

 

3120800 5511100 Kosten der Unterkunft und Heizung (§22 Abs.1,2 und 2a SGB II) 

Bei der Planung wurden 7.300 Bedarfsgemeinschaften zugrunde gelegt. 

 



 

 137 

 

Teilfinanzhaushalt 10 

lfd.Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse Ansätze 

einschl. 

Nachträge 

Ansatz Planungs-

daten 
Planungs-

daten 
Planungs-

daten 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  0,00 0 -45.395.200 -43.140.100 -43.293.000 -43.410.400 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 -45.395.200 -43.140.100 -43.293.000 -43.410.400 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. Leistungen  0,00 0 -45.395.200 -43.140.100 -43.293.000 -43.410.400 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -1.153.900 -1.153.900 -1.153.900 -1.153.900 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  0,00 0 -46.549.100 -44.294.000 -44.446.900 -44.564.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 360.400 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 120.000 120.000 120.000 120.000 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

15 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 480.400 120.000 120.000 120.000 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 115.000 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 343.300 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 200.000 0 0 0 

21 - Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 

22 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 



 

 138 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 658.300 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 -177.900 120.000 120.000 120.000 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  0,00 0 -46.727.000 -44.174.000 -44.326.900 -44.444.300 

 



 

 139 

 

Investitionsübersicht TH 10 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnis 
Ansätze 

2011 
Ansatz Planung Planung Planung 

Planungs-
daten der 
weiteren 

Haushalts-
jahren bis zum 
Abschluss der 

Maßnahme 

bis 
einschließlich 

des 

2011 
bereitgestellte 

Mittel 

Gesamtein-/ 
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

2010 einschl. 
Nachträge 

2012 2013 2014 2015     

in € 

           

103120700001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen aufgrund der Erweiterung der 

kommunalen Trägerschaft nach dem SGB II für 

das kommunale Jobcenter           

3120700.6814100 0,00 0 360.400 0 0 0 0 0,00 360.400 0,00 

3120700.7841000 0,00 0 110.500 0 0 0 0 0,00 110.500 0,00 

3120700.7857100 0,00 0 250.600 0 0 0 0 0,00 250.600 0,00 

3120700.7857200 0,00 0 64.000 0 0 0 0 0,00 64.000 0,00 

= Saldo 0,00 0 -64.700 0 0 0 0 0,00 -64.700 0,00 

103120700002 Darlehensgewährung für 

Kleinkläranlagen           

3120700.6876000 0,00 0 120.000 120.000 120.000 120.000 0 0,00 480.000 50,00 

3120700.7876000 0,00 0 200.000 0 0 0 0 0,00 200.000 9.074,94 

= Saldo 0,00 0 -80.000 120.000 120.000 120.000 0 0,00 280.000 -9.024,94 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -144.700 120.000 120.000 120.000 0 0,00 215.300 -9.024,94 

           

103120800001 Beschaffung von beweglichen 

Vermögen für den FD 51           

3120800.7841000 0,00 0 4.500 0 0 0 0 0,00 4.500 0,00 

3120800.7857100 0,00 0 23.800 0 0 0 0 0,00 23.800 0,00 

3120800.7857200 0,00 0 4.900 0 0 0 0 0,00 4.900 2.600,96 

= Saldo 0,00 0 -33.200 0 0 0 0 0,00 -33.200 -2.600,96 

= Saldo unterhalb der Wertgrenze 0,00 0 -33.200 0 0 0 0 0,00 -33.200 -2.600,96 

           

 

 



 

140 

9 Wesentliche Produkte 

Wesentliche Produkte: 

Bei den wesentlichen Produkten handelt es sich um Produkte, die für die Entwicklung des Landkreises 

Vorpommern-Rügen von besonderer Bedeutung sind. Die o. g. wesentlichen Produkte sind ein Arbeitsstand und 

werden mit Einführung eines Verwaltungscontrollings weiterentwickelt und angepasst.  

 

Produkt: 11111 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 11 – Innere Verwaltung 

Produktgruppe: 111 - Verwaltungssteuerung 

Produktverantwortung: FD 01 Büro des LR und des KT, Controlling 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Fachliche und organisatorische Lenkung der Organisationseinheiten der Verwaltung bei ihrer 

Aufgabenwahrnehmung. Die Verwaltungsleitung ist in Zusammenarbeit mit den politischen Gremien für die 

Gesamtentwicklung des Landkreises verantwortlich. Unter Berücksichtigung der strategischen Ziele vereinbart 

sie fachliche Ziele mit den Führungsverantwortlichen der Organisationseinheiten. Die Verwaltungsleitung setzt 

die Beschlüsse des KT um und vertritt den Landkreis in Gremien, bei Veranstaltungen gegenüber der 

Öffentlichkeit. 

Zu diesem Produkt gehört der Datenschutz, Koordination des Kriminalitätspräventionsrates, 

Verwaltungscontrolling einschl. Berichtswesen , Migration von Menschen nicht deutscher Herkunft Prävention 

mit Schwerpunkt in den Bereichen Politik, Kriminologie und soziale Arbeit 

 

 

Auftragsgrundlage: KV M-V, KV- DV M-V, Informationsfreiheitsgesetz, Datenschutzgesetz, 

Pressegesetz, Hauptsatzung LK 

Zielgruppe: 

 

Verwaltungsführung, Einwohner, andere Behörden und Kommunen, 

Organisationseinheiten des Landkreises, Kreistagsmitglieder und sachkundige 

Einwohner 

Ziele: 

 

Einführung eines Corporate Design für den Landkreis Rügen bis zum 

01.06.2012 und Aufbau eines Controlling-Berichtswesens mit Kennzahlen und 

Terminüberwachung 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

11111  Verwaltungsleitung, Zentrale 

Steuerung, Controlling  

Eigener 

Wirkungskreis 

Funktionsaufgaben, 

Pflichtaufgaben und 

freiwillige Aufgaben 

intern und 

extern 

Finanzen  

(in €) 

 

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Auf- 

wendungen 

Ergebnis 

 9.200 1.418.400 -1.409.200 8.300 1.427.100 -1.418.800 



 

141 

Produkt: 11408 Zentrales Grundstücks- und Gebäudemanagement, Liegenschaften 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung- 

Produktbereich: 11 – Innere Verwaltung- 

Produktgruppe: 114 – Zentrale Dienste- 

Produktverantwortung: FD 13 Gebäudemanagement, Sonstige Dienste 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Kauf- und Tauschverträge und Erbbaurechte, Miet- und Pachtverträge für kreisliche Liegenschaften, 

Bestandsverzeichnisse/ Vermögenszuordnung, Dienstwohnungen, GVO technisches Gebäudemanagement, 

Arbeitsschutz- und -sicherheit, Hausmeisterdienste, Organisation der Reinigung, Entwurf und Bau von 

Hochbauten, Gebäudeunterhaltung, bauliche Unerhaltung eigener Denkmäler, Planung, Entwurf, Bau, Betrieb 

und Unterhaltung von haus- und betriebstechnischen Anlagen, Planung und Überwachung des Energie- und 

Wasserverbrauchs, Regelung und Reinigung von Dienstgebäuden, Raumplanung, Z-Bau-Prüfung (Hochbau), 

Durchführung von Ersatzvornahmen für FD 43 

 

Auftragsgrundlage: Haushalsplan 

Zielgruppe: 

 

Organisationseinheiten des LK, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Herrichtung des zentralen Verwaltungssitzes in Stralsund, Carl-Heydemann-

Ring 67 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

11408 Zentrales Grundstücks- und 

Gebäudemanagement, 

Liegenschaften 

Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgaben und 

Funktionsaufgaben 

intern und 

extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Auf- 

wendungen 

Ergebnis 

 642.700 4.174.400 -3.531.700 630.100 3.348.500 -2.718.400 

 



 

142 

Produkt: 12300 Verkehrsangelegenheiten 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 12 – Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe: 123 Verkehrsangelegenheiten 

Produktverantwortung: FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Das Produkt beinhaltet verkehrsbehördliche Anordnungen zur Regelung und Sicherheit des öffentlichen 

Straßenverkehrs, zur Sicherung von Baustellen im öffentlichen Verkehrsraum, zur Schulwegssicherung und 

wegweisende Beschilderung, Verkehrsunfallkommission, Verwaltungsentscheidungen im Zusammenhang mit 

gewerblichen Personen- und Güterverkehr, Erlaubnisbehörde mit Fahrschulen, Zulassung, Ummeldung, 

Umkennzeichnung, Zwangsstilllegungen und Abmeldung von Fahrzeugen, Verkehrserziehung, Erteilung und 

Entziehung von Führerscheinen, Erteilung von Fahrerkarten, Genehmigung von Sehstellen 

Auftragsgrundlage: StrVG, STVO, FeV, FahrlG, StVZO, GebOST, BOKraft, GüKG, Gefahrgut-

VO, StVG, BKrFQG, FPersV, PBefG 

Zielgruppe: 

 

Ämter, Gemeinden, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Sicherstellung der Erledigung der übertragenen Aufgaben, bürgerfreundlich, 

kundenorientiert, fachkompetent und zeitnah; 

Erhöhung der Verkehrssicherheit durch entsprechende qualitative im 

Landkreis einheitliche Verfahren unter Zusammenarbeit der zuständigen 

Behörden. 

 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

12300 Verkehrsangelegenheiten Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 1.748.200 1.597.400 150.800 1.748.000 1.623.600 124.400 

 



 

143 

 

Produkt: 12407 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 12 – Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe: 124 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 

Produktverantwortung: FD 34 Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung 

Kurzbeschreibung des Produktes: Überwachung von Tierseuchensanierungs-, Monitoring- und 

Surveillanceprogrammen, Zoonosen und Bekämpfungsmaßnahmen; HIT, TSN, TRACES; 

Erstellen von Attesten, Erlaubnissen, Bescheinigungen, Genehmigungen; Kontrollen EU-zugelassene Betriebe, 

Nachkontrollen auf Grund vorheriger Beanstandungen/ Verstöße; Durchführung von Cross-Compliance 

Kontrollen und Cross Checks, Durchführung von prakt. und theor. Prüfungen, Fortnahme und Versorgung von 

Tieren, Probenahme nach Beschwerde, Rückrufe Lebensmittel/Bedarfsgegenstände; Abfertigung von 

Tiertransporten, Zulassung von Transportunternehmen; Abnahme Sachkunde; Registrierung von Tierhaltern und 

Lebensmittelunternehmen, Überwachung der praktischen Tierärzte 

 

Auftragsgrundlage: Tierseuchengesetz und dazugehörige Verordnungen, Tierschutzgesetz und 

dazugehörige Verordnungen, Tierische Nebenprodukte- Beseitigungsgesetz 

und dazugehörige Verordnungen, Lebensmittel- und Bedarfsgegenständegesetz 

und dazugehörige Verordnungen,  

Zielgruppe: 

 

Tierhalter, Verbraucher, Lebensmittelunternehmer/Primärproduzenten, 

Vereine und Verbände, Jäger, Unternehmer-Biogasanlagen/ 

Kompostieranlagen, Viehhändler/-transportunternehmen, Tierpräparatoren, 

Zwischenbehandlungsunternehmen für tierische Nebenprodukte, andere 

Behörden, praktische Tierärzte 

Ziele: 

 

Verbraucherschutz vor Gesundheitsschäden, Irreführung und Täuschung; 

Gewährleistung der Einhaltung von Tierschutzrechten; Verbesserung der 

Tiergesundheit und Verhinderung der Verbreitung von Tierseuchen 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

12407 Veterinärwesen, 

Lebensmittelüberwachung 

Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgaben Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 115.400 1.551.200 -1.435.800 114.300 1.606.100 -1.491.800 

 



 

144 

Produkt: 26301 Musikschule NVP 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 26 – Theater, Musikpflege, Musikschulen 

Produktgruppe: 263 – Musikschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Musikschulen sind Bildungseinrichtungen, deren wesentliche Aufgabe die Vermittlung einer musikalischen 

Grundausbildung, die Herausbildung des Nachwuchses für die Laien und Liebhabermusizieren, die 

Begabtenfindung und Begabtenförderung sowie die mögliche Vorbereitung auf ein Berufsstudium sind. 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V 

Zielgruppe: 

 

Kinder und Jugendliche, Musikschullehrer, Eltern 

Ziele: 

 

Die Anzahl der Musikschüler von 750 ist stabil zu halten. Die Unterrichtsfächer 

im Grundangebot von 28 sind beizubehalten. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

26301 Musikschule NVP Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

Zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Ertrag Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 440.900 998.800 -557.900 441.400 984.100 -542.700 

 



 

145 

Produkt: 26302 Musikschule Rügen 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 26 – Theater, Musikpflege, Musikschulen 

Produktgruppe: 263 – Musikschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Musikschulen sind Bildungseinrichtungen, deren wesentliche Aufgabe die Vermittlung einer musikalischen 

Grundausbildung, die Herausbildung des Nachwuchses für die Laien und Liebhabermusizieren, die 

Begabtenfindung und Begabtenförderung sowie die mögliche Vorbereitung auf ein Berufsstudium sind. 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V 

Zielgruppe: 

 

Kinder und Jugendliche, Musikschullehrer, Eltern 

Ziele: 

 

Die Anzahl der Musikschüler von 400 ist stabil zu halten. Die 

Unterrichtsfächer im Grundangebot von 25 sind beizubehalten. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

26302 Musikschule Rügen Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige 

Aufgabe 

Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 305.100 588.000 -282.900 305.100 585.500 -280.400 

 



 

146 

Produkt: 27101 Volkshochschule NVP 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 27 – Volkshochschulen, Büchereien u. a.  

Produktgruppe: 271 – Volkshochschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Die Volkshochschule ist die kommunale Einrichtung der Erwachsenenbildung des Landkreises 

Nordvorpommern und ist als vom Land Mecklenburg- Vorpommern „Staatlich anerkannte Einrichtung der 

Weiterbildung“ in den Geschäftsstellen Grimmen, Ribnitz-Damgarten und Barth sowie zahlreichen 

Schulungsorten im Landkreis tätig. Es wird eine inhaltlich breite, teilnehmerorientierte Grundversorgung mit 

Bildungsangeboten für die erwachsene und heranwachsende Bevölkerung angeboten. 

 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V, Weiterbildungsgesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

Zielgruppe: 

 

Jugendliche und Erwachsene aller Altersgruppen 

Ziele: 

 

Die Erträge aus Gebühren sollen 2012 die Honorarkosten in den Fachbereichen 

1-5 mindestens zu 100 % decken. 

Ingesamt sollen 9000 Unterrichtsstunden erreicht werden. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

27101 Volkshochschule des Landkreises 

Nordvorpommern 

Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgabe 

und Pflichtaufgabe 

Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 345.600 592.700 -247.100 343.900 596.500 -252.600 

 



 

147 

Produkt: 27102 Volkshochschule Rügen 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 27 – Volkshochschulen, Büchereien u. a.  

Produktgruppe: 271 – Volkshochschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Die Volkshochschule ist die kommunale Einrichtung der Erwachsenenbildung des Landkreises 

Nordvorpommern und ist als vom Land Mecklenburg- Vorpommern „Staatlich anerkannte Einrichtung der 

Weiterbildung“ in den Geschäftsstellen Grimmen, Ribnitz-Damgarten und Barth sowie zahlreichen 

Schulungsorten im Landkreis tätig. Es wird eine inhaltlich breite, teilnehmerorientierte Grundversorgung mit 

Bildungsangeboten für die erwachsene und heranwachsende Bevölkerung angeboten. 

 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V, Weiterbildungsgesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

Zielgruppe: 

 

Jugendliche und Erwachsene aller Altersgruppen 

Ziele: 

 

Die Erträge aus Gebühren sollten in 2012 die Honorarkosten in den 

Fachbereichen 1 – 5 mindestens zu 100 % decken. 5000 Unterrichtsstunden 

sind zu erreichen. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

27102 Volkshochschule des Landkreises 

Rügen 

Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgabe 

und Pflichtaufgabe 

Extern 

Finanzen  

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 281.500 490.100 -208.600 281.500 483.000 -201.500 

 



 

148 

Produkt: 27103 Volkshochschule HAST 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 27 – Volkshochschulen, Büchereien u. a.  

Produktgruppe: 271 – Volkshochschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Die Volkshochschule ist die kommunale Einrichtung der Erwachsenenbildung des Landkreises 

Nordvorpommern und ist als vom Land Mecklenburg- Vorpommern „Staatlich anerkannte Einrichtung der 

Weiterbildung“ in den Geschäftsstellen Grimmen, Ribnitz-Damgarten und Barth sowie zahlreichen 

Schulungsorten im Landkreis tätig. Es wird eine inhaltlich breite, teilnehmerorientierte Grundversorgung mit 

Bildungsangeboten für die erwachsene und heranwachsende Bevölkerung angeboten. 

 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V, Weiterbildungsgesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

Zielgruppe: 

 

Jugendliche und Erwachsene aller Altersgruppen 

Ziele: 

 

Die Erträge aus Gebühren sollen in 2012 die Honorarkosten in den 

Fachbereichen 1 – 5 mindestens zu 100 % decken. 9000 Unterrichtsstunden 

sind zu erreichen. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

27103 Volkshochschule HST Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgabe 

und Pflichtaufgabe 

Extern 

Finanzen  

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 278.200 802.200 -524.000 278.200 778.800 -500.600 

 



 

149 

Produkt: 28100 - − Heimat- und sonstige Kulturpflege  

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur- 

Produktbereich: 28 − Heimat- und sonstige Kulturpflege- 

Produktgruppe: 281 – Heimat- und sonstige Kulturpflege-  

Produktverantwortung: FD 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Beratung von Zielgruppen, Bearbeitung von Fördermittelanträgen im Bereich Kunst und Kultur für 

Investitionen, Planung und Koordinierung von Kulturprojekten und Kulturveranstaltungen, kulturelle Aktivitäten 

Dritter initiieren und unterstützen, Angelegenheiten der Kunstsammlung und Künstlerförderung, Zuschuss 

Regionalwettbewerb „Jugend musiziert“, Galerie 

Auftragsgrundlage: - Verfassung M-V (Artikel 16 Abs. 1 LVerf) 

- Richtlinie zur Vergabe von Zuschüssen zur Förderung von Kunst und 

Kultur im LK NVP (Kulturförderrichtlinie) v. 22.06.2006 

- Kreistagsbeschlüsse des KT Rügen 

- Richtlinie zur Förderung von Investitionen in den Bereichen Kultur und 

Sport im LK NVP vom 21.12.2009- Beschluss des Kreisausschusses Nr. 

685-59/04 (Kunstsammlung des Landkreises) 

Zielgruppe: 

 

Kulturelle Einrichtungen, Vereine, Verbände, gemeinnützige Gesellschaften, 

Kirchen, Kommunen und natürliche Personen 

Ziele: 

 

Schutz und Förderung von Kultur und Kunst 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgaben Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 400 131.500 -131.100 12.100 231.700 -219.600 

 

 



 

150 

Produkt: 31102 Hilfe zur Pflege (7. Kapitel SGB XII) 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 31 – Soziale Hilfen 

Produktgruppe: 311 – Grundversorgung und Hilfen in anderen Lebenslagen 

Produktverantwortung: FD 21 Soziales 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Hilfe zur Pflege umfasst Leistungen für behinderte und pflegebedürftige Leistungsberechtigte innerhalb und 

außerhalb von Einrichtungen für den örtlichen und überörtlichen Träger 

Örtlicher Träger: 

Gewährung von Pflegegeld bzw. Pflegesachleistungen für die Pflegestufen 1 bis 3 sowie für die Hilfe zur Pflege 

in Form von anderen Leistungen (angemessene Beihilfe Pflegestufe 0)  

Innerhalb von Einrichtungen - Hilfe zur Pflege – teilstationär, Hilfe zur Pflege in stationären Einrichtungen, 

Hilfe zur Pflege – Kurzzeitpflege, Hilfe zur Pflege für die sogenannte Pflegestufe 0  

 

Auftragsgrundlage: SGB XI, SGB XII 

Zielgruppe: 

 

Träger der Einrichtungen, Pflegedienste, natürliche Personen 

Ziele: 

 

Die Bearbeitung der Erstanträge erfolgt nach Vorliegen der vollständigen 

Unterlagen innerhalb von durchschnittlich 3 Wochen 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

31102 Hilfe zur Pflege (7. Kapitel SGB 

XII) 

Eigener und 

Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

( in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 275.600 6.450.700 -6.175.100 275.600 6.475.400 -6.199.800 

 



 

151 

Produkt: 31103 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen (6. Kapitel SGB XII) 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 31 – Soziale Hilfen 

Produktgruppe: 311 – Grundversorgung und Hilfen in anderen Lebenslagen 

Produktverantwortung: FD 21 Soziales 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

umfasst Leistungen für wesentliche behinderte Personen und für Personen die von einer Behinderung bedroht 

sind.  

Die Zuständigkeit liegt beim örtlichen und überörtlichen Sozialhilfeträger 

Durch Hilfeplankonferenzen wird der jeweilige Bedarf (Leistungen und Zeitraum) festgelegt. 

Leistungsspektrum umfasst: 

 Leistungen zur medizinischen Rehabilitation innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

 Hilfe zur einer angemessenen Schulausbildung innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

 Hilfe zur schulischen Ausbildung innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

 Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben außerhalb von Einrichtungen 

 Beschäftigung in einer Werkstatt für behinderte Menschen 

 Nachgehende Hilfe 

 Leistungen zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft 

 Sonstige Leistungen und Hilfen der Eingliederungshilfe 

 

 

Auftragsgrundlage: SGB IX, SGB XII 

Zielgruppe: 

 

Träger von Einrichtungen, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Bei Erstanträgen werden generell bei geistig und körperlich behinderten 

Menschen Hilfeplangespräche und bei seelisch behinderten und suchtkranken 

Menschen Hilfeplankonferenzen durchgeführt. 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

31103 Eingliederungshilfe für behinderte 

Menschen (6. Kapitel SGB XII) 

Eigener und 

Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen  

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 1.704.600 34.245.600 -32.541.000 1.704.700 34.283.900 -32.579.200 

 



 

152 

Produkt: 34100 Unterhaltsvorschussleistungen  

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 34 – Unterhaltsvorschussleistungen 

Produktgruppe: 341 – Unterhaltsvorschussleistungen 

Produktverantwortung: FD 22 Jugend 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Allein erziehende Mütter und Väter erhalten zur Sicherung des Unterhalts ihrer Kinder Unterhaltsvorschuss, 

wenn das Kind: 

- das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet hat, 

- im Inland bei einem seiner Elternteile lebt, der ledig, verwitwet oder geschieden ist oder von seinem 

Ehegatten dauernd getrennt lebt und 

- nicht oder nicht regelmäßig Unterhalt von dem anderen Elternteil oder nach dessen Ableben keine 

Waisenbezüge in einer bestimmten Mindesthöhe erhält 

Auftragsgrundlage: Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von Kindern alleinstehender Mütter und 

Väter durch Unterhaltsvorschüsse oder –ausfallleistungen 

(Unterhaltsvorschussgesetz) 

Zielgruppe: 

 

Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 12. Lebensjahr 

Ziele: 

 

Erreichung der Rückholquote (§7 UVG) für das Jahr 2012 von 17 % gemessen 

an den Auszahlungen des Unterhaltsvorschusses für das Jahr 2012 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

34100 Unterhaltsvorschussleistungen  Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen  

(in €) 

     

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 4.908.000 5.592.100 -684.100 4.908.000 5.592.000 -684.100 

 



 

153 

Produkt: 42100 –Förderung des Sports 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 4 – Gesundheit und Sport- 

Produktbereich: 42 – Sportförderung. 

Produktgruppe: 421 – Förderung des Sports- 

Produktverantwortung: 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Förderung des Vereinssports im Landkreis, Bearbeitung der Fördermittelanträge für Investitionen , 

Bereitstellung und Überwachung der finanziellen Mittel für die Geschäftsstelle zur Wahrnehmung der 

vertraglich geregelten Aufgaben, Bearbeitung der eingehenden Fördermittelanträge für Projekte. Beteiligung an 

Sportfesten aller Art 

Auftragsgrundlage: - Richtlinie zur Förderung des Vereinssports im LK NVP 

(Sportförderrichtlinie) vom 22.06.2006- BV 3. WP/319 „Wahrnehmung 

der kreislichen Sportförderung durch den Kreissportbund“ vom 

15.12.2008 

- Richtlinie zur Förderung von Investitionen in den Bereichen Kultur und 

Sport im LK NVP vom 21.12.2009 

- Beschlüsse des KT Rügen 

Zielgruppe: 

 

Sportvereine, Kreisfachverbände mit Sitz im LK und Kreissportbund NVP 

e.V./RÜG  e. V. 

Ziele: 

 

Förderung der offenen Sportarbeit, Beitrag zur Gesunderhaltung, 

Kommunikation und Integration der Bevölkerung, Unterstützung der 

Kommunen 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

42100 Förderung des Sports Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgaben Extern 

Finanzen  

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 0 342.200 -342.200 0 414.200 -414.200 

 

 



 

154 

Produkt: 51116 Fortführung/Erneuerung Liegenschaftskataster, Bodenordnung 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt 

Produktbereich: 51 – Räumliche Planung und Entwicklung 

Produktgruppe: 511 − Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Produktverantwortung: FD 41 Kataster und Vermessung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Fortführung und Erneuerung des Liegenschaftskatasters auf Antrag oder von Amtswegen sowohl eigener, als 

auch eingereichter Vermessungsschriften einschließlich Fehlerüberprüfungen und ggf. –berichtigung, 

Durchführung von städtebaulichen Bodenordnungsverfahren 

Auftragsgrundlage: VermKatG M-V, BauGB 

Zielgruppe: 

 

Behörden, Bürger, Unternehmen 

Ziele: 

 

Erhaltung akzeptabler Durchlaufzeiten bei der Fortführung des 

Liegenschaftskatasters trotz der ALKIS-Einführung; 

Termingerechte Vorbereitung und Durchführung der Migration von ALB und 

ALK zu ALKIS entsprechend der landesweit abgestimmten Regelungen; 

Verbesserung der der Qualität des Liegenschaftskatasters durch Maßnahmen 

der Erneuerung der Katasterneuerung gemäß Fachkonzept 

Durchführung von städtebaulichen Bodenordnungs- und 

Bodensonderungsverfahren 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

51116 Fortführung/Erneuerung 

Liegenschaftskataster, 

Bodenordnung 

Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 566.900 1.843.500 -1.276.600 556.200 1.879.700 -1.323.500 

 



 

155 

Produkt: 55406 Landschaftsschutz, Artenschutz, Klima- und Lärmschutz 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt 

Produktbereich: 55 – Natur und Landschaftspflege 

Produktgruppe: 554 Natur und Landschaftspflege 

Produktverantwortung: FD 44 Wasserwirtschaft, Umwelt und Natur 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Naturschutzgenehmigungen; NSG, LSG, GLb und ND (Erlass von Verordnungen, Überwachung usw.); 

Maßnahmen zum Schutz einzelner Tier- und Pflanzenarten und Biotope; Handel, Zucht und Haltung geschützter 

Arten; Erfassung von Standorten von Flora und Fauna; Stellungnahmen zu Planungen und Vorhaben Dritter; 

Erstellen von GIS-Daten u. a. Verzeichnissen; immissionsschutzrechtl. Anlagenüberwachung; sonst. 

Genehmigungen; ordnungsrechtliche Maßnahmen; Bearbeitung von gesetzl. geforderten Anzeigen; Erstellung 

von Statistiken 

 

Auftragsgrundlage: Bundesnaturschutzgesetz, Naturschutzausführungsgesetz M-V, 

Bundesimmissionsschutzgesetz, Verordnungen zum 

Bundesimmissionsschutzgesetz 

Zielgruppe: 

 

Bürger, Kommunen, Einrichtungen, Behörden, Unternehmen, Landwirte 

Ziele: 

 

Schriftliche Auskunftsersuchen werden kurzfristig, spätestens innerhalb einer 

Frist von 14 Tagen nach Posteingang im jeweiligen Fachgebiet, beantwortet. 

Bei komplexeren Angelegenheiten ist innerhalb der o. g. Frist dem Bürger 

zumindest eine Zwischeninformation zu übermitteln. Die Beantwortung der 

Ersuchen erfolgt generell in schriftlicher Form bzw. soweit möglich und 

sinnvoll auch per E-Mail.  

Die Erstellung eines Klimaschutzkonzeptes für die Insel Rügen erfolgt bis zum 

31. März 2012 und die Abrechnung der Fördermittel erfolgt vollständig 

innerhalb des vorgesehenen Finanzierungsplanes.  

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

55406 Landschaftsschutz, Artenschutz, 

Klima- und Lärmschutz 

Übertragener 

Wirkungskreis 

Pflichtaufgaben Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 61.200 966.100 -904.900 61.200 984.500 -923.300 

 



 

156 

Produkt: 57107 – Förderung der Wirtschaft einschließlich Beratung und    Information 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt- 

Produktbereich: 57 –Wirtschaft und Tourismus- 

Produktgruppe: 571 –Wirtschaftsförderung -  

Produktverantwortung: 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Mitwirkung bei der Regionalplanung zur wirtschaftlichen Entwicklung, Bestandspflege, Erfassung und 

Aktualisierung wirtschaftrelevanter Daten und Weitergabe an Investoren, Betreuung der 

Wirtschaftsdatenbanken, Einflussnahme auf Standortfaktoren, Unterstützung von Vermarktungsaktivitäten, 

Beteiligung an Messen (Rügana) Standortpräsentationen und –werbung, Fördermittel- und 

Existenzgründerberatung, Begleitung und Stellungnahmen zu Förderanträgen (GA, SEM), Bearbeitung von 

Fördermittelanträgen, Unterstützung bei Verwaltungsverfahren, Zusammenarbeit mit Organisationen/ 

Verbänden, Betreuung des Kreisentwicklungs- und Wirtschaftsausschusses 

Auftragsgrundlage: KT- Beschlüsse  

Zielgruppe: 

 

Unternehmen, Existenzgründer, Wirtschaftsverbände, -kammern, 

Organisationen, Kommunen, Verwaltung, Behörden, politische Gremien 

Ziele: 

 

Förderung der wirtschaftlichen Entwicklung, Schaffung von Erwerbsgrundlagen 

für die Bevölkerung 

Leistungen: 
Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

57107 Förderung der Wirtschaft  Eigener 

Wirkungskreis 

Freiwillige Aufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 81.200 496.300 -415.100 81.900 273.900 -192.000 

 



 

157 

10 Investitionsprogramm 

Jede Investition hat eine Investitionsnummer, die sich wie folgt zusammensetzt: 

z.B. 05 2170500 001 

05  - TH 5 

2170500 - Produkt Gymnasium Bergen 

001  - fortlaufende Nummer (je Gymnasium) 

Eine Ausnahme bilden die Investitionsnummern bei den Kreisstraßen, hier ist eine weitere Unterteilung notwendig, da noch zwischen den 

ehemaligen Kreisstraßen RÜG und NVP unterschieden werden musste, so dass sich diese Investitionsnummern wie folgt zusammensetzen: 

z.B. 09 542000 0 15 015 

09 - TH 9 

542000 - Produkt Kreisstraßen 

0 für - Rügen (1 für NVP) 

15 - RÜG 15 (NVP 15) laufenden Nummern der Kreisstraßen 

015 - fortlaufende Investitionsmaßnahme an der jeweiligen Kreisstraße 



 

158 

Maßnahme-Nr.: 0 Investitionen des Landkreises Vorpommern-Rügen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 6.764.900 2.228.400 620.100 379.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 20.055.300 5.686.200 4.777.600 4.353.300 0 0,00 371.000 371.000 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -13.290.400 -3.457.800 -4.157.500 -3.973.600 0 0,00 -371.000 -371.000 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 01 Investitionen Teilhaushalt 01 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 864.200 712.000 250.100 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.065.100 591.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -200.900 120.600 250.100 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 011111100001 Zuwendungen an Dritte für Präventionsarbeit 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 159 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1111100.0120000 1.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1111100.2314200 1.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Zur Beteiligung an Kleinprojekten im Sinne der Kriminalitätsvorbeugung sind 1.000,00 EUR veranschlagt. Es erfolgt eine Förderung durch das Innenministerium M-V.  

Maßnahme-Nr.: 011180100001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 04 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1180100.0810000 300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erwerb von 3 Aktenkoffertrolleys mit Laptopfach für den Außendienst  

Maßnahme-Nr.: 015540500001 Regionalfonds 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 160 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 194.200 248.900 250.100 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 194.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 248.900 250.100 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5540500.1372000 194.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5540500.1372000 9.700 9.700 9.700 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5540500.2314100 165.000 214.000 215.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5540500.2314200 19.500 25.200 25.400 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Der Regionalfonds "Nordvorpommersche Waldlandschaft"  wird mit einem Startkapital von 194.200,00 EUR aus Mitteln des Bundesministeriums für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

(85%), des Landes Mecklenburg-Vorpommern (10%) und der Region (5%) eingerichtet. Die regionalen Mittel werden aus dem Haushalt des Landkreises Vorpommern-Rügen bereitgestellt. Der 

Regionalfonds "Nordvorpommersche Waldlandschaft" hat sich zum Ziel gesetzt, gewerblich tätige Klein- und Kleinst- sowie Land- und Forstwirtschaftsbetriebe bis 50 Mitarbeiter/innen, die im Projektgebiet 

des Modellvorhabens chance.natur wirken, finanziell mit zinsvergünstigten Darlehen bzw. Beteiligungskapital zu unterstützen.  

Maßnahme-Nr.: 015710500001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Projekt Übergangsmanagement 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 2.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5710500.0810000 1.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 161 

5710500.0820000 500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erwerb von 1 Beamer, 1 Rollupdisplay, 1 Prospektständer, 1 Flipchart und Pinnwände  

Maßnahme-Nr.: 015710600001 Wegekonzept Rügen - 1. Teilprojekt Beschilderung 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 638.500 85.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 638.500 95.100 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -9.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5710600.0480000 638.500 95.100 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5710600.2314200 574.700 85.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5710600.2314300 63.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Das Projekt befindet sich derzeit in der Entwurfsplanung. Für die Erteilung des Zuwendungsbescheides für Fördermittel, mussten verschiedenen Stellungnahmen eingeholt werden. Nachdem dies geschehen 

ist, müssen abschließend die insgesamt 1900 Schilder- und Tafelstandorte auf Rügen und Hiddensee durch die Eigentümer der jeweiligen Flurstücke gestattet werden. Ausserdem ist es erforderlich 

Kooperationsveträge zwischen Landkreis (Organisation, Einholung von Fördermitteln, Koordination) und Kommunen (Baulaststräger, verantwortlich für Pflege und Wartung), abzuschließen. Der 

Bearbeitungsstand liegt momentan bei 75%.  

Maßnahme-Nr.: 015710600002 Wegekonzept Rügen - 1. Teilprojekt Möbelierung 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 30.500 377.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 39.000 496.300 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 162 

Zu-/Überschuss -8.500 -118.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5710600.0480000 39.000 496.300 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5710600.2314200 28.000 357.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5710600.2314300 2.500 20.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Anschluss an das LEADER-Projekt Wegekonzept Rügen: "Natürlich Rügen - Die Insel zu Land und Wasser erleben", soll ab 2012 die Umsetzung erfolgen. Als 3. Teilprojekt ist die "Möblierung" 

vorgesehen. Dazu gehören die Herstellung und Aufstellung von Schutzhütten, Rastplätzen, Bänken und Fahrradabstellanlagen. Bestandteile des Vorhabens sind; - die Herstellung und Aufstellung der 

geplanten Möblierung an vorgesehenen Standorten. Des Weiteren Leistungen für Beratung, Betreuung und Überwachung wie: - Anfertigung von Planungsunterlagen und Bauanträgen, Abstimmung mit 

regionalen Ämtern, Austausch und Erneuerung von bereits vorhandenen und geförderten Möblierungen, Erstellung der Ausschreibungsunterlagen, Ausschreibung und Vergabe der Leistungen, Überwachung 

der Baumaßnahmen.  

Maßnahme-Nr.: 015710700001 Übernahme Eigenanteil Gemeinden für SBZ 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 170.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -170.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5710700.0120000 170.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Nach § 20 FAG können Gemeinden für besonders förderungswürdige Investitionen Sonderbedarfszuwendungen erhalten. Dabei geht es um Projekte, die zur Erneuerung, Verbesserung oder Erhaltung der 

kommunalen Infrastruktur beitragen und die auf andere Weise nicht finanziert werden können. Nunmehr wird das Innenministerium solche Vorhaben vorrangig berücksichtigen, die vom Landkreis zu 

mindestens 10 % mitfinanziert werden. Gemäß der Richtlinie 6030-4 zur Gewährung von Sonderbedarfszuweisungen vom 6. August 2010 besteht die Möglichkeit, dass der Landkreis den kommunal 

verbleibenden Eigenanteil durch eine Zuweisung im Rahmen seiner Ausgleichsfunktion ersetzt. Der Ansatz erhält Mittel in Höhe von 170.000 EUR aus 2011, diese sind bereits für 2012 gebunden und den 

Gemeinden zugesichert.  



 

 163 

Maßnahme-Nr.: 015710700002 Beteiligung zur Erhaltung des Wasserschlosses Divitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 20.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -20.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5710700.1119000 20.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Mit dem Ziel, die akut vom Verfall bedrohte Wasserburganlage, die einst zu dem wertvollsten Norddeutschland gehörte, zu retten, soll die Anlage von der öffentlichen Hand übernommen werden. Die 

Gemeinde Divitz-Spoldershagen, das Amt Barth und der Landkreis planen daher eine gGmbH zu gründen. Der Haushaltsansatz ist als Kreisanteil vorgesehen.  

Maßnahme-Nr.: 02 Investitionen Teilhaushalt 02 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 37.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.314.500 606.900 486.100 290.400 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.277.300 -606.900 -486.100 -290.400 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 021140400001 Beschaffung einer Software für Gebäudemanagement 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 164 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 37.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 93.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -55.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 93.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140400.2314200 37.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Für diese Maßnahme zur Beschaffung und Einführung einer Software für das Gebäudemanagement (CAFM) wurde beim Innenministerium M-V ein Antrag auf Gewährung einer Sonderbedarfszuweisung 

gestellt.  

Maßnahme-Nr.: 021140400002 Beschaffung einer Telekommunikationsanlage 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 370.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -370.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0820000 370.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 165 

 

Erläuterung: 

Diese Mittel sind für die Anschaffung einer Telekommunikationsanlage veranschlagt. Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen 

Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt. Im Zuge der Erweiterung der kommunalen Trägerschaft nach dem SGB II für das Kommunale Jobcenter, sind weitere Mittel in Höhe von 

110.000,00 EUR für die Erweiterung der Telekommunikationsanlage bei der Investitionsmaßnahme 103120700001 geplant,  

Maßnahme-Nr.: 021140400003 Ausrüstung Rechenzentrum in Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 400.000 0 0 80.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -400.000 0 0 -80.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0820000 300.000 0 0 80.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140400.0110000 100.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Ausrüstung des Rechenzentrum am Verwaltungssitz Carl-Heydemann-Ring 67, 18437 Stralsund mit Hardware, VMWare Lizenzen. Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-

1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140400004 Hardwarebeschaffung 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 204.000 154.000 154.000 154.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -204.000 -154.000 -154.000 -154.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 166 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0820000 200.000 150.000 150.000 150.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140400.0810000 4.000 4.000 4.000 4.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kosten für die Clientausstattung basiert auf der für den turnusmäßigen Austausch ermittelten Anzahl von 315 Arbeitsplatz-PC’s, Notebooks und Thin- bzw. Zero-Clients. Mit Beschluss des Kreistages KT 

068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140400005 Beschaffung von Lizenzen für Microsoft 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 281.600 281.600 281.600 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -281.600 -281.600 -281.600 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 281.600 281.600 281.600 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 021140400006 Beschaffung von Systemhardware 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 167 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 50.000 30.000 30.000 30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -50.000 -30.000 -30.000 -30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0820000 50.000 30.000 30.000 30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140400007 Beschaffung WLAN für Verwaltungsstandorte 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 15.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -15.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0820000 15.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Am Standort Carl-Heydemann-Ring 67 soll eine WLAN- Versorgung für bestimmte Bereiche sicher gestellt werden. Die Kosten umfassen neben den notwendigen Accesspoints die erforderlichen zentralen 

Komponenten, um die Sicherheit des Zugangs zu gewähren. Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der 

Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  



 

 168 

Maßnahme-Nr.: 021140400008 Beschaffung Systemsoftware Citrix 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 70.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -70.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 70.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Geplant ist die notwendige Erweiterung der Anzahl der Lizenzen um 400 Stück.  

Maßnahme-Nr.: 021140400009 Beschaffung Dokumentenmanagementsystem (DMS) 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 214.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -214.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 214.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 169 

 

Erläuterung: 

Grundlage der Veranschlagung bildet der Beschluss des Kreisausschusses vom 28.11.2011, zur Einführung eines Dokumentenmanagementsystems (DMS).  

Maßnahme-Nr.: 021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und Software 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 172.100 16.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -172.100 -16.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 172.100 16.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Systemmanagmentsoftware, Fachprogramm zur Bearbeitung allgemeiner OWI´s, Schnittstelle Nationales Waffenregister, Modul "Trinkwassererwärmungsanlagen", Erweiterung der Software IKOL-KfZ, 

KBA-Online, Migration E-Mail Systeme, Erweiterung des Programmes OMEGA, Sicherheitsmanagement für Notebooks, Erweiterung des Programmes Session um das Modul Mandatos, Kauf Lizenzen für 

Software Condition, Erweiterung der Software um das Modul Fahrlehrer- und Fahrschulverwaltung, Erweiterung Netzwerkmanagementsoftware IMC, Beschaffung von 2 Lizenzen für AVISO, Erweiterung 

der Software Betreuungsbehörde, Schnittstelle Lämmkom zum HKR-Verfahren für die FD 21 und 22, Erweiterung Kufer Kursverwaltungsprogramm der KVHS mit Kassenschnittstelle zum HKR-Verfahren, 

Software zur Schulentwicklungsplanung  

Maßnahme-Nr.: 021140400011 Beschaffung von beweglichen Vermögen durch das FG IT 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 76.000 3.000 3.000 3.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -76.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 170 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0810000 38.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140400.0820000 37.500 3.000 3.000 3.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Spezialdrucker und Scanner für FD 35, 60 Diensthandies, 4 iPad´s, 1 Dokumentendrucker, allgemeine Hardware  

Maßnahme-Nr.: 021140400012 Vernetzung aller KVHS Standorte (Kursverwaltungssoftware) 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 35.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -35.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140400.0110000 0 35.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 021140500001 Büroausstattung am Verwaltungssitz Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 171 

Auszahlungen 1.156.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.156.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140500.0810000 105.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140500.0820000 1.051.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Büroausstattung umfasst die Grundausstattung der Büro-, Beratungs-,  Sozialräume, der Poststelle und der Archivräume im Kellergeschoss. In der Ausstattung der Räume für den Landrat und der 

Beratungsräume ist die gesamte Kommunikations-, Videokonferenz und Multimediatechnik enthalten. Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der 

vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140500002 Restaurierung und Konservierung von historischen Ratsbüchern 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 2.500 2.500 2.500 2.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140500.0610000 2.500 2.500 2.500 2.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 021140500004 Zentrale Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Verwaltung durch den FD 13 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 172 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 10.100 25.000 9.000 9.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -10.100 -25.000 -9.000 -9.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140500.0810000 6.500 1.000 1.000 1.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1140500.0820000 3.600 24.000 8.000 8.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Teilweise sind die vorhandenen Kleinstmöbel und die Kleintechnik bereits 10 bis 15 Jahre alt. Geplant ist die notwendige Anschaffung von 15 Ordnerschränken, 5 Rechenmaschinen, 10 Schreibtischlampen, 

Aktenvernichter, 1 Rollregalanlage für das Archiv und 1 Geschirrspülmaschine für den Verwaltungssitz am Carl-Heydemann-Ring 67, 18437 Stralsund.  

Maßnahme-Nr.: 021140800001 Bau Rechenzentrum am Verwaltungssitz Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 556.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -556.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140800.0570020 556.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 173 

 

Erläuterung: 

Für die Datenvernetzung und Telefonie der gesamten Verwaltungsstandorte des Landkreises Vorpommern-Rügen ist am Standort Carl-Heydemann-Ring 67, 18437 Stralsund ein Rechenzentrum zu errichten. 

Dazu sind Investitionen für die Herrichtung der Räume, inkl. Planung notwendig. Diese baulichen Maßnahmen sind erforderlich, um das Rechenzentrum nach dem Standard des Bundesamtes für Sicherheit 

in der Informationstechnik (BSI), für die Versorgung mit Daten der Verwaltung des gesamten Landkreises Vorpommern-Rügen, zu errichten. Im Kellergeschoß werden die Poststelle und ein Handarchiv 

eingerichtet.  Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140800002 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 593.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -593.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140800.0370020 593.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Auf dem zur Zeit vorhandenen Sportplatz sind notwendige Stellflächen, für den Verwaltungsstandort Carl-Heydemann-Ring 67, 18437 Stralsund zu errichten. Laut gültiger Stellplatzsatzung der Hansestadt 

Stralsund sind für das Verwaltungsgebäude 158 Stellflächen notwendig. Hierbei ist ein Anteil von 20 v. H. für Besucherplätze vorzuhalten. Mit Beschluss des Kreistages KT 068-04/2012 (Beschlussvorlage 

BV/1/0076-1) vom 27.02.2012 wurde der vorzeitigen Inanspruchnahme der Haushaltsmittel für 2012 zugestimmt.  

Maßnahme-Nr.: 021140800003 Erwerb von Grundvermögen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 31.000 6.000 6.000 6.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -31.000 -6.000 -6.000 -6.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 174 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140800.0330010 31.000 6.000 6.000 6.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Der ehemalige Landkreis Ribnitz-Damgarten hat das Gebäude der ehemaligen PGH Kfz-Handwerk 1991 ohne Grund und Boden erworben. Es wurde ein Gebäudegrundbuch angelegt, der Landkreis ist als 

Eigentümer eingetragen. Der Grund und Boden ist Eigentum der Bundesrepublik. Nach langen Verhandlungen mit der BIMA Rostock kann der Landkreis Vorpommern-Rügen auf der Grundlage des 

Sachenrechtsbereinigungsgesetzes den Grund und Boden erwerben. Das Gebäude wird durch das Bildungszentrum für die Ausbildung von Maler und Maurer genutzt und ist Bestandteil des Mietvertrages 

zwischen dem Landkreis und dem Bildungszentrum. 

Des Weiteren sind 4.000,00 EUR für Grundstücksvermessungen und Grunderwerb veranschlagt.  

Maßnahme-Nr.: 021140800005 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für den Hochbau 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 19.700 300 0 5.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -19.700 -300 0 -5.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140800.0960010 19.700 300 0 5.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 021140800006 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Bergen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 175 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 53.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -53.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1140800.0370020 0 53.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 04 Investitionen Teilhaushalt 04 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 043610000001 Zuwendungen zur Förderung von Investitionen zum Ausbau der Kindertagesbetreuung 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 176 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3610000.0120000 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3610000.2314200 1.049.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Das Land gewährt auf der Grundlage der Verwaltungsvereinbarung des Bundes und der Länder vom 18. Oktober 2007 über das Investitionsprogramm Kinderbetreuungsfinanzierung 2008 bis 2013 

Zuwendungen für Investitionen, die der Schaffung und Sicherung von Betreuungsplätzen für Kinder bis zum vollendeten dritten Lebensjahr dienen. Erstempfänger der Zuwendungen sind die Landkreise und 

kreisfreien Städte als örtlicher Träger der Jugendhilfe.  

Maßnahme-Nr.: 05 Investitionen Teilhaushalt 05 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 290.000 506.700 95.600 119.800 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -290.000 -506.700 -95.600 -119.800 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 052170300001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Gymnasium Grimmen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 6.500 18.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -6.500 -18.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 177 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170300.0110000 800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170300.0810000 2.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170300.0820000 1.100 18.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170300.0730000 2.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Neuerwerb Software und Lizenzen, 2 Fernsehgeräte, Ausstattungen für 20 Fachschaften, 1 Radialkraftmesser  

Maßnahme-Nr.: 052170300002 Bau Leiteraufstieg an der Sporthalle am Gymnasium Grimmen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 3.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -3.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170300.0330020 0 3.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 052170400001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 178 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 8.000 31.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -8.000 -31.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170400.0110000 0 1.300 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170400.0810000 3.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170400.0820000 4.500 30.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

5 Experimentiersätze SEG Energieumwandlungen, 2 Server, Lehr-  und Unterrichtsmittel unter 410,00 EUR (netto), Mobiliar  

Maßnahme-Nr.: 052170400002 Bau Bushaltestellenunterstand am Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 10.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -10.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170400.0330020 10.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  



 

 179 

Maßnahme-Nr.: 052170500001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 22.700 24.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -22.700 -24.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170500.0810000 2.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2170500.0820000 20.300 24.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 PC-Kabinette, 1 Faxgerät,  Lehr- und Unterrichtsmittel  

Maßnahme-Nr.: 052170500002 Baumaßnahme Fahradunterstand am Ernst-Moritz-Arndt Gymnasium Bergen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 23.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -23.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2170500.0330020 23.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 180 

 

Erläuterung: 

Bereits im Dezember 2011 wurde damit begonnen, auf dem Gelände des EMA-Gymnasiums Bergen einen Fahrradunterstand zu bauen. Diese Maßnahme wird im Haushaltsjahr 2012 fortgeführt und 

abgeschlossen. Des Weiteren sind 600,00 EUR für eine notwendige Gebäudeeinmessung am EMA-Gymnasium Bergen veranschlagt.  

Maßnahme-Nr.: 052210300001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Förderschule Barth 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 7.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -7.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210300.0810000 2.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210300.0820000 4.900 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Pylonentafel, 1 Backofen für Hauswirtschaftsküche, 1 Klassenraumausstattung, 1 TV-Schrank, Lehr- und Unterrichtsmittel  

Maßnahme-Nr.: 052210400001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Förderschule Grimmen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 7.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -7.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 181 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210400.0810000 800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210400.0820000 6.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Rasentraktor mit Kippanhänger und Schneeräumschild, 1 Garderobenschrank, Metallregale für das Archiv, 2 Alu-Stufenleitern, 1 kleiner Tresor, 1 Lichtbildwand, 1 Beamer  

Maßnahme-Nr.: 052210500001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Förderschule Ribnitz-Damgarten 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.200 13.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.200 -13.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210500.0820000 1.200 13.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

2 Drucker, 1 Tischkreissäge  

Maßnahme-Nr.: 052210600001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Förderschule Franzburg 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 182 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 8.600 3.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -8.600 -3.500 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210600.0810000 2.800 1.200 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210600.0820000 5.800 2.300 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Rasenmäher, 1 Elektroeinbauherd, 1 Laminator, 1 Doppelkochplatte, Mobiliar, 1 Dekupiersäge, 1 Camcorder, 4 PC`s, 1 Kühlschrank, 1 Klangigel, 1 Schlitztrommel  

Maßnahme-Nr.: 052210600002 Errichtung Verbindungsbau für die Förderschule Franzburg 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 98.000 244.200 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -98.000 -244.200 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210600.0330020 98.000 244.200 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Planungskosten für die Errichtung eines Verbindungsbaues zwischen Haus 1 und Haus 2, sowie Schaffung zusätzlicher Toiletten, eines Klassenraumes und eines Nebenraumes.  



 

 183 

Maßnahme-Nr.: 052210700001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die FS mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung 

RDG 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 3.500 6.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -3.500 -6.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210700.0810000 2.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210700.0820000 1.300 6.800 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Stahlschrank, 1 Schülerschließfachschrank, 2 Schüler-Wand-Garderoben, 2 Grundregale, 9 Drehstühle für das PC-Kabinett, 1 Benzinheckenschere, 1 Kühlschrank  

Maßnahme-Nr.: 052210800001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Förderschule Sassnitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.000 6.500 6.500 6.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.000 -6.500 -6.500 -6.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 184 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210800.0810000 2.200 3.000 3.000 3.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210800.0820000 1.800 3.500 3.500 3.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 PC für Sekreteriat, 1 Laptop, 1 Beamer, 1 elektrische Leinwand, 4 Landkarten für den Weltkundeunterricht, 4 Hocker für den Sportunterricht  

Maßnahme-Nr.: 052210900001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Sonderpädagogische Förderzentrum Bergen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.400 10.000 10.000 10.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.400 -10.000 -10.000 -10.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2210900.0810000 2.000 6.000 6.000 6.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2210900.0820000 2.400 4.000 4.000 4.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Beamer, 2 Hochschränke, 1 Einbaukühlschrank, 8 Schülertische, 4 Regale  

Maßnahme-Nr.: 052211200001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Internat der Förderschule Sassnitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 185 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 3.300 2.800 2.300 2.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -3.300 -2.800 -2.300 -2.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2211200.0810000 1.300 1.300 1.300 1.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2211200.0820000 2.000 1.500 1.000 1.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

80-Liter-Boiler,1 PC, 1 Fernsehgerät, 1 Rasenmäher  

Maßnahme-Nr.: 052310300001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Berufliche Schule RDG / Velgast 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 5.700 24.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -5.700 -24.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2310300.0810000 1.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2310300.0820000 4.600 24.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

2 Werkzeugkoffer, 1 Motorsäge, 4 DVD-/ Videorecorder, 1 Beamer, 1 Laptop, 1 Rechaud, 1 Schulrouter  



 

 186 

Maßnahme-Nr.: 052310500001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Berufliche Schule Sassnitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 28.800 39.300 39.000 39.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -28.800 -39.300 -39.000 -39.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2310500.0810000 14.300 14.300 14.000 14.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2310500.0820000 14.500 25.000 25.000 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Industriespülmaschine, Küchengeräte, 1 Tageslichtprojektor, Anschaffung hochwertiger Lehr- und Unterrichtsmittel  

Maßnahme-Nr.: 052310600001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Schulwohnheim Sassnitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 6.700 10.200 9.700 9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -6.700 -10.200 -9.700 -9.700 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2310600.0810000 3.000 7.200 7.200 7.200 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 187 

2310600.0820000 3.700 3.000 2.500 2.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Industriespülmaschine, 1 Kühlschrank, 1 Waschmaschine, 1 Staubsauger, 1 Mikrowelle  

Maßnahme-Nr.: 052310700001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Berufliche Schule Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 14.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -14.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2310700.0820000 14.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erneuerung PC-Technik im Berufsfeld Metalltechnik, 5 Schränke  

Maßnahme-Nr.: 052310800001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für das Schulwohnheim Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.400 1.500 1.500 1.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.400 -1.500 -1.500 -1.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 188 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2310800.0810000 1.400 1.500 1.500 1.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

10 Matratzen, 2 Herde, 2 Staubsauger  

Maßnahme-Nr.: 052430000001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für sonstige schulische Aufgaben 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 2.300 2.300 2.300 2.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.300 -2.300 -2.300 -2.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2430000.0810000 2.300 2.300 2.300 2.300 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Anschaffung von Medien  

Maßnahme-Nr.: 052630100001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Musikschule NVP 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 189 

Auszahlungen 6.500 6.500 6.500 6.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -6.500 -6.500 -6.500 -6.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2630100.0820000 6.300 6.500 6.500 6.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2630100.0810000 200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Musikinstrumente, 1 Durchlauferhitzer  

Maßnahme-Nr.: 052630200001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Musikschule RÜG 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 6.500 8.900 14.000 9.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -6.500 -8.900 -14.000 -9.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2630200.0810000 0 4.900 4.900 4.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2630200.0820000 6.500 4.000 9.100 5.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Musikinstrumente  

Maßnahme-Nr.: 052710100001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Kreisvolkshochschule NVP 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 190 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.000 8.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.000 -8.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2710100.0810000 2.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2710100.0820000 1.700 8.600 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Laptop, Monitore für Standorte Barth und Grimmen, 3 CD/DVD-Player, Stühle für Unterrichtsräume, Matten, Landkarten  

Maßnahme-Nr.: 052710200001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Kreisvolkshochschule RÜG 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.000 14.300 2.800 7.100 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.000 -14.300 -2.800 -7.100 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2710200.0110000 2.000 2.500 1.300 6.100 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2710200.0820000 2.000 11.800 1.500 1.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Software für WEB Auftrittserstellung, 1 Medienschrank, 1 Beamer  



 

 191 

Maßnahme-Nr.: 052710300001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für die Kreisvolkshochschule HST 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.900 26.000 1.000 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.900 -26.000 -1.000 -25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2710300.0820000 0 26.000 1.000 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

2710300.0810000 1.900 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 PC, 1 Fernseher, 1 Landkarte, 1 Rasenmäher und 1 Heckenschere  

Maßnahme-Nr.: 06 Investitionen Teilhaushalt 06 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 876.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.465.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -589.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 066260006001 3. Ausbaustufe Ostseeflughafen Stralsund - Barth GmbH 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 192 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 876.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 876.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6260006.0120000 876.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

6260006.2314200 876.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Durch den ehemaligen Landkreis Nordvorpommern wurde am 27. Dezember 2002 für die dritte Ausbaustufe des Flughafens ein Antrag auf Bewilligung von Fördermitteln beim Wirtschaftsministerium 

gestellt. Der Landkreis Nordvorpommern als Zuwendungsempfänger erhielt die rechtsverbindliche Zusicherung, dass das Vorhaben gefördert wird. Entsprechend der Forderung des Wirtschaftsministeriums 

muss der Landkreis als Bauherr und damit auch als Fördermittelnehmer auftreten. Auf der Grundlage der vom Kreistag bestätigten Vereinbarungen werden die Fördermittel an die Ostseeflughafen 

Stralsund-Barth GmbH entsprechend dem Baufortschritt weitergereicht. Diese finanziert den verbleibenden 10 % igen Eigenanteil. Im Haushaltsjahr 2012 ist eine Zuweisung durch das 

Wirtschaftsministerium von 876.000,00 EUR geplant.  

Maßnahme-Nr.: 066260009001 Erwerb von Anteilen an verbundenen Unternehmen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 589.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -589.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6260009.1012000 589.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 193 

 

Erläuterung: 

Kauf der Geschäftsanteile für den SWS-Nahverkehr GmbH von den Stadtwerken Stralsund.  

Maßnahme-Nr.: 07 Investitionen Teilhaushalt 07 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.876.800 250.000 250.000 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 6.053.300 250.400 250.000 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -4.176.500 -400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 071220900001 Beschaffung von Literatur für den FD 31 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1220900.0810000 0 400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 071230000001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 35 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 194 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 1.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1230000.0810000 1.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

1 Trockenprägesiegel für Güterkraftverkehr, 1 Buch Güterverkehrsrecht, 1 Buch Hinweise für das Anbringen von Verkehrszeichen  

Maßnahme-Nr.: 071260000001 Beschaffung von beweglichen Vermögen aus Mitteln der Feuerschutzsteuer 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 317.500 250.000 250.000 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 411.800 250.000 250.000 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -94.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1260000.2314200 294.300 250.000 250.000 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.2314400 23.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.0810000 5.000 10.000 10.000 10.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.0820000 142.300 90.000 90.000 90.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.0710000 51.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.0120000 213.200 150.000 150.000 150.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 195 

 

Erläuterung: 

Das Land gewährt den Landkreisen und kreisfreien Städten Zuweisungen nach Maßgabe des Landeshaushalts, mindestens jedoch in Höhe des Aufkommens aus der Feuerschutzsteuer soweit diese nicht für 

die Unterhaltung der Landesfeuerwehrschule sowie weiterer gesetzlicher Aufgaben des Landes erforderlich sind. Die danach verbleibenden Zuweisungen werden an die Landkreise und kreisfreien Städte auf 

der Grundlage der Einwohnerzahl verteilt. Somit werden Auszahlungen nur in Höhe der eingenommenen Mittel aus der Feuerschutzsteuer vorgenommen. Für die Finanzierung steht ein Sonderposten aus 

Anzahlungen aus der Feuerschutzsteuer in Höhe von 94.373,99 EUR zur Verfügung.  

Maßnahme-Nr.: 071260000002 BOS-Digitalfunk 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 346.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 690.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -343.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1260000.0820000 210.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.0120000 479.700 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1260000.2314200 346.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Gemäß § 15 Abs. 3 Finanzausgleichsgesetz (FAG) hat der Landkreis Rügen und  Nordvorpommern seit dem Haushaltsjahr 2004 zweckgebundene Zuweisungen für die Bildung einer Sonderrücklage zum 

Erwerb der gerätetechnischen Ausstattung mit BOS Digitalfunkgeräten vom Land M-V erhalten. Im Haushaltsjahr 2012 ist die Beschaffung von Endgeräten Digitalfunk vorgesehen und Zuweisungen an die 

Gemeinden des Landkreises Vorpommern-Rügen. Für die Finanzierung steht ein Sonderposten aus Anzahlungen für BOS-Digitalfunk in Höhe von 343.326,68 EUR zur Verfügung.  

Maßnahme-Nr.: 071260000003 Erweiterung des digitalen Alarmierungsnetzes auf der Insel Rügen und dem Stadtgebiet Stralsund 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 196 

Auszahlungen 361.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -361.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1260000.0730000 361.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Erweiterung des vorhandenen digitalen Alarmierungsnetzes auf dem Bereich Rügen und dem Stadtgebiet Stralsund wird voraussichtlich 361.000,00 EUR kosten. Im Bereich des ehemaligen Landkreises 

Nordvorpommern ist diese Maßnahme bereits abgeschlossen. Für die Finanzierung steht ein Sonderposten aus Anzahlungen für BOS-Digitalfunk in Höhe von 90.000,00 EUR ein Sonderposten aus der 

Anzahlung für die Feuerschutzsteuer in Höhe von 60.000,00 EUR zur Verfügung.  

Maßnahme-Nr.: 071270200001 Neubau der integrierten Regionalleitstelle 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.200.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 4.002.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.802.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1270200.0110000 168.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1270200.0390020 2.119.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1270200.0730000 1.714.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1270200.2314200 1.200.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Errichtung der Integrierten Regionalleitstelle Vorpommern-Rügen entsprechend der Kreistagsbeschlüsse Rügen und Nordvorpommern, sowie des Beschlusses der Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund. Der 

Neubau erfolgt auf dem Gelände der SWS Nahverkehr Stralsund GmbH, das bestehende Betriebsgebäude wird zu einem großen Teil mit benutzt. Die Hochbauplanungen  sowie die Planung der technischen 

Gebäudeausrüstung sind seit Mai 2011 in Arbeit. Die Erd- und Rohbauarbeiten haben am 07.11.2011 begonnen. Ab September 2012 soll der Probebetrieb und zum Ende des Jahres 2012 die Inbetriebnahme 

der Leitstelle erfolgen.  



 

 197 

Maßnahme-Nr.: 071270200002 Anbindung der integrierten Regionalleitstelle an den BOS-Digitalfunk 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 562.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -562.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1270200.0730000 562.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Anbindung des Standortes der neuen integrierten Regionalleitstelle an das digitale Funknetz des Bundes für die BOS. Für die Finanzierung steht ein Sonderposten aus Anzahlungen für BOS-Digitalfunk in 

Höhe von 267.000,00 EUR zur Verfügung.  

Maßnahme-Nr.: 071280000001 Beschaffung von Chemikalienschutzanzügen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 12.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -12.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1280000.0820000 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 198 

1280000.2314200 12.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Zur Erfüllung der Aufgabenfelder des Katastrophenschutzes ist die erforderliche Ersatzbeschaffung von acht Chemikalienschutzanzügen (CSA) im Haushaltsjahr 2012 in Höhe von 25.000,00 EUR 

veranschlagt, da entsprechend den Herstellervorgabe CSA nach 10 Jahren ausgesondert werden müssen. Es wurde beim Land eine 50% Förderung beantragt.  

Maßnahme-Nr.: 08 Investitionen Teilhaushalt 08 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 26.200 21.400 12.800 10.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -26.200 -21.400 -12.800 -10.900 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 081240700001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 34 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 9.100 400 800 400 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -9.100 -400 -800 -400 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1240700.0810000 6.300 400 800 400 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

1240700.0820000 2.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 199 

 

Erläuterung: 

Gemäß VO(EG) Nr. 882/2004 vom 29.04.2004 über amtliche Kontrollen zur Überprüfung der Einhaltung des Lebensmittel- und Futtermittelrechts sowie der Bestimmungen über Tiergesundheit und 

Tierschutz,  Artikel 4 - haben die zuständigen Behörden dafür Sorge zu tragen, dass sie über geeignete und ordnungsgemäß gewartete Einrichtungen und Ausrüstungen verfügen, damit das Personal die 

amtlichen Kontrollen effizient und wirksam durchführen kann. 

Ebenso ist entsprechend den Anforderungen lt. QM Dokument MTA 05-001-00 eine Grundausstattung für Kontrolleure vorgeschrieben.  

Maßnahme-Nr.: 084140000001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 33 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 17.100 21.000 12.000 10.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -17.100 -21.000 -12.000 -10.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4140000.0820000 16.000 21.000 12.000 10.500 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

4140000.0810000 1.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Anschaffung von 2 Reinigungs- und Desinfektionsgeräten, 1 Temperaturmessgerät, 2 ph-Messgeräte mit Elektroden, 1 Brunnenschöpfthermometer, 1 Fahrrad  

Maßnahme-Nr.: 09 Investitionen Teilhaushalt 09 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 1.580.800 1.146.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 5.132.600 3.709.400 3.933.100 3.682.200 0 0,00 371.000 371.000 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -3.551.800 -2.563.000 -3.933.100 -3.682.200 0 0,00 -371.000 -371.000 0 0 0 0,00 



 

 200 

  

Maßnahme-Nr.: 095110800001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 41 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 5.000 60.000 10.000 140.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -5.000 -60.000 -10.000 -140.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5110800.0820000 5.000 20.000 10.000 140.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5110800.0710000 0 40.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Ersatz zweier DIN A3 Scanner  

Maßnahme-Nr.: 095111600001 Einrichtung einer regionalen Geodateninfrastruktur (REGIS) 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 201 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5111600.0820000 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5111600.2314200 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Durch REGIS sollen landesweit einheitlich nutzbare Geodateninfrastrukturen geschaffen werden. Zielgruppe sind die Bürger und Unternehmen. Aufbauend auf den Baisdaten sollen Geofachdaten sowie 

Metadaten (beschreibende Daten) zu allen geeigneten raumbezogenen Daten aus dem Bereich der Kreisverwaltung und bei Bedarf auch darüber hinaus bereitgestellt werden und Funktionalitäten entwickelt 

werden. Eine eShop- und ePayment Lösung sollen eingerichtet werden. Datensicherheits- und Datenschutzfragen werden betrachtet. In den Jahren 2010 und 2011 wurde ein Teil der Basiskomponenten des 

Projektes REGIS beschafft. Das Projektmanagment wurde nach Außen vergeben. Die Abstimmung der weiteren Maßnahmen erfolgt kontinuierlich zwischen den Projektpartnern.  

Maßnahme-Nr.: 095230000001 Wiedererrichtung der Preußensäule von Groß Stresow 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 56.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 18.600 150.700 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -18.600 -94.300 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5230000.0650000 18.600 150.700 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5230000.2314200 0 56.400 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Das Postament wurde 2004 fertiggestellt. Auf der Grundlage der Vorplanung und einer entsprechenden Kostenschätzung wurde mit Bescheid vom 30.11.2011 durch das Landesförderinstitut die Förderung 

der Maßnahme gemäß der Richtlinie für die Bewilligung finanzieller Zuwendungen zur Erhaltung von Denkmalen im ländlichen Raum in Mecklenburg-Vorpommern bewilligt. Im Haushaltsjahr 2012 sollen 

die Planungsunterlagen erarbeitet werden.  



 

 202 

Maßnahme-Nr.: 095230000002 Wiedererrichtung der Preußensäule von Neukamp 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 88.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 178.700 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -89.900 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5230000.0650000 178.700 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5230000.2314200 88.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die konstruktiven und statischen Planungen zum Aufbau der Säulen sind weitgehend fertiggestellt. Das Stufenpodest und Postament wurden fertiggestellt. Die Ausschreibungsunterlagen sowie die 

Bauantragsunterlagen werden gegenwärtig erstellt. Auf der Grundlage der erstellten Planunterlagen und einer entsprechenden Kostenermittlung wurde mit Bescheiden vom 26.11.2010 und 28.11.2011 durch 

das Landesförderinstitut die Förderung gemäß der Richtlinie für die Bewilligung finanzieller Zuwendungen zur Erhaltung von Denkmalen im ländlichen Raum in M-V bewilligt. In 2012 soll die Aufarbeitung 

der Säulenteile (Trommeln) erfolgen und die Aufstellung der gesamten Säule durchgeführt und abgerechnet werden.  

Maßnahme-Nr.: 09542000000001 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für den Tiefbau 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 61.500 27.200 6.600 2.200 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -61.500 -27.200 -6.600 -2.200 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 203 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0960010 61.500 27.200 6.600 2.200 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000001001 Vermessung in OL Altenkirchen RÜG 01 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 2.700 0 20.000 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.700 0 -20.000 -25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 2.700 0 20.000 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erforderlich ist die Vermessung an der Kreisstraße RÜG 1, in der Ortslage Altenkirchen, zur Trennung zwischen dem Gehweg und der Straße.  

Maßnahme-Nr.: 09542000001002 Bau eines straßenbegleitenden Radweges RÜG 1 von Altenkirchen nach Putgarten 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 204.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 50.000 340.000 330.000 300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 204 

Zu-/Überschuss -50.000 -136.000 -330.000 -300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 50.000 340.000 330.000 300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 0 204.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße RÜG 1 hat durch Kap Arkona das höchste Verkehrsaufkommen der Kreisstraßen auf der Insel Rügen. Die Anlage eines straßenbegleitenden Geh- und Radweges entlang der Kreisstraße ist 

aus Gründen der Verkehrssicherheit dringend geboten. Es sollen im Haushaltsjahr 2012 dringend baureife Unterlagen erstellt werden, damit in den Folgejahren der Bau des Radweges 3. Bauabschnitt 

erfolgen kann.  

Maßnahme-Nr.: 09542000002003 Vermessung in OL Dranske RÜG 02 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 11.300 0 0 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -11.300 0 0 -25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 11.300 0 0 25.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erforderlich ist die Vermessung an der Kreisstraße RÜG 2, in der Ortslage Dranske, zur Trennung zwischen dem Gehweg und der Straße.  

Maßnahme-Nr.: 09542000002004 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle bis L 30 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 205 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 20.000 220.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 -20.000 -220.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 0 20.000 220.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000003005 Vermessung bei RÜG 03 - Gemarkung Breege 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 11.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -11.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 11.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erforderlich ist die Vermessung an der Kreisstraße RÜG 3, zur notwendigen Feststellung von Flurstücksgrenzen zur Flurstücksbildung.  



 

 206 

Maßnahme-Nr.: 09542000003006 Schlaglochprogramm - Deckenerneuerung Kreisstraße RÜG 3 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 744.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -744.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 744.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Deckenerneuerung des betreffenden Straßenabschnittes erfolgt zum Teil im Rahmen des Programms zur Erneuerung von Straßendecken kommunaler Straßen 2011 (sog. Schlaglochprogramm -VVS-). 

Die Ausführungsplanung liegt vor und eine Kreditbewilligung des Landesförderinstitutes in Höhe von 498.000,00 EUR für den Bewilligungszeitraum 2012.  

Auf einer Länge von 1,52 km muss die Fahrbahndecke der Kreisstraße komplett erneuert werden. Der vorhandene Fahrbahnbelag ist abzufräsen und zu entsorgen. Der unter dem Belag befindliche Beton ist 

zu zertrümmern und die Fahrbahndecke im Hocheinbau bituminös zu erneuern.  

Maßnahme-Nr.: 09542000005007 Vermessung oder Grunderwerb bei RÜG 05 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 25.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 -25.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 207 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 0 0 25.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000005008 Brückenneubau RÜG 5 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 30.000 330.000 300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -30.000 -330.000 -300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 30.000 330.000 300.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000006009 Straßenausbau RÜG 6 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 50.000 400.000 400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -50.000 -400.000 -400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 208 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 50.000 400.000 400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000009010 Grunderwerb an RÜG 09 - Fuß- und Radweg 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 84.900 29.000 35.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -84.900 -29.000 -35.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 84.900 29.000 35.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Bau eines Fuß- und Radweges an der Kreisstraße RÜG 9, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542000010011 Vermessung oder Grunderwerb bei RÜG 10 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 3.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 209 

Zu-/Überschuss 0 0 -3.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 0 0 3.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 4. BA 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 350.000 21.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 400.000 201.000 0 0 0 0,00 201.000 201.000 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -50.000 -180.000 0 0 0 0,00 -201.000 -201.000 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 400.000 201.000 0 0 0 0,00 201.000 201.000 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 350.000 21.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße RÜG 11 hat eine große Verkehrsbedeutung. Zum einen dient sie als Verbindung zwischen der Bundesstraße 96 und der Landesstraße 30 und zum anderen als Erschließungsstraße für den 

Verkehrslandeplatz bei Güttin. In den Jahren zuvor ist sie abschnittsweise über 4 km ausgebaut und mit einem straßenbegleitenden Geh- und Radweg angebaut worden. Der 4. Bauabschnitt beinhaltet die 

letzten 770 m von Güttin bis zur Landesstraße 30, wo die Fahrbahn im schlechten Zustand ist und nur 5,00 m breit ist. Es ist kein Quergefälle und keine ausreichende Entwässerung vorhanden. Bei der 

Anbindung der  Kreisstraße an die Landesstraße sind die erforderlichen Sichtverhältnisse im Kreuzungsbereich nicht vorhanden und müssen durch das Ausbauvorhaben hergestellt werden. Die 

Verkehrssicherheit auf diesem Abschnitt ist nicht gegeben. 

Die Förderfähigkeit mit Mitteln des Landes aus dem Entflechtungsgesetz ist für die Baumaßnahme gegeben und in das Förderprogramm für 2012 aufgenommen.  

Durch das Ausbauvorhaben wird die Kreisstraße auf einer Länge von 770 m und eine Breite von 5,50 m in Asphalt ausgebaut und mit einem straßenbegleitenden 2,50 m breiten Geh- und Radweg angebaut. 

Dadurch werden die Verkehrsverhältnisse wesentlich verbessert und der 4. BA vollendet schließlich den mit Zuwendungen finanzierten Vollausbau der gesamten Kreisstraße RÜG 11. Die Ausführung ist über 

einen Zeitraum von 2 Jahren geplant. Da die Abschnitte keine selbstständige funktionsfähige Einheit bilden, muss die Gesamtfinanzierung durchgängig bis 2013 gesichert sein, somit ist eine 

Verpflichtungsermächtigung (VE) dringend erforderlich.  



 

 210 

Maßnahme-Nr.: 09542000012013 Straßenausbau RÜG 12 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 30.000 550.000 550.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -30.000 -550.000 -550.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 30.000 550.000 550.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße RÜG 12 ist durch Verschleiß, Setzungen, unzureichenden Unterbau und durch das gestiegene Verkehrsaufkommen in einem schlechten Zustand. Vorgesehen ist der abschnittsweise Ausbau 

mit einzelnen Teilstrecken, die eine Verbesserung der Kurvenradien und der Fahrbahn zur Folge haben. Im Haushaltsjahr 2012 sind notwendige Planungsleistungen in Höhe von 30.000,00 EUR veranschlagt.  

Maßnahme-Nr.: 09542000015014 Vermessung oder Grunderwerb bei RÜG 15 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 0 30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 -30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 0 0 0 30.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 211 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000015015 Straßenausbau RÜG 15 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 50.000 500.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 -50.000 -500.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 0 50.000 500.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542000016016 Vermessung an RÜG 16 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 6.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -6.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 6.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 212 

 

Erläuterung: 

Erforderlich ist die Vermessung an der Kreisstraße RÜG 16, zur notwendigen Feststellung von Flurstücksgrenzen zur Flurstücksbildung.  

Maßnahme-Nr.: 09542000018017 Vermessung an RÜG 18 OD Buschvitz 1. BA - Trennung zwischen Gehweg/Straße 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 3.200 3.500 5.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -3.200 -3.500 -5.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 3.200 3.500 5.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erforderlich ist die Vermessung an der Kreisstraße RÜG 18, zur notwendigen Feststellung von Flurstücksgrenzen zur Flurstücksbildung.  

Maßnahme-Nr.: 09542000018018 Ausbau der Kreisstraße RÜG 18, 3. BA 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 351.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 586.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -235.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 213 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 586.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 351.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße RÜG 18 zwischen Buschvitz und Stedar ist derzeit auf einer durchschnittlichen Breite von 3,50 m mit Beton befestigt. Der Zustand der Fahrbahn ist schlecht. Der Ausbauzustand entspricht 

nicht den Anforderungen des derzeitigen Verkehrsaufkommens mit Schülerbussen und insbesondere mit forst- und landwirtschaftlichen Schwerverkehr. Das Begegnen der Fahrzeuge ist nur durch 

Ausweichen auf den unbefestigten Sommerweg möglich. Die Sicherheit und Leichtigkeit des Verkehrs auf der Kreisstraße ist nicht gewährleistet.  

Die Förderfähigkeit mit Mitteln des Landes aus dem Entflechtungsgesetz ist für die Baumaßnahme gegeben und in das Förderprogramm für 2012 aufgenommen.  

Durch das Ausbauvorhaben wird die Kreisstraße auf einer Länge von 1.550 m und eine Breite von 5,50 m in Asphalt ausgebaut. Dadurch werden die Verkehrsverhältnisse wesentlich verbessert und der 3. BA 

schließt sich nahtlos an die bereits in 2010 und 2011 fertig gestellten Bauabschnitte an, die ebenfalls mit Zuwendungen des Landes finanziert worden sind.  

Maßnahme-Nr.: 09542010001001 Auszahlung für Straßenausbau NVP 1 OD Körkwitz 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 176.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -176.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 176.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Der Straßenausbau der Kreisstraße NVP 1, OL Körkwitz, wurde in Zusammenarbeit mit der Stadt Ribnitz-Damgarten grundhaft erneuert und durch den Anbau eines Rad- Gehweges erweitert. Die 

Erneuerung wurde erforderlich, da aufgrund der Fahrbahnverhältnisse die Verkehrssicherung nicht mehr garantiert werden konnte. (starke Spurbildung, Verformungen in der Fahrbahn). Mittels 

Vereinbarung mit der Stadt Ribnitz-Damgarten erfolgte die Vorbereitung und Durchführung der Maßnahme durch die Stadt selbst, die Fördermittel auch für den kreislichen Anteil wurden durch die Stadt 

eingenommen, an den Landkreis werden lediglich die entsprechenden Eigenanteile weiterberechnet. Die Maßnahme wurde 2011 abgeschlossen, die Endabrechnung erfolgt im Haushaltsjahr 2012.  



 

 214 

Maßnahme-Nr.: 09542010002002 Erneuerung OD Damgarten NVP 2 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 0 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 -250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 0 0 250.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010003003 Umgehung 3. BA Hessenburg NVP 3 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 59.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -34.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 59.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 25.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 215 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 3 in der OL Hessenburg war bereits teilweise abgängig, sodass eine Erneuerung erforderlich wurde. Im Hinblick auf die Entwicklung des Ortes und unter Berücksichtigung des 

Gutshofensembles, wurde die Kreisstraße um den Ort Hessenburg als kompletter Neubau ausgeführt. Die Baumaßnahme wurde bereits 2011 abgeschlossen, geringe Restleistungen sowie die Endabrechnung 

erfolgen im Haushaltsjahr 2012.  

Maßnahme-Nr.: 09542010003004 Straßenausbau Bartelshagen - Hessenburg NVP 3 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 400.000 155.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 775.000 170.000 0 0 0 0,00 170.000 170.000 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -375.000 -15.000 0 0 0 0,00 -170.000 -170.000 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 775.000 170.000 0 0 0 0,00 170.000 170.000 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 400.000 155.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 3, zwischen Bartelshagen und Hessenburg ist aufgrund des unzureichenden Aufbaues und der vorhandenen schlechten Bodenverhältnisse weitestgehend abgängig, die befestigte 

Fahrbahnbreite beträgt zum Teil nur noch ca. 4,0 m, sodass die Verkehrssicherheit nicht mehr gewährleistet werden kann.  

Es ist eine Erneuerung in der vorhandenen Trasse erforderlich. Gleichzeitig erfolgt eine Verbreiterung der Fahrbahn auf 5,50 m (Mindestmaß). Die Zusage über die Aufnahme des Objektes in das 

Förderprogramm nach dem Gemeindefinanzierungsgesetz (GVFG) liegt seitens des Straßenbauamtes Stralsund als Bewilligungsbehörde vor. Da die einzelnen Abschnitte keine selbstständige funktionsfähige 

Einheit bilden, muss die Gesamtfinanzierung durchgängig bis 2013 gesichert sein, somit ist eine Verpflichtungsermächtigung dringend erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010003005 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 3 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 216 

Auszahlungen 9.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -9.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 9.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Straßenausbau der Kreisstraße NVP 3, Ortsdurchfahrt Bartelshagen sowie Hessenburg, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010005007 Erneuerung der Kreisstraße NVP 5 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 0 800.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 -800.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 0 0 800.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010007008 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 7 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 217 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 3.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -3.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 3.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Straßenausbau der Kreisstraße NVP 7, Ortsdurchfahrt Dammerstorf, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010009009 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 9 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 7.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -7.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 7.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Straßenausbau der Kreisstraße NVP 9, Ortsdurchfahrt Breesen, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich.  



 

 218 

Maßnahme-Nr.: 09542010010010 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 10 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 10.000 10.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -10.000 -10.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 10.000 10.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 10 befindet sich in großen Abschnitten auf Privatland, im Zuge der Bodenordnung sind die Straßenflächen zu erwerben. Die Vermessung über das Staatliche Amt für Landwirtschaft und 

Umwelt ist bereits erfolgt.  

Maßnahme-Nr.: 09542010011011 Straßenausbau OD Schmedshagen NVP 11 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 545.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -545.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 545.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 219 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 11, OL Schmedshagen weist erhebliche Straßenschäden auf, die im Rahmen der Straßenunterhaltung nicht mehr beseitigt werden können. Da keine funktionierende 

Straßenentwässerung vorhanden ist und der Befestigungsaufbau nicht den Anforderungen entspricht, sind Tragfähigkeitsschäden und Versackungen in der Fahrbahn in großem Umfang vorhanden. Die 

Ortslage Schmedshagen wird deshalb erneuert. Gleichzeitig wird eine Straßenentwässerung gebaut. Da in der OL Schmedshagen, auch im Bereich der Gemeindestraßen und Anlieger erhebliche Probleme 

hinsichtlich der Regenentwässerung bestehen, wurde die Hauptleitung entsprechend dem gemeindlichen Bedarf vergrößert. Die Mehrkosten werden gem. Vereinbarung durch die REWA übernommen. Der 

erste Straßenabschnitt wurde bereits fertig gestellt, der zweite Abschnitt erfolgt im Haushaltsjahr 2012. Der Auftrag wurde für die gesamte Ortslage erteilt. Im Haushaltsjahr 2011 lag für diese Baumaßnahme 

eine genehmigte Verpflichtungsermächtigung (VE) der Aufsichtsbehörde vor.  

Maßnahme-Nr.: 09542010011012 Erneuerung OD Altenpleen NVP 11 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 5.000 200.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -5.000 -200.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 5.000 200.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 11, OL Altenpleen besteht aus einer desolaten Betonfahrbahn und ist sanierungsbedürftig. Zur Ermittlung einer möglichen Sanierungsart unter Beachtung der verkehrlichen 

Anforderungen und unter Berücksichtigung des zum Teil beidseitig vorhandenen Gehweges sind Planungskosten für 2012 notwendig.  

Maßnahme-Nr.: 09542010011013 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 11 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 5.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 220 

Zu-/Überschuss -5.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 5.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Straßenausbau der Kreisstraße NVP 11, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich. Die zu erwerbenden Flurstücke wurden bereits vermessen.  

Maßnahme-Nr.: 09542010012015 Erneuerung Vorland - Grimmen, 4. und 5. BA NVP 12 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 40.000 358.000 313.500 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -40.000 -358.000 -313.500 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 40.000 358.000 313.500 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Der bauliche Zustand der Kreisstraße NVP 12 hat sich in den vergangenen Jahren weiter verschlechtert, sodass im Rahmen der Verkehrssicherungspflicht dringender Handlungsbedarf gegeben ist, da selbst 

im Zuge der Straßenunterhaltung keine spürbare Verbesserung mehr erzielt werden kann. Von den insgesamt 12,5 km Kreisstraße wurden in den vergangenen Jahren etwa 8,5 km saniert. Aufgrund des 

erheblichen Mittelbedarfs für die Sanierung der noch verbleibenden 4 km Straße ist eine Unterteilung in Bauabschnitte unumgänglich. Aufgrund der Länge der zu erneuernden Strecke ist davon auszugehen, 

dass die Maßnahme erst 2014 abgeschlossen werden kann.  

Maßnahme-Nr.: 09542010014016 Straßenausbau OL Nehringen NVP 14 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 221 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 230.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 395.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -165.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 395.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 0 230.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010014017 Erneuerung Brücke Rodde NVP 14 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 25.000 1.035.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -25.000 -1.035.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0410000 0 25.000 1.035.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010015018 Straßenausbau Papenhagen - Sievertshagen NVP 15 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 222 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 480.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 20.000 833.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -20.000 -353.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 20.000 833.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 0 480.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Für den letzten Abschnitt der Kreisstraße NVP 15, Abschnitt Papenhagen - Sievertshagen sind notwendige Auszahlungen für Planungskosten vorgesehen. Dieser Abschnitt ist Bestandteil der 

Fördermaßnahme "Ausbau der K- Straße 15- Papenhagen- Sievertshagen". Da das Förderprogramm 2013 auslaufen soll, ist für das Haushaltsjahr 2013 die Einordnung der baulichen Maßnahme dringend 

erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010015019 Straßenausbau Sievertshagen - L 222 NVP 15 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 320.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 555.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -235.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 555.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 320.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 223 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 15, Abschnitt Sievertshagen bis zur Landesstraße L 222 ist Bestandteil der Fördermaßnahme "Ausbau der K- Straße 15- Papenhagen- Sievertshagen". Der Straßenabschnitt hat nur eine 

geringe Befestigungsbreite, sodass ein gefahrloser Begegnungsverkehr nur eingeschränkt möglich ist. Die Fahrbahn soll grundhaft erneuert und verbreitert werden. Die Zusage über die Aufnahme des 

Objektes in das Förderprogramm nach dem Gemeindefinanzierungsgesetz (GVFG) liegt seitens des Straßenbauamtes Stralsund als Bewilligungsbehörde vor.  

Maßnahme-Nr.: 09542010016020 Straßenausbau Abtshagen - Wittenhagen NVP 16 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 21.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 629.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -608.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 629.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

5420000.2314200 21.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 16, im Abschnitt Abtshagen bis BÜ Wittenhagen weist einen starken Schwerverkehr auf. Die geringe Fahrbahnbreite, die engen Kurven, der Alleenbestand haben ein erhebliches 

Verkehrssicherheitsdefizit, insbesondere beim Begegnungsverkehr. Aus diesem Grund wurde eine neue Straßentrasse, neben der vorhandenen  Allee angelegt, in der OL Abtshagen wurde die vorhandene 

Fahrbahn verbreitert. Vom Ortsausgang Abtshagen wurde zusätzlich bis zum BÜ Wittenhagen ein Radweg angelegt, zum Teil auf der ehemaligen Fahrbahn im Bereich der Allee, zum Teil neben der 

vorhandenen Allee. Die Maßnahme wurde bereits im Haushaltsjahr 2011 begonnen, das Ende der Bauzeit ist im Haushaltsjahr 2012. Im Haushaltsjahr 2011 lag für diese Baumaßnahme eine genehmigte 

Verpflichtungsermächtigung (VE) der Aufsichtsbehörde vor.  

Maßnahme-Nr.: 09542010016021 Straßenausbau OD Wittenhagen NVP 16 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 224 

Auszahlungen 0 20.000 400.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -20.000 -400.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 20.000 400.000 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010016022 Straßenausbau Kakernehl - Hildebrandshagen NVP 16 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 0 20.000 400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 -20.000 -400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 0 20.000 400.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 09542010016023 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 16 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 63.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 225 

Zu-/Überschuss -63.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0481000 63.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Zusammenhang mit dem Straßenausbau der Kreisstraße NVP 16, ist der geplante Grunderwerb zwingend erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010018024 Straßenbau L 30 - Ahrendsee, 2. BA, 3. TA 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 10.000 237.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -10.000 -237.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 10.000 237.000 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Die Kreisstraße NVP 18 ist Bestandteil unseres Investitionsprogramms. Bis auf die OL Reinkenhagen wurde in den vergangenen Jahren die Kreisstraße NVP 18 erneuert. Um den erforderlichen Vorlauf für 

die Vorbereitung der Straßenbaumaßnahme für das Durchführungsjahr 2013 erbringen zu können, sind Ausgabeermächtigungen in Höhe von 10.000 EUR erforderlich.  

Maßnahme-Nr.: 09542010025025 Erneuerung Barther Straße - Zingst, 2. BA 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 



 

 226 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 0 20.000 380.000 290.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -20.000 -380.000 -290.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5420000.0480000 0 20.000 380.000 290.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 10 Investitionen Teilhaushalt 10 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 480.400 120.000 120.000 120.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 658.300 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -177.900 120.000 120.000 120.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

  

Maßnahme-Nr.: 103120700001 Beschaffung von beweglichen Vermögen aufgrund der Erweiterung der kommunalen Trägerschaft nach 

dem SGB II für das kommunale Jobcenter 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 360.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 425.100 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 



 

 227 

Zu-/Überschuss -64.700 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3120700.0810000 64.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120700.0820000 250.600 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120700.0110000 110.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120700.2314100 360.400 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Der Kreistag des Landkreises Vorpommern-Rügen hat mit Beschluss vom 19.12.2011 beschlossen gemäß § 6a Abs. 7 SGB II den Antrag auf Erweiterung der Zulassung als kommunaler Träger aufgrund 

kommunaler Neugliederung mit Wirkung ab dem 01. Januar 2013 zu stellen. Gleichzeitig hat der Kreistag mit selbigem Beschluss die Verpflichtung gemäß § 6a Abs. 5 SGB II anerkannt, dass der Landkreis 

zur Wahrnehmung der alleinigen kommunalen Trägerschaft nach dem SGB II als kommunaler Träger der Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II eine besondere Einrichtung zu schaffen hat. 

Für diese besondere Einrichtung ist die Erweiterung der vorhandenen Hard- und Software erforderlich um eine Arbeitsfähigkeit der 220 neuen Mitarbeiter zu gewährleisten und somit eine Betreuung der 

Bürgerinnen und Bürgern in der Hansestadt Stralsund und auf dem Gebiet des ehemaligen Landkreises Rügen sicherzustellen. Die Finanzierung erfolgt über eine Anschubfinanzierung durch den Bund.  

Maßnahme-Nr.: 103120700002 Darlehensgewährung für Kleinkläranlagen 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 120.000 120.000 120.000 120.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 200.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -80.000 120.000 120.000 120.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 
Planwert 

2013 
Planwert 

2014 
Planwert 

2015 
Planwert 

2016 
Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 
VE 

2014 
VE 

2015 
VE 

2016 
Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3120700.1372000 200.000 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120700.1372000 120.000 120.000 120.000 120.000 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Im Haushaltsjahr 2011 wurden 304.177,19 EUR darlehensweise für die Errichtung von 60 Kleinkläranlagen gewährt, dass entspricht durchschnittlich 5.000,00 EUR pro Anlage. Nach den noch vorliegenden 

Akten, den Anfragen von Bürgern und unter Berücksichtigung möglicher Ablehnungen wird für das Haushaltsjahr 2012 mit 40 Bewilligungen zur Darlehensgewährung gerechnet.  



 

 228 

Maßnahme-Nr.: 103120800001 Beschaffung von beweglichen Vermögen für den FD 51 

 Ein-   und Auszahlungsübersicht 

 Ansatz 
2012 

Planwert 
2013 

Planwert 
2014 

Planwert 
2015 

Planwert 
2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 
2013 

VE 
2014 

VE 
2015 

VE 
2016 

Gesamt 
Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Auszahlungen 33.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Zu-/Überschuss -33.200 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Investitionsobjekte Gesamt 
 Ansatz 

2012 

Planwert 

2013 

Planwert 

2014 

Planwert 

2015 

Planwert 

2016 

Bisher ber. Gesamt VE VE 

2013 

VE 

2014 

VE 

2015 

VE 

2016 

Gesamt 

Invest. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3120800.0810000 4.900 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120800.0820000 23.800 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

3120800.0110000 4.500 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

 

Erläuterung: 

Erweiterung des Hauptspeichers der Server für das kommunale Jobcenter, Regale für die Aktenregistratur, Erwerb von Telefonen, 3 Anrufbeantworter, Ersatzbeschaffung Hardware, Mobiliar, S2M-Modul  
 

 

 



 

229 

 

11 Bewirtschaftungsregeln 

 

Es gelten folgende Bewirtschaftungsregelungen für die Teilhaushalte 

(Teilergebnishaushalt und Teilfinanzhaushalt) nach § 4 Abs. 9 GemHVO-Doppik: 

 

1. Allgemeine Deckungsfähigkeit 

Innerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für die Aufwendungen sowie die damit im 

Zusammenhang stehenden Auszahlungen grundsätzlich gegenseitig deckungsfähig, soweit die 

Deckungsfähigkeit nicht durch Haushaltsvermerk eingeschränkt wird. 

Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt 

sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. Ansätze für 

Aufwendungen, die nicht wie vorgenannt deckungsfähig sind, können durch 

Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 

sachlich zusammenhängen. 

Die Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit darf nicht zu einer 

Verschlechterung des Ergebnisses des Teilhaushaltes führen. 

Zahlungswirksame Aufwenden  können nicht durch zahlungsunwirksame Aufwendungen 

gedeckt werden. 

Im laufenden Haushaltsjahr ist in Abstimmung mit dem FD Finanzen die Eröffnung neuer 

Sachkonten im Ergebnishaushalt/ Finanzhaushalt, einschließlich investiver 

Finanzauszahlungen, und deren Aufnahme in den Deckungsring möglich, wenn es die 

Aufgabenerfüllung innerhalb eines Teilhaushaltes erfordert. Kann ein Ausgleich von 

außerplanmäßigen Aufwendungen im Teilhaushalt nicht sichergestellt werden, sind im 

Rahmen der Budgetsolidarität unter Einbeziehung des FD Finanzen Deckungsquellen im 

Gesamthaushalt zu erschließen. In diesem Fall ist das Antragsverfahren für außerplanmäßige 

Aufwendungen entsprechend § 50 KV M-V und in Übereinstimmung mit der Hauptsatzung 

erforderlich. 

 

2. Personalaufwendungen/Personalauszahlungen 

Ausdrücklich ausgenommen von der Deckungsfähigkeit innerhalb eines Teilhaushaltes sind 

die Personalaufwendungen/Personalauszahlungen. Die Personalaufwendungen sind über die 

Grenzen der Teilhaishalte gegenseitig deckungsfähig. 

Die Personalaufwendungen/Personalauszahlungen werden mit Haushaltsvermerk nach §14 

GemHVO-Doppik für gegenseitig deckungsfähig erklärt. Die Personalaufwendungen sind 

nicht mit den anderen Ansätzen ein- oder gegenseitig deckungsfähig. 

 

3. Verfügungsmittel - § 10 GemHVO-Doppik 

Ansätze der Verfügungsmittel des Landrates sind nicht deckungsfähig und nicht übertragbar. 

 

4 . Abschreibungen 

Die Aufwendungen für Abschreibungen werden teilhaushaltsübergreifend für gegenseitig 

deckungsfähig erklärt nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik. 

 

5. Interne Leistungsbeziehungen 

Die Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen sind zugleich als Erträge aus den 

internen Leistungsbeziehungen, Erträge aus internen Leistungsbeziehungen sind zugleich als 

Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen zu erfassen. Sie werden für gegenseitig 

deckungsfähig erklärt. Dies gilt auch für Auszahlungen und Einzahlungen aus internen 



 

 230 

Leistungsbeziehungen. Im Haushaltsjahr 2012 beschränken sich die internen 

Leistungsbeziehungen auf die Bereiche Fuhrpark und Druck- und Kopiertechnik. Die 

Haushaltsansätze werden durch den FD Gebäudemanagement/sonstige Dienste ermittelt. 

Die Verbuchung der internen Leistungen wird monatlich durchgeführt. 

 

6. Investitionen 

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen werden im Finanzhaushalt ausgewiesen. 

Innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes werden Ansätze für Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Nach § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik wird festgelegt, dass Einzahlungen und Auszahlungen 

für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen im Teilfinanzhaushalt ab einem Wert von 

50.000 € einzeln darzustellen sind. Investive Baumaßnahmen sind in jedem Fall als 

Einzelmaßnahme darzustellen. 

 

7. Zweckbindung/Übertragbarkeit 

Zweckgebundene ordentliche Aufwendungen/Auszahlungen eines Teilhaushaltes sind bis 

zum Ende des Haushaltsfolgejahres übertragbar, wenn der Haushaltsausgleich im 

Haushaltsjahr und im Haushaltsfolgejahr gegeben ist. 

 

Investitionsauszahlungen sind bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung (max. zwei Jahre nach 

Abschluss der Maßnahme) übertragbar. 

 

Zweckgebundene Erträge/Einzahlungen stehen bis zur Leistung der entsprechenden 

Aufwendungen/Auszahlung zur Verfügung. 

 



 

 231 

12 Übersicht produktbezogene Finanzdaten 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

 

 

 

 

11104 

 

 

 

11106 

 

 

 

11107 

 

 

 

11110 

 

 

 

11111 

 

 

 

11204 

 

 

 

11205 

 

 

 

Summe 

11104 - 62600 

Gremien Gleichstellung Personalvertretung Unterstützung der 
Verwaltungsführung, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 17.589.600 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 132.953.300 0 0 0 0 8.300 0 70.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 130.727.300 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.740.300 0 300 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 920.900 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11.688.900 8.500 0 0 0 0 6.600 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 3.491.200 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  304.111.500 8.500 300 0 0 8.300 6.600 70.600 

11 - Personalaufwendungen 54.686.200 286.800 53.300 130.700 346.800 1.287.500 1.292.900 1.027.400 

12 - Versorgungsaufwendungen 151.800 0 0 0 0 53.800 0 59.400 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 28.032.500 0 3.500 0 0 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 6.635.400 1.800 200 400 500 2.400 1.300 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 31.271.300 0 78.400 0 0 5.500 33.500 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 187.131.200 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 10.583.300 240.500 3.300 13.400 44.500 56.400 205.600 0 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  318.491.700 529.100 138.700 144.500 391.800 1.405.600 1.533.300 1.086.800 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -14.380.200 -520.600 -138.400 -144.500 -391.800 -1.397.300 -1.526.700 -1.016.200 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 88.300 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 2.515.400 0 0 0 0 0 0 0 



 

 232 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

 

 

 

 

11104 

 

 

 

11106 

 

 

 

11107 

 

 

 

11110 

 

 

 

11111 

 

 

 

11204 

 

 

 

11205 

 

 

 

Summe 

11104 - 62600 

Gremien Gleichstellung Personalvertretung Unterstützung der 
Verwaltungsführung, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Nr. in € 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  -2.427.100 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -16.807.300 -520.600 -138.400 -144.500 -391.800 -1.397.300 -1.526.700 -1.016.200 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -16.807.300 -520.600 -138.400 -144.500 -391.800 -1.397.300 -1.526.700 -1.016.200 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.523.600 0 0 0 0 0 131.700 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 1.523.600 6.600 3.300 1.400 0 21.500 3.900 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -16.807.300 -527.200 -141.700 -145.900 -391.800 -1.418.800 -1.398.900 -1.016.200 

          



 

 233 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

11301 

 

 

 

11302 

 

 

 

11404 

 

 

 

11405 

 

 

 

11408 

 

 

 

11601 

 

 

 

11602 

 

 

 

11801 

 

 

 

Organisation Datenschutz Technikunterstützende 
Informationsverarbeitung 

Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagement, 
Liegenschaften 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklung Prüfung 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 3.700 0 101.700 0 0 3.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 8.000 105.000 0 0 1.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 414.100 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 9.000 3.300 0 19.800 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 1.500 33.200 6.000 0 100.000 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  0 0 5.200 50.200 630.100 0 119.800 4.600 

11 - Personalaufwendungen 307.300 64.800 725.600 715.900 761.900 692.300 1.212.900 846.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 12.200 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 5.900 192.200 1.536.000 0 0 100 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 500 0 262.200 187.900 376.500 1.300 2.800 12.200 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 19.100 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 5.000 800 1.326.200 1.202.000 646.800 28.100 26.900 7.200 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  312.800 65.600 2.319.900 2.310.200 3.340.300 721.700 1.242.600 865.700 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -312.800 -65.600 -2.314.700 -2.260.000 -2.710.200 -721.700 -1.122.800 -861.100 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 234 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

11301 

 

 

 

11302 

 

 

 

11404 

 

 

 

11405 

 

 

 

11408 

 

 

 

11601 

 

 

 

11602 

 

 

 

11801 

 

 

 

Organisation Datenschutz Technikunterstützende 
Informationsverarbeitung 

Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagement, 
Liegenschaften 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklung Prüfung 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -312.800 -65.600 -2.314.700 -2.260.000 -2.710.200 -721.700 -1.122.800 -861.100 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -312.800 -65.600 -2.314.700 -2.260.000 -2.710.200 -721.700 -1.122.800 -861.100 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 76.800 370.800 0 0 944.300 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 2.500 0 3.100 0 8.200 2.400 22.100 5.400 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -315.300 -65.600 -2.241.000 -1.889.200 -2.718.400 -724.100 -200.600 -866.500 

          



 

 235 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

11802 

 

 

 

11900 

 

 

 

12101 

 

 

 

12102 

 

 

 

12202 

 

 

 

12205 

 

 

 

12207 

 

 

 

12209 

 

 

 

Kommunalaufsicht Recht Durchführung von 
Auftragsstatistiken 

und eigenen 
Statistiken 

Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewesen, 

Hafenaufsicht 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 20.000 0 0 0 17.900 0 77.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 22.100 66.700 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 3.100 0 3.015.500 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  0 42.100 69.800 0 3.015.500 17.900 0 77.000 

11 - Personalaufwendungen 527.000 711.200 139.100 12.300 707.500 397.500 50.800 420.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 36.500 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 1.400 1.000 0 0 1.400 500 1.200 2.000 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 7.800 65.000 2.200 0 202.100 27.800 0 39.500 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  536.200 777.200 141.300 12.300 947.500 425.800 52.000 461.700 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -536.200 -735.100 -71.500 -12.300 2.068.000 -407.900 -52.000 -384.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 236 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

11802 

 

 

 

11900 

 

 

 

12101 

 

 

 

12102 

 

 

 

12202 

 

 

 

12205 

 

 

 

12207 

 

 

 

12209 

 

 

 

Kommunalaufsicht Recht Durchführung von 
Auftragsstatistiken 

und eigenen 
Statistiken 

Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewesen, 

Hafenaufsicht 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -536.200 -735.100 -71.500 -12.300 2.068.000 -407.900 -52.000 -384.700 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -536.200 -735.100 -71.500 -12.300 2.068.000 -407.900 -52.000 -384.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 2.400 2.900 800 400 4.500 4.400 0 28.400 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -538.600 -738.000 -72.300 -12.700 2.063.500 -412.300 -52.000 -413.100 

          



 

 237 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

12300 

 

 

 

12407 

 

 

 

12600 

 

 

 

12701 

 

 

 

12702 

 

 

 

12800 

 

 

 

21702 

 

 

 

21703 

 

 

 

Verkehrsangelegenheiten Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwachung 

Brandschutz Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schulkostenbeiträge Gymnasium 
Grimmen 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 473.300 600 6.700 8.000 0 61.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.740.000 89.500 3.100 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 2.400 0 0 1.100 0 7.600 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 22.000 10.000 0 650.900 1.000 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 8.000 2.800 2.000 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  1.748.000 114.300 490.800 600 657.600 10.100 0 69.200 

11 - Personalaufwendungen 1.449.400 1.470.400 1.259.500 176.200 810.300 180.300 6.600 125.800 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 5.100 0 5.100 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.800 4.300 126.800 0 217.500 91.500 367.900 295.000 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 7.200 9.700 602.000 3.000 87.700 21.000 0 242.000 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 2.000 288.700 0 0 1.500 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 134.200 82.700 52.400 0 194.900 123.800 0 22.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  1.598.600 1.569.100 2.334.500 179.200 1.315.500 418.100 374.500 685.100 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  149.400 -1.454.800 -1.843.700 -178.600 -657.900 -408.000 -374.500 -615.900 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  149.400 -1.454.800 -1.843.700 -178.600 -657.900 -408.000 -374.500 -615.900 



 

 238 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

12300 

 

 

 

12407 

 

 

 

12600 

 

 

 

12701 

 

 

 

12702 

 

 

 

12800 

 

 

 

21702 

 

 

 

21703 

 

 

 

Verkehrsangelegenheiten Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwachung 

Brandschutz Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schulkostenbeiträge Gymnasium 
Grimmen 

Nr. in € 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  149.400 -1.454.800 -1.843.700 -178.600 -657.900 -408.000 -374.500 -615.900 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 25.000 37.000 1.600 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  124.400 -1.491.800 -1.845.300 -178.600 -657.900 -408.000 -374.500 -615.900 

          



 

 239 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

21704 

 

 

 

21705 

 

 

 

21706 

 

 

 

21802 

 

 

 

21803 

 

 

 

21804 

 

 

 

21805 

 

 

 

22102 

 

 

 

Gymnasium 
"Richard Wossidlo" 
Ribnitz-Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträge IGS Grünthal 
Stralsund 

Kooperative 
Gesamtschule NVP 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträge 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 5.100 76.300 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.000 29.000 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 8.300 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  25.400 105.300 0 0 0 0 0 0 

11 - Personalaufwendungen 136.900 145.000 1.200 6.600 1.200 2.100 1.200 6.600 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 304.200 420.400 1.066.800 1.084.000 480.000 348.000 704.400 1.046.300 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 243.200 172.700 0 0 0 0 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 31.800 30.600 0 0 0 0 0 0 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  716.100 768.700 1.068.000 1.090.600 481.200 350.100 705.600 1.052.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -690.700 -663.400 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.052.900 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 240 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

21704 

 

 

 

21705 

 

 

 

21706 

 

 

 

21802 

 

 

 

21803 

 

 

 

21804 

 

 

 

21805 

 

 

 

22102 

 

 

 

Gymnasium 
"Richard Wossidlo" 
Ribnitz-Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträge IGS Grünthal 
Stralsund 

Kooperative 
Gesamtschule NVP 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträge 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -690.700 -663.400 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.052.900 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -690.700 -663.400 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.052.900 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -690.700 -663.400 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.052.900 

          



 

 241 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

22103 

 

 

 

22104 

 

 

 

22105 

 

 

 

22106 

 

 

 

22107 

 

 

 

22108 

 

 

 

22109 

 

 

 

22110 

 

 

 

Allgemeine 
Förderschule "Jan-
Amos-Komensky" 

Barth 

Allgemeine 
Förderschule 

Grimmen 

Allgemeine 
Förderschule 

"Johann Heinrich 
Pestalozzi" Ribnitz 

Dammgarten 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Sonnenblumensch

ule" Franzburg 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Rosenhof" Ribnitz-

Damgarten 

Förderschule "Am 
Meer" Sassnitz, 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen, Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 200 100 0 19.200 900 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 4.500 3.000 1.700 2.300 400 1.100 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 5.300 0 7.000 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 600 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  200 9.900 3.000 27.900 3.200 1.000 1.100 0 

11 - Personalaufwendungen 70.100 84.200 55.400 108.300 47.200 37.800 32.400 1.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 62.200 203.400 112.200 166.100 101.600 132.300 186.400 112.800 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 6.200 22.700 51.100 66.100 26.600 5.300 8.500 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 6.400 10.800 25.700 9.500 12.400 4.800 12.300 0 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  144.900 321.100 244.400 350.000 187.800 180.200 239.600 114.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -144.700 -311.200 -241.400 -322.100 -184.600 -179.200 -238.500 -114.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 242 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

22103 

 

 

 

22104 

 

 

 

22105 

 

 

 

22106 

 

 

 

22107 

 

 

 

22108 

 

 

 

22109 

 

 

 

22110 

 

 

 

Allgemeine 
Förderschule "Jan-
Amos-Komensky" 

Barth 

Allgemeine 
Förderschule 

Grimmen 

Allgemeine 
Förderschule 

"Johann Heinrich 
Pestalozzi" Ribnitz 

Dammgarten 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Sonnenblumensch

ule" Franzburg 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Rosenhof" Ribnitz-

Damgarten 

Förderschule "Am 
Meer" Sassnitz, 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen, Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Nr. in € 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -144.700 -311.200 -241.400 -322.100 -184.600 -179.200 -238.500 -114.000 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -144.700 -311.200 -241.400 -322.100 -184.600 -179.200 -238.500 -114.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -144.700 -311.200 -241.400 -322.100 -184.600 -179.200 -238.500 -114.000 

          



 

 243 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

22111 

 

 

 

22112 

 

 

 

22113 

 

 

 

23102 

 

 

 

23103 

 

 

 

23104 

 

 

 

23105 

 

 

 

23106 

 

 

 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Internat der 
Förderschule 

Sassnitz 

Förderzentrum 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträge Berufliche Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Wohnheim der 
Beruflichen Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Berufsschule 
Sassnitz 

Schulwohnheim 
Sassnitz 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 4.800 0 100.100 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 15.000 0 0 2.300 0 0 119.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 25.000 0 0 39.300 101.600 9.300 39.900 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 39.800 26.000 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  0 40.000 0 0 46.400 101.600 149.200 184.900 

11 - Personalaufwendungen 22.500 290.900 1.200 10.000 171.300 113.300 221.900 203.800 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 193.200 62.300 307.200 2.043.200 342.700 72.400 313.600 143.300 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 0 6.300 0 0 173.700 46.800 165.000 18.700 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 0 2.300 0 0 24.800 4.000 49.800 5.200 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  215.700 361.800 308.400 2.053.200 712.500 236.500 750.300 371.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -215.700 -321.800 -308.400 -2.053.200 -666.100 -134.900 -601.100 -186.100 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 244 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

22111 

 

 

 

22112 

 

 

 

22113 

 

 

 

23102 

 

 

 

23103 

 

 

 

23104 

 

 

 

23105 

 

 

 

23106 

 

 

 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Internat der 
Förderschule 

Sassnitz 

Förderzentrum 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträge Berufliche Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Wohnheim der 
Beruflichen Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Berufsschule 
Sassnitz 

Schulwohnheim 
Sassnitz 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -215.700 -321.800 -308.400 -2.053.200 -666.100 -134.900 -601.100 -186.100 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -215.700 -321.800 -308.400 -2.053.200 -666.100 -134.900 -601.100 -186.100 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -215.700 -321.800 -308.400 -2.053.200 -666.100 -134.900 -601.100 -186.100 

          



 

 245 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

23107 

 

 

 

23108 

 

 

 

24100 

 

 

 

24300 

 

 

 

26301 

 

 

 

26302 

 

 

 

27101 

 

 

 

27102 

 

 

 

Berufliche Schule 
Stralsund 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule NVP Musikschule Rügen Volkshochschule 
NVP 

Volkshochschule 
Rügen 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 1.889.200 0 200.900 100.100 151.600 135.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.100 0 0 0 240.500 205.000 187.000 138.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 10.100 180.000 0 0 0 0 3.300 3.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 475.000 50.000 0 180.000 0 0 1.000 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 100 0 0 1.000 5.500 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  495.200 230.000 1.889.200 180.100 441.400 305.100 343.900 281.500 

11 - Personalaufwendungen 304.200 160.100 130.900 135.700 907.100 513.200 392.500 358.400 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 970.700 13.300 8.160.000 28.800 45.600 46.400 78.500 81.500 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 1.100 100 300 5.400 6.400 10.600 12.900 5.100 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 500 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 342.800 247.400 0 306.800 24.900 15.300 112.000 38.000 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  1.618.800 420.900 8.291.200 476.700 984.000 585.500 596.400 483.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -1.123.600 -190.900 -6.402.000 -296.600 -542.600 -280.400 -252.500 -201.500 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -1.123.600 -190.900 -6.402.000 -296.600 -542.600 -280.400 -252.500 -201.500 



 

 246 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

23107 

 

 

 

23108 

 

 

 

24100 

 

 

 

24300 

 

 

 

26301 

 

 

 

26302 

 

 

 

27101 

 

 

 

27102 

 

 

 

Berufliche Schule 
Stralsund 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule NVP Musikschule Rügen Volkshochschule 
NVP 

Volkshochschule 
Rügen 

Nr. in € 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -1.123.600 -190.900 -6.402.000 -296.600 -542.600 -280.400 -252.500 -201.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 100 0 100 11.000 100 0 100 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -1.123.700 -190.900 -6.402.100 -307.600 -542.700 -280.400 -252.600 -201.500 

          



 

 247 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

27103 

 

 

 

27200 

 

 

 

28100 

 

 

 

31101 

 

 

 

31102 

 

 

 

31103 

 

 

 

31104 

 

 

 

31105 

 

 

 

Volkshochschule 
HST 

Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 132.800 4.200 11.700 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 38.002.700 275.600 1.704.700 800 2.700 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 141.800 2.500 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.600 100 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 500 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 1.000 2.500 400 8.200 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  278.200 9.300 12.100 38.011.400 275.600 1.704.700 800 2.700 

11 - Personalaufwendungen 446.700 45.600 61.400 300.400 349.600 866.700 20.400 136.700 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 144.200 17.800 4.000 12.000 0 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 2.500 0 90.200 1.800 400 700 0 100 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 3.100 75.700 17.300 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 3.890.400 6.124.300 33.414.600 35.300 447.900 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 185.400 2.700 400 58.100 1.000 1.800 200 500 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  778.800 69.200 231.700 4.280.000 6.475.300 34.283.800 55.900 585.200 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -500.600 -59.900 -219.600 33.731.400 -6.199.700 -32.579.100 -55.100 -582.500 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 248 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

27103 

 

 

 

27200 

 

 

 

28100 

 

 

 

31101 

 

 

 

31102 

 

 

 

31103 

 

 

 

31104 

 

 

 

31105 

 

 

 

Volkshochschule 
HST 

Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -500.600 -59.900 -219.600 33.731.400 -6.199.700 -32.579.100 -55.100 -582.500 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -500.600 -59.900 -219.600 33.731.400 -6.199.700 -32.579.100 -55.100 -582.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 21.400 100 100 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -500.600 -59.900 -219.600 33.710.000 -6.199.800 -32.579.200 -55.100 -582.500 

          



 

 249 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

31107 

 

 

 

31108 

 

 

 

31109 

 

 

 

31206 

 

 

 

31207 

 

 

 

31208 

 

 

 

31300 

 

 

 

32100 

 

 

 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB 

XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach 
dem SGB XII und 
anderen Gesetzen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 28 

SGB II 

gemeinsame 
Einrichtung RÜG 

und HST 

Kommunales 
Jobcenter 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Leistungen nach dem 
Bundesversorgungsgesetz 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 280.100 65.700 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 4.296.800 0 139.500 1.600 14.546.700 45.863.100 578.100 67.200 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 5.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 4.200 27.300 9.278.800 386.000 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 5.000 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  4.296.800 0 139.500 5.800 14.854.100 55.217.600 964.100 67.200 

11 - Personalaufwendungen 392.300 50.200 4.100 455.000 1.399.200 8.271.200 92.500 12.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 48.900 0 0 2.273.300 333.000 108.000 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 200 0 0 0 99.900 82.400 100 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 161.300 0 122.000 0 168.000 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 10.011.400 875.800 0 1.142.000 32.082.900 68.199.700 792.600 69.500 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 1.000 300 100 0 93.400 1.130.600 110.600 200 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  10.404.900 975.200 165.500 1.597.000 36.070.700 78.016.900 1.271.800 81.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -6.108.100 -975.200 -26.000 -1.591.200 -21.216.600 -22.799.300 -307.700 -14.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 250 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

31107 

 

 

 

31108 

 

 

 

31109 

 

 

 

31206 

 

 

 

31207 

 

 

 

31208 

 

 

 

31300 

 

 

 

32100 

 

 

 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB 

XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach 
dem SGB XII und 
anderen Gesetzen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 28 

SGB II 

gemeinsame 
Einrichtung RÜG 

und HST 

Kommunales 
Jobcenter 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Leistungen nach dem 
Bundesversorgungsgesetz 

Nr. in € 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -6.108.100 -975.200 -26.000 -1.591.200 -21.216.600 -22.799.300 -307.700 -14.700 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -6.108.100 -975.200 -26.000 -1.591.200 -21.216.600 -22.799.300 -307.700 -14.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 300 1.153.600 100 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -6.108.100 -975.200 -26.000 -1.591.200 -21.216.900 -23.952.900 -307.800 -14.700 

          



 

 251 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

33100 

 

 

 

34100 

 

 

 

34300 

 

 

 

34500 

 

 

 

35104 

 

 

 

35105 

 

 

 

35106 

 

 

 

36100 

 

 

 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschussleistungen Betreuungsleistungen Bildung und 
Teilhabe 

nach § 6b 
BKKG 

Sonstige 
soziale Hilfen 

und 
Leistungen 

Leistungen nach den 
Bundesausbildungsförderungsgesetzen 

(BAföG / AFBG) 

Gewährung 
von Elterngeld 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 388.400 0 0 0 0 0 0 355.900 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 100 4.908.000 0 100 1.143.100 0 0 17.880.600 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45.000 0 0 0 100 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 14.100 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  433.500 4.908.000 14.100 100 1.143.200 0 0 18.236.500 

11 - Personalaufwendungen 63.300 348.000 531.300 81.200 550.400 212.000 187.400 571.500 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 

GemHVO 0 100 300 100 200 0 0 320.800 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 840.000 0 31.500 0 12.500 0 0 21.936.200 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 5.238.300 0 1.066.800 1.097.700 0 0 5.767.600 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 300 5.100 1.000 500 1.000 0 100 10.600 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  903.600 5.591.500 564.100 1.148.600 1.661.800 212.000 187.500 28.606.700 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

(Saldo  10 und 19)  -470.100 -683.500 -550.000 

-

1.148.500 -518.600 -212.000 -187.500 -10.370.200 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 252 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

33100 

 

 

 

34100 

 

 

 

34300 

 

 

 

34500 

 

 

 

35104 

 

 

 

35105 

 

 

 

35106 

 

 

 

36100 

 

 

 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschussleistungen Betreuungsleistungen Bildung und 
Teilhabe 

nach § 6b 
BKKG 

Sonstige 
soziale Hilfen 

und 
Leistungen 

Leistungen nach den 
Bundesausbildungsförderungsgesetzen 

(BAföG / AFBG) 

Gewährung 
von Elterngeld 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
-470.100 -683.500 -550.000 

-

1.148.500 -518.600 -212.000 -187.500 -10.370.200 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 

27)  -470.100 -683.500 -550.000 

-

1.148.500 -518.600 -212.000 -187.500 -10.370.200 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0 500 500 0 100 100 0 10.500 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 

31)  -470.100 -684.000 -550.500 

-

1.148.500 -518.700 -212.100 -187.500 -10.380.700 

          



 

 253 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

36200 

 

 

 

36301 

 

 

 

36302 

 

 

 

36303 

 

 

 

36304 

 

 

 

36305 

 

 

 

36306 

 

 

 

36308 

 

 

 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung Hilfe für junge 
Volljährige (§41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen 
(§ 42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft, 

Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 150.000 1.472.400 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 170.400 0 28.000 990.700 77.200 6.800 39.900 100 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  320.400 1.472.400 28.000 990.700 77.200 6.800 39.900 100 

11 - Personalaufwendungen 115.400 317.600 257.800 566.200 321.400 251.800 191.500 597.500 

12 - Versorgungsaufwendungen 16.200 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 0 0 0 7.800 0 0 0 200 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 662.400 296.700 0 0 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 1.984.500 367.100 11.193.200 1.359.000 320.100 1.296.300 14.800 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 2.000 2.000 1.500 19.200 2.500 9.100 3.700 7.600 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  796.000 2.600.800 626.400 11.786.400 1.682.900 581.000 1.491.500 620.100 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -475.600 -1.128.400 -598.400 -10.795.700 -1.605.700 -574.200 -1.451.600 -620.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 254 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

36200 

 

 

 

36301 

 

 

 

36302 

 

 

 

36303 

 

 

 

36304 

 

 

 

36305 

 

 

 

36306 

 

 

 

36308 

 

 

 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung Hilfe für junge 
Volljährige (§41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen 
(§ 42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft, 

Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -475.600 -1.128.400 -598.400 -10.795.700 -1.605.700 -574.200 -1.451.600 -620.000 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -475.600 -1.128.400 -598.400 -10.795.700 -1.605.700 -574.200 -1.451.600 -620.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 26.600 0 0 0 3.000 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -475.600 -1.128.400 -598.400 -10.822.300 -1.605.700 -574.200 -1.451.600 -623.000 

          



 

 255 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

36309 

 

 

 

36310 

 

 

 

36313 

 

 

 

36400 

 

 

 

41100 

 

 

 

41400 

 

 

 

42100 

 

 

 

51103 

 

 

 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Verfahren (§ 50 
SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

Jugendgerichtsgesetz 
(§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlung/Pflegekinder Jugendhilfeplanung Krankenhausfinanzierungsbeitrag Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Förderung 
des 

Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und 

sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 56.300 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 2.800 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 1.200 0 0 465.200 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 63.000 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  0 2.800 1.200 0 0 584.500 0 0 

11 - Personalaufwendungen 304.300 316.200 411.300 207.600 700 3.041.000 4.900 217.200 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen 0 0 0 0 0 318.400 0 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 

GemHVO 0 0 0 0 0 6.100 72.000 100 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 0 2.844.100 19.500 337.300 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 338.800 600 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 300 4.500 1.500 100 0 56.200 0 1.500 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  304.600 659.500 413.400 207.700 2.844.800 3.441.200 414.200 218.800 

20 Laufendes Ergebnis aus 

Verwaltungstätigkeit (Saldo  10 und 19)  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.856.700 

-

414.200 -218.800 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 256 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

36309 

 

 

 

36310 

 

 

 

36313 

 

 

 

36400 

 

 

 

41100 

 

 

 

41400 

 

 

 

42100 

 

 

 

51103 

 

 

 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Verfahren (§ 50 
SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

Jugendgerichtsgesetz 
(§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlung/Pflegekinder Jugendhilfeplanung Krankenhausfinanzierungsbeitrag Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Förderung 
des 

Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

Nr. in € 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  
-304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.856.700 

-

414.200 -218.800 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen (Summe 24 

und 27)  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.856.700 

-

414.200 -218.800 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 52.900 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen (Summe 28 

u. 31)  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.909.600 

-

414.200 -218.800 

          



 

 257 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

51108 

 

 

 

51112 

 

 

 

51115 

 

 

 

51116 

 

 

 

51117 

 

 

 

52100 

 

 

 

52200 

 

 

 

52300 

 

 

 

Vermessung für 
Liegenschaften, 
Topographie und 

Baubetreuung 

Geodatenvertrieb/ 
Geodatenmanagement 

Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Fortführung / 
Erneuerung 

Liegenschaftskataster, 
Bodenordnung 

Geschäftsstelle 
Gutachterausschuss 

Bau- und 
Grundstücksordnung 

Wohnungsbauförderung Denkmalschutz 
und -pflege 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 2.275.100 0 72.400 98.700 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 109.700 182.800 0 438.600 10.000 1.885.000 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.800 10.100 0 17.000 4.900 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 12.400 4.800 0 1.900 0 85.000 0 20.000 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  2.401.000 197.700 72.400 556.200 14.900 1.970.000 0 20.000 

11 - Personalaufwendungen 308.800 799.400 612.300 1.560.400 401.800 1.727.100 5.600 173.900 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 22.100 30.900 0 51.800 15.300 75.800 0 30.400 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 26.000 0 500 45.300 0 3.000 200 200 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 12.100 4.700 0 1.900 0 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 32.800 80.200 155.300 220.300 33.300 760.500 0 5.400 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  401.800 915.200 768.100 1.879.700 450.400 2.566.400 5.800 209.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  1.999.200 -717.500 -695.700 -1.323.500 -435.500 -596.400 -5.800 -189.900 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 258 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

51108 

 

 

 

51112 

 

 

 

51115 

 

 

 

51116 

 

 

 

51117 

 

 

 

52100 

 

 

 

52200 

 

 

 

52300 

 

 

 

Vermessung für 
Liegenschaften, 
Topographie und 

Baubetreuung 

Geodatenvertrieb/ 
Geodatenmanagement 

Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Fortführung / 
Erneuerung 

Liegenschaftskataster, 
Bodenordnung 

Geschäftsstelle 
Gutachterausschuss 

Bau- und 
Grundstücksordnung 

Wohnungsbauförderung Denkmalschutz 
und -pflege 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  1.999.200 -717.500 -695.700 -1.323.500 -435.500 -596.400 -5.800 -189.900 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  1.999.200 -717.500 -695.700 -1.323.500 -435.500 -596.400 -5.800 -189.900 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 100 7.100 0 100 17.100 0 7.100 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  1.999.200 -717.600 -702.800 -1.323.500 -435.600 -613.500 -5.800 -197.000 

          



 

 259 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

53705 

 

 

 

53800 

 

 

 

54200 

 

 

 

54701 

 

 

 

54702 

 

 

 

54900 

 

 

 

55202 

 

 

 

55204 

 

 

 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigung Kreisstraßen ÖPNV Verkehrslandeplatz 
Gütin 

Straßenrechtsangelegenheiten, 
Straßenaufsichtsbehörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 431.300 2.512.100 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.000 0 0 0 33.000 0 65.400 200 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 18.700 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 200 117.200 164.500 0 0 0 800 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 10.500 0 35.400 0 0 0 73.000 2.400 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  20.700 117.200 631.200 2.512.100 51.700 0 139.200 2.600 

11 - Personalaufwendungen 249.400 97.200 456.400 67.300 3.100 71.900 920.600 171.300 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.000 0 1.849.700 0 52.500 0 66.100 2.200 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 0 200 2.936.900 200 700 0 1.700 1.200 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 0 2.496.100 53.000 0 0 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 43.300 96.600 15.000 30.000 2.000 0 32.400 18.900 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  302.700 194.000 5.258.000 2.593.600 111.300 71.900 1.020.800 193.600 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -282.000 -76.800 -4.626.800 -81.500 -59.600 -71.900 -881.600 -191.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 260 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

53705 

 

 

 

53800 

 

 

 

54200 

 

 

 

54701 

 

 

 

54702 

 

 

 

54900 

 

 

 

55202 

 

 

 

55204 

 

 

 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigung Kreisstraßen ÖPNV Verkehrslandeplatz 
Gütin 

Straßenrechtsangelegenheiten, 
Straßenaufsichtsbehörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -282.000 -76.800 -4.626.800 -81.500 -59.600 -71.900 -881.600 -191.000 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -282.000 -76.800 -4.626.800 -81.500 -59.600 -71.900 -881.600 -191.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 2.000 0 1.000 200 0 0 2.500 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -284.000 -76.800 -4.627.800 -81.700 -59.600 -71.900 -884.100 -191.000 

          



 

 261 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

55405 

 

 

 

55406 

 

 

 

55501 

 

 

 

57105 

 

 

 

57106 

 

 

 

57107 

 

 

 

57302 

 

 

 

61100 

 

 

 

Projekt 
Nordvorpommersche 

Waldlandschaft 

Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

Förderung der 
Arbeit 

Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

Geflügelfleischbeschau Steuern, 
allgemeine 

Zuweisungen, 
allgemeine 
Umlagen 

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 17.589.600 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 899.900 35.800 24.500 314.700 307.800 48.100 0 119.543.800 

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 12.000 0 0 0 33.000 317.200 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 1.400 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 9.400 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge 0 4.000 29.800 0 0 800 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  899.900 61.200 55.700 314.700 307.800 81.900 317.200 137.133.400 

11 - Personalaufwendungen 54.700 860.800 7.600 181.100 270.700 29.700 212.000 100 

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 64.300 48.800 37.200 0 69.200 400 0 

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 800 700 0 1.800 33.600 11.500 0 0 

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 5.700 0 32.000 125.300 15.000 0 

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 888.900 50.000 1.200 126.100 125.700 36.000 2.000 0 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  952.400 975.800 63.300 346.200 462.000 271.700 229.400 100 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -52.500 -914.600 -7.600 -31.500 -154.200 -189.800 87.800 137.133.300 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 262 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

55405 

 

 

 

55406 

 

 

 

55501 

 

 

 

57105 

 

 

 

57106 

 

 

 

57107 

 

 

 

57302 

 

 

 

61100 

 

 

 

Projekt 
Nordvorpommersche 

Waldlandschaft 

Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

Förderung der 
Arbeit 

Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

Geflügelfleischbeschau Steuern, 
allgemeine 

Zuweisungen, 
allgemeine 
Umlagen 

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -52.500 -914.600 -7.600 -31.500 -154.200 -189.800 87.800 137.133.300 

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -52.500 -914.600 -7.600 -31.500 -154.200 -189.800 87.800 137.133.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 2.100 8.700 0 3.300 2.600 700 0 0 

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -54.600 -923.300 -7.600 -34.800 -156.800 -190.500 87.800 137.133.300 

          



 

 263 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

61200 

 

 

 

62300 

 

 

 

62600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonstige, 
allgemeine 

Finanzwirtschaft 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 

Rechtsfähigkeit 

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere des 
Anlagevermögens 

     

Nr. in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 50.000      

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 200 0 0      

9 + Sonstige laufende Erträge 700 0 0      

10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe 1 bis 9)  900 0 50.000      

11 - Personalaufwendungen 100 200 200      

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0      

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 19.400      

14 - Abschreibungen gem. § 2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO 0 0 0      

16 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 0 0 568.700      

17 - Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0      

18 - Sonstige laufende Aufwendungen 31.800 0 0      

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe  11 bis 18)  31.900 200 588.300      

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo  

10 und 19)  -31.000 -200 -538.300      

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 77.100 1.200 10.000      

22 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 2.515.400 0 0      

23 Finanzergebnis (Saldo  21 und 22)  -2.438.300 1.200 10.000      



 

 264 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

  

 

Produkt 

 

 

 

 

Ertrags- und Aufwandsarten 

61200 

 

 

 

62300 

 

 

 

62600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonstige, 
allgemeine 

Finanzwirtschaft 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 

Rechtsfähigkeit 

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere des 
Anlagevermögens 

     

Nr. in € 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe 20 und 23)  -2.469.300 1.000 -528.300      

 des Teilhaushaltes vor Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 24 und 27)  -2.469.300 1.000 -528.300      

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0      

30 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0      

 des Teilhaushaltes nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen (Summe 28 u. 31)  -2.469.300 1.000 -528.300      

          



 

 265 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

 

 

 

 

11104 

 

 

 

11106 

 

 

 

11107 

 

 

 

11110 

 

 

 

11111 

 

 

 

11204 

 

 

 

11205 

 

 

 

Summe 

11104 - 62600 

Gremien Gleichstellung Personalvertretung Unterstützung der 
Verwaltungsführung, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Personal Personal 
/Stellenpool 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -9.517.300 -501.100 -138.300 -144.200 -314.400 -1.387.700 -1.529.100 -1.614.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  -2.043.300 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -11.560.600 -501.100 -138.300 -144.200 -314.400 -1.387.700 -1.529.100 -1.614.200 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -11.560.600 -501.100 -138.300 -144.200 -314.400 -1.387.700 -1.529.100 -1.614.200 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -11.560.600 -507.700 -141.600 -145.600 -314.400 -1.409.200 -1.401.300 -1.614.200 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 8.152.800 0 0 0 0 1.000 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 2.000 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 165.700 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 114.000 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  8.434.500 0 0 0 0 1.000 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 4.006.800 0 0 0 0 1.000 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 15.044.500 0 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 609.800 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 394.200 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  20.055.300 0 0 0 0 1.000 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -11.620.800 0 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -23.181.400 -507.700 -141.600 -145.600 -314.400 -1.409.200 -1.401.300 -1.614.200 

          



 

 266 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

11301 

 

 

 

11302 

 

 

 

11404 

 

 

 

11405 

 

 

 

11408 

 

 

 

11601 

 

 

 

11602 

 

 

 

11801 

 

 

 

Organisation Datenschutz Technikunterstützende 
Informationsverarbeitung 

Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagement, 
Liegenschaften 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklung Prüfung 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -312.300 -65.600 -2.072.000 -2.004.600 -2.437.800 -720.400 -1.108.500 -852.500 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -312.300 -65.600 -2.072.000 -2.004.600 -2.437.800 -720.400 -1.108.500 -852.500 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -312.300 -65.600 -2.072.000 -2.004.600 -2.437.800 -720.400 -1.108.500 -852.500 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -314.800 -65.600 -1.998.300 -1.633.800 -2.446.000 -722.800 -186.300 -857.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 37.200 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 114.000 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 37.200 0 114.000 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 931.200 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 1.015.000 1.168.600 1.199.700 0 0 300 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 1.946.200 1.168.600 1.199.700 0 0 300 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 -1.909.000 -1.168.600 -1.085.700 0 0 -300 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -314.800 -65.600 -3.907.300 -2.802.400 -3.531.700 -722.800 -186.300 -858.200 

          



 

 267 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

11802 

 

 

 

11900 

 

 

 

12101 

 

 

 

12102 

 

 

 

12202 

 

 

 

12205 

 

 

 

12207 

 

 

 

12209 

 

 

 

Kommunalaufsicht Recht Durchführung von 
Auftragsstatistiken 

und eigenen 
Statistiken 

Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewesen, 

Hafenaufsicht 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -518.100 -704.400 -54.300 -12.300 2.082.500 -407.500 -36.000 -366.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -518.100 -704.400 -54.300 -12.300 2.082.500 -407.500 -36.000 -366.800 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -518.100 -704.400 -54.300 -12.300 2.082.500 -407.500 -36.000 -366.800 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -520.500 -707.300 -55.100 -12.700 2.078.000 -411.900 -36.000 -395.200 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -520.500 -707.300 -55.100 -12.700 2.078.000 -411.900 -36.000 -395.200 

          



 

 268 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

12300 

 

 

 

12407 

 

 

 

12600 

 

 

 

12701 

 

 

 

12702 

 

 

 

12800 

 

 

 

21702 

 

 

 

21703 

 

 

 

Verkehrsangelegenheiten Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwachung 

Brandschutz Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

Schulkostenbeiträge Gymnasium 
Grimmen 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  177.100 -1.389.700 -1.702.900 -161.300 -657.900 -390.500 -374.500 -440.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  177.100 -1.389.700 -1.702.900 -161.300 -657.900 -390.500 -374.500 -440.700 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  177.100 -1.389.700 -1.702.900 -161.300 -657.900 -390.500 -374.500 -440.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  152.100 -1.426.700 -1.704.500 -161.300 -657.900 -390.500 -374.500 -440.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 664.300 0 1.200.000 12.500 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 2.000 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 666.300 0 1.200.000 12.500 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände 0 0 692.900 0 168.400 0 0 800 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.300 9.100 770.000 0 4.395.700 25.000 0 5.700 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  1.300 9.100 1.462.900 0 4.564.100 25.000 0 6.500 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -1.300 -9.100 -796.600 0 -3.364.100 -12.500 0 -6.500 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  150.800 -1.435.800 -2.501.100 -161.300 -4.022.000 -403.000 -374.500 -447.200 

          



 

 269 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

21704 

 

 

 

21705 

 

 

 

21706 

 

 

 

21802 

 

 

 

21803 

 

 

 

21804 

 

 

 

21805 

 

 

 

22102 

 

 

 

Gymnasium 
"Richard Wossidlo" 
Ribnitz-Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträge IGS Grünthal 
Stralsund 

Kooperative 
Gesamtschule NVP 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträge 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -454.300 -633.700 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.054.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -454.300 -633.700 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.054.200 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -454.300 -633.700 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.054.200 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -454.300 -633.700 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.054.200 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 18.000 45.900 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  18.000 45.900 0 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -18.000 -45.900 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -472.300 -679.600 -1.068.000 -1.090.600 -481.200 -350.100 -705.600 -1.054.200 

          



 

 270 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

22103 

 

 

 

22104 

 

 

 

22105 

 

 

 

22106 

 

 

 

22107 

 

 

 

22108 

 

 

 

22109 

 

 

 

22110 

 

 

 

Allgemeine 
Förderschule "Jan-
Amos-Komensky" 

Barth 

Allgemeine 
Förderschule 

Grimmen 

Allgemeine 
Förderschule 

"Johann Heinrich 
Pestalozzi" Ribnitz 

Dammgarten 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Sonnenblumenschule" 

Franzburg 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Rosenhof" 

Ribnitz-Damgarten 

Förderschule "Am 
Meer" Sassnitz, 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen 

Sonderpädagogisches 
Förderzentrum "Klaus 
Störtebeker" Bergen, 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen 

Förderschule 
"Ernst von 
Haselberg" 
(Stralsund) 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -138.800 -293.000 -190.600 -279.900 -160.400 -199.100 -281.100 -114.000 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -138.800 -293.000 -190.600 -279.900 -160.400 -199.100 -281.100 -114.000 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -138.800 -293.000 -190.600 -279.900 -160.400 -199.100 -281.100 -114.000 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -138.800 -293.000 -190.600 -279.900 -160.400 -199.100 -281.100 -114.000 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.500 7.000 1.200 106.600 3.500 4.000 4.400 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  7.500 7.000 1.200 106.600 3.500 4.000 4.400 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -7.500 -7.000 -1.200 -106.600 -3.500 -4.000 -4.400 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -146.300 -300.000 -191.800 -386.500 -163.900 -203.100 -285.500 -114.000 

          



 

 271 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

22111 

 

 

 

22112 

 

 

 

22113 

 

 

 

23102 

 

 

 

23103 

 

 

 

23104 

 

 

 

23105 

 

 

 

23106 

 

 

 

Schule zur 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Internat der 
Förderschule 

Sassnitz 

Förderzentrum 
"Lambert 

Steinwich" 
Stralsund 

Schulkostenbeiträge Berufliche Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Wohnheim der 
Beruflichen Schule 
des Landkreises 
Nordvorpommern 

Berufsschule 
Sassnitz 

Schulwohnheim 
Sassnitz 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -215.700 -311.900 -308.400 -2.051.500 -503.900 -88.000 -606.300 -167.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -215.700 -311.900 -308.400 -2.051.500 -503.900 -88.000 -606.300 -167.600 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -215.700 -311.900 -308.400 -2.051.500 -503.900 -88.000 -606.300 -167.600 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -215.700 -311.900 -308.400 -2.051.500 -503.900 -88.000 -606.300 -167.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 3.300 0 0 5.700 0 28.800 6.700 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 3.300 0 0 5.700 0 28.800 6.700 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 -3.300 0 0 -5.700 0 -28.800 -6.700 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -215.700 -315.200 -308.400 -2.051.500 -509.600 -88.000 -635.100 -174.300 

          



 

 272 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

23107 

 

 

 

23108 

 

 

 

24100 

 

 

 

24300 

 

 

 

26301 

 

 

 

26302 

 

 

 

27101 

 

 

 

27102 

 

 

 

Berufliche Schule 
Stralsund 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule NVP Musikschule Rügen Volkshochschule 
NVP 

Volkshochschule 
Rügen 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -1.111.800 -190.800 -6.497.700 -291.300 -551.300 -276.400 -243.000 -204.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -1.111.800 -190.800 -6.497.700 -291.300 -551.300 -276.400 -243.000 -204.600 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -1.111.800 -190.800 -6.497.700 -291.300 -551.300 -276.400 -243.000 -204.600 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -1.111.900 -190.800 -6.497.800 -302.300 -551.400 -276.400 -243.100 -204.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 2.000 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 14.300 1.400 0 2.300 6.500 6.500 4.000 2.000 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  14.300 1.400 0 2.300 6.500 6.500 4.000 4.000 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -14.300 -1.400 0 -2.300 -6.500 -6.500 -4.000 -4.000 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -1.126.200 -192.200 -6.497.800 -304.600 -557.900 -282.900 -247.100 -208.600 

          



 

 273 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

27103 

 

 

 

27200 

 

 

 

28100 

 

 

 

31101 

 

 

 

31102 

 

 

 

31103 

 

 

 

31104 

 

 

 

31105 

 

 

 

Volkshochschule 
HST 

Büchereien, 
Bibliotheken 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -522.100 -59.900 -131.100 33.746.600 -6.175.000 -32.540.900 -55.100 -582.400 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -522.100 -59.900 -131.100 33.746.600 -6.175.000 -32.540.900 -55.100 -582.400 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -522.100 -59.900 -131.100 33.746.600 -6.175.000 -32.540.900 -55.100 -582.400 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -522.100 -59.900 -131.100 33.725.200 -6.175.100 -32.541.000 -55.100 -582.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.900 0 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  1.900 0 0 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -1.900 0 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -524.000 -59.900 -131.100 33.725.200 -6.175.100 -32.541.000 -55.100 -582.400 

          



 

 274 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

31107 

 

 

 

31108 

 

 

 

31109 

 

 

 

31206 

 

 

 

31207 

 

 

 

31208 

 

 

 

31300 

 

 

 

32100 

 

 

 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB 

XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach 
dem SGB XII und 
anderen Gesetzen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 28 

SGB II 

gemeinsame 
Einrichtung RÜG 

und HST 

Kommunales 
Jobcenter 

Hilfen für 
Asylbewerber 

Leistungen nach dem 
Bundesversorgungsgesetz 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -6.085.200 -975.200 -26.000 -1.585.300 -21.166.700 -22.676.800 -308.600 -14.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -6.085.200 -975.200 -26.000 -1.585.300 -21.166.700 -22.676.800 -308.600 -14.700 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -6.085.200 -975.200 -26.000 -1.585.300 -21.166.700 -22.676.800 -308.600 -14.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -6.085.200 -975.200 -26.000 -1.585.300 -21.167.000 -23.830.400 -308.700 -14.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 360.400 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 120.000 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 480.400 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 110.500 4.500 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 314.600 28.700 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 200.000 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 625.100 33.200 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 -144.700 -33.200 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -6.085.200 -975.200 -26.000 -1.585.300 -21.311.700 -23.863.600 -308.700 -14.700 

          



 

 275 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

33100 

 

 

 

34100 

 

 

 

34300 

 

 

 

34500 

 

 

 

35104 

 

 

 

35105 

 

 

 

35106 

 

 

 

36100 

 

 

 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Unterhaltsvorschussleistungen Betreuungsleistungen Bildung und 
Teilhabe 
nach § 6b 

BKKG 

Sonstige 
soziale 

Hilfen und 
Leistungen 

Leistungen nach den 
Bundesausbildungsförderungsgesetzen 

(BAföG / AFBG) 

Gewährung 
von 

Elterngeld 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -456.400 -683.600 -549.700 

-

1.148.500 -412.900 -212.000 -187.500 -10.370.900 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  
-456.400 -683.600 -549.700 

-

1.148.500 -412.900 -212.000 -187.500 -10.370.900 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 

Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -456.400 -683.600 -549.700 

-

1.148.500 -412.900 -212.000 -187.500 -10.370.900 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 

und Auszahlungen nach Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen  -456.400 -684.100 -550.200 

-

1.148.500 -413.000 -212.100 -187.500 -10.381.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 1.049.500 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 1.049.500 

17 - Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 1.049.500 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 1.049.500 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 

des Teilhaushaltes  -456.400 -684.100 -550.200 

-

1.148.500 -413.000 -212.100 -187.500 -10.381.400 

          



 

 276 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

36200 

 

 

 

36301 

 

 

 

36302 

 

 

 

36303 

 

 

 

36304 

 

 

 

36305 

 

 

 

36306 

 

 

 

36308 

 

 

 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung Hilfe für junge 
Volljährige (§41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft, 

Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -475.600 -1.128.400 -595.300 -10.837.200 -1.603.200 -571.800 -1.448.400 -602.900 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -475.600 -1.128.400 -595.300 -10.837.200 -1.603.200 -571.800 -1.448.400 -602.900 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -475.600 -1.128.400 -595.300 -10.837.200 -1.603.200 -571.800 -1.448.400 -602.900 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -475.600 -1.128.400 -595.300 -10.863.800 -1.603.200 -571.800 -1.448.400 -605.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -475.600 -1.128.400 -595.300 -10.863.800 -1.603.200 -571.800 -1.448.400 -605.900 

          



 

 277 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

36309 

 

 

 

36310 

 

 

 

36313 

 

 

 

36400 

 

 

 

41100 

 

 

 

41400 

 

 

 

42100 

 

 

 

51103 

 

 

 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Verfahren (§ 50 
SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

Jugendgerichtsgesetz 
(§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlung/Pflegekinder Jugendhilfeplanung Krankenhausfinanzierungsbeitrag Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Förderung 
des 

Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.731.900 

-

342.200 -218.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- 

und -auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.731.900 

-

342.200 -218.700 

5 Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.731.900 

-

342.200 -218.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. 

Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.784.800 

-

342.200 -218.700 

8 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen 

und Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 17.100 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen 

und Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 17.100 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 0 0 -17.100 0 0 



 

 278 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

36309 

 

 

 

36310 

 

 

 

36313 

 

 

 

36400 

 

 

 

41100 

 

 

 

41400 

 

 

 

42100 

 

 

 

51103 

 

 

 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Verfahren (§ 50 
SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

Jugendgerichtsgesetz 
(§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlung/Pflegekinder Jugendhilfeplanung Krankenhausfinanzierungsbeitrag Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

Förderung 
des 

Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

25 Finanzmittelüberschuss/ 

Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes  -304.600 -656.700 -412.200 -207.700 -2.844.800 -2.801.900 

-

342.200 -218.700 

          



 

 279 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

51108 

 

 

 

51112 

 

 

 

51115 

 

 

 

51116 

 

 

 

51117 

 

 

 

52100 

 

 

 

52200 

 

 

 

52300 

 

 

 

Vermessung für 
Liegenschaften, 
Topographie und 

Baubetreuung 

Geodatenvertrieb/ 
Geodatenmanagement 

Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Fortführung / 
Erneuerung 

Liegenschaftskataster, 
Bodenordnung 

Geschäftsstelle 
Gutachterausschuss 

Bau- und 
Grundstücksordnung 

Wohnungsbauförderung Denkmalschutz 
und -pflege 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  2.013.100 -717.500 -686.200 -1.276.600 -435.600 -537.200 -5.600 -189.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  2.013.100 -717.500 -686.200 -1.276.600 -435.600 -537.200 -5.600 -189.700 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  2.013.100 -717.500 -686.200 -1.276.600 -435.600 -537.200 -5.600 -189.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  2.013.100 -717.600 -693.300 -1.276.600 -435.700 -554.300 -5.600 -196.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 25.000 0 0 0 88.800 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 0 25.000 0 0 0 88.800 

17 - Auszahlungen für immaterielle 

Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 5.000 0 0 25.000 0 0 0 197.300 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  5.000 0 0 25.000 0 0 0 197.300 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  -5.000 0 0 0 0 0 0 -108.500 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  2.008.100 -717.600 -693.300 -1.276.600 -435.700 -554.300 -5.600 -305.300 

          



 

 280 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

53705 

 

 

 

53800 

 

 

 

54200 

 

 

 

54701 

 

 

 

54702 

 

 

 

54900 

 

 

 

55202 

 

 

 

55204 

 

 

 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigung Kreisstraßen ÖPNV Verkehrslandeplatz 
Gütin 

Straßenrechtsangelegenheiten, 
Straßenaufsichtsbehörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -282.000 -76.600 -2.039.100 -81.300 -58.900 -53.300 -879.100 -188.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -282.000 -76.600 -2.039.100 -81.300 -58.900 -53.300 -879.100 -188.800 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -282.000 -76.600 -2.039.100 -81.300 -58.900 -53.300 -879.100 -188.800 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -284.000 -76.600 -2.040.100 -81.500 -58.900 -53.300 -881.600 -188.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 1.467.000 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 1.467.000 0 0 0 0 0 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 4.905.300 0 0 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 4.905.300 0 0 0 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 -3.438.300 0 0 0 0 0 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -284.000 -76.600 -5.478.400 -81.500 -58.900 -53.300 -881.600 -188.800 

          



 

 281 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

55405 

 

 

 

55406 

 

 

 

55501 

 

 

 

57105 

 

 

 

57106 

 

 

 

57107 

 

 

 

57302 

 

 

 

61100 

 

 

 

Projekt 
Nordvorpommersche 

Waldlandschaft 

Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

Förderung der 
Arbeit 

Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

Geflügelfleischbeschau Steuern, 
allgemeine 

Zuweisungen, 
allgemeine 
Umlagen 

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -52.400 -896.200 -7.600 -29.900 -52.000 -222.900 100.400 137.133.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -52.400 -896.200 -7.600 -29.900 -52.000 -222.900 100.400 137.133.300 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -52.400 -896.200 -7.600 -29.900 -52.000 -222.900 100.400 137.133.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -54.500 -904.900 -7.600 -33.200 -54.600 -223.600 100.400 137.133.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 184.500 0 0 0 669.000 0 0 1.517.600 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 9.700 0 0 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  194.200 0 0 0 669.000 0 0 1.517.600 

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 170.000 0 0 

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 2.100 677.500 0 0 0 

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 20.000 0 0 

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 194.200 0 0 0 0 0 0 0 

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  194.200 0 0 2.100 677.500 190.000 0 0 

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  0 0 0 -2.100 -8.500 -190.000 0 1.517.600 

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -54.500 -904.900 -7.600 -35.300 -63.100 -413.600 100.400 138.650.900 

          



 

282 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten 
(Ansätze 2012) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik) 

61200 

 

 

 

62300 

 

 

 

62600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonstige, 
allgemeine 

Finanzwirtschaft 

Wirtschaftliche 
Unternehmen ohne 

Rechtsfähigkeit 

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere des 
Anlagevermögens 

     

in € 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -20.800 -200 -538.300      

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  -2.054.500 1.200 10.000      

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen  -2.075.300 1.000 -528.300      

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der int. 

Leistungen  -2.075.300 1.000 -528.300      

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 

Auszahlungen nach Verrechnung der internen 

Leistungsbeziehungen  -2.075.300 1.000 -528.300      

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 876.000      

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0      

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 36.000 0 0      

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0      

16 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  36.000 0 876.000      

17 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 876.000      

18 - Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0      

19 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 589.800      

20 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0      

23 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0 0 1.465.800      

24 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  36.000 0 -589.800      

25 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes  -2.039.300 1.000 -1.118.100      

          

 



 

 283 

 



 

284 

 

A   Verwaltung 
13 Stellenplan 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Bereich Landrat 
00200 Verwaltungsvorstand 

B 6 Landrat, Landrat  1,0000 1,0000 B 4  1,0000  B 4 00001  NVP - lfd. Nr. 1 d. Stp NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00002  NVP - lfd. Nr. 2 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 00200 2,0000 2,0000 2 2,0000 

FD 01 - Büro des LR und des KT, Controlling 
00000 FD 01 Büro des LR und KT 

14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00003  HST - 30.24.150 - neue Stellenbezeichnung - neue  
Aufgaben - neue Bewertung 

12 Persönliche Referentin  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00004  NVP - Lfd. Nr. 27 d. StP NVP von 2011, 1. Nachtrag -  
neue Stellenbezeichnung 

11 Pressesprecher/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00005  Rügen - lfd. Nr. 5 des StP RÜG 2011 - neue Bezeichnung, 
9 SB Kreistagsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  0,5000  9 00006  Rügen - lfd. Nr. 27 des StP RÜG - ATZ im BM Aph  

31.12.09 - 30.12.14; Fph 31.12.14 - 30.12.19 
9 SB Qualitätsmanagement  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00007  NVP- lfd. Nr. 30 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Kreistagsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00008  NVP - lfd. Nr. 29 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, neue  

Bewertung 
Summe 00000 5,5000 6,0000 6 6,0000 

Fachgebiet 01.10 - Controlling, Datenschutz 
00000 FD 01 Büro des LR und KT 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00009  Rügen - lfd. Nr. 118 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung - neue Aufgaben, neue Bewertung 

10 SB Verwaltungcontrolling  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00010  NVP - lfd. Nr. 38 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Bewertung 

9 SB Projektmanagement  0,0000 1,0000  0,0000  00011  neue Stelle 
9 SB Migration/Prävention  1,0000 1,0000 8  1,0000  9 00012  Rügen - lfd. Nr. 28 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - neue Bewertung 
8 SB Datenschutz / IFG  0,0000 1,0000  0,0000  00013  neue Stelle 

Summe 00000 3,0000 3,0000 5 5,0000 

Erhebungsstelle Zensus 



 

 285 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

00000 FD 01 Büro des LR und KT 
9 Leiter Erhebungsstelle Zensus  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00014 kw am 01.11.2015, Tz 20,00 h NVP - lf. Nr. 31 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag -  ATZ im BM Aph  
1.11.09-31.10.12; Fph 1.11.12-31.10.15 

9 Leiter Erhebungsstelle Zensus  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00015 kw am 01.06.2012 Rügen- lfd. Nr. 1 des StP RÜG 
SB Erhebungsstelle Zensus  1,0000 0,0000 6  1,0000  6 00016  NVP- lfd. Nr. 32 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; 
Stellv. Erhebungsstellenleiter  1,0000 0,0000 6  0,0000  00017 kw am 31.12.2011 Rügen - lfd. Nr. 2 des StP RÜG 2011 

Summe 00000 3,0000 4,0000 4 1,5000 

FD 02 - Stabstelle für Regionalentwicklung 
00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 

14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 13  1,0000  13 00018  NVP - lfd. Nr. 3 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Bewertung 

9 SB Wirtschaftsförderung/Datenpflege,  
Tourismus 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00019  NVP - lfd. Nr. 4 des StP NVP, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Wirtschaftsförderung/Datenpflege,  
KWIS 

 1,0000 1,0000 9  0,6250  9 00020  Rügen- lfd. Nr. 23 des StP Rügen 

6 SB Verwaltung  0,5000 0,7500 6  0,5000  6 00021 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 8 des StP NVP, 1. Nachtrag -  
neue Bezeichnung, von 0,5 auf 0,75 

Summe 00050 3,1250 3,5000 4 3,7500 

Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 
00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 

Projektleiter Chance Natur  1,0000 0,0000 12  1,0000  12 00022  NVP - lfd. Nr. 11 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in  Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

11 Sachgebietsleiter  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00023 kw am 01.07.2012 Rügen - lfd. Nr. 17 des StP RÜG 2011 
Projektleiter Regionales  
Übergangsmanagement 

 1,0000 0,0000 10  1,0000  11 00024  NVP - lfd. Nr. 14 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

Sachbearbeiter Chance Natur  0,5000 0,0000 10  0,5000  10 00025  NVP - lfd. Nr. 12 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

Leader Regionalmanager  1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00026  LK NVP - StP 2011 lfd. Nr. 5 - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen, da 100 %  
fremdfinanziert 



 

 286 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 
SB Regionales  
Übergangsmanagement 

 1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00027  NVP - lfd. Nr. 15 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in  Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

SB Regionales  
Übergangsmanagement 

 1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00028  NVP - lfd. Nr. 16 des StP NVP 2011, 1 Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00029  Rügen - lfd. Nr. 26 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Kulturförderung, intern.  
Beziehungen 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00030  Rügen- lfd. Nr. 22 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Iler  0,7500 1,0000 9  0,7500  9 00031  NVP- lfd. Nr. 10 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Iler  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00032  NVP- lfd. Nr. 9 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Iler  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00033  Rügen, lfd. Nr. 20 des StP Rügen - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Iler  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00034  Rügen- lfd. Nr. 19 des StP Rügen - neue  
Stellenbezeichnung 

6 SB Kulturförderung  0,7500 0,3750 6  0,3750  6 00035 kw am 01.06.2019, Tz 15,00 h NVP - lfd. Nr. 7 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne NB Aph:  
1.12.09-31.8.14; Fph: 1.9.14-31.5.19 

Sachbearbeiter Chance Natur  0,5000 0,0000 6  0,0000  00036  NVP - lfd. Nr. 13 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

Sachbearbeiter Chance Natur  0,5000 0,0000 6  0,5000  6 00037  NVP - lfd. Nr. 13 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

Verwaltungskraft Regionales  
Übergangsmanagement 

 0,5000 0,0000 6  0,5000  6 00038  NVP - lfd. Nr. 17 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
verlagert in Anhang für nachrichtlich auszuweisende  
Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

Leader Assistent  1,0000 0,0000 6  1,0000  6 00039  NVP - lfd. Nr. 6 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - verlagert  
in Anhang für nachrichtlich auszuweisende Stellen, da 100  
% fremdfinanziert 

Summe 00050 14,6250 15,5000 18 7,3750 

FD 03 - Kommunalaufsicht 
00010 FD 03 Kommunalaufsicht 



 

 287 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 00010 FD 03 Kommunalaufsicht 
A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  hD  1,0000  A 14 00040  NVP - lfd. Nr. 20 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

SB Kommunalaufsicht  1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00041 kw am 01.01.2012 Rügen, lfd. Nr. 16 des StP 2011 Rügen 
Summe 00010 2,0000 2,0000 2 1,0000 

Team 03.02 Allgemeine Kommunalaufsicht 
00010 FD 03 Kommunalaufsicht 

A 13/S Teamleiter/in, Rat/Rätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13/S 00042  Rügen- lfd. Nr. 12 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

A 10 SB Allg. Kommunalaufsicht,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00043  Rügen- lfd. Nr. 13 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Allg. Kommunalaufsicht  0,4375 0,4375 9  0,4375  9 00044 kw am 01.05.2016, Tz 17,50 h Rügen - Lfd. Nr. 15 des StP  
Rügen 2011 

ATZ im BM o. NB - Aph 01.05.2009- 30.10.2012, Fph  
31.10.2012 - 30.04.2016  - neue Stellenbezeichnung 9 SB Allg. Kommunalaufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00045  NVP- lfd. Nr. 24 des StP NVP, 1. Nachtrag  

neue Stellenbezeichnung - 9 SB Allg. Kommunalaufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00046  NVP- lfd. Nr. 25 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

Summe 00010 4,4375 4,4375 5 4,4375 

Team 03.03 Finanzaufsicht 
00010 FD 03 Kommunalaufsicht 

A 12 Teamleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00047  NVP- lfd. Nr. 23 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

11 SB Finanzaufsicht  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00048  Rügen- lfd. Nr. 14 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Finanzaufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00049  NVP- lfd. Nr. 26 des StP NVP, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

Summe 00010 3,0000 3,0000 3 3,0000 

FD 04 - Rechnungsprüfung 
01000 FD 04 Rechnungsprüfung 

A 14/S Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13/S 00050  NVP- lfd. Nr. 57 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

- neue Stellenbezeichnung - neue Bewertung 



 

 288 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 01000 FD 04 Rechnungsprüfung 
A 13 Prüfer/in, Rat/Rätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13/S 00051  Rügen- lfd. Nr. 78 d. StP Rügen 2011  - neue  

Stellenbezeichnung 
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  0,7500 0,7500 A 11  0,7500  A 11 00052 Tz 30,00 h Rügen- lfd. Nr. 79 d. StP Rügen 2011 
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,8000 A 11  0,8000  A 11 00053 Tz 32,00 h NVP- lfd. Nr. 63 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

von Vollzeit auf Teilzeit 10 Prüfer/in  0,0000 0,7500  0,0000  00054 Tz 30,00 h neue Stelle 
10 Prüfer/in  0,7500 0,7500 10  0,7500  10 00055 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 62 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Prüfer/in  0,7500 0,7500 10  0,7500  10 00056 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 64 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

100 %ige Kostenerstattung durch Jobcenter 
10 Prüfer/in  0,0000 1,0000  0,0000  00057  neue Stelle 
10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 10  0,7500  10 00058  NVP - lfd. Nr. 61 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

befr. 01.05.2003- 31.12.2012 30 Wh 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00059  NVP- lfd. Nr. 58 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00060  NVP- lfd. Nr. 59 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00061  NVP- lfd. Nr. 60 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00062  Rügen- lfd. Nr. 80 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung - 25 % Freistellung für PR 
10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 A 11  1,0000  A 11 00063  Rügen- lfd. Nr. 81 d. StP Rügen 2011 - 

Summe 01000 10,8000 11,2500 14 12,8000 

05 Gleichstellungsbeauftragte 
02500 Gleichstellungsbeauftragte 

9 Gleichstellungsbeauftragte  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00064  NVP- lfd. Nr. 18 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag 
Summe 02500 1,0000 1,0000 1 1,0000 

06 Personalrat 
08000 Personalrat 

A 13 freigestelltes Personalratsmitglied,  
Rat/Rätin 

 1,0000 1,0000 A 13  hD  1,0000  A 13 00065  HST - 30.70.100 - neue Aufgaben - neue Bezeichnung 

9 Vorsitzende  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00066  NVP- lfd. Nr. 19 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag 

ATZ m. NB-Aph 01.10.09-31.12.12, Fph 01.01.13-31.3.16 Sekretärin  0,1250 0,0000 5  0,0000  00067  Rügen - lfd. Nr. 7 des StP RÜG 2011 



 

 289 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe 08000 2,0000 2,1250 3 2,0000 

Fachbereich 1 
00200 Verwaltungsvorstand 

B 2 Fachbereichsleiter/in,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00068  NVP_ lfd. Nr. 33 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
Umwandlung in Beamtenstelle, neue Bewertung 

6 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,5000 0,5000 6  0,5000  6 00069 kw am 01.01.2017, Tz 20,00 h  Rügen - lfd. Nr. 6 des StP  
RÜG 2011  -  ATZ ohne Nachbesetzung im Sondermodell  
01.07.07 - 30.06.17 

6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00070  NVP- lfd. Nr. 34 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
Mitarbeiter  1,0000 0,0000 5  0,0000  00071 kw am 01.01.2012 Rügen- lfd. Nr. 9 d. StP Rügen 2011,  

- Stelle für AZUBI Mitarbeiter  1,0000 0,0000 5  0,0000  00072 kw am 01.01.2012 Rügen- lfd. Nr. 10 d. StP Rügen 2011,  

- Stelle für AZUBI Mitarbeiter  1,0000 0,0000 5  0,0000  00073 kw am 01.01.2012 Rügen- lfd. Nr. 11 des StP 2011 Rügen,  
- Stelle für AZUBI 

Springer  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00074 kw am 01.01.2012 NVP- lfd. Nr. 37 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - Stelle für AZUBI 

Springer  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00075 kw am 01.01.2012 NVP- lfd. Nr. 36 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; Stelle für AZUBI 

Summe 00200 4,5000 7,5000 8 2,5000 

Fachdienst 11 - Personal/Organisation/IT 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00076  Rügen- lfd. Nr. 24 d. StP Rügen 2011; neue Bewertung 
5 SB Verwaltung  1,0000 0,7500 5  1,0000  5 00077 Tz 30,00 h Rügen- lfd. Nr. 25 d. StP 2011 Rügen; von VZ  

auf TZ 
Summe 02201 2,0000 2,0000 2 1,7500 

Fachgebiet 11.10 - Personal 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

A 13 Fachgebietsleiter/in, Rat/Rätin  1,0000 0,5000 A 13  1,0000  A 13 00078 kw am 01.03.2015, Tz 20,00 h NVP- lfd. Nr. 69 d. StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

ATZ m. NB, Aph 01.01.09-31.01.2012, Fph  
01.02.2012-28.02.2015 



 

 290 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 
A 12 Fachgebietsleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00079  Rügen- lfd. Nr. 48 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
A 10 SB Personalangelegenheiten,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00080  NVP- lfd. Nr. 70 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

A 9 SB Ausbildung, Inspektor/Inspektorin  1,0000 1,0000 A 9  1,0000  A 9 00081  NVP- lfd. Nr. 72 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Personalangelegenheiten  0,0000 1,0000  0,0000  00082  Ersatzstelle ATZ 
9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00083  Rügen - lfd. Nr. 51 d. StP 2011 Rügen 
9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00084  Rügen- lfd. Nr. 52 d. StP Rügen 2011 
9 SB Fortbildung  0,7500 1,0000 9  0,7500  9 00085  Rügen- lfd. Nr. 53 d. StP Rügen 2011 - von TZ auf VZ 
6 SB Personalangelegenheiten  0,7500 0,7500 6  0,7500  6 00086 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 71 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 02201 7,5000 7,5000 9 8,2500 

Team 11.11 Vergütung 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

9 SB Vergütung  1,0000 0,8000 9  0,8000  9 00087 Tz 32,00 h Rügen-lfd. Nr. 49 d. StP Rügen 2011, neue  
Stellenbezeichnung, von VZ auf TZ 

9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  0,5000  9 00088  Rügen, lfd. Nr. 50 d. StP Rügen 2011, - neue  
Stellenbezeichnung 

ATZ m. NB. Aph 01.08.09-31.07.14, FpH  
01.08.2014-31.07.2019 9 SB Vergütung  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00089 kw am 01.06.2015, Tz 20,00 h NVP- lfd. Nr. 74 d. StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

ATZ m. NB, Aph 01.12.2009-31.08.2012, FpH 01.09.2012-  
31.05.2015 9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00090  NVP, lfd. Nr. 73 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00091  NVP- lfd. Nr. 75 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Vergütung  0,0000 1,0000  0,0000  00092  neue Stelle ab 01.08.2012 
8 SB Vergütung  0,0000 1,0000  0,0000  00093  Ersatzstelle für ATZ 

Summe 02201 4,3000 5,0000 7 6,3000 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700 ATZ in Freizeitphase 

15 Arzt im amtsärztlichen Dienst  0,0000 0,5000  0,0000  00094 kw am 01.11.2014, Tz 20,00 h NVP 



 

 291 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02700 ATZ in Freizeitphase 
Amtsleiter (Umweltamt)  0,5000 0,0000 12  0,0000  12 00095 kw am 01.10.2011 Rügen - lfd. Nr. 70 des StP RÜG 2011 

10 Leiter  0,0000 0,5000  0,0000  00096 kw am 01.11.2015, Tz 20,00 h NVP 
10 Prüfingenieur  0,0000 0,5000  0,5000  10 00097 kw am 01.01.2013, Tz 20,00 h NVP 
10 SB Baugenehmigung /  

Bauüberwachung 
 0,5000 0,5000 10  0,5000  10 00098 kw am 01.10.2012, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 69 im StP  

RÜG 2011 
10 Prüfer/in  0,0000 0,5000  0,0000  00099 kw am 01.12.2014, Tz 20,00 h NVP 
9 Sozialarbeiter  0,0000 0,5000  0,5000  9 00100 kw am 01.11.2012, Tz 20,00 h NVP 
9 Sozialarbeiter  0,0000 0,5000  0,5000  9 00101 kw am 01.04.2013, Tz 20,00 h NVP 
9 SB Liegenschaften  0,5000 0,5000 9  0,0000  00102 kw am 01.12.2016, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 106 des StP  

RÜG 2011 - 
9 Persönlicher Ansprechpartner  0,0000 0,5000  0,0000  00103 kw am 01.07.2012, Tz 20,00 h NVP 

SB Abfallüberwachung  1,0000 0,0000 9  0,5000  9 00104 kw am 01.12.2011 NVP - lfd. Nr. 288 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag 9 Heimaufsicht, Sozialplanung SGB XII  0,0000 0,5000  0,0000  00105 kw am 01.11.2014, Tz 20,00 h HST 

9 SB Betreuungsbehörde  0,0000 0,5000  0,0000  00106 kw am 01.01.2015, Tz 20,00 h NVP 
SB Unterhaltsberatung  0,5000 0,0000 9  0,0000  9 00107 kw am 01.11.2011 Rügen - lfd. 67 des StP RÜG 2011 
Hygieneinspektorin  0,5000 0,0000 9  0,0000  9 00108 kw am 01.07.2011 Rügen - lfd. Nr. 60 des StP RÜG 2011 

9 SB FA Wohngeld, Grundsicherung,  
HbL 

 0,3750 0,3750 9  0,3800  9 00109 kw am 01.10.2014, Tz 15,00 h Rügen - lfd. Nr. 198 des StP  
RÜG 2011 

9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 00110 kw am 01.07.2014, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 74 des StP  
RÜG 2011 

SB Hilfen z. Pflege i. v. E.  0,5000 0,0000 9  0,0000  00111 kw am 01.07.2011 Rügen - lfd. Nr. 75 des StP Rügen 2011 
9 Beauftragter f. d. Arbeitsmarkt u.  

region. Entwlg. 
 0,5000 0,5000 9  0,5000  9 00112 kw am 01.04.2014, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 68 des StP  

RÜG 2011 
SB Baulastenverzeichnis  0,5000 0,0000 8  0,0000  8 00113 kw am 01.09.2011 Rügen - lfd. Nr. 58 des StP RÜG 2011 
SB Verwaltungsangelegenheiten  0,5000 0,0000 8  0,0000  8 00114 kw am 01.10.2011 Rügen - lfd. Nr. 71 des StP RÜG 2011 

6 SB ordnungsbehördliche Aufgaben  0,0000 0,5000  0,5000  6 00115 kw am 01.06.2014, Tz 20,00 h NVP 
6 Vorzimmer  0,0000 0,5000  0,5000  6 00116 kw am 01.03.2012, Tz 20,00 h NVP 
6 SB Führerscheinangelegenheiten  0,5000 0,5000 6  0,5000  6 00117 kw am 01.04.2013, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 77 des StP  

RÜG 2011 



 

 292 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02700 ATZ in Freizeitphase 
SB Impfwesen / Infektionsschutz /  
Arzthelferin 

 0,5000 0,0000 6  0,0000  00118 kw am 01.03.2011 Rügen - lfd. Nr. 61 des StP RÜG 2011 

SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  0,5000 0,0000 6  0,0000  00119 kw am 01.05.2011 Rügen - lfd. Nr. 72 des StP RÜG 2011 
SB Tuberkuloseberatung/ Arzthelferin  0,5000 0,0000 6  0,0000  6 00120 kw am 01.10.2011 Rügen - lfd. Nr. 64 des StP RÜG 2011 

5 SB Haushalt  0,0000 0,5000  0,0000  00121 kw am 01.07.2015, Tz 20,00 h NVP 
5 SB Haushalt  0,0000 0,5000  0,5000  6 00122 kw am 01.11.2012, Tz 20,00 h NVP 
5 Buchhalter  0,0000 0,3450  0,0000  00123 kw am 01.07.2014, Tz 13,80 h NVP- lfd. Nr. 50 d. StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
SB Kfz-Zulassung  0,7500 0,0000 5  0,0000  5 00124 kw am 01.07.2011 NVP - lfd. Nr. 115 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag 5 SB Zentrale Angelegenheiten  1,0000 0,5000 5  0,5000  5 00125 kw am 01.02.2014, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 306 des StP  
NVP 2011 - ATZ ohne Nachbesetzung - Aph 1.04.2009 -  
10.09.2011, Fph 11.09.2011 - 31.01.2014 

Sekretärin  0,5000 0,0000 6  0,0000  00126 kw am 01.05.2011 Rügen - lfd. Nr. 76 des StP RÜG 2011 
5 Sekretärin  0,2500 0,2500 5  0,3750  5 00127 kw am 01.10.2015, Tz 10,00 h Rügen - lfd. Nr. 83 des StP  

RÜG 2011 
SB Grundstücksverkehr/HHSB für  
20.3 

 0,5000 0,0000 8  0,0000  8 00128 kw am 01.07.2011 Rügen - lfd. Nr. 63 des StP RÜG 2011 

S14 Sozialarbeiter  0,0000 0,5000  0,0000  00129 kw am 01.05.2015, Tz 20,00 h NVP 
S14 Sozialarbeiter  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 00130 kw am 01.05.2012, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 65 des StP  

RÜG 2011 
Summe 02700 7,2550 11,8750 37 11,4700 

Fachgebiet 11.20 - Organisation 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

A 11 SB Organisation, Amtmann/Amtfrau  0,0000 1,0000  0,0000  00131  neue Stelle 
11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00132  Rügen- lfd. Nr. 40 d. StP 2011 Rügen 
10 SB Organisation  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00133  NVP - lfd. Nr. 66 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Organisation  0,0000 1,0000  0,0000  00134 kw am 01.01.2019 neue Stelle 
9 SB Organisation  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00135  Rügen- lfd. Nr. 41 d. StP Rügen 2011 
8 SB Organisation  1,0000 0,7500 8  1,0000  5 00136 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 67 d. StP NVP 2011, 1.Nachtrag  
6 SB Zeiterfassung  1,0000 0,7500 6  0,7500  6 00137 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 68 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 293 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe 02201 4,7500 5,0000 7 6,5000 

Fachgebiet 11.30 - IT 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

11 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00138  NVP- lfd. Nr. 96 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
11 SB IT  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00139  Rügen- lfd. Nr. 42 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00140  Rügen- lfd. Nr. 43 d. StP 2011 Rügen - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00141  Rügen- lfd. Nr. 44 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00142  Rügen- lfd. Nr. 45 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00143  Rügen- lfd. Nr. 46 d. StP 2011 Rügen - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00144  NVP- lfd. Nr. 97 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00145  NVP- lfd. Nr. 98 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag  - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00146  NVP- lfd. Nr. 99 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00147  NVP- lfd. Nr. 100 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00148  NVP- lfd. Nr. 101 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 02201 11,0000 11,0000 11 11,0000 

Fachdienst 12 - Finanzen 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13/S 00149  NVP- lfd. Nr. 39 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

- neue Stellenbezeichnung - neue Bewertung 12 Amtsleiter/in  0,5000 0,5000 12  0,5000  12 00150 kw am 01.09.2015, Tz 20,00 h Rügen- lfd. Nr. 82 d. StP  
Rügen 2011,  

ATZ o.NB, Aph 01.09.2008-01.03.2012, Fph  
02.03.2012-31.08.2015 5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  00151 Tz 20,00 h neue Stelle 



 

 294 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 
SB Verwaltungsangelegenheiten  0,5000 0,0000 5  0,0000  00152 kw am 01.01.2012 Rügen, lfd. Nr. 84 des StP RÜG 2011 -   

Summe 03000 1,5000 2,0000 4 2,0000 

FG 12.10 - Finanz- und Beteiligungsmanagement 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

A 12 Fachgebietsleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00153  Rügen- lfd. Nr. 85 d. StP 2011 Rügen - neue  
Stellenbezeichnung 

SB Datenerfassung  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00154 kw am 01.01.2012 NVP- lfd. Nr. 45 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; 

Summe 03000 2,0000 2,0000 2 1,0000 

Team 12.11 - Plan/Beteil./Controlling 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00155  NVP- lfd. Nr. 41 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag 

- neue Aufgaben, neue Bewertung 9 SB Investitionsplanung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00156  NVP- lfd. Nr. 42 d. STP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Planung/HH-Führung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00157  Rügen- lfd. Nr. 87 d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Planung/Statistik  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00158  NVP- lfd. Nr. 40 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Controlling/KLAR  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00159  Rügen- lfd. Nr. 86 d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

Summe 03000 5,0000 5,0000 5 5,0000 

Team 12.12 - zentrale Geschäftsbuchhaltung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  0,0000  00160  Rügen- lfd. Nr. 102 d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 Anlagenbuchhalter  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00161  Rügen- lfd. Nr. 88 d. StP Rügen 2011 
8 Anlagenbuchhalter  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00162  NVP- lfd. Nr. 44 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00163  NVP - lfd. Nr. 138 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - neue Bewertung 



 

 295 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00164  NVP - lfd. Nr. 78 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, - neue  

Stellenbezeichnung - neue Bewertung 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 6  0,0000  00165  Rügen- lfd. Nr. 89 d. StP Rügen 2011 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 6  0,0000  00166  Rügen- lfd. Nr. 90 d. StP Rügen 2011 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00167  HST - 50.10.960 - verlagert und neue Stellenbezeichnung 
6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00168  NVP- lfd. Nr. 43 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - neue Bewertung 
Summe 03000 6,0000 9,0000 9 9,0000 

Fachgebiet 12.20 - Zahlungsabwicklung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

A 9 SB Zahlungsverkehr,  
Inspektor/Inspektorin 

 0,7500 0,7500 A 9  0,7500  A 9 00169 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 47 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00170  NVP- lfd. Nr. 46 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00171  Rügen- lfd. Nr. 91 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 8  1,0000  5 00172  NVP- lfd. Nr. 48 d. Stp NVP 2011, 1. Nachtrag 

Zulage zur EG 8 - neue Stellenbezeichnung 8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00173  Rügen- lfd. Nr. 93 d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00174  Rügen- lfd. Nr. 92. d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Buchhaltung / Stundung  0,6900 1,0000 5  0,6900  5 00175  von TZ auf VZ, neue Aufgaben, neue Bewertung 
6 SB Zahlungsverkehr /  

Niederschlagung 
 1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00176  NVP- lfd. Nr. 49 d. StP NVP 2011- 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Buchhaltung / Stundung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00177  Rügen- lfd. Nr. 94 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Buchhaltung / Registratur  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00178  Rügen- lfd. Nr. 95 d. StP 2011 Rügen - neue  

Stellenbezeichnung 
5 SB Buchhaltung  0,0000 1,0000  0,0000  00179  neue Stelle 
5 SB Buchhaltung/Kassenautomat  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00180  NVP- lfd. Nr. 51 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag, neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 03000 10,4400 10,4400 12 11,7500 



 

 296 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 12.30 - Vollstreckung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00181  NVP- lfd. Nr. 52 d. STP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Vollstreckung Innendienst  0,0000 1,0000  0,0000  00182  neue Stelle 
6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00183  NVP- lfd. Nr. 53 d. STP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00184  NVP- lfd. Nr. 54 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00185  Rügen- lfd. Nr. 97 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00186  Rügen- lfd. Nr. 96 d. StP Rügen 2011 
6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00187  NVP- lfd. Nr. 55 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag 
6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00188  NVP- lfd. Nr. 56 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 0,5000 5  1,0000  5 00189 kw am 01.06.2016, Tz 20,00 h Rügen- lfd. Nr. 99 d. STP  

Rügen 2011, neue Stellenbezeichnung, neue Aufgaben,  
neue Bewertung 

ATZ m. NB, Aph 01.06.2009-30.11.2012, Fph 01.12.2012-  
31.05.2016 5 SB Vollstreckung ID/AD  0,0000 1,0000  0,0000  00190  neue Stelle 

5 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00191  Rügen- lfd. Nr. 98 d. StP Rügen 2011 - neue  
Bezeichnung, neue Aufgaben 

5 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00192  Rügen- lfd. Nr. 100 d. StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung, neue Aufgaben 

5 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00193  Rügen- lfd. Nr. 101 d. STP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung, neue Aufgaben 

5 SB Vollzugsdienst  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00194  NVP - lfd. Nr. 116 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung - Stelle verlagert 

Summe 03000 12,0000 12,0000 14 13,5000 

Fachdienst 13 - Gebäudemanagement/sonst. Dienste 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

13 Fachdienstleiter/in  0,7500 1,0000 11  0,7500  11 00195  Rügen- lfd. Nr. 103 d. StP Rügen 2011, von TZ auf VZ;  
neue Bewertung 

5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 00196  Rügen - lfd. Nr. 35 des StP RÜG 2011, neue Bewertung 
Summe 02600 1,7500 1,7500 2 2,0000 



 

 297 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

10 SB Hochbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00197  NVP- lfd. Nr. 77 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Hochbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00198 kw am 01.01.2013 NVP - lfd. Nr. 77 a des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag, 
10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00199  Rügen - lfd. Nr. 105 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung, neue Aufgaben 
9 SB Archiv  1,0000 1,0000 9  0,5000  9 00200  Rügen - lfd. Nr. 30 des StP RÜG 2011 -  ATZ im BM mit  

Nachbesetzung;  Aph 01.09.09 - 31.08.14 Fph 01.09.14 -  
31.08.19 

9 SB Hochbau  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00201  Rügen - lfd. Nr. 104 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Liegenschaften/GVO  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00202 kw am 01.06.2017, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 94 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM o NB - Aph  
1.12.09-31.08.13; Fph 1.9.13-31.5.17 

9 SB Liegenschaften/GVO  0,7000 1,0000 9  0,0000  00203  Rügen - lfd. Nr. 107 des StP RÜG 2011 - unbesetzt bis  
1.12.2011 - von TZ auf VZ 

9 SB Hochbau/Z-Bauprüfung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00204  Rügen - lfd. Nr. 108 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Archiv  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00205  NVP - lfd. Nr. 92 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Archiv  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00206  NVP - lfd. Nr. 93 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 
6 SB Liegenschaften/GVO  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00207  Rügen - lfd. Nr. 47 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 02600 9,5000 10,7000 11 10,5000 

Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00208  NVP - lfd. Nr. 76 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB  

Vertragsangelegenheiten/Beschaffung 
 1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00209  NVP - lfd. Nr. 81 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

6 SB Bürgerbüro  0,0000 1,0000  0,0000  00210  neue Stelle 
6 SB Bürgerbüro  0,0000 1,0000  0,0000  00211  neue Stelle 
6 SB Bürgerbüro  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00212  NVP - lfd. Nr. 87 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Bürgerbüro  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00213  NVP - lfd. Nr. 86 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 298 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02600 FD 13 Gebäudemanagement 
6 SB Fuhrpark/Abrechnung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00214  NVP - lfd. Nr. 82 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Bürgerbüro  0,0000 1,0000  0,0000  00215  neue Stelle 
6 SB Hausverwaltung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00216  NVP - lfd. Nr. 80 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Hausverwaltung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00217  Rügen - lfd. Nr. 29 des StP RÜG 2011 

SB Haushalt  1,0000 0,0000 6  1,0000  5 00218 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 79 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

5 Hausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00219  NVP - lfd. Nr. 84 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 Hausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00220  NVP - lfd. Nr. 85 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 MA Poststelle  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00221  NVP - lfd. Nr. 88 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 MA Poststelle  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00222  NVP - lfd. Nr. 89 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 MA Springer  0,7500 0,3750 5  0,7500  5 00223 kw am 01.09.2016, Tz 15,00 h NVP - lfd. Nr. 91 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ o. NB; Aph 1.9.08-31.08.12;  
Fph 1.9.12-31.8.16 - zu 0,125 in der Beruflichen Schule  
NVP 

5 Kraftfahrer LR  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00224  NVP - lfd. Nr. 83 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
4 Hausmeister  1,0000 1,0000 4  1,0000  4 00225  Rügen - lfd. Nr. 32 des StP RÜG 2011 
4 Hausmeister  1,0000 1,0000 4  1,0000  4 00226 kw am 01.01.2014 Rügen - lfd. Nr. 33 des StP RÜG 2011 
4 Hausmeister  1,0000 1,0000 4  1,0000  4 00227  Rügen - lfd. Nr. 34 des StP RÜG 2011 
4 SB Fuhrpark  0,5000 0,5000 4  0,5000  5 00228 kw am 01.12.2019, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 31 des StP  

RÜG 2011 -  ATZ im BM ohne NB; Aph 01.12.09 -  
30.11.14; Fph 01.12.14 - 30.11.19 - EG 5 übertariflich 

4 Hausmeister  1,0000 1,0000 4  1,0000  4 00229  HST - 70.98.600 
3 MA Poststelle  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 00230  Rügen - lfd. Nr. 36 des StP RÜG 2011 
3 MA Vervielfältigung/Springer  1,0000 1,0000 3  0,9000  3 00231 kw am 01.08.2012 Rügen, lfd. Nr. 37 des StP RÜG 2011 
3 MA Kopiertechnik  0,7500 0,7500 3  0,7500  3 00232 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 90 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag - 
2Ü Bote  1,0000 1,0000 2Ü  1,0000  2Ü 00233 kw am 01.05.2015 Rügen - lfd. Nr. 38 des StP RÜG 2011 - 

Summe 02600 21,9000 22,0000 26 23,6250 

Fachdienst 14 - Recht 
02300 FD 14 Recht 



 

 299 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02300 FD 14 Recht 
A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00234  Rügen - lfd. Nr. 111 des StP RÜG 2011 
A 10 SB Widersprüche,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00235  NVP - lfd. Nr. 235 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - Stelle  

verlagert, neue Stellenbezeichnung, Umwandlung in  
Beamtenstelle 

13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 13  1,0000  13 00236  NVP - lfd. Nr. 21 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 13  0,6750  13 00237  Rügen - lfd. Nr. 113 des StP RÜG 2011 -  neue  

Stellenbezeichnung 
13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 13  1,0000  15Ü 00238  NVP - lfd. Nr. 22 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im  

BM mit Nachbesetzung; Aph 1.1.08-31.12.12; Fph  
1.1.13-31.12.17; übertarifliche Zahlung 

13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 13  1,0000  13 00239  NVP - lfd. Nr. 229 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 13  1,0000  13 00240  Rügen - lfd. Nr. 112 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
11 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00241  HST - 50.30.100 - Stelle verlagert, neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 9  0,0000  00242  Rügen - lfd. Nr. 155 des StP RÜG 2011 - Stelle verlagert,  

neue Stellenbezeichnung 
9 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 9  1,0000  10 00243  Rügen - lfd. Nr. 114 des StP RÜG 2011 -  neue  

Stellenbezeichnung - übertarifliche Zahlung 
9 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 A 10  1,0000  9 00244  Rügen - lfd. Nr. 110 des StP RÜG 2011 - Umwandlung  

von Beamtenstelle in Beschäftigtenstelle 
5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  00245 Tz 20,00 h neue Stelle 

Summe 02300 9,6750 11,0000 12 11,5000 

Fachbereich 2 
00200 Verwaltungsvorstand 

B 2 Fachbereichsleiter/in,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 0,0000 1,0000  0,0000  00246  neue Stelle 

6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00247  NVP - lfd. Nr. 103 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
Summe 00200 1,0000 1,0000 2 2,0000 

Fachdienst 21 - Soziales 
40010 FD 21 Soziales 



 

 300 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40010 FD 21 Soziales 
14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00248  Rügen - lfd. Nr. 197 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung, neue Aufgaben, neue Bewertung 
6 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00249  HST - 50.00.150 - ATZ im BM mit NB - Aph 1.6.2010 -  

31.5.2013; Fph 1.6.13 - 30.11.2016 
Sekretärin  0,7500 0,0000 5  0,7500  5 00250 kw am 01.01.2012 HST - 50.30.185 

Summe 40010 2,7500 2,7500 3 2,0000 

Fachgebiet 21.10 - Sozialplanung/Controlling 
40010 FD 21 Soziales 

10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00251  Rügen - lfd. Nr. 165 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

10 SB Controlling  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00252  HST - 50.10.050 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00253  NVP - lfd. Nr. 130 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Sozialplanung / strat. Controll.  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00254  Rügen - lfd. Nr. 166 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Heimaufsicht und  

Qualitätskontrolle 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00255  HST - 50.00.500 - neue Stellenbezeichnung - ATZ NB Aph  

1.1.09-31.12.13 Fph 1.1.14-31.12.18 
9 SB Heimaufsicht und  

Qualitätskontrolle 
 1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00256  NVP - lfd. Nr. 129 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, neue Bewertung 
9 TuI/Fallcontrolling/Berichtswesen  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00257  HST - 50.35.105 - neue Stellenbezeichnung 
8 SB Zuwendungsrecht  1,0000 1,0000 8  0,9250  8 00258  HST - 50.10.800 - neue Stellenbezeichnung - ATZ im BM  

mit Nachbesetzung; Aph 31.12.09-30.9.14; Fph  
1.10.14-30.6.19; Stelleninhaberin 37 Wochenstunden 

6 SB Haushalt/Controlling  1,0000 1,0000 6  0,9250  6 00259  HST - 50.10.950  - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin befristet bis 31.12.2014 37  
Wochenstunden 

5 SB Haushalt/Controlling  1,0000 1,0000 5  0,0000  00260 kw am 01.07.2012 NVP - lfd. Nr. 137 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag Summe 40010 8,8500 10,0000 10 10,0000 

Fachgebiet 21.20 - Betreuungsbehörde 
40010 FD 21 Soziales 

11 Fachgebietsleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00261  neue Stelle; Stelleninhaberin befr. 01.012011 - 31.12.2012  
38 Wochenstunden 



 

 301 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40010 FD 21 Soziales 
9 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00262  NVP-lfd. Nr. 161 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00263  NVP-lfd. Nr. 163 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00264  NVP - lfd. Nr. 162 des StP NVP 2011; 1. Nachtrag 
S12 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S12  0,9500  S12 00265  HST 50.53.200 
S12 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00266  HST - 50.53.100 
S12 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00267  HST - 50.53.300 
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00268  Rügen - lfd. Nr. 194 des StP RÜG 2011 
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00269  Rügen- lfd. Nr. 195 d. StP Rügen 2011 
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00270  Rügen-lfd. Nr. 196 d. StP Rügen 2011  

Summe 40010 8,9500 9,0000 10 10,0000 

Fachgebiet 21.30 - Hilfen nach SGB XII 
40010 FD 21 Soziales 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00271  NVP - lfd. Nr. 160 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Hilfe zur Pflege/  

Eingliederungshilfe 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00272  Rügen- lfd. Nr. 200 d. StP Rügen 2011 

9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00273  Rügen- lfd. Nr. 204 d. StP Rügen 2011 
9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00274  Rügen- lfd. Nr. 205 d. StP 2011 Rügen 
9 SB Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00275  Rügen- lfd. Nr. 201 d. StP 2011 Rügen - neue  

Stellenbezeichnung, neue Aufgaben 
9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 0,5000 9  0,5000  9 00276 kw am 01.09.2017, Tz 20,00 h Rügen- lfd. Nr. 202 d. StP  

2011 Rügen 

ATZ o. NB im BM, Aph 01.09.2007-31.08.2012, Fph  
01.09.2012-31.08.2017 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00277  Rügen- lfd. Nr. 199 d. StP 2011 Rügen - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Eingliederungshilfe/HzP  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00278  Rügen- lfd. Nr. 208 d. StP Rügen 2011 
9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00279  Rügen- lfd. Nr. 203 d. StP 2011 Rügen - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Hilfe zur Pflege  0,7500 0,7500 9  0,7500  9 00280 Tz 30,00 h Rügen- lfd. Nr. 206 d. StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 FA Wohngeld  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00281  NVP - lfd. Nr. 168 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 302 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40010 FD 21 Soziales 
9 SB Bestattungen/USG/HzP  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00282  Rügen- lfd. Nr. 207 d. StP 2011 Rügen 
6 SB Bildung und Teilhabe  0,7500 0,7500 6  0,7500  6 00283 Tz 30,00 h Rügen - lfd. Nr. 182 des StP RÜG 2011 - neue  

Aufgaben, neue Stellenbezeichnung 
5 SB Bildung und Teilhabe  0,0000 1,0000  0,0000  00284  neue Aufgaben/neue Stelle 

Summe 40010 12,0000 12,5000 14 13,0000 

Team 21.31 - Frontoffice HST 
40010 FD 21 Soziales 

9 SB Unterhalt  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00285  HST - 50.35.200 - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin befr. 01.01.12 - 31.12.2012 38  
Wochenstunden 

9 SB Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00286  HST - 50.35.230 - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.12.2012 37  
Wochenstunden 

9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00287  HST - 50.35.190 - neue Stellenbezeichnung - ATZ im BM  
mit Nachbesetzung; Aph 31.12.09-30.04.13; Fph  
1.5.13-31.8.16; Stelleninhaberin unbefristet 37 Wh 

9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00288  HST - 50.35.210 - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin befr. bis 31.12.2012 37 Wochenstunden 

9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00289  HST - 50.35.220 - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin unbefristet 37 Wochenstunden 

9 SB Eingliederungshilfe  0,6300 0,6250 9  0,6250  9 00290 Tz 25,00 h HST - 50.35.160 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Eingliederungshilfe  0,8800 0,8750 9  0,8750  9 00291 Tz 35,00 h HST - 50.35.120 
9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00292  HST - 50.35.140 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Asylbewerberleistungen  0,0000 1,0000  0,0000  00293  neue Stelle 
9 SB Asylbewerberleistungen  1,0000 1,0000 9  0,0000  00294  HST - 50.30.240 
9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00295  HST - 50.35.110 - neue Stellenbezeichnung - ATZ im BM  

mit Nachbesetzung Aph 1.3.09-28.2.13; Fph  
1.3.13-28.2.17; Stelleninhaberin unbefristet 37  
Wochenstunden 

9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00296  HST - 50.35.050 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Eingliederungshilfe, ambulante  

Hilfe 
 0,8000 0,8000 9  0,8000  9 00297 Tz 32,00 h HST - 50.35.150 - neue Stellenbezeichnung 

9 SB Versicherungsamt  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00298  HST - 50.10.500 - neue Stellenbezeichnung 



 

 303 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40010 FD 21 Soziales 
8 SB Eingliederungshilfe/HzP  1,0000 0,9250 8  1,0000  8 00299 Tz 37,00 h HST - 50.35.130 - neue Stellenbezeichnung 
8 SB Eingliederungshilfe  0,5000 0,5000 8  0,5000  8 00300 Tz 20,00 h HST - 50.35.165 - neue Stellenbezeichnung 
6 SB Asylbewerberleistungen  0,5000 0,5000 6  0,5000  6 00301 Tz 20,00 h HST - 50.30.300 
5 SB Bildung und Teilhabe  1,0000 1,0000 5  0,0000  00302  HST 

Summe 40010 12,8500 15,3100 18 16,2250 

Team 21.32 - Frontoffice GMN 
40010 FD 21 Soziales 

A 10 Teamleiter/in,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00303  NVP- lfd. Nr. 166 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00304  NVP - lfd. Nr. 175 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 
9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00305  NVP- lfd. Nr. 176 d. STP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00306  NVP- lfd. Nr. 172 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00307  NVP- lfd. Nr. 173 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag 
9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00308  NVP- lfd. Nr. 174 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Grundsicherung  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00309  NVP- lfd. Nr. 178 d. StP NVP, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00310  NVP- lfd. Nr. 177 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag  

ATZ im BM m. NB, Aph 01.11.2009-31.12.2012, Fph  
01.01.2013-29.02.2016 9 SB Blindengeld  0,7500 0,7500 9  0,7500  9 00311 Tz 30,00 h NVP- lfd. Nr. 171 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

9 SB Eingliederungshilfe, ambulante  
Hilfe 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00312  NVP- lfd. Nr. 179 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

ATZ m. NB. im BM, Aph 01.12.2008-30.11.2013, Fph  
01.12.2013-30.11.2018 9 SB HzL, Grundsicherung,  

Eingliederungshilfe 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00313  NVP- lfd. Nr 167 d. STP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
8 SB Grundsicherung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00314  NVP- lfd. Nr. 169 d. StP 2011 NVP, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
8 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 6  1,0000  8 00315  NVP- lfd. Nr. 170 d. StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - 
6 SB Bildung und Teilhabe  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00316  NVP - lfd. Nr. 165 a des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 304 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40010 FD 21 Soziales 
5 SB Bildung und Teilhabe  0,0000 1,0000  0,0000  00317  neue Stelle 

Summe 40010 13,7500 13,7500 15 14,7500 

Fachgebiet 21.40 -  Schwerbehindertenrecht 
40010 FD 21 Soziales 

A 9 Fachgebietsleiter/in,  
Inspektor/Inspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00318  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 8 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00319  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 8 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00320  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 8 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00321  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 8 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00322  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 8 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00323  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX, Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00324  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX, Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00325  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX, Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00326  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX, Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00327  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 SB Feststellungsverfahren nach § 69  
SGB IX, Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00328  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

Summe 40010 11 11,0000 

Fachdienst 22 - Jugend 
40020 FD 22 Jugend 



 

 305 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00329  Rügen - lfd. Nr. 162 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung, neue Bewertung 
Sekretärin  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00330 kw am 01.01.2012 HST - 50.50.150 

5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00331  Rügen - lfd. Nr. 163 des StP RÜG 2011 
Summe 40020 3,0000 3,0000 3 2,0000 

Fachgebiet 22.10 - Jugendhilfeplanung/Controlling 
40020 FD 22 Jugend 

12 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00332  NVP - lfd. Nr. 180 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Jugendhilfeplanung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00333  Rügen - lfd. Nr. 164 des StP RÜG 2011 
10 SB Jugendhilfeplanung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00334  HST - 50.50.260 
9 SB Jugendhilfeplanung  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00335 kw am 01.01.2014 NVP - lfd. Nr. 186 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag 9 SB Jugendarbeit  0,7000 0,7000 9  1,0000  9 00336 Tz 28,00 h Rügen - lfd. Nr. 174 des StP RÜG 2011 

9 SB TuI / Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00337  Rügen - lfd. Nr. 171 StP RÜG 2011 
6 SB Haushalt  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00338  Rügen - lfd Nr. 183 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
S11 SA/Sozialpädagoge/in  0,7500 0,7500 S11  0,7500  S11Ü 00339 Tz 30,00 h HST - 50.51.920 - neue Stellenbezeichnung 

Summe 40020 7,7500 7,4500 8 7,4500 

Team 22.11 - Controlling 
40020 FD 22 Jugend 

SB Jugend- und Jugendsozialarbeit,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 1,0000 0,0000 A 8  1,0000  6 00340  Rügen - lfd. Nr. 175 des StP RÜG 2011 - 

9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00341  NVP - lfd. Nr. 131 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00342  NVP - lfd. Nr. 132 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00343  Rügen- lfd. Nr. 8 des StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung - Stelle verlagert 
9 SB Förderung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00344  NVP - lfd. Nr. 134 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Förderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00345  Rügen - lfd. Nr. 176 des StP RÜG 2011  - neu  

Stellenbezeichnung 



 

 306 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
9 SB Förderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00346  NVP - lfd. Nr. 133 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
8 SB Jugend- und Jugendsozialarbeit  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00347  HST 
8 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00348  HST - 50.50.403 - neue Stellenbezeichnung 

Summe 40020 9,0000 9,0000 9 8,0000 

Fachgebiet 22.20 - wirtschaftliche Jugendhilfe 
40020 FD 22 Jugend 

A 7 Sachbearbeiter Elterngeld,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00349  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 Sachbearbeiter Elterngeld,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00350  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

A 7 Sachbearbeiter Elterngeld,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00351  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00352  Rügen - lfd. Nr. 167 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00353  Rügen - lfd. Nr. 168 des StP RÜG 2011 
9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00354  Rügen - lfd. Nr. 169 des StP RÜG 2011 
9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00355 kw am 01.08.2016, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 184 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - neue Stellenbezeichnung - ATZ  
ohne Nachbesetzung im BM - Aph 01.12.09-31.03.13, Fph  
01.04.13-31.07.16 

9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00356  NVP - lfd. Nr. 136 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00357  HST - 50.50.402 
Summe 40020 6,0000 6,0000 9 8,5000 

Team 22.21 - Unterhaltsvorschuss 
40020 FD 22 Jugend 

9 SB Unterhaltsvorschuss  0,7500 0,7500 9  0,7500  9 00358 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 192 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  0,7500  9 00359  NVP - lfd. Nr. 193 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
Stelleninhaber befristet vom 1.8.2011 - 31.7.2012 30 Wh  

9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00360  NVP - lfd. Nr. 191 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 307 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  0,8750  9 00361  HST - 50.50.408; Stelleninhaberin befristet 01.01.2011 bis  

31.12.2012 35 Wochenstunden 
9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00362  HST - 50.50. 407 
9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00363  Rügen - lfd. Nr. 181 des StP RÜG 2011 
9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00364  HST - 50.50.406 
9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00365  Rügen - lfd. Nr. 180 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 40020 7,3750 7,7500 8 7,7500 

Team 22.22 - Beistand- u. Amtsvormundschaften 
40020 FD 22 Jugend 

10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00366  NVP - lfd. Nr. 187 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Beistandschaften  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 00367 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 178 des StP  
RÜG 2011 - ATZ im BM ohne Nachbestzung - Aph  
01.07.09-30.06.14, Fph 01.07.14- 30.06.19 

9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 9  0,2500  S14 
 0,7500  9 

00368  Rügen - lfd. Nr. 179 des StP RÜG 2011; Stelleninhaberin  
befr. bis 31.12.2012 30 Wochenstunden 

9 SB Amtsvormundschaften  0,0000 1,0000  0,0000  00369  neue Stelle ab 1.7.2012 
9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00370  NVP - lfd. Nr. 188 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00371  HST - 50.50.405 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00372  NVP - lfd. Nr. 190 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00373  HST - 50.51.450 
9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00374  Rügen - lfd. Nr. 170 des StP RÜG 2011 
9 SB  

Beurkundung/Beistand/Vaterschaftsan 
erkennung 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00375  HST - 50.50.404 - neue Stellenbezeichnung 

9 SB  
Beurkundung/Beistand/Vaterschaftsan 
erkennung 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00376  NVP - lfd. Nr. 189 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 308 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
9 SB  

Beurkundung/Beistand/Vaterschaftsan 
erkennung 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00377  Rügen - lfd. Nr. 177 des StP RÜG 2011 

Summe 40020 10,5000 10,5000 12 11,5000 

Fachgebiet 22.30 - Sozialpädagogischer Dienst 
40020 FD 22 Jugend 

S17 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 S17  1,0000  S17 00378  Rügen - lfd. Nr. 184 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,6250  S14 00379  Rügen - lfd. Nr. 186 des StP RÜG  2011 - Stelleninhaber  
vom 1.5.11-31.8.12 25 Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,1250  S14 
 0,8750  S14 

00380  Rügen - lfd. Nr. 185 des StP RÜG 2011 -  
bStelleninhaberin befr. bis 30.06.2014 35 Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,3750  S14 
 0,6250  S14 

00381  Rügen - lfd. Nr. 193 des StP RÜG 2011 - Stelleninhaberin  
befr. bis 30.04.2016 25 Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,2500  S14 
 0,7500  S14 

00382  Rügen - lfd. Nr. 192 des StP RÜG 2011 - Stelleninhaberin  
befristet bis 30.04.2016 30 Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00383  Rügen - lfd. Nr. 191 des StP RÜG 2011 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00384  Rügen - lfd. Nr. 188 des StP RÜG 2011 
S12 SA/Sozialpädagoge/Adoption/  

Pflegekinderdienst 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00385  Rügen - lfd. Nr. 189 des StP RÜG 2011 - 

S12 SA/Sozialpädagoge/  
Jugendgerichtshilfe 

 1,0000 1,0000 S12  0,8750  S12Ü 00386  Rügen - lfd. Nr. 190 des StP RÜG 2011 - Stelleninhaberin  
35 Wochenstunden 

Summe 40020 8,5000 9,0000 9 9,0000 

Team 22.31 - ASD Stralsund 
40020 FD 22 Jugend 

A 10 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 
lfe, Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  0,9500  A 10 00387  HST - 50.51.850 - neue Stellenbezeichnung -  
Stelleninhaberin befristet bis 31.07.2014 38  
Wochenstunden 

A 10 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 
lfe, Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00388  HST - 50.51.800 - neue Stellenbezeichnung 

S15 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S15  1,0000  S15 00389  HST - 50.51.100 - neue Stellenbezeichnung 



 

 309 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
S14 Sozialpädagoge/in  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00390  HST - 50.52.500 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,0000  00391  HST - 50.52.440 - neue Stellenbezeichnung -  

Stelleninhaberin befr. 16.10.2011 - 15.07.2013 30  
Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,9500  S14 00392  HST - 50.52.600 - neue Stellenbezeichnung -  
Stelleninhaberin befr. bis 31.12.2012 38 Wochenstunden 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00393  HST - 50.52.435 - neue Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00394  HST - 50.52.420 - neue Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00395  HST - 50.52.410 - neue Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00396  HST - 50.52.400 - neue Stellenbezeichnung 
S11 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00397  HST - 50.51.350 - neue Stellenbezeichnung 

S11 SA/Sozialpädagoge/  
Jugendgerichtshilfe 

 1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00398  HST - 50.51.300 - neue Stellenbezeichnung 

S11 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00399  HST - 50.52.470 - neue Stellenbezeichnung 
S11 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00400  HST - 50.52.460 - neue Stellenbezeichnung 
S11 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00401  HST - 50.51.400 - neue Stellenbezeichnung 

Summe 40020 13,9000 15,0000 15 15,0000 

Team 22.32 - ASD Grimmen 
40020 FD 22 Jugend 

A 10 SB Adoption/Pflegekinderdienst,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,5000 A 10  1,0000  A 10 00402 kw am 01.05.2014, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 204 des StP  
NVP 2001, 1. Nachtrag - ATZ im BM mit Nachbesetzung -  
Aph 01.12.09-15.02.12; Fph 16.02.12-30.04.14 

A 10 SB Adoption/Pflegekinderdienst,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00403  NVP - lfd. Nr. 205 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

S17 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S17  1,0000  S17 00404  NVP - lfd. Nr. 196 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,7500 0,7500 S14  0,7500  S14 00405 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 203 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,7500 0,7500 S14  0,7500  S14 00406 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 201 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - neue Stellenbezeichnung 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00407  NVP - lfd. Nr. 199 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 310 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00408  NVP - lfd. Nr. 197 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00409  NVP - lfd. Nr. 198 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00410  NVP - lfd. Nr. 200 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00411  NVP - lfd. Nr. 202 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S12 SB Adoption/Pflegekinderdienst  0,0000 1,0000  0,0000  00412  Ersatzstelle ATZ 
S12 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00413  NVP - lfd. Nr. 208 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S12 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00414  NVP - lfd. Nr. 209 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S12 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 

lfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00415  NVP - lfd. Nr. 206 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - 
S12 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 

lfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00416  NVP - lfd. Nr. 207 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 40020 13,5000 13,5000 15 14,0000 

Fachgebiet 22.40 - Kita/Tagespflege 
40020 FD 22 Jugend 

A 7 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 1,0000 1,0000 A 7  1,0000  A 7 00417  Rügen - lfd. Nr. 172 des StP RÜG 2011 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00418  HST - 50.50.100 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00419  HST - 50.50.350 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00420  HST - 50.50. 310 - neue Stellenbezeichnung 
9 Fach- und Praxisberatung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00421 kw am 01.12.2014 NVP - lfd. Nr. 181 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag -  neue Stellenbezeichnung - 9 SB Zuwendungen KiföG  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00422  NVP - lfd. Nr. 182 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00423  HST - 50.50.380 - neue Stellenbezeichnung 
8 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00424  HST - 50.50.250 - neue Stellenbezeichnung 
6 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00425  Rügen - lfd. Nr. 173 des StP RÜG 2011 



 

 311 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40020 FD 22 Jugend 
6 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00426  HST - 50.50.500 
S12 Fach- und Praxisberatung  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00427  Rügen - lfd. Nr. 187 des StP RÜG 2011 
S11 Fach- und Praxisberatung  1,0000 1,0000 9  1,0000  S11 00428  HST - 50.50.400 - neue Stellenbezeichnung 

Summe 40020 12,0000 12,0000 12 12,0000 

Fachdienst 23 - Schulverwaltung 
20000 FD 23 Schulverwaltung 

12 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00429  Rügen - lfd. Nr. 54 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung; neue Bewertung 

9 SB Schülerbeförderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00430 kw am 01.07.2018 NVP - lfd. Nr. 135 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag - ATZ im BM mit Nachbesetzung; Aph  
1.7.09-31.12.13; Fph 1.1.14-30.6.18 9 SB Schulverwaltung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00431  NVP - lfd. Nr. 185 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 9  0,9250  9 00432  HST - 50.33.100 - neue Stellenbezeichnung;  
Stelleninhaberin befr. bis 31.12.2013 37 Wochenstunden 

9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00433  Rügen - lfd. Nr. 57 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00434 kw am 01.01.2018 NVP - lfd. Nr. 194 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag - neue Stellenbezeichnung 9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00435  NVP - lfd. Nr. 195 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Schülerbeförderung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00436  Rügen - lfd. Nr. 56 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Schulverwaltung  1,0000 0,5000 8  0,5000  8 00437 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 55 des StP  
RÜG 2011 - neue Stellenbezeichnung - ATZ im BM mit  
Nachbesetzung;  Aph 01.01.08 - 11.03.12 Fph 12.03.12 -  
31.12.15 

8 SB Schulverwaltung  0,0000 1,0000  0,0000  00438  Ersatzstelle ATZ 
5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 8  1,0000  9 00439  HST - 70.97.800 - neue Stellenbezeichnung; neue  

Bewertung 
Summe 20000 9,4250 10,0000 11 10,5000 

Fachbereich 3 
00200 Verwaltungsvorstand 



 

 312 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 00200 Verwaltungsvorstand 
B 4 Fachbereichsleiter/in 1. Stellvertr. des  

Landrates,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 1,0000 B 2  hD  1,0000  B 2 00440  NVP - lfd. Nr. 102 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

6 Vorzimmer  0,0000 1,0000  0,0000  00441  neue Stelle 
5 Schreibkraft  0,4500 0,2250 5  0,2250  5 00442 kw am 01.07.2017, Tz 9,00 h NVP - lfd. Nr. 104 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne Nachbesetzung;  
Aph 1.7.09-30.6.13; Fph 1.7.13-30.6.17 

Summe 00200 1,2250 1,4500 3 2,2250 

Fachdienst 31 - Allg. Ordnungsangelegenheiten 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

A 13 Fachdienstleiter/in, Rat/Rätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13/S 00443  Rügen - lfd. Nr. 115 des StP RÜG 2011 
Summe 11000 1,0000 1,0000 1 1,0000 

Fachgebiet 31.10 - Ordnung 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00444  Rügen - lfd. Nr. 125 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Staatsangehörigkeit  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00445  Rügen - lfd. Nr. 131 des StP RÜG 2011 
9 SB Jagd- und  Waffenbehörde  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00446  Rügen - lfd. Nr. 127 des StP RÜG 2011 
9 SB allgemeine Ordnung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00447  NVP - lfd. Nr. 236 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

im BM mit Nachbesetzung; Aph 1.5.09-30.4.14; Fph  
1.5.14-30.4.19 

9 SB Jagdangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00448  NVP - lfd. Nr. 237 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Jagdbezirksabrundungen  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00449  NVP - lfd. Nr. 238 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB allgemeine Ordnung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00450  Rügen - lfd. Nr. 128 des StP RÜG 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Waffen- und  

Ordnungsangelegenheiten 
 1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00451  HST - 30.25.110 - andere Stellenbezeichnung 

5 SB Waffenregister  0,0000 1,0000  0,0000  00452 kw am 01.01.2013 neue Stelle 
Summe 11000 8,0000 8,0000 9 9,0000 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 



 

 313 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 
9 SB Ausländerbehörde  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00453  Rügen - lfd. Nr. 130 des StP RÜG 2011 
9 Asyl-/Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00454  HST - 30.24.985 
9 Asyl-/Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00455  HST - 30.24.980 
9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00456  NVP - lfd. NR: 165 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00457  Rügen - lfd. Nr. 129 des StP Rügen 2011 
9 SB Ausländerangelegenheiten  0,7500 0,7500 9  1,0000  8 00458 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 164 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag, 
8 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00459  Rügen - lfd. Nr. 132 des StP RÜG 2011 - 

Summe 11000 7,0000 6,7500 7 6,7500 

Fachgebiet 31.20 - Bußgeld 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

9 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00460  NVP - lfd. Nr. 240 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00461  NVP - lfd. Nr. 239 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

im BM mit Nachbesetzung; Aph 1.12.09-15.06.13; Fph  
16.6.13-31.12.16 

6 SB Außendienst  1,0000 0,5000 6  0,5000  6 00462 kw am 01.03.2018, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 139 des StP  
RÜG 2011 - ATZ im BM ohne Nachbesetzung - Aph  
01.03.08-28.02.13, 01.03.13-28.02.18 

6 SB Außendienst  1,0000 1,0000 6  0,7500  6 00463  Rügen - lfd. Nr. 140 des StP RÜG 2011, Stelleninhaberin  
befr. bis 03.05.2014 30 Wochenstunden 

5 SB Außendienst  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00464  NVP - lfd. Nr. 246 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
SB Verwarngeld  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00465 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 244 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag - 5 SB Außendienst  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00466  Rügen - lfd. Nr. 141 des StP RÜG 2011 

Summe 11000 6,2500 7,0000 7 5,5000 

Team 31.21 - Verkehrsordnungswidrigkeiten 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

9 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00467  Rügen - lfd. Nr. 137 des StP RÜG 2011 
9 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00468  Rügen - lfd. Nr. 138 des StP RÜG 2011 



 

 314 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 
9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00469  Rügen - lfd. Nr. 133 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00470  NVP - lfd. Nr. 241 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00471  NVP - lfd. Nr. 242 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00472  NVP - lfd. Nr. 243 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 6  0,5000  6 00473  Rügen - lfd. Nr. 134 des StP RÜG 2011 - ATZ im BM mit  

Nachbesetzung - Aph 01.09.08-31.08.13, Fph  
01.09.13-31.08.18 

6 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00474  Rügen - lfd. Nr. 135 des StP RÜG 2011 
5 SB Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00475  NVP - lfd. Nr. 247 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Bußgeld  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00476  NVP - lfd. Nr. 245 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 11000 9,5000 10,0000 10 10,0000 

Fachdienst 32 - RD, Brand- und Katastrophenschutz 
13000 FD 32 Rettungsdienst, Brand- u. Katastrophenschutz 

A 9/S FA Rettungsdienst/HH,  
Inspektor/Inspektorin 

 1,0000 1,0000 A 9 S  1,0000  A 9 00477  HST - 30.95.100 - verlagert von Rettungswache HST -  
neue Stellenbezeichnung - teilweise fremdfinanziert 

12 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00478  NVP - lfd. Nr. 105 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; neue  
Bewertung 

11 Brandschutzingenieur  1,0000 0,5000 11  1,0000  11 00479 kw am 01.06.2019, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 109 StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne Nachbesetzung Aph  
1.12.09-31.08.14; Fph 1.9.14-31.05.2019 

10 Brandschutzingenieur  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00480  NVP - lfd. Nr. 108 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 
10 SB abwehrender Brandschutz  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00481  Rügen - lfd. Nr. 150 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Katastrophenschutz  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00482  Rügen - lfd. Nr. 151 des StP RÜG 2011 
9 SB abwehrender Brandschutz  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00483  NVP - lfd. Nr. 107 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
8 SB Katastrophenschutz  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00484  NVP - lfd. Nr. 106 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 
8 SB Digitalfunk  1,0000 1,0000 A 10  gD  1,0000  A 10 00485  neue Stelle 

Summe 13000 9,0000 9,0000 9 8,5000 

Fachdienst 33 - Gesundheit 



 

 315 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

50000 FD 33 Gesundheit 
A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 15 00486  Rügen - lfd. Nr. 209 des StP RÜG 2011 

SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00487 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd. Nr. 210 des StP RÜG 2011 
9 SB Verwaltung/TuI-Beauftragte  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00488  Rügen - lfd. Nr. 212 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
6 SB Verwaltung  0,8750 0,8750 6  0,8750  6 00489 Tz 35,00 h NVP - lfd. Nr. 140 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
6 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00490  HST - 30.10.250 
5 SB Verwaltung  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00491 Tz 30,00 h HST - 30.10.200 
5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00492  Rügen - lfd. Nr. 211 des StP RÜG 2011 
S17 Psychiatriekoordinator/in  1,0000 1,0000 S17  1,0000  S17 00493  HST - 50.00.600 
S11 Sozialpädagoge/in  

Gesundheitsförderung 
 0,7500 0,8750 S11  0,7500  S11 00494 Tz 35,00 h HST - 30.10.950 - neue Stellenbezeichnung,  

von 0,75 auf 0,875 
Summe 50000 8,3750 8,3750 9 7,5000 

Fachgebiet 33.10 - Sozialpsychiatrischer Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

15 Arzt im amtsärztlichen Dienst  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00495  NVP - lfd. Nr. 141 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 
15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00496  Rügen- lfd. Nr. 223 des StP RÜG 2011 

Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 0,5000 0,0000 S14  0,5000  S14 00497  Rügen - lfd. Nr. 224 des StP RÜG 2011 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 0,5000 0,6250 S14  0,5000  S14 00498 Tz 25,00 h Rügen - lfd. Nr. 224 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung, von 0,50 auf 0,625 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 0,8800 0,8750 S14  0,8750  S14 00499 Tz 35,00 h HST - 30.10.750 - neue Stellenbezeichnung 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 0,7500 1,0000 S14  0,7500  S14 00500  Rügen - lfd. Nr. 226 des StP RÜG 2011 - ku 01.09.2013  
0,75 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00501  HST - 30.10.850 - neue Stellenbezeichnung 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00502  NVP - lfd. Nr. 158 des StP NVP 2011, 1, Nachtrag - 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00503  NVP - lfd. Nr. 155 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 316 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 50000 FD 33 Gesundheit 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00504  NVP - lfd. Nr. 156 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00505  NVP - lfd. Nr. 157 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00506  NVP - lfd. Nr. 159 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

im BM Aph: 1.12.09-31.5.13; Fph: 1.6.13-30.11.16 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00507  Rügen - lfd. Nr. 225 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 50000 11,6250 11,6300 13 11,5000 

FG 33.20 - Ki-, Jugend- und zahnärztlicher Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

15 Zahnarzt/Zahnärztin  0,5000 0,5000 15  0,7500  15 00508 Tz 20,00 h HST - 30.10.450; Stelleninhaberin befr. bis  
22.06.2012 30 Wochenstunden 

15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin  0,6300 0,6250 15  0,6300  15 00509 Tz 25,00 h Rügen - lfd. Nr. 220 des StP RÜG 2011 
15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin  0,0000 1,0000  0,0000  00510  Ersatzstelle ATZ 
15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00511  NVP - lfd. Nr. 139 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

m. NB im BM Aph 01.02.09-31-07-13, Fph  
01.08.13-31.01.18 

15 Arzt/Ärztin  1,0000 0,5000 15  0,9250  15 00512 kw am 01.12.2015, Tz 20,00 h HST - 30.10.300 - ATZ mit  
Nachbesetzung im  BM Aph 1.12.09 - 30.11.12, Fph  
01.12.12 - 30.11.15; Stelleninhaberin unbefristet 37  
Wochenstunden 

14 Zahnarzt/Zahnärztin  0,6250 0,6250 14  0,6250  14 00513 Tz 25,00 h NVP - lfd. Nr. 147 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - ATZ mit Nachbesetzung im Blockmodell - Aph  
01.03.08-28.02.13, Fph 01.03.13 - 28.02.18 

14 Zahnarzt/Zahnärztin  1,0000 1,0000 14  0,8500  14 00514  Rügen - lfd. Nr. 218 des StP RÜG 2011; Stelleninhaberin  
befr. bis 31.07.2011 34 Wochenstunden, 01.08.2011 -  
31.07.2012 38 Wochenstunden 

6 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 5  0,8000  5 00515 Tz 35,00 h Rügen - lfd. Nr. 228 des StP RÜG 2011;  
Stelleninhaberin befr. bis 31.07.2011 32 Wochenstunden 

6 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00516  Rügen - lfd. Nr. 227 des StP RÜG 2011 
5 Arzthelfer/in  0,7000 0,7000 5  0,7000  5 00517 Tz 28,00 h NVP - lfd. Nr. 145 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 



 

 317 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 50000 FD 33 Gesundheit 
5 Arzthelfer/in  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00518 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 143 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00519  HST - 30.10.350 
5 Zahnarzthelfer/in  1,0000 0,3750 5  0,3750  5 00520 Tz 15,00 h HST - 30.10.500 - neue Stellenbezeichnung,  

von 0,75 auf 0,875 
5 Zahnarzthelfer/in  0,5000 0,5000 5  0,5000  5 00521 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 149 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 Zahnarzthelfer/in  0,8000 0,8000 5  0,8000  5 00522 Tz 32,00 h NVP - lfd. Nr. 148 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 Zahnarzthelfer/in  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00523  Rügen - lfd. Nr. 219 des StP RÜG 2011 
S12 Sozialpädagoge/Sozialpädagogin  0,7500 0,7500 S12  0,7500  S12 00524 Tz 30,00 h HST - 30.10.400 
S11 Sozialpädagoge/Sozialpädagogin  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00525  Rügen - lfd. Nr. 222 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 50000 13,4550 14,1300 18 14,0000 

Fachgebiet 33.30 - amtsärztlicher Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

A 15  1,0000 0,5000 A 15  1,0000  A 15 00526 kw am 01.06.2015, Tz 20,00 h HST - 30.10.100 - ATZ m.  
Nachbesetzung im BM Aph 31.12.09 - 15.09.12, Fph  
16.09.12 - 31.05.15 

A 15  0,0000 1,0000  0,0000  00527  Ersatzstelle ATZ 
15 Arzt/Ärztin im amtsärztlichen Dienst  1,0000 1,0000 15  1,0000  14 00528  NVP - lfd. Nr. 142 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 Arzthelfer/in  0,7500 0,7500 5  0,7500  6 00529 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 146 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
6 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 6  0,8750  6 00530 Tz 35,00 h NVP - lfd. Nr. 144 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag - ATZ mit Nachbestzung im BM - Aph 01.06.09 -  
31.05.13, Fph 01.06.13 - 31.05.17 

5 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 5  0,8750  5 00531 Tz 35,00 h Rügen - lfd. Nr. 229 des StP RÜG 2011 
5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00532  HST - 30.10.550 
5 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00533 Tz 30,00 h HST - 30.10.150 - neue Stellenbezeichnung 
3 MA Archiv  1,0000 1,0000 3  1,0000  5 00534 kw am 01.01.2013 Rügen - lfd. Nr. 230 des StP RÜG 2011  

- E 5, übertarifliche Zahlung 
Summe 50000 7,2500 7,2500 9 7,7500 



 

 318 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 33.40 - Hygiene 
50000 FD 33 Gesundheit 

A 14 Fachgebietsleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  15 00535  Rügen - lfd. Nr. 213 des StP RÜG 2011 
9 Hygieneinspektor/in  0,8500 0,8500 9  0,8500  8 00536 Tz 34,00 h NVP - lfd. Nr. 151 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Hygieneinspektor/in  0,8500 0,8500 9  0,8500  8 00537 Tz 34,00 h NVP - lfd. Nr. 152 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Hygieneinspektor/in  0,7500 1,0000 9  0,7500  9 00538  Rügen - lfd. Nr. 214 des StP RÜG 2011 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00539  HST - 30.10.650 - neue Stellenbezeichnung 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00540  NVP - lfd. Nr. 150 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00541  NVP - lfd. Nr. 153 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00542  Rügen - lfd. Nr. 215 des StP RÜG 2011 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00543  Rügen - lfd. Nr. 216 des StP RÜG 2011 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00544  Rügen - lfd. Nr. 217 des StP RÜG 2011 
9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00545  NVP - lfd. Nr. 154 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00546  HST - 30.10.600 - neue Stellenbezeichnung 
5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00547  Rügen - lfd. Nr. 221 des StP RÜG 2011 

Summe 50000 12,4500 12,4500 13 12,7000 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 15 00548  NVP - lfd. Nr. 210 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

A 10 SB Allgemeine  
Verwaltungsangelegenheiten,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00549  NVP - lfd. Nr. 215 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

5 SB Verwaltung  1,0000 0,5000 6  1,0000  6 00550 kw am 01.04.2015, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 216 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM mit Nachbesetzung -  
Aph 1.12.09-31.07.12; Fph 01.08.12-31.03.15 - neue  
Stellenbezeichnung 

5 SB Verwaltung  0,0000 1,0000  0,0000  00551  Ersatzstelle ATZ 
Summe 14000 3,0000 3,0000 4 3,5000 



 

 319 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 34.10 - Tierseuchenbekämpfung 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00552  Rügen - lfd. Nr. 152 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00553  NVP - lfd. Nr. 211 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
14 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 15  1,0000  14 00554  NVP - lfd. Nr. 213 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, neue  

Bewertung 
8 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00555  NVP - lfd. Nr. 218 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, neue  

Bewertung 
6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00556  Rügen - lfd. Nr. 153 des StP RÜG 2011 

Summe 14000 5,0000 5,0000 5 5,0000 

Fachgebiet 34.20 - Tierschutz 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

15 Fachgebietsleiter/in  0,7500 0,8750 14  0,7500  14 00557 Tz 35,00 h HST - 30.10.500 - neue Stellenbezeichnung,  
von 0,75 auf 0,875 

15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00558  NVP - lfd. Nr. 212 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00559  Rügen - lfd. Nr. 154 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,0000 1,0000  0,0000  00560  neue Stelle 
6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00561  HST - 30.11.300 - neue Stellenbezeichnung 

Summe 14000 3,7500 3,7500 5 4,8750 

Fachgebiet 34.30 - Lebensmittelüberwachung 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

15 Fachgebietsleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00562  neue Stelle 
15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  0,8000 0,8000 15  0,8000  15 00563 Tz 32,00 h HST 30.11.100 - neue Bezeichnung 
15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 15  1,0000  15 00564  Rügen - lfd. Nr. 157 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00565  HST-30.11.600 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00566  NVP - lfd. Nr. 219 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00567  NVP - lfd. Nr. 220 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00568  NVP - lfd. Nr. 221 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 320 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00569  NVP - lfd. Nr. 222 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00570  NVP - lfd. Nr. 223 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00571  Rügen - lfd. Nr. 158 des StP RÜG 2011 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00572  Rügen - lfd. Nr. 159 des StP RÜG 2011 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00573  Rügen - lfd. Nr. 161 des StP RÜG 2011 
9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  0,0000 1,0000  0,0000  00574  neue Stelle, ATZ mit NB; Aph 01.12.09 - 15.09.14, Fph  

16.09.14 - 30.06.19 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 0,5000 9  0,4625  8 00575 kw am 01.12.2019, Tz 20,00 h HST- 30.11.400, ATZ ohne  

NB im BM Aph 01.12.09-30.11.14 Fph 01.12.14- 30.11.19;  
Stelleninhabein unbefristet 37 Wh 

9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00576  HST - 30.11.500 
9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00577  Rügen - lfd. Nr. 160 des StP RÜG 2011 - ATZ im BM mit  

Nachbesetzung; Aph 1.12.09.-14.02.14; Fph  
15.02.14-30.04.18 

6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00578  NVP - lfd. Nr. 217 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

Summe 14000 14,2625 14,8000 17 16,3000 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

13 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 15  1,0000  13 00579  NVP - lfd. Nr. 214 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung, neue Bewertung 

13 Amtstierarzt/Amtstierärztin  0,0000 1,0000  0,0000  00580  neue Stelle 
6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00581  Rügen - lfd. Nr. 156 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
5 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,0000 1,0000  0,0000  00582  neue Stelle 

Summe 14000 2,0000 2,0000 4 4,0000 

Fachdienst 35 - Verkehrsangelegenheiten 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

12 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 14  1,0000  14 00583  HST - 50.00.100 - neue Stellenbezeichnung; neue  
Bewertung 



 

 321 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 
9 TuI-Beauftragter  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00584  Rügen - lfd. Nr. 117 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00585  Rügen - lfd. Nr. 116 des StP RÜG 2011 

Summe 62010 3,0000 3,0000 3 3,0000 

Fachgebiet 35.10 - Führerscheine 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

A 7 Kreisobersekretär/SB  
Führerscheinangelegenheiten,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 1,0000 1,0000 A 7  1,0000  A 7 00586  Rügen - lfd. Nr. 142 des StP RÜG 2011 

9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00587  Rügen - lfd. Nr. 143 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

6 SB Führerscheinangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00588  NVP - lfd. Nr. 117 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Führerscheinangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00589  NVP - lfd. Nr. 118 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Führerscheinangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00590  NVP - lfd. Nr. 124 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Führerscheinangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00591  Rügen - lfd. Nr. 146 des StP RÜG 2011 
5 SB Führerscheinangelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 00592  NVP - lfd. Nr. 125 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung von EG 6 auf EG 5 
Summe 62010 7,0000 7,0000 7 7,0000 

Fachgebiet 35.20 - Kfz-Zulassung 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

9 Fachgebietsleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00593  neue Stelle 
5 SB Kfz-Zulassung  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00594 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 120 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00595 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 122 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00596  NVP - lfd. Nr. 111 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00597  NVP - lfd. Nr. 113 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00598  NVP - lfd. Nr. 114 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00599  NVP - lfd. Nr. 121 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00600  NVP - lfd. Nr. 112 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 



 

 322 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00601  NVP - lfd. Nr. 123 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00602  Rügen - lfd. Nr. 122 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 62010 8,5000 8,5000 10 9,5000 

Team 35.21 Zulassung Bergen 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

A 6 SB Kfz-Zulassung, Sekretär/Sekretärin  1,0000 1,0000 A 6  1,0000  A 6 00603  Rügen - lfd. Nr. 119 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

A 6 SB Kfz-Zulassung, Sekretär/Sekretärin  1,0000 1,0000 A 6  1,0000  A 6 00604  Rügen - lfd. Nr. 120 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

6 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00605  NVP - lfd. Nr. 119 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00606  Rügen - lfd. Nr. 121 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00607  Rügen - lfd. Nr. 123 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

5 SB Kfz-Zulassung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00608  Rügen - lfd. Nr. 124 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

Summe 62010 6,0000 6,0000 6 6,0000 

Fachgebiet 35.30 - Verkehrssicherung und -lenkung 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00609  NVP - lfd. Nr. 28 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung - neue Aufgaben 

9 SB gewerbl. Verkehr  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00610  NVP - lfd. Nr. 128 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  0,5000  9 00611  Rügen - lfd. Nr. 145 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung - ATZ im Bm Aph 01.12.09 - 30.11.14  
Fph 01.12.14 - 30.11.19 

9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00612  NVP - lfd. Nr. 126 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00613  Rügen - lfd. Nr. 144 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 323 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 
9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00614  NVP - lfd. Nr. 127 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
SB Gewerbl. Personenverkehr,  
Anlegestellen, Häfen 

 1,0000 0,0000 8  1,0000  8 00615 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd Nr. 148 des StP RÜG 2011 
- 

8 SB gewerbl. Verkehr  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00616  Rügen - lfd. Nr. 149 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

8 SB Verkehrsangelegenheiten  0,5000 0,5000 8  0,5000  10 00617 kw am 01.05.2019, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 126 des StP  
RÜG 2011 - neue Stellenbezeichnung - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung - Aph 01.05.09-30.04.14, Fph  
01.05.14-30.04.19; übertarifliche Zahlung 

Summe 62010 8,0000 8,5000 9 7,5000 

Fachbereich 4 
00200 Verwaltungsvorstand 

A 16 Fachbereichsleiter/in,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 1,0000 A 16  1,0000  A 16 00618  NVP - lfd. Nr. 224 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 6  0,7500  5 00619  NVP - lfd. Nr. 225 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
Schreibkraft  0,7500 0,0000 5  0,7500  5 00620 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 226 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag Schreibkraft  0,7500 0,0000 5  0,7500  5 00621 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 227 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag Summe 00200 3,2500 3,5000 4 2,0000 

Fachdienst 41 -  Kataster und Vermessung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 14 00622  NVP - lfd. Nr. 301 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; neue  
Bewertung 

A 6 SB Zentrale Angelegenheiten,  
Sekretär/Sekretärin 

 0,5000 0,5000 A 6  0,5000  A 6 00623 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 303 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

10 SB Zentrale Angelegenheiten/IT  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00624  NVP - lfd. Nr. 302 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Zentrale Angelegenheiten  0,7500 0,7500 6  0,7500  6 00625 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 305 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag, Stelleninhaberin befr. 02.04.13 - 29.03.13 35 Wh 
5 SB Zentrale Angelegenheiten  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00626  NVP - lfd. Nr. 304 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung von E 6 nach E 5 - übertarifliche Zahlung 
Summe 61000 4,2500 4,2500 5 4,2500 



 

 324 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 41.10 - Vermessung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

10 SB Vermessung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00627  NVP - lfd. Nr. 309 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  11 00628  NVP - lfd. Nr. 308 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

übertrarifliche Zahlung - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Außendienst  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00629  NVP - lfd. Nr. 310 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Außendienst  1,0000 1,0000 9  1,0000  8 00630  NVP - lfd. Nr. 311 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Außendienst  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 00631  NVP - lfd. Nr. 312 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Außendienst  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 00632  NVP - lfd. Nr. 313 des StP NVp 2011, 1. Nachtrag 

Summe 61000 6,0000 6,0000 6 6,0000 

Fachgebiet 41.20 - Fortführung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00633  NVP - lfd. Nr. 314 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

11 SB Prüfung  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00634  NVP - lfd. Nr. 315 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Prüfung  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00635  NVP - lfd. Nr. 316 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung der Stelle von E 11 auf E 10 
10 SB Grundriss  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00636  NVP - lfd. Nr. 317 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Fortführung  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00637 kw am 01.11.2014, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 318 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ mit Nachbestzung im BM -  
Aph 01.11.2009 - 19.05.2012, Fph 20.05.2012 -  
31.10.2014 

9 SB Fortführung  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00638 kw am 01.11.2018, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 319 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM Aph: 1.11.09-30.4.14;  
Fph: 1.5.14-31.10.18 

9 SB Fortführung  0,0000 1,0000  0,0000  00639  Ersatzstelle ATZ 
9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00640  NVP - lfd. Nr. 321 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00641  NVP - lfd. Nr. 325 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00642  NVP - lfd. Nr. 330 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00643  NVP - lfd. Nr. 329 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; neue  

Bewertung 



 

 325 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 61000 FD 41 Kataster und Vermessung 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  9 00644  NVP - lfd. Nr. 320 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

übertarifliche Zahlung 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00645  NVP - lfd. Nr. 322 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00646  NVP - lfd. Nr. 323 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00647  NVP - lfd. Nr. 324 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00648  NVP - lfd. Nr. 326 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00649  NVP - lfd. Nr. 327 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00650  NVP - lfd. Nr. 328 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00651  NVP - lfd. Nr. 332 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 6  1,0000  8 00652  NVP - lfd. Nr. 331 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

übertarifliche Zahlung 
Summe 61000 19,0000 19,0000 20 19,0000 

Fachgebiet 41.30 - Geodatenzentrum 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

A 8 SB Auskunft,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 1,0000 1,0000 A 8  0,0000  00653  NVP - lfd. Nr. 346 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 

12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 00654  NVP - lfd. Nr. 333 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

10 SB Geodaten  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00655  NVP - lfd. Nr. 334 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00656  NVP - lfd. Nr. 341 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Auskunft  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00657  NVP - lfd. Nr. 347 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Geodaten  1,0000 1,0000 5  1,0000  8 00658  NVP- lfd. Nr. 335 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

Neubewertung von E 5 auf E 9 
9 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 6  1,0000  8 00659  NVP - lfd. Nr. 343 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung der Stelle von E 6 auf E 9 
9 SB Auskunft  1,0000 1,0000 6  1,0000  8 00660  NVP - lfd. Nr. 345 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung der Stelle von E 6 auf E 9 
8 SB GIS  1,0000 1,0000 3  1,0000  8 00661  NVP - lfd. Nr. 336 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -   

Neubewertung von E 3 auf E 8 
8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 5  1,0000  6 00662  NVP - lfd. Nr. 340 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

Neubwertung der Stelle von E 5 auf E 8 
8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00663  NVP - lfd. Nr. 338 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 326 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 61000 FD 41 Kataster und Vermessung 
8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00664  NVP - lfd. Nr. 339 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00665  NVP - lfd. 342 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00666  NVP - lfd. Nr. 337 des Stp. NVP 2011, 1. Nachtrag - 
6 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 3  1,0000  5 00667  NVP - lfd. Nr. 344 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung der Stelle von E 3 auf E 6 
Summe 61000 14,0000 15,0000 15 15,0000 

Fachgebiet 41.40 - Erneuerung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00668  NVP - lfd. Nr. 348 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

10 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00669  NVP - lfd. Nr. 349 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00670  NVP - lfd. Nr. 350 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Bodenordnung/Erneuerung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00671  NVP - lfd. Nr. 355 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00672  NVP - lfd. Nr. 353 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 9  1,0000  10 00673  NVP - lfd. Nr. 354 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

übertarifliche Zahlung 
8 SB Erneuerung  0,7500 0,7500 6  0,7500  6 00674 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 351 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag - Neubewertung der Stelle von E 6 auf E8 
8 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00675  NVP - lfd. Nr. 352 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 SB Bodenordnung/Erneuerung  0,0000 0,6000  0,0000  00676 Tz 24,00 h neue Stelle; Stelleninhaberin befr. 02.04.12 -  

30.06.12 29 Wh 
Summe 61000 7,7500 7,7500 9 8,3500 

FG 41.50 - Geschäftsstelle Gutachterausschuss 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00677  NVP - lfd. Nr. UA 61200/1 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00678  NVP - lfd. Nr. UA 61200/5 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag, Stelleninhaberin befr. 02.04.12 - 29.03.13 35 Wh 
9 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00679  HST - 04.10.500 - neue Stellenbezeichnung 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00680  NVP - lfd. Nr. UA 61200/3 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00681  NVP - lfd. Nr. UA 61200/4 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 327 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 61000 FD 41 Kataster und Vermessung 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00682 kw am 01.07.2012 NVP - lfd. Nr. UA 61200/7 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00683  NVP - lfd. Nr. UA 61200/6 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00684  NVP - lfd. Nr. UA 61200/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag  

- neue Bezeichnung/ neue Aufgaben/neue Bewertung 
5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00685  HST - 04.10.400 - ab 2012 neue Aufgaben/neue  

Bewertung/neue Bezeichnung 
Summe 61000 9,0000 9,0000 9 9,0000 

Fachdienst 42 - Planung 
71010 Fachdienst 42 Planung 

12 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00686  NVP - lfd. Nr. 289 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung, neue Bewertung 

10 SB Denkmalschutz Hochbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00687  NVP lfd. Nr. 296 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Denkmalpflege  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00688  Rügen - lfd. Nr. 237 des StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB GIS  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00689  NVP - lfd. Nr 293 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Bodendenkmal  0,6000 0,6000 9  0,6000  9 00690 Tz 24,00 h NVP - lfd. Nr. 297 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Verwaltung  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 00691 Tz 30,00 h NVP -  lfd. Nr. 290 des Stp NVP 2011, 1.  

NAchtrag - ATZ mit NB im BM - Aph 01.10.09-31.03.13,  
Fph 01.04.13-30.09.16 

Summe 71010 5,3500 5,3500 6 5,3500 

Team 42.06 - Kreisplanung 
71010 Fachdienst 42 Planung 

11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00692  Rügen - lfd. Nr. 18 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

10 SB Verkehrsplanung/ÖPNV  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00693  Rügen - lfd. Nr. 21 des StP Rügen 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Kreisplanung  1,0000 1,0000 9  1,0000  5 00694  NVP -  lfd. Nr. 291 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Verkehrsplanung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00695  NVP - lfd. Nr. 292 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 71010 4,0000 4,0000 4 4,0000 



 

 328 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Team 42.07 - Bauleitplanung 
71010 Fachdienst 42 Planung 

11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00696  NVP - lfd. Nr. 298 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

SB Bauleitplanung  1,0000 0,0000 10  0,0000  00697 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr 299 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

10 SB Bauleitplanung  0,5000 0,5000 10  0,5000  10 00698 kw am 01.08.2015, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 236 des StP  
Rügen 2011 -  ATZ im BM - Aph 05.07.08-17.01.12, Fph  
18.01.12-31.07.15 

10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00699  NVP - lfd. Nr 300 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00700  Rügen - lfd. Nr. 234 des StP Rügen 2011 
10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00701 kw am 01.01.2015 Rügen - lfd. Nr. 235 des StP Rügen  

2011, 
10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 10  0,0000  00702  Rügen lfd. Nr. 39 des StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - Stelle besetzt ab  
1.7.2012 

Summe 71010 4,5000 6,5000 7 5,5000 

Fachdienst 43 - Bauordnung und Tiefbau 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00703  NVP - lfd. Nr. 230 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

9 TuI-Beauftragter  1,0000 1,0000 9  0,7500  8 00704  Rügen - lfd. Nr. 242 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

SB Haushalt  1,0000 0,0000 6  1,0000  6 00705  Rügen - lfd. Nr 243 des StP Rügen 2011 
SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00706 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd. Nr. 233 des StP Rügen  

2011 
SB Haushalt  0,7500 0,0000 5  0,0000  00707 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 231 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag - 5 SB Verwaltung  0,7500 0,7500 5  1,0000  5 00708 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 228 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; Stelleninhaberin befr. 01.01.11 - 31.07.12 40  
Wochenstunden;  ku 01.01.2013 1,0 

Summe 60000 4,7500 5,5000 6 2,7500 

Fachgebiet 43.10 - Tiefbau 



 

 329 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 
14 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 14  1,0000  14 00709  Rügen - lfd. Nr. 231 des StP Rügen 2011 - neue  

Stellenbezeichnung - ATZ im BM mit NB - Aph 31.12.09 -  
30.09.14, Fph 01.10.14 - 30.06.19 

11 SB Tiefbau  1,0000 0,5000 11  1,0000  11 00710 kw am 01.11.2014, Tz 20,00 h NVP -  lfd. Nr. 262 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - neue Stellenbezeichnung - ATZ  
ohne Nachbesetzung im BM - Aph 01.11.09-30.04.12; Fph  
01.05.12-31.10.14 

10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00711  NVP - lfd. Nr. 263 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00712  NVP - lfd. Nr. 265 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00713  Rügen - lfd. Nr. 238 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00714  Rügen - lfd. Nr. 239 des StP RÜG 2011, 
9 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 9  1,0000  10 00715  NVP - lfd. Nr. 264 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

m. NB im BM - Aph 01.12.09-31.08.14, Fph  
01.09.14-31.05.19 - übertarifliche Zahlung 

Summe 60000 7,0000 7,0000 7 6,5000 

Fachgebiet 43.20 - Bauordnung 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

A 12 Fachgebietsleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00716  NVP - lfd. Nr. 248 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
12 SB Statik  1,0000 0,5000 12  0,5000  12 00717 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h Rügen -  lfd. Nr 232 des StP  

Rügen 2011 - ATZ ohne Nachbesetzung im BM - Aph  
01.12.09 - 15.12.12, Fph 16.12.12 - 31.12.15 

10 SB Vorbeugender Brandschutz  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00718  Rügen - Lfd. Nr. 254  des StP RÜG 2011 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00719  NVP - lfd. Nr. 250 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00720  NVP - lfd. Nr. 251 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Vorbescheide  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00721  NVP - lfd. Nr. 249 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Registratur  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00722  NVP - lfd. Nr. 252 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 60000 6,5000 7,0000 7 6,5000 

Team 43.21 - Bergen 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 



 

 330 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 
11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00723  Rügen - lfd. Nr. 248 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB Baugenehmigung  0,5000 0,5000 10  0,5000  10 00724 kw am 01.02.2016, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 249 des StP  

RÜG 2011 - ATZ im Teilzeitmodell  1.9.07-31.1.2016 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00725  Rügen - lfd. Nr. 251 des StP RÜG 2011 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00726  Rügen - lfd. Nr. 250 des StP RÜG 2011 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00727  Rügen - lfd. Nr. 252 des StP RÜG 2011 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00728  Rügen - lfd. Nr. 253 des StP RÜG 2011 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00729  Rügen - lfd. Nr. 255 des StP RÜG 2011 

SB Registratur/Archiv  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00730  Rügen - lfd. Nr. 247 in StP RÜG 2011 
5 SB Registratur/Archiv  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00731  Rügen - lfd. Nr. 246 des StP RÜG 2011 
5 SB Baulasten  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00732  Rügen - lfd. Nr. 245 des StP RÜG 2011 

Summe 60000 9,5000 9,5000 10 8,5000 

Team 43.22 - RDG 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

A 12 Teamleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00733 kw am 01.01.2014 NVP - lfd. Nr. 253 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag 10 SB Baugenehmigung  1,0000 0,5000 10  1,0000  10 00734 kw am 01.08.2017, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 257 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne Nachbesetzung;  
Aph 1.12.09-31.3.14; Fph 1.4.14-31.7.18 

10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00735  NVP - lfd. Nr. 254 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00736  NVP - lfd. Nr. 255 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00737  NVP - lfd. Nr. 256 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Vorprüfung  1,0000 1,0000 10  1,0000  9 00738  NVP - lfd. Nr. 258 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Neubewertung der Stelle von E 10 zu E 9 
9 SB Baulasten  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00739  NVP - lfd. Nr. 260 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Registratur  1,0000 0,5000 5  1,0000  5 00740 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 259 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne Nachbesetzung;  
Aph 1.11.09-31.8.14; Fph 1.9.14-30.6.19 

Summe 60000 8,0000 8,0000 8 7,0000 



 

 331 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachgebiet 43.30 - Bauverwaltung 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

A 10 SB OWI/ Widersprüche,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,5000 A 10  gD  1,0000  A 10 00741 kw am 01.12.2015, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 241 -  ATZ  
im BM mit Nachbesetzung;  Aph 01.08.09 - 30.09.12 Fph  
01.10.12 - 30.11.15 

A 10 SB OWI/ Widersprüche,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00742  Ersatzstelle ATZ 

A 9 SB OWI/ Widersprüche,  
Inspektor/Inspektorin 

 1,0000 1,0000 A 9  1,0000  A 9 00743  NVP - lfd. Nr. 234 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00744  Rügen - lfd. Nr. 240 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB OWI/ Widersprüche  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00745  NVP - lfd. Nr. 232 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB OWI/ Widersprüche  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00746  NVP - lfd. Nr. 233 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB OWI/ Widersprüche  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00747  Rügen - lfd. Nr. 244 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Summe 60000 6,0000 6,0000 7 6,5000 

Fachdienst 44 - Umwelt 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

A 13 Fachdienstleiter/in, Rat/Rätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 12 00748  Rügen - lfd. Nr. 275 des StP RÜG 2011; neue Bewertung 
5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00749  Rügen - lfd. Nr. 276 des StP RÜG 2011 

Summe 12000 2,0000 2,0000 2 2,0000 

Fachgebiet 44.10 - Wasserwirtschaft 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00750  Rügen - lfd. Nr. 277 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00751  Rügen - lfd. Nr. 278 des StP RÜG 2011 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00752  Rügen - lfd. Nr. 279 des StP RÜG 2011 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00753  Rügen - lfd. Nr. 280 des StP RÜG 2011 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00754  Rügen - lfd. Nr. 281 des StP RÜG 2011 
9 SB Lagerung wassergefährdender  

Stoffe 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00755  Rügen - lfd. Nr. 282 des StP RÜG 2011 



 

 332 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 
8 SB Fördermittel/behördl.  

Überwachung/Sonderabgaben 
 1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00756  Rügen - lfd. Nr. 283 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
Verwaltungskraft  0,6000 0,0000 5  0,0000  00757 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 278 des StP NVP 2011, 

1.  
Nachtrag Summe 12000 7,0000 7,6000 8 7,0000 

Team 44.11 Gewässeraufsicht 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

11 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00758  HST - 30.70.650; ku 04/2014 E 10 
11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00759  NVP - lfd. Nr. 266 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
10 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00760  NVP - lfd. Nr. 268 des StP NVP 2011,1. Nachtrag 
10 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00761  NVP - Lfd. Nr. 270 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00762  NVP - lfd. Nr. 272 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  0,7500  9 00763  NVP - lfd. Nr. 273 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;  

Stelleninhaberin befr. 01.01.11 - 29.02.12 30  
Wochenstunden 

9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00764  NVP - lfd. Nr. 269 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00765  NVP - lfd. Nr. 271 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Gewässeraufsicht  1,0000 1,0000 9  1,0000  10 00766  HST - 30.70.800 
9 SB behördliche Überwachung /  

Sonderabgaben 
 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00767  NVP - lfd. Nr. 274 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

SB Fördermittel/Datenerfassung  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00768 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 277 des StP NVP 2011, 
1. 

5 SB Fördermittel/behördl.  
Überwachung/Sonderabgaben 

 1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00769 kw am 01.01.2015 NVP - lfd. Nr. 275 des StP NVP 2011, 
1.  
Nachtrag Summe 12000 11,7500 12,0000 12 11,0000 

Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

11 Fachgebietsleiter/in  0,8750 1,0000 11  0,8750  11 00770  NVP - lfd. Nr. 285 des StP NVP 2011, 1. Nac htrag - neue  
Stellenbezeichnung  - von TZ auf VZ 

10 SB Immissionsschutz  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00771  NVP - lfd. Nr. 287 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 333 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 
10 SB Bodenschutz  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00772  HST - 30.70.750 
9 SB Immissionsschutz  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00773  Rügen - lfd. Nr. 289 des StP RÜG 2011 
9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00774  HST - 30.70.500 
9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00775  NVP - lfd. Nr. 286 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00776  Rügen - lfd. Nr. 287 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 SB Bodenschutz  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00777  Rügen - lfd. Nr. 288 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
SB Abfallentsorgung  1,0000 0,0000 9  0,0000  9 00778 kw am 31.12.2011 HST - 30.70.550; KE 
SB Abfallentsorgung  1,0000 0,0000 6  0,0000  6 00779 kw am 31.12.2011 HST - 30.70.570; KE 
SB Fördermittel/Datenerfassung  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 00780 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 276 des StP NVP 2011, 

1. 
Summe 12000 8,8750 10,8750 11 8,0000 

Fachgebiet 44.30 - Naturschutz 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

11 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00781  NVP - lfd. Nr. 279 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB Landschaftsplanung und -pflege  1,0000 0,5000 10  1,0000  10 00782 kw am 01.02.2017, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 280 des StP  

NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ m. NB im BM - Aph  
01.02.07-31.01.12, Fph 01.02.12-31.01.17 

10 SB Landschaftsplanung und -pflege  0,0000 1,0000  0,0000  00783  Ersatzstelle ATZ 
10 SB Arten- und Biotopenschutz  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00784  NVP - lfd. Nr. 282 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 SB naturschutzfachliche  

Stellungnahmen (B-Pläne) 
 1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00785  NVP - lfd. Nr. 281 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - ATZ  

m. Nachbesetzung im BM - Aph 01.11.08-31.10.13, Fph  
01.11.13-31.10.18 

10 SB naturschutzfachliche  
Stellungnahmen (B-Pläne) 

 1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00786  Rügen - lfd. Nr. 284 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00787  HST - 30.70.900 
9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00788  NVP - lfd. Nr. 283 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung , ATZ m.NB im BM - Aph  
1.12.09-15.07.14, 16.07.14 - 28.02.19 

9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00789  NVP - lfd. Nr. 284 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
andere Stellenbezeichnung 



 

 334 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 
9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00790  Rügen - lfd. Nr. 285 des StP RÜG 2011 - neue  

Stellenbezeichnung 
9 SB Baumschutz /ordnungsbehördliche  

Aufgaben 
 1,0000 1,0000 9  0,5000  9 00791  HST - 30.70.850 

9 SB Baumschutz /ordnungsbehördliche  
Aufgaben 

 1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00792  Rügen - lfd. Nr. 286 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

9 SB NSG/ Umsetzung Natura  
2000-Managementpläne 

 0,0000 1,0000  0,0000  00793  Übernahme Landesaufgabe ab 1.7.2012 

Summe 12000 10,5000 11,0000 13 12,5000 

Fachbereich 5 
00200 Verwaltungsvorstand 

B 3 Fachbereichsleiter/in,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 1,0000 B 4  hD  1,0000  B 4 00794  Rügen - lfd. Nr. 3 des StP RÜG 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 00795  Rügen - lfd. Nr. 4 des StP RÜG 2011 
Summe 00200 2,0000 2,0000 2 2,0000 

FD 51 - Kommunales Jobcenter NVP 
40030 Jobcenter 

A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 13/S 00796  NVP - lfd. Nr. 40500/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Controller  0,0000 1,0000  0,0000  00797   
9 BCA/Alleinerziehende  1,0000 1,0000 9  0,9000  9 00798  NVP - lfd. Nr. 40500/37 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 40030 1,9000 2,0000 3 3,0000 

Team 51.04 Recht 
40030 Jobcenter 

13 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00799   
10 SB Klagen/Prozeßvertretung  0,0000 1,0000  0,0000  00800   
10 SB Klagen/Prozeßvertretung  0,0000 1,0000  0,0000  00801   
10 SB Klagen/Prozeßvertretung  0,0000 1,0000  0,0000  00802   
10 SB Klagen/Prozeßvertretung  1,0000 1,0000 10  1,0000  9 00803  NVP - lfd. Nr. 40500/15 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;  

neue Bezeichnung - ku 01.01.2013 SB  
Widersprüche/Klagen EG 9 



 

 335 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 SB Unterhalt  0,0000 1,0000  0,0000  00804   
9 SB Widersprüche/Klagen  0,0000 1,0000  0,0000  00805   
9 SB Widersprüche/Klagen  0,0000 1,0000  0,0000  00806   
9 SB Widersprüche/Klagen  0,0000 1,0000  0,0000  00807  NVP - lfd. Nr. 40500/40 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

2011 - neue Stellenbezeichnung 
9 SB Widersprüche/Klagen  0,0000 1,0000  0,0000  00808  NVP - lfd. Nr. 40500/41 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Änderung Stellenbezeichnung 
9 SB OwiG  0,0000 1,0000  0,0000  00809   
6 Fachassistent OWI  0,0000 1,0000  0,0000  00810   
6 Fachassistent Unterhalt  0,0000 1,0000  0,0000  00811   
5 Fachassistent Außendienst  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00812  NVP - lfd. Nr. 40500/36 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 Fachassistent Außendienst  0,0000 1,0000  0,0000  00813   
5 Teamassistent  0,0000 0,5000  0,0000  00814 Tz 20,00 h  
5 Teamassistent  0,0000 1,0000  0,0000  00815   

Summe 40030 2,0000 2,0000 17 16,5000 

Fachgebiet 51.10 Markt & Integration 
40030 Jobcenter 

A 13/S Fachgebietsleiter/in, Rat/Rätin  0,0000 1,0000  0,0000  00816   
Summe 40030 1 1,0000 

Team 51.11 M & I RDG 1 
40030 Jobcenter 

11 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00817   
10 Fallmanager Ü 25  1,0000 0,5000 9  1,0000  10 00818 kw am 01.07.2015, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/13 des  

StP NVP 2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit NB; Aph  
1.7.09-30.06.12; Fph 1.7.12-30.6.15 - neue Bezeichnung -  
andere Besetzung 

10 Fallmanager Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00819   
10 Fallmanager Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00820  Ersatzstelle ATZ 



 

 336 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 PAP Ü 25  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00821 kw am 01.02.2016, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/11 des  

StP NVP 2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit NB; Aph  
1.2.09-31.7.12; Fph 1.8.12-31.1.16 - neue Bezeichnung 

9 PAP Ü 25  1,0000 0,7500 9  0,0000  00822 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/12 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - befr. 30 h bis 30.9.2012 

9 PAP Ü 25  1,0000 0,8000 9  0,8000  9 00823 Tz 32,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/27 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; befr. 02/11 - 07/12 32 Wh - neue Bezeichnung 

9 PAP Ü 25  1,0000 0,8000 9  0,8000  9 00824 Tz 32,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/28 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; neue Bezeichnung 

9 PAP Ü 25  0,0000 0,9000  0,0000  00825 Tz 36,00 h  
9 PAP Ü 25  1,0000 0,9500 9  0,8750  9 00826 Tz 38,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/16 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag; neue Stellenbezeichnung 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00827   
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00828  NVP - lfd. Nr. 40500/51 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00829  NVP - lfd. Nr. 40500/66 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00830  NVP - lfd. Nr. 40500/46 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00831  Ersatzstelle ATZ 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  0,0000  00832  NVP - lfd. Nr. 40500/25 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00833  NVP - lfd. nr. 40500/26 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00834  NVP - lfd. Nr. 40500/7 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag; -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00835  NVP - lfd. Nr. 40500/18 im StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 40030 7,4750 10,0000 19 17,2000 

Team 51.12 M & I RDG 2 
40030 Jobcenter 

A 10 PAP U 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00836   

11 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00837   
10 Fallmanager U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00838  NVP - lfd. Nr. 40500/53 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 PAP U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00839   
9 PAP U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00840   



 

 337 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 PAP U 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00841  NVP - lfd. Nr. 40500/31 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP EB  0,0000 1,0000  0,0000  00842   
9 PAP EB  0,0000 1,0000  0,0000  00843   
9 PAP EB  0,0000 1,0000  0,0000  00844   
9 PAP EB  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00845  NVP - lfd. Nr. 40500/39 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, 
9 PAP SELB  0,0000 1,0000  0,0000  00846   
9 PAP SELB  0,0000 1,0000  0,0000  00847  NVP - lfd. Nr. 40500/52 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
Summe 40030 2,0000 2,0000 12 12,0000 

Team 51.13 M & I GMN 
40030 Jobcenter 

A 10 PAP Erstberatung/SELB,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00848   

A 10 PAP U 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00849   

A 10 PAP Ü 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00850   

A 10 PAP Ü 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00851   

A 10 Fallmanager U 25 / PAP U 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00852   

11 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00853   
10 Fallmanager Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00854   
9 PAP Erstberatung/SELB  0,0000 1,0000  0,0000  00855   
9 PAP U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00856   
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00857   
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00858   
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00859   
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00860   



 

 338 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00861  NVP - lfd. Nr. 40500/44 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00862  NVP - lfd. Nr. 40500/45 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00863  NVP - lfd. Nr. 40500/24 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;   

neue Bezeichnung 
Summe 40030 1,0000 1,0000 16 16,0000 

Team 51.14 M & I HST 
40030 Jobcenter 

A 11 FM Ü25/Koordin. f.  
Bildungsmaßnahmen,  
Amtmann/Amtfrau 

 0,0000 1,0000  0,0000  00864   

A 10 PAP Ü 25,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00865   

11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00866  NVP - lfd. Nr. 40500/20 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;  
ATZ im BM mit NB; Aph 1.8.08-31.07.13; Fph  
1.8.13-31.7.18; neue Bewertung 

9 PAP Erstberatung/SELB  0,0000 1,0000  0,0000  00867   
9 PAP Erstberatung/SELB  0,0000 1,0000  1,0000  9 00868   
9 PAP Erstberatung/SELB  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00869  NVP -lfd. Nr. 40500/33 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP U 25  0,0000 0,5000  0,0000  00870 Tz 20,00 h  
9 PAP U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00871   
9 PAP Ü 25  0,0000 0,5000  0,0000  00872 Tz 20,00 h  
9 PAP Ü 25  1,0000 0,5000 9  1,0000  9 00873 kw am 01.08.2017, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr 40500/17 des  

StP NVP 2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  
Nachbesetzung; Aph 1.8.07-31.07.12; Fph 1.8.12-31.7.17 -  
neue Bezeichnung 

9 PAP Ü 25  0,0000 1,0000  0,0000  00874  Ersatzstelle ATZ 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  0,0000  00875  NVP - lfd. Nr. 40500/30 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, -  

neue Stellenbezeichnung 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00876  NVP - lfd. Nr. 40500/29 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 



 

 339 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 PAP Ü 25  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00877  NVP - lfd. Nr. 40500/32 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Fallmanager U 25 / PAP U 25  0,0000 1,0000  0,0000  00878   

Summe 40030 6,0000 6,0000 15 13,5000 

Team 51.15 Personalservice f. AG 
40030 Jobcenter 

A 10 Kreisoberinspektor/Personalservice für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00879   

11 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00880  befr. bis 31.12.2012 38 Wochenstunden 
9 Ausbildungsstellenvermittler  0,0000 1,0000  0,0000  00881   
9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  0,0000 1,0000  0,0000  00882   
9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  0,0000 1,0000  0,0000  00883   
9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  0,0000 1,0000  0,0000  00884   
9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  0,0000 1,0000  0,0000  00885  NVP - lfd. Nr. 40500/65 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

Stelleninhaberin beschäftigt bis 31.12.12 mit 33  
Wochenstunden 

9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  0,0000 1,0000  0,0000  00886  NVP - lfd. Nr. 40500/63 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  
neue Bezeichnung 

9 Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 00887  NVP - lfd. Nr. 40500/14 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
neue Stellenbezeichnung 

Summe 40030 1,0000 1,0000 9 9,0000 

Fachgebiet 51.20 Leistung/Interner Service 
40030 Jobcenter 

A 13/S Fachgebietsleiter/in, Rat/Rätin  0,0000 1,0000  0,0000  00888   
Summe 40030 1 1,0000 

Team 51.21 Leistung RDG 1 
40030 Jobcenter 

A 10 SB Leistung,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,0000 1,0000  0,0000  00889   

11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 00890  NVP - lfd. Nr. 40500/10 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 340 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00891  NVP - lfd. Nr. 40500/55 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
8 Fachassistent Antragsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00892   
8 Fachassistent Antragsservice  1,0000 1,0000 6  0,0000  00893  NVP - lfd. Nr. 40500/38 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 Fachassistent Antragsservice  1,0000 1,0000 6  1,0000  9 00894  NVP - lfd. Nr. 40500/5 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
neue Stellenbezeichnung, 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00895   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00896   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00897   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00898   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00899  NVP - lfd. Nr. 40500/56 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00900  befr. bis 31.12.2014 30 Wochenstunden 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00901  NVP - lfd. 40500/23 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung, neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00902  NVP --lfd. Nr. 40500/35 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
neue Stellenbezeichnung, neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

5 Teamassistent Leistung  0,0000 0,5000  0,0000  00903 Tz 20,00 h  
5 Teamassistent Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00904   
5 Fachassistent Rückforderungen  0,0000 0,5000  0,0000  00905 Tz 20,00 h  
5 Fachassistent Rückforderungen  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00906  NVP - lfd. Nr. 40500/9 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung, 
Summe 40030 5,0000 6,0000 18 17,0000 

Team 51.22 Leistung RDG 2 
40030 Jobcenter 

A 8 Fachassistent Bearbeitungsservice,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 1,0000 1,0000 A 8  mD  0,0000  00907  NVP - lfd. Nr. 40500/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  
neue Stellenbezeichnung, 

11 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00908   



 

 341 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00909   
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00910   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 0,5000  0,0000  00911 Tz 20,00 h ATZ im TZ-Modell vom 1.1.09-30.11.2018 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00912   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00913   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00914  NVP - lfd. Nr. 40500/62 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Bezeichnung, alt: Fachassistent Leistung 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00915  NVP - lfd. Nr. 40500/57 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, befr. bis 31.08.2012 35  
Wochenstunden 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00916  NVP - lfd. Nr. 40500/60 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  
neue Stellenbezeichnung, 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 9  1,0000  6 00917  NVP - lfd. Nr. 40500/21 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  
neue Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00918   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00919   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00920   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00921  NVP - lfd. 40500/58 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, neue  

Stellenbezeichnung, 
8 FA Antragsservice/Selb  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00922  NVP - lfd. Nr. 40500/22 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - neue  
Bewertung, 

5 Teamassistent Leistung  0,0000 0,5000  0,0000  00923 Tz 20,00 h  
5 Teamassistent Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00924   

Summe 40030 2,0000 3,0000 18 17,0000 

Team 51.23 Leistung GMN 
40030 Jobcenter 

A 11 Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  0,0000 1,0000  0,0000  00925   
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00926   
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00927  NVP - lfd. Nr. 40500/47 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 



 

 342 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00928   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00929   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00930   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00931   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00932   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00933   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00934   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00935  NVP - lfd. Nr. 40500/48 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 6  1,0000  9 00936  NVP - lfd. Nr. 40500/4 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung, - neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00937  NVP - lfd. Nr. 40500/6 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
neue Bezeichnung, alt: Fachassistent Leistung 

8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00938   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00939   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00940   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00941  NVP - lfd. Nr. 40500/50 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung 
5 Teamassistent Leistung  1,0000 0,5000 5  0,5000  5 00942 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 40500/19 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 Teamassistent Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00943   

Summe 40030 2,5000 3,0000 19 18,5000 

Team 51.24 Leistung HST 
40030 Jobcenter 

A 11 Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  0,0000 1,0000  0,0000  00944   
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00945   
9 SB Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00946   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00947   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00948   



 

 343 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00949   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00950   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00951   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  0,0000 1,0000  0,0000  00952   
8 Fachassistent Bearbeitungsservice  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00953  NVP - lfd. Nr. 40500/3 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung - neue Aufgaben - neue  
Bewertung 

8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00954   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00955   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  0,0000  00956   
8 FA Antragsservice/Selb  0,0000 1,0000  1,0000  8 00957   
5 Teamassistent Leistung  0,0000 0,5000  0,0000  00958 Tz 20,00 h  
5 Teamassistent Leistung  0,0000 1,0000  0,0000  00959   

Summe 40030 2,0000 1,0000 16 15,5000 

Team 51.25 Kundenportal 
40030 Jobcenter 

10 Teamleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00960   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00961   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00962   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00963   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00964   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00965   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00966   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00967   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00968   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00969   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00970   
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00971   



 

 344 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00972  NVP - lfd. Nr. 40500/59 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, 
6 Fachassistent Kundenportal  0,0000 1,0000  0,0000  00973  NVP - lfd. Nr. 40500/49 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Bezeichnung, alt: Fachassistent Leistung 
6 Fachassistent Kundenportal  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 00974  NVP lfd. Nr. 40500/8 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung, 
6 Fachassistent Kundenportal  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 00975  NVP - lfd. Nr. 40500/34 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, 
Summe 40030 2,0000 2,0000 16 16,0000 

Team 51.26 Interner Service 
40030 Jobcenter 

A 11 Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  0,0000 1,0000  0,0000  00976   
A 10/S IT-Anwenderbetreuer,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 0,0000 1,0000  0,0000  00977   

10 IT-Anwenderbetreuer  0,0000 1,0000  0,0000  00978   
10 IT-Anwenderbetreuer  0,0000 1,0000  0,0000  00979  NVP - lfd. Nr. 40500/64 des StP NVP 2011, 1.  Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung, 
9 SB Personal/Organisation  0,0000 1,0000  0,0000  00980  NVP - lfd. Nr. 40500/54 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichnung; 
9 SB Haushalt  0,0000 1,0000  0,0000  00981   
9 SB Eingliederungsleistungen  0,0000 1,0000  0,0000  00982   
6 Fachassistent Eigenleistung  0,0000 1,0000  0,0000  00983   
6 Fachassistent Eigenleistung  0,0000 1,0000  0,0000  00984   
6 Fachassistent Eigenleistung  0,0000 1,0000  0,0000  00985  NVP - lfd. Nr. 40500/61 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  

neue Stellenbezeichung 
6 Fachassistent Haushalt/Interner  

Service 
 0,0000 1,0000  0,0000  00986  NVP - lfd. Nr. 40500/42 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

neue Stellenbezeichnung 
6 Fachassistent Haushalt/Interner  

Service 
 0,0000 1,0000  0,0000  00987  unbefristet 32 Wochenstunden 

5 TA Poststelle  0,0000 0,5000  0,0000  00988 Tz 20,00 h  
5 TA Poststelle  0,0000 1,0000  0,0000  00989   
5 TA Poststelle  0,0000 1,0000  0,0000  00990  NVP - lfd. Nr. 40500/43 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, 



 

 345 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe 40030 15 14,5000 

FD 52 - Jobcenter - gemeinsame Einrichtungen 
40030 Jobcenter 

14 Fachdienstleiter/in  0,0000 1,0000  0,0000  00991  neue Aufgaben/neue Stelle 
9 SB Controlling  1,0000 1,0000 9  0,0000  00992  HST - 50.32.700 
9 SB Miet-/ Stromschulden,  

Kleinkläranlagen 
 1,0000 1,0000 9  0,0000  00993  HST - 50.32.450 

9 SB Miet-/ Stromschulden,  
Kleinkläranlagen 

 1,0000 1,0000 9  0,0000  00994  HST - 50.32.300 

8 SB Leistungen nach § 22 SGB II  1,0000 1,0000 8  0,0000  00995  HST 50.32.500 
5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  00996 Tz 20,00 h neue Stelle 

Summe 40030 4,0000 6 5,5000 

Jobcenter Rügen 
40030 Jobcenter 

Geschäftsführer, Rat/Rätin  1,0000 0,0000 A 13 S  0,0000  00997 kw am 01.01.2012 Rügen - Lfd. Nr. 357 des StP RÜG 
2011 

11 SB SGB II  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 00998  Rügen - lfd. Nr. 361 des StP RÜG 2011 
SB SGB II  1,0000 0,0000 9  1,0000  9 00999 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd. Nr. 363 des StP RÜG 2011  

- Stelle unbesetzt 
9 SB SGB II  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 01000 kw am 01.02.2019, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 358 des StP  

RÜG 2011 - ATZ im Bm ohne Nachbesetzung Aph  
01.02.09 - 31.01.14 Fph 01.02.14 - 31.01.19, 

9 SB SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01001  Rügen - lfd. Nr. 362 des StP RÜG 2011 
SB SGB II  1,0000 0,0000 6  0,0000  01002 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd. Nr. 359 des StP RÜG 2011  

- Stelle unbesetzt 
3 SB SGB II  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01003  Rügen - lfd. Nr. 360 des StP RÜG 2011 

Summe 40030 4,5000 6,5000 7 3,5000 

Jobcenter Stralsund 
40030 Jobcenter 

12 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 01004  HST - 50.60.100; 
11 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 10  1,0000  11 01005  HST - 50.60.200; 



 

 346 

A   Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 40030 Jobcenter 
10 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  10 01006  HST - 50.60.300; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  0,7500 0,7500 9  0,7500  9 01007 Tz 30,00 h HST - 50.60.560 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  0,8800 0,8750 9  0,8750  9 01008 Tz 35,00 h HST - 50.60.470; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01009  HST - 50.60.700; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01010  HST - 50.60.710; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01011  HST - 50.60.420; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01012  HST - 50.60.430; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01013  HST - 50.60.450; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01014  HST - 50.60.460; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01015  HST - 50.60.720; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01016  HST - 50.60.410; 
9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01017  HST - 50.60.400; 
8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 0,5000 8  1,0000  8 01018 kw am 15.09.2017, Tz 20,00 h HST - 50.60.530; ATZ im  

BM ohne Nachbesetzung; ATZ Fph 15.11.13 - 14.9.17 
8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  0,9250 0,9250 8  0,9300  8 01019 Tz 37,00 h HST - 50.60.810; 
8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01020  HST - 50.60.820 
8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01021  HST - 50.60.540 
8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01022  HST - 50.60.520; 
6 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01023  HST - 50.60.800; 
3 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01024  HST - 50.60.600; 

Summe 40030 20,5550 20,5550 21 20,0500 
 758,5525  713,2050  910,7325 1.024 Summe 



 

 347 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Bereich Landrat 

FD 02 - Stabstelle für Regionalentwicklung 

Fahrbibliothek 
37000 Fahrbibliothek NVP 

6 SB Fahrbibliothek  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01025  NVP lfd. Nr. 35220/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
Summe 37000 1,0000 1,0000 1 1,0000 

Fachbereich 1 

Fachdienst 11 - Personal/Organisation/IT 

Fachgebiet 11.10 - Personal 

ATZ in Freizeitphase KE 
02710 ATZ in Freizeitphase KE 

9 Erzieher  0,5000 0,5000 9  0,0000  01026 kw am 01.07.2014, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 341 des StP  
RÜG 2011 

5 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01027 kw am 01.05.2012, Tz 20,00 h NVP 
5 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01028 kw am 01.09.2012, Tz 20,00 h NVP 
5 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01029 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h NVP 
5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  01030 kw am 01.10.2012, Tz 20,00 h NVP 

Schulsekretärin  0,5000 0,0000 5  0,0000  01031 kw am 01.07.2011 Rügen - lfd. Nr. 334 des StP RÜG 2011 
Schulsekretärin  0,5000 0,0000 5  0,0000  5 01032 kw am 01.12.2011 Rügen - lfd. Nr. 338 des StP RÜG 2011 

5 Schulsekretärin  0,5000 0,5000 5  0,0000  01033 kw am 01.09.2014, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 340 des StP  
RÜG 2011 

5 SB Schulangelegenheiten  0,7500 0,3750 5  0,0000  01034 kw am 01.08.2012, Tz 15,00 h NVP - lfd. Nr. 24010/2 des  
StP NVP 2011; 1. Nachtrag 

5 SB Schulangelegenheiten  0,0000 0,5000  0,0000  01035 kw am 01.04.2014, Tz 20,00 h NVP 
5 amtlicher Fachassisstent/Kontrolleur  0,0000 0,3750  0,0000  01036 kw am 01.04.2012, Tz 15,00 h NVP 
5 MA  Leitstelle  0,5000 0,5000 5  0,5000  5 01037 kw am 01.09.2015, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 351 des StP  

RÜG 2011 - 
Schulhausmeister  0,5000 0,0000 5  0,0000  01038 kw am 01.02.2011 Rügen - lfd. Nr. 339 des StP 2011 

5 Schulhausmeister  0,5000 0,5000 5  1,0000  5 01039 kw am 01.03.2013, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 335 des StP  
RÜG 2011 



 

 348 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 02710 ATZ in Freizeitphase KE 
3 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01040 kw am 01.04.2012, Tz 20,00 h NVP 
3 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01041 kw am 01.02.2014, Tz 20,00 h NVP 
3 Hausmeister  0,5000 0,5000 3  0,5000  4 01042 kw am 01.08.2012, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 336 des StP  

RÜG 2011 
Summe 02710 2,0000 4,7500 17 6,7500 

Fachdienst 13 - Gebäudemanagement/sonst. Dienste 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
02601 Kommunale Forstwirtschaft 

2 Waldarbeiter  0,0000 0,2250  0,0000  01043 kw am 01.09.2012, Tz 9,00 h neue Stelle 
Summe 02601 1 0,2250 

Fachbereich 2 

Fachdienst 23 - Schulverwaltung 

Gymnasium Grimmen 
23011 Gymnasium Grimmen 

6 Hausmeister  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 01044  NVP - lfd. Nr. UA 23030/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Schulangelegenheiten  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01045  NVP - lfd. Nr. UA 23030/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
3 Hausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01046  NVP - lfd. Nr. UA 23030/3 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 23011 3,0000 3,0000 3 3,0000 

Gymnasium Ribnitz-Damgarten 
23012 Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

6 Hausmeister  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01047  NVP - Lfd. Nr. UA 23050/2 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

5 SB Schulangelegenheiten  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01048  NVP - lfd. Nr. UA 23050/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
3 Hausmeister  0,5000 0,5000 3  0,5000  5 01049 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. UA 23050/4 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag -  auch in Berufliche Schule NVP -  
übertarifliche Zahlung 

3 Hausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  2 01050  NVP - lfd. Nr. UA 23050/3 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
Summe 23012 3,5000 3,5000 4 3,5000 



 

 349 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen 
23010 Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium 

6 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01051  Rügen - lfd. Nr. 294 des StP RÜG 2011 
5 Schulsekretärin  1,0000 0,5000 5  1,0000  6 01052 Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 292 des StP RÜG 2011 -  

Stellenplan 2012 - Absenkung auf 0,5 
5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01053  Rügen - lfd. Nr. 291 des StP RÜG 2011 
4 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 6  1,0000  3 01054  Rügen - lfd. Nr. 293 des StP RÜG 2011 

Hallenwart  1,0000 0,0000 4  0,0000  01055 kw am 01.05.2011 Rügen - lfd. Nr. 295 des StP RÜG 2011 
S8 Schulsozialarbeiterin  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8Fg5 01056 kw am 01.01.2014 Rügen - lfd. Nr. 290 des StP RÜG 

2011-  
befristetet bis 31.12.2013 teilweise fremdfinanziert Summe 23010 5,0000 6,0000 6 4,5000 

Gymnasium Stralsund 
23013 Gymnasium Stralsund 

Schulhausmeister  1,0000 0,0000 6  1,0000  6 01057 kw am 01.01.2012 HST - 70.98.530 
Schulsekretärin  0,8750 0,0000 5  0,8800  5 01058 kw am 01.01.2012 HST - 70.96.870 

Summe 23013 1,8800 1,8750 2 

IGS "Grünthal" 
28011 IGS Grünthal Stralsund 

Schulsekretärin  0,9000 0,0000 5  0,9000  5 01059 kw am 01.01.2012 HST - 70.36.850 
Schulhausmeister  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 01060 kw am 01.01.2012 HST - 70.38.570 

Summe 28011 1,9000 1,9000 2 

Schulzentrum "Am Sund" Stralsund 
28010 Schulzentrum Strralsund 

Schulsekretärin  0,9500 0,0000 5  0,9500  5 01061 kw am 01.01.2012 HST - 70.96.880 
Schulhausmeister  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 01062 kw am 01.01.2012 HST - 70.98.500 

Summe 28010 1,9500 1,9500 2 

Allgemeine Förderschule "Jan-Amos-Komensky" Barth 
27010 FS "Jan-Amos Komensky" Barth 



 

 350 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 27010 FS "Jan-Amos Komensky" Barth 
5 Hausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01063  NVP - lfd. Nr. 27000/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Schulangelegenheiten  0,6250 0,6250 5  0,6250  5 01064 Tz 25,00 h NVP lfd. Nr. 27000/1 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
Summe 27010 1,6250 1,6250 2 1,6250 

Allgemeine Förderschule Grimmen 
27011 FS Grimmen 

5 Hausmeister  1,0000 0,7500 5  0,7500  5 01065 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 2702/2 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; - Stelle von VZ auf TZ 

5 SB Schulangelegenheiten  0,6000 1,0000 5  0,6000  5 01066  NVP - lfd. Nr. 27020/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag,   
Stelle von TZ auf VZ 

2 Hausmeister  0,0000 0,5000  0,0000  01067 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 27110/2 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; verlagert von SiL "Regenbogen in GMN" 

Summe 27011 1,3500 1,6000 3 2,2500 

Allg. FS "Johann-Heinrich Pestalozzi" RDG 
27013 FS "J. H. Pestalozzi" Ribnitz-Damgarten 

6 Hausmeister  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 01068  NVP lfd. Nr. 27030/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Schulangelegenheiten  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01069  NVP - lfd. Nr. 27030/1 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag; ku  

0,625 
Summe 27013 2,0000 2,0000 2 2,0000 

"Sonnenblumenschule" Franzburg 
27016 "Sonnenblumenschule" Franzburg 

5 SB Schulangelegenheiten  0,3750 0,8750 5  0,3750  5 01070 Tz 35,00 h NVP lfd. Nr. 27100/1 des StpP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; Erhöhung des AZ-Anteils 

3 Hausmeister  0,5000 1,0000 3  0,5000  2 01071  NVP - lfd. Nr. 27100/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;  
Stelle von TZ auf VZ; 

Summe 27016 0,8750 0,8750 2 1,8750 

"Rosenhof"-Schule Ribnitz-Damgarten 
27017 "Rosenhof" Schule Ribnitz-Damgarten 

5 SB Schulangelegenheiten  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 01072 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 27120/1 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 



 

 351 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 27017 "Rosenhof" Schule Ribnitz-Damgarten 
3 Hausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01073  NVP - lfd. Nr. 27120/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag - 

Summe 27017 1,7500 1,7500 2 1,7500 

Förderschule "Am Meer" Sassnitz 
27015 FS "Am Meer" Sassnitz 

5 Schulsekretärin  0,6250 0,6250 5  0,6250  5 01074 Tz 25,00 h Rügen - lfd. Nr. 305 des StP RÜG 2011 - ATZ  
im BM mit Nachbesetzung;  Aph 01.04.08 - 31.03.13 Fph  
01.04.13 - 31.03.18 

Summe 27015 0,6250 0,6250 1 0,6250 

Internat der Förderschule Sassnitz 
29010 Schulwohnheim und Internat Sassnitz 

5 Koch  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01075  Rügen - lfd. Nr. 331 des StP RÜG 2011 
5 Nachtwache  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01076  Rügen - lfd. Nr. 328 des StP RÜG 2011 
2 Küchenhilfe  0,9000 0,9000 2  0,9000  2Ü 01077 Tz 36,00 h Rügen - lfd. Nr. 333 des StP RÜG 2011 
2 Küchenhilfe  1,0000 1,0000 2  1,0000  2Ü 01078  Rügen - lfd. Nr. 332 des StP RÜG 2011 
S15 Internatsleiter  0,0000 0,5000  0,5000  S15 01079 Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 322 des StP RÜG 2011 - ATZ  

m. NB im BM - Aph 01.12.09-15.11.14, Fph  
16.11.14-31.10.19 - Stelleninhaberin zuständig für  
Schulwohnheim und Internat der FS Sassnitz (2011 eine  
Einrichtung) 

S8 Erzieher  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01080  Rügen - lfd. Nr. 325 des StP RÜG 2011 - teilweise  
fremdfinanziert - Nachbesetzung ATZ 

S8 Erzieher  1,0000 1,0000 S8  1,0000  9 01081  Rügen - lfd. Nr. 326 des StP RÜG 2011 -  teilweise  
fremdfinanziert 

S8 Erzieher  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8 01082  Rügen - lfd. Nr. 327 des StP RÜG 2011 -  teilweise  
fremdfinanziert 

Summe 29010 7,4000 6,9000 8 7,4000 

Sonderpädagogisches FZ "Klaus Störtebeker" Bergen 
27014 Förderzentrum "Klaus Störtebeker" Bergen auf Rügen 

5 Sekretärin  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 01083 Tz 30,00 h Rügen - lfd. Nr. 304 des StP RÜG 2011 
Summe 27014 0,7500 0,7500 1 0,7500 



 

 352 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 
27018 FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 

Schulsekretärin  0,7800 0,0000 5  0,7800  5 01084 kw am 01.01.2012 HST - 70.96.860 
Summe 27018 0,7800 0,7800 1 

Berufliche Schule Nordvorpommern 
24010 Berufliche Schule Nordvorpommern 

5 Hausmeister  0,2500 0,1250 5  0,2500  5 01085 kw am 01.09.2016, Tz 5,00 h NVP - lfd. Nr. 24010/11 des  
StP NVP 2011, 1. Nachtrag,  ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung, Aph 1.9.08-31.8.12; Fph 1.9.12-31.8.16 

5 Hausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01086  NVP - lfd. Nr. 24010/10 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag, 
5 SB Schulangelegenheiten  0,8750 0,8750 5  0,8750  5 01087 kw am 16.07.2012, Tz 35,00 h NVP - lfd. Nr. 24010/4 des  

StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Schulangelegenheiten  0,8750 0,8750 5  0,8750  5 01088 Tz 35,00 h NVP - lfd. Nr. 24010/5 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag, Stelleninhaberin auch im Wohnheim 
5 SB Schulangelegenheiten  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01089  NVP - lfd. Nr. 24010/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
3 Hausmeister  0,5000 0,5000 3  0,5000  5 01090 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 24010/9 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag - Stelleninhaber auch am Gymnasium 
3 Hausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  2 01091  NVP - lfd. Nr. 24010/7 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 24010 5,5000 5,5000 7 5,3750 

Wohnheim der BS NVP 
29011 Schulwohnheim NVP 

5 SB Haushaltsangelegenheiten  0,1250 0,1250 5  0,1250  5 01092 Tz 5,00 h NVP - lfd. Nr. 24120/5 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; zu 0,875 in der Beruflichen Schule NVP 

3 Hausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  2 01093  NVP - lfd. Nr. 24120/4 des Stp NVP 2011, 1. Nachtrag ; 
S6 Heimleiter  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01094 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 24120/1 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
S6 Heimerzieher  0,7500 0,3750 S6  0,7500  S6 01095 kw am 01.03.2015, Tz 15,00 h NVP - lfd. Nr. 2410/2 des  

StP NVP 2011, 1. Nachtrag, ATZ im BM mit  
Nachbesetzung, Aph  1.3.09 - 29.2.12; Fph 1.3.12-28.2.15 

S6 Heimerzieher  0,0000 0,7500  0,0000  01096 Tz 30,00 h Ersatzstelle ATZ 
S6 Heimerzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01097 Tz 30,00 h NVP - lfd. Nr. 24120/3 des Stp NVP 2011, 1.  

Nachtrag 



 

 353 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe 29011 3,3750 3,3750 6 3,7500 

Berufliche Schule Rügen 
24012 Berufliche Schule Rügen 

8 Verwaltungsleiter  1,0000 0,5000 8  1,0000  8 01098 kw am 01.09.2018, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 296 des StP  
RÜG - ATZ im BM ohne Nachbesetzung; Aph  
1.9.08-31.08.13; Fph 1.9.13-31.08.18 

5 Schulsekretärin  1,0000 0,7500 5  1,0000  5 01099 Tz 30,00 h Rügen - lfd. Nr. 298 des StP RÜG - von VZ auf  
TZ- 

5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01100  Rügen - lfd. Nr. 297 des StP RÜG 2011 
5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  5 01101  Rügen - lfd. Nr. 300 des StP RÜG 2011 
3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01102  Rügen - lfd. Nr. 299 des StP RÜG 2011 
3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  3 01103  Rügen - lfd. Nr. 301 des StP RÜG 2011 
S8 Schulsozialarbeiterin  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8Fg5 01104  Rügen - lfd. Nr. 302 des StP RÜG 2011 - befristet bis  

31.12.2013 - teilweise fremdfinanziert 
S8 Schulsozialarbeiterin  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8Fg5 01105  Rügen - lfd. Nr. 303 des StP RÜG 2011 - teilweise  

fremdfinanziert bis 31.12.2013 
Summe 24012 8,0000 8,0000 8 7,2500 

Schulwohnheim der beruflichen Schule in Sassnitz 
29010 Schulwohnheim und Internat Sassnitz 

6 SB Heimwirtschaft  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01106  Rügen - lfd. Nr. 330 des StP RÜG 2011 
5 Nachtwache  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01107  Rügen - lfd. Nr. 329 des StP RÜG 2011 
S15 Internatsleiter  1,0000 0,5000 S15  0,5000  S15 01108 Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 322 des StP RÜG 2011 - ATZ  

m. NB im BM - Aph 01.12.09-15.11.14, Fph  
16.11.14-31.10.19 - Stelleninhaberin zuständig für  
Schulwohnheim und Internat der FS Sassnitz (2011 eine  
Einrichtung) 

S6 Erzieher  1,0000 1,0000 S6  1,0000  S6 01109  Rügen - lfd. Nr. 323 des StP RÜG 2011 - 
S6 Erzieher  1,0000 1,0000 S6  1,0000  S6 01110  Rügen - lfd. Nr. 324 des StP RÜG 2011 

Summe 29010 4,5000 5,0000 5 4,5000 

Berufliche Schule Stralsund 
24011 Berufliche Schule Stralsund 



 

 354 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 24011 Berufliche Schule Stralsund 
5 Schulsekretärin  0,8200 0,4250 5  0,4250  5 01111 kw am 01.11.2015, Tz 17,00 h HST - 70.96.910 - ATZ im  

BM ohne Nachbesetzung - Aph 1.11.09-31.10.12; Fph  
1.11.12-31.10.15 

5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 01112 Tz 30,00 h HST - 70.96.820 
5 Schulsekretärin  0,7800 0,7500 5  0,7500  5 01113 Tz 30,00 h HST - 70.96.830 - Stundenreduzierung 
5 Schulsekretärin  0,7800 0,7500 5  0,7500  5 01114 Tz 30,00 h HST - 70.96.890 - Stundenreduzierung 
5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01115  HST - 70.98.520 
5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01116  HST - 70.98.540 
5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01117  HST - 70.98.550 
5 Schulsekretärin  0,3600 0,2750 5  0,2750  5 01118 Tz 11,00 h HST - 70.96.300 - ku 09/2012 0,75 
3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 3  1,0000  3 01119  HST - 70.98.510 

Summe 24011 6,9500 7,4900 9 6,9500 

Wohnheim Stralsund 
29012 Wohnheim Stralsund 

5 SB Heimwirtschaft  0,8750 0,8750 5  0,0000  01120 Tz 35,00 h HST 
2 MA Reinigung  0,7500 0,7500 2  0,0000  01121 Tz 30,00 h HST 
S6 Internatsleiter  0,7500 0,7500 S6  0,0000  01122 Tz 30,00 h HST 
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,0000  01123 Tz 30,00 h HST 
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,0000  01124 Tz 30,00 h HST 
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,0000  01125 Tz 30,00 h HST 

Summe 29012 4,6250 6 4,6250 

Sonderpädagogisches FZ "Lambert Steinwich" 
26011 Sonderpädagogisches FZ "Lambert Steinwich" 

Schulsekretärin  0,4200 0,0000 5  0,4200  5 01126  HST 
Summe 26011 0,4200 0,4200 1 

Allgemeine Förderschule "Am See" Franzburg 
27012 FS "Am See" Franzburg 



 

 355 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 27012 FS "Am See" Franzburg 
Hausmeister  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 01127 kw am 01.08.2011 NVP - lfd. Nr. 27010/2 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; 
SB Schulangelegenheiten  0,5000 0,0000 5  0,5000  5 01128 kw am 01.08.2011 NVP - lfd. Nr. 27010/1 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; 
Summe 27012 1,5000 1,5000 2 

"Regenbogen"-Schule Grimmen 
27020 "Regenbogen" Schule Grimmen 

SB Schulangelegenheiten  0,4000 0,0000 5  0,4000  5 01129 kw am 01.09.2011 NVP - lfd. Nr. 27110/1 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

Hausmeister  0,5000 0,0000 3  0,5000  2 01130 kw am 01.09.2011 NVP - lfd. Nr. 27110/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; verlagert von SiL "Regenbogen in  
GMN" 

Summe 27020 0,9000 0,9000 2 

SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 
27019 SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 

Schulhausmeister  1,0000 0,0000 5  1,0000  5 01131 kw am 31.12.2011 HST - 70.98.560 
Schulsekretärin  0,5000 0,0000 5  0,5000  5 01132 kw am 01.01.2012 HST - 70.96.930 

Summe 27019 1,5000 1,5000 2 

Musikschule NVP 
36010 Musikschule NVP 

11 Leiter  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 01133  NVP lfd. Nr. 33000/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
10 Regionalstellenleiter RDG  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 01134  NVP lfd. Nr. 33000/7 des StP NVP 2011, 1. NAchtrag 
9 Musikpädagoge  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 01135 Tz 20,00 h NVP lfd. Nr. 33000/11 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Musikpädagoge  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 01136 Tz 20,00 h NVP lfd. Nr. 33000/14 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Musikpädagoge  0,5300 0,5300 9  0,5300  9 01137 Tz 21,20 h NVP lfd. Nr. 33000/15 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Musikpädagoge  0,6700 0,6700 9  0,6700  9 01138 Tz 26,80 h NVP lfd. Nr. 33000/10 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 



 

 356 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 36010 Musikschule NVP 
9 Musikpädagoge  0,7300 0,7300 9  0,7300  9 01139 Tz 29,20 h NVP lfd. Nr. 33000/3 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Musikpädagoge  0,8300 0,8300 9  0,8300  9 01140 Tz 33,20 h NVP lfd. Nr. 33000/13 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag; 
9 Musikpädagoge  0,9330 0,9330 9  0,9330  9 01141 Tz 37,32 h NVP lfd. Nr. 33000/12 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
9 Musikpädagoge  1,0000 1,0000 9  0,0000  01142  NVP lfd. Nr. 33000/8 des StP NVP2011, 1. Nachtrag - 
9 Musikpädagoge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01143  NVP lfd. Nr. 33000/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Musikpädagoge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01144  NVP  lfd. Nr. 33000/9 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Musikpädagoge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01145  NVP lfd. Nr. 33000/16 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 Musikpädagoge  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01146  NVP lfd. Nr. 33000/17 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01147  NVP lfd. Nr. 33000/4 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
3 Hausmeister  0,5000 0,5000 3  0,5000  2Ü 01148 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 33000/5 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
2 Reinigungskraft  0,5000 0,5000 2  0,5000  2Ü 01149 Tz 20,00 h NVP lfd. Nr. 33000/6 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
Summe 36010 12,6930 13,6930 17 13,6930 

Musikschule Rügen 
36011 Musikschule Rügen 

10 Leiter Musikschule  1,0000 1,0000 10  1,0000  10 01150  Rügen - lfd. Nr. 306 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  0,5000 0,5000 9  0,5000  9 01151 Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 310 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01152  Rügen - lfd. Nr. 308 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01153  Rügen - lfd. Nr. 309 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01154  Rügen - lfd. Nr. 311 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01155  Rügen - lfd. Nr. 312 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01156  Rügen - lfd. Nr. 313 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01157  Rügen - lfd. Nr. 314 des StP RÜG 2011 
9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01158  Rügen - lfd. Nr. 315 des StP RÜG 2011 
5 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 5  1,0000  9 01159  Rügen - lfd. Nr. 307 des StP RÜG 2011; Stelleninhaberin  

berfr. bis 31.12.2013 38 Wochenstunden 



 

 357 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe 36011 9,5000 9,5000 10 9,5000 

Volkshochschule Nordvorpommern 
35010 Volkshochschule NVP 

12 Leiter  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 01160  NVP lfd. Nr. 35000/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
9 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 9  1,0000  9 01161  NVP lfd. Nr. 35000/4 des Stp MVP 2011, 1. Nachtrag 
5 SB Kreisvolkshochschule  0,2500 0,2500 5  0,2500  5 01162 Tz 10,00 h NVP lfd. Nr. 35000/6 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 01163 Tz 30,00 h NVP lfd. Nr. 35000/3 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 5  0,7500  5 01164 Tz 30,00 h NVP lfd. Nr. 35000/5 des StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
5 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 5  1,0000  5 01165  NVP lfd. Nr. 35000/2 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 

Summe 35010 4,7500 4,7500 6 4,7500 

Kreisvolkshochschule Rügen 
35011 Volkshochschule Rügen 

12 Leiter/in Erhebungsstelle  1,0000 1,0000 12  1,0000  12 01166  Rügen - lfd. Nr. 316 des StP RÜG 2011 
11 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 01167  Rügen - lfd. Nr. 317 des StP RÜG 2011 
11 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 11  1,0000  11 01168  Rügen - lfd. Nr. 318 des StP RÜG 2011 
6 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 6  1,0000  5 01169  Rügen - lfd. Nr. 319 des StP RÜG 2011 
4 Hausmeister  1,0000 1,0000 4  1,0000  4 01170  Rügen - lfd. Nr. 320 des StP RÜG 2011 

Summe 35011 5,0000 5,0000 5 5,0000 

Volkshochschule Stralsund 
35012 Volkshochschule Stralsund 

13 Leiter/in Erhebungsstelle  1,0000 1,0000 13  1,0000  13 01171  HST - 70.40.700 
11 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 11  0,5000  11 01172 Tz 20,00 h HST - 70.40.735 
11 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 11  0,5000  11 01173 Tz 20,00 h HST - 70.40.730 
11 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 11  0,5000  11 01174 Tz 20,00 h HST- 70.40.720 
11 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 11  0,7000  11 01175 Tz 20,00 h HST - 70.40.725 - Stelleninhaberin befr. bis  

30.04.2012 28 Wochenstunden 
6 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 6  0,7500  6 01176  HST - 70.40.710 



 

 358 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 35012 Volkshochschule Stralsund 
3 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 3  0,7500  3 01177 Tz 30,00 h HST - 70.40.715 

Sozialpädagoge/in  0,9250 0,0000 S11  0,9250  S11 01178  HST verlagert in nachrichtlich geführte Stellen da 100%  
Förderung 

Summe 35012 5,6250 5,6750 8 4,7500 

Medienzentrum 
20100 Medienstelle 

8 SB Kreismedienzentrum  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01179  NVP lfd. Nr. 29200/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag 
6 SB Kreismedienzentrum  0,3800 0,6000 6  0,6000  5 01180 Tz 24,00 h HST 
5 SB Kreismedienzentrum  1,0000 0,5000 5  1,0000  5 01181 Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 321 des StP RÜG 2011 -  von  

VZ auf TZ 
Summe 20100 2,6000 2,3800 3 2,1000 

Fachbereich 3 

Fachdienst 32 - RD, Brand- und Katastrophenschutz 

Feuertechnische Zentrale Rügen 
13010 Feuertechnische Zentrale 

8 SB FTZ  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01182  Rügen - lfd. Nr. 354 des StP RÜG 2011 
6 MA FTZ  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01183  Rügen - lfd. Nr. 355 des StP RÜG 2011 
6 MA FTZ  1,0000 1,0000 6  1,0000  6 01184  Rügen - lfd. Nr. 356 des StP RÜG 2011 

Summe 13010 3,0000 3,0000 3 3,0000 

Leitstelle 
13012 Leitstelle 

A 9/S  1,0000 1,0000 A 9 S  1,0000  A 9 01185  HST 30.94.250; teilweise fremdfinanziert 
A 9/S  1,0000 1,0000 A 9 S  1,0000  A 9 01186  HST - 30.94.400; teilweise fremdfinanziert 
A 8 MA Leitstelle,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01187  HST - 30.94.700; teilweise fremdfinanziert 

A 8  1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01188  HST - 30.94.600, teilweise fremdfinanziert 
A 8 MA Leitstelle,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01189  HST - 30.94.500, teilweise fremdfinanziert 



 

 359 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 13012 Leitstelle 
A 8 MA Leitstelle,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01190  HST - 30.94.350; teilweise fremdfinanziert 

15 Arzt im Rettungsdienst  0,0000 1,0000  1,0000  15 01191  HST - 30.90.200  

verlagert aus Rettungsdienst MA Leitstelle  1,0000 0,0000 8  0,0000  01192 kw am 01.01.2012 Rügen - lfd. Nr. 353 des StP RÜG 2011  
-  z. Z. nicht besetzt 

MA Leitstelle  1,0000 0,0000 8  1,0000  8 01193 kw am 01.01.2012 NVP - lfd. Nr. 16100/5 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

8 MA Leitstelle  0,5000 0,5000 8  0,5000  8 01194 kw am 01.12.2017, Tz 20,00 h Rügen - lfd. Nr. 344 des StP  
RÜG 2011 - teilweise fremdfinanziert - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung; Aph 01.04.09-31.07.13, Fph  
01.08.13-30.11.17 

8 MA Leitstelle  1,0000 0,5000 8  1,0000  8 01195 kw am 01.07.2014, Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 16100/2 des  
StP NVP 2011, 1. Nachtrag, teilweise fremdfinanziert - ATZ  
im BM ohne Nachbesetzung - Aph 1.12.09-15.3.12, Fph  
16.3.12-30.6.14 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01196  Rügen - lfd. Nr. 346 des StP RÜG 2011 - teilweise  
fremdfinanziert - Krankheitsvertretung für Stelleninhaber 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01197  Rügen - lfd. Nr. 343 des StP RÜG 2011; teilweise  
fremdfinanziert 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01198 kw am 01.07.2014 Rügen - lfd. Nr. 345 des StP RÜG 2011  
- teilweise fremdfinanziert 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01199  Rügen - lfd. Nr. 347 des StP RÜG 2011; teilweise  
fremdfinanziert 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01200  Rügen - lfd. Nr. 348 des StP RÜG 2011; teilweise  
fremdfinanziert 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01201  Rügen - lfd. Nr. 349 des StP RÜG 2011 - teilweise  
fremdfinanziert 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01202 kw am 01.01.2013 Rügen - lfd. Nr. 350 des StP RÜG 2011  
- Stelle und Inhaber befristet bis zur Zusammenlegung der  
Leitstellen 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01203 kw am 01.01.2013 Rügen - lfd. Nr. 352 des StP RÜG 2011  
- teilweise fremdfinanziert - Stelle und Inhaber befristet bis  
zur Zusammenlegung der Leitstellen 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01204 kw am 01.01.2013 NVP - lfd. Nr. 16100/3 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, teilweise fremdfinanziert - befristet bis  
zur Zusammenlegung Leitstellen 



 

 360 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 13012 Leitstelle 
8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01205  NVP lfd. Nr. 16100/4 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

teilweise fremdfinanziert 
8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01206  NVP lfd. Nr. 16100/6 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

teilweise fremdfinanziert 
8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01207  NVP - lfd. Nr. 16100/7 des Stp 2011, 1. Nachtrag -  

teilweise fremdfinanziert 
8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01208  NVP - lfd. Nr. 16100/8 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  

teilweise fremdfinanziert 
8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01209 kw am 01.01.2013 NVP - lfd. Nr. 16100/9 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, - teilweise fremdfinanziert - befristet bis  
zur Zusammenlegung der Leitstellen 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01210 kw am 01.01.2013 NVP - lfd. Nr. 16100/10 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, teilweise fremdfinanziert -  befristet bis  
zur Zusammenlegung der Leitstellen 

8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01211  NVP - lfd. 16100/11 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag;  
teilweise fremdfinanziert 

8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01212  HST - 30.94.750; teilweise fremdfinanziert 
8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01213 kw am 01.07.2015 HST - 30.94.650; teilweise  

fremdfinanziert 
8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01214  HST - 30.94.450, teilweise fremdfinanziert 
8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01215  HST - 30.94.400, teilweise fremdfinanziert 
8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 8  1,0000  6 01216  HST - 30.93.150 - teilweise fremdfinanziert 
8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01217 kw am 01.01.2013 HST - 30.94.550, teilweise  

fremdfinanziert, befristet bis zur Zusammenlegung der  
Leitstelle 

8 Leiter Leitstelle RÜG  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01218  Rügen - lfd. Nr. 342 des StP RÜG 2011; teilweise  
fremdfinanziert 

8 Leiter Leitstelle NVP  1,0000 1,0000 8  1,0000  8 01219  NVP lfd. Nr. 16100/1 des StP NVP 2011, 1. Nachtrag -  
teilweise fremdfinanziert 

Summe 13012 33,5000 33,5000 35 32,0000 

Rettungsdienst 
13011 Rettungsdienst 

Arzt  1,0000 0,0000 15  1,0000  15 01220 kw am 01.01.2012 HST - 30.90.300; Stelle verlagert in  
Eigenbetrieb Rettungsdienst 



 

 361 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 13011 Rettungsdienst 
SB Abrechnung  1,0000 0,0000 6  1,0000  6 01221  HST - 30.92.500, verlagert aus Rettungsdienst in Leitstelle  

- teilweise fremdfinanziert - neue Stellenbezeichnung 
Summe 13011 2,0000 2,0000 2 

Rettungswache HST 
13013 Rettungswache 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 9 01222 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.150 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 8 01223 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.200 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 8 01224 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.450 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 8 01225 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.500 KE - Verlagerung in  
EB Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 8 01226 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.550 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 7 01227 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.650 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 7 01228 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.700 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 7 01229 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.750 - Verlagerung in EB  
Rettungsdienst 

 0,0000 0,0000  1,0000  A 7 01230  HST - 30.95.800 - Verlagerung in EB Rettungsdienst 
SB Rettungsdienst  0,0000 0,0000  1,0000  8 01231 kw am 01.01.2012 HST - 30.95.600 - Verlagerung in EB  

Rettungsdienst 
Summe 13013 10,0000 10 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
14100 Geflügelfleischkontrolle 

5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,4113  0,0000  01232 kw am 01.11.2014, Tz 16,45 h NVP - Aufnahme in  
Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist -   
ATZ im BM  ohne Nachbesetzung - Aph 1.12.09-15.5.12,  
Fph 16.5.12-31.10.14 



 

 362 

B   Einrichtung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fortsetzung... 14100 Geflügelfleischkontrolle 
5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,8250  0,0000  01233 kw am 01.07.2012, Tz 33,00 h NVP - Aufnahme in  

Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist 
5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,8250  0,0000  01234 kw am 01.10.2012, Tz 33,00 h NVP - Aufnahme in  

Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist 
5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,8250  0,0000  01235 kw am 01.10.2012, Tz 33,00 h NVP - Aufnahme in  

Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist 
5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,8250  0,0000  01236 kw am 01.10.2012, Tz 33,00 h NVP - Aufnahme in  

Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist 
5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,0000 0,8250  0,0000  01237 kw am 01.10.2012, Tz 33,00 h NVP - Aufnahme in  

Stellenplan da 100% Förderung nicht mehr gegeben ist 
Summe 14100 6 4,5363 

 158,6880  158,6980  149,0293 213 Summe 



 

 363 

Gesamte Verwaltung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

7,0000 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

insgesamt 

im Vorjahr 30.06. des im laufenden  

HH-Jahr 

667,4550 

142,6980 

871,9030 1059,7618 917,2405 

45,7500 

16,0000 

829,9325 

143,0293 

80,8000 

6,0000 

706,5525 

151,6880 

52,0000 

Vorjahres 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Teilzeitmodell Blockmodell 

 0,00  0,50 

 0,00  5,54 

 0,50  22,56 

 0,00  0,00 

Anzahl der Altersteilzeitstellen: 

 0,50  28,60 insgesamt 

 



 

364 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700 ATZ in Freizeitphase 

E 8 SB Außendienst -0,50 NVP - lfd. Nr. 74000/1 des Stp NVP  
2011, 1. Nachtrag - Stelleninhaberin  

ATZ Fph 1.1.12-31.12.14 

 0,0000  0,5000 
Gesamtsumme A   Verwaltung  0,0000  0,5000 



 

 365 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase KE 
02710 ATZ in Freizeitphase KE 

E 5 SB Schulangelegenheiten -0,31 NVP - lfd. Nr. 74000/1 des Stp NVP  
2011, 1. Nachtrag - Stelleninhaberin  

ATZ Fph 1.1.12-31.12.14 

 0,0000  0,3125 
Gesamtsumme B   Einrichtung  0,0000  0,3125 



 

 366 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700 ATZ in Freizeitphase 

E 5 Schreibkraft -1,50 NVP - lfd. Nr. 95 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag 

FD 01 - Büro des LR und des KT, Controlling 
00000 FD 01 Büro des LR und KT 

E 14 E 9 Fachdienstleiter/in 00003  1,00 HST - 30.24.150 - neue  
Stellenbezeichnung - neue Aufgaben  

- neue Bewertung 
E 9 E 6 SB Qualitätsmanagement 00007  1,00 NVP- lfd. Nr. 30 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

E 9/mD E 9 SB Kreistagsangelegenheiten 00008  1,00 NVP - lfd. Nr. 29 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag, neue Bewertung 

Fachgebiet 01.10 - Controlling, Datenschutz 
00000 FD 01 Büro des LR und KT 

E 11 E 9 Fachgebietsleiter/in 00009  1,00 Rügen - lfd. Nr. 118 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung -  
neue Aufgaben, neue Bewertung 

E 10 E 11 SB Verwaltungcontrolling 00010  1,00 NVP - lfd. Nr. 38 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - neue Bewertung 

E 9 SB Projektmanagement 00011  1,00 neue Stelle 
E 9 E 8 SB Migration/Prävention 00012  1,00 Rügen - lfd. Nr. 28 des StP RÜG  

2011 - neue Stellenbezeichnung -  
neue Aufgaben - neue Bewertung 

E 8 SB Datenschutz / IFG 00013  1,00 neue Stelle 



 

 367 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Erhebungsstelle Zensus 
00000 FD 01 Büro des LR und KT 

E 9 Leiter Erhebungsstelle Zensus 00014 -0,50 NVP - lf. Nr. 31 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag -  ATZ im BM Aph  

1.11.09-31.10.12; Fph  
1.11.12-31.10.15 

E 6 SB Erhebungsstelle Zensus 00016 -1,00 NVP- lfd. Nr. 32 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag; 

E 6 Stellv. Erhebungsstellenleiter 00017 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 2 des StP RÜG 2011 

FD 02 - Stabstelle für Regionalentwicklung 
00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 

E 14 E 13 Fachdienstleiter/in 00018  1,00 NVP - lfd. Nr. 3 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - neue Bewertung 

E 6 SB Verwaltung 00021  0,25 NVP- lfd. Nr. 8 des StP NVP, 1.  
Nachtrag - neue Bezeichnung, von  

0,5 auf 0,75 



 

 368 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 
00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 

E 12 Projektleiter Chance Natur 00022 -1,00 NVP - lfd. Nr. 11 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - verlagert in  Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 10 Projektleiter Regionales  

Übergangsmanagement 
00024 -1,00 NVP - lfd. Nr. 14 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 10 Sachbearbeiter Chance Natur 00025 -0,50 NVP - lfd. Nr. 12 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 9 Leader Regionalmanager 00026 -1,00 LK NVP - StP 2011 lfd. Nr. 5 -  

verlagert in Anhang für nachrichtlich  
auszuweisende Stellen, da 100 %  

fremdfinanziert 
E 9 SB Regionales Übergangsmanagement 00027 -1,00 NVP - lfd. Nr. 15 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in  Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 9 SB Regionales Übergangsmanagement 00028 -1,00 NVP - lfd. Nr. 16 des StP NVP 2011,  

1 Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 9 SB Iler 00031  0,25 NVP- lfd. Nr. 10 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

E 6 SB Kulturförderung 00035 -0,38 NVP - lfd. Nr. 7 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - ATZ im BM ohne NB  

Aph: 1.12.09-31.8.14; Fph:  
1.9.14-31.5.19 



 

 369 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 
00050 FD 02 Stabstelle für Regionalentwicklung 

E 6 Sachbearbeiter Chance Natur 00036 -0,50 NVP - lfd. Nr. 13 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 6 Sachbearbeiter Chance Natur 00037 -0,50 NVP - lfd. Nr. 13 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 6 Verwaltungskraft Regionales  

Übergangsmanagement 
00038 -0,50 NVP - lfd. Nr. 17 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
E 6 Leader Assistent 00039 -1,00 NVP - lfd. Nr. 6 des StP NVP 2011,  

1. Nachtrag - verlagert in Anhang für  
nachrichtlich auszuweisende Stellen,  

da 100 % fremdfinanziert 
FD 03 - Kommunalaufsicht 
00010 FD 03 Kommunalaufsicht 

E 9 SB Kommunalaufsicht 00041 -1,00 Rügen, lfd. Nr. 16 des StP 2011  
Rügen 

Team 03.02 Allgemeine Kommunalaufsicht 
00010 FD 03 Kommunalaufsicht 

A 13/S A 13 Rat/Rätin 00042  1,00 Rügen- lfd. Nr. 12 des StP Rügen  
2011 - neue Stellenbezeichnung 



 

 370 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FD 04 - Rechnungsprüfung 
01000 FD 04 Rechnungsprüfung 

A 14/S A 13 Oberrat/Oberrätin 00050  1,00 NVP- lfd. Nr. 57 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

- neue Stellenbezeichnung - neue  
Bewertung A 11 Amtmann/Amtfrau 00053 -0,20 NVP- lfd. Nr. 63 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

von Vollzeit auf Teilzeit E 10 Prüfer/in 00054  0,75 neue Stelle 
E 10 Prüfer/in 00057  1,00 neue Stelle 

E 10 A 11 Prüfer/in 00063  1,00 Rügen- lfd. Nr. 81 d. StP Rügen 2011  
- 

06 Personalrat 
08000 Personalrat 

E 5 Sekretärin 00067 -0,13 Rügen - lfd. Nr. 7 des StP RÜG 2011 

Fachbereich 1 
00200 Verwaltungsvorstand 

E 5 Mitarbeiter 00071 -1,00 Rügen- lfd. Nr. 9 d. StP Rügen 2011,  

- Stelle für AZUBI E 5 Mitarbeiter 00072 -1,00 Rügen- lfd. Nr. 10 d. StP Rügen  
2011,  

- Stelle für AZUBI E 5 Mitarbeiter 00073 -1,00 Rügen- lfd. Nr. 11 des StP 2011  
Rügen, - Stelle für AZUBI 

E 5 Springer 00074 -1,00 NVP- lfd. Nr. 37 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - Stelle für AZUBI 

E 5 Springer 00075 -1,00 NVP- lfd. Nr. 36 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; Stelle für AZUBI 



 

 371 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachdienst 11 - Personal/Organisation/IT 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

E 14 E 12 Fachdienstleiter/in 00076  1,00 Rügen- lfd. Nr. 24 d. StP Rügen  
2011; neue Bewertung 

E 5 SB Verwaltung 00077 -0,25 Rügen- lfd. Nr. 25 d. StP 2011  
Rügen; von VZ auf TZ 

Fachgebiet 11.10 - Personal 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

A 13 Rat/Rätin 00078 -0,50 NVP- lfd. Nr. 69 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; 

ATZ m. NB, Aph  
01.01.09-31.01.2012, Fph  

01.02.2012-28.02.2015 E 9 SB Personalangelegenheiten 00082  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 9 SB Fortbildung 00085  0,25 Rügen- lfd. Nr. 53 d. StP Rügen 2011  

- von TZ auf VZ 



 

 372 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 11.11 Vergütung 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

E 9 SB Vergütung 00087 -0,20 Rügen-lfd. Nr. 49 d. StP Rügen  
2011, neue Stellenbezeichnung, von  

VZ auf TZ 
E 9 SB Vergütung 00089 -0,50 NVP- lfd. Nr. 74 d. StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag; 

ATZ m. NB, Aph  
01.12.2009-31.08.2012, FpH  

01.09.2012- 31.05.2015 E 9/mD E 9 SB Vergütung 00089  1,00 NVP- lfd. Nr. 74 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; 

ATZ m. NB, Aph  
01.12.2009-31.08.2012, FpH  

01.09.2012- 31.05.2015 E 9/mD E 9 SB Vergütung 00090  1,00 NVP, lfd. Nr. 73 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

E 9/mD E 9 SB Vergütung 00091  1,00 NVP- lfd. Nr. 75 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

E 9/mD SB Vergütung 00092  1,00 neue Stelle ab 01.08.2012 
E 8 SB Vergütung 00093  1,00 Ersatzstelle für ATZ 



 

 373 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700 ATZ in Freizeitphase 

E 15 Arzt im amtsärztlichen Dienst 00094  0,50 NVP 
E 12 Amtsleiter (Umweltamt) 00095 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 70 des StP RÜG  

2011 
E 10 Leiter 00096  0,50 NVP 
E 10 Prüfingenieur 00097  0,50 NVP 
E 10 Prüfer/in 00099  0,50 NVP 
E 9 Sozialarbeiter 00100  0,50 NVP 
E 9 Sozialarbeiter 00101  0,50 NVP 
E 9 Persönlicher Ansprechpartner 00103  0,50 NVP 

E 9 SB Abfallüberwachung 00104 -1,00 NVP - lfd. Nr. 288 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 9 Heimaufsicht, Sozialplanung SGB XII 00105  0,50 HST 
E 9 SB Betreuungsbehörde 00106  0,50 NVP 

E 9 SB Unterhaltsberatung 00107 -0,50 Rügen - lfd. 67 des StP RÜG 2011 
E 9 Hygieneinspektorin 00108 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 60 des StP RÜG  

2011 
E 9/mD SB Hilfen z. Pflege i. v. E. 00111 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 75 des StP Rügen  

2011 
E 9/mD E 9 Beauftragter f. d. Arbeitsmarkt u. region.  

Entwlg. 
00112  0,50 Rügen - lfd. Nr. 68 des StP RÜG  

2011 
E 8 SB Baulastenverzeichnis 00113 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 58 des StP RÜG  

2011 
E 8 SB Verwaltungsangelegenheiten 00114 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 71 des StP RÜG  

2011 
E 6 SB ordnungsbehördliche Aufgaben 00115  0,50 NVP 
E 6 Vorzimmer 00116  0,50 NVP 

E 6 SB Impfwesen / Infektionsschutz / Arzthelferin 00118 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 61 des StP RÜG  
2011 

E 6 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge 00119 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 72 des StP RÜG  
2011 



 

 374 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700 ATZ in Freizeitphase 

E 6 SB Tuberkuloseberatung/ Arzthelferin 00120 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 64 des StP RÜG  
2011 

E 5 SB Haushalt 00121  0,50 NVP 
E 5 SB Haushalt 00122  0,50 NVP 
E 5 Buchhalter 00123  0,35 NVP- lfd. Nr. 50 d. StP NVP 2011, 1.  

Nachtrag 
E 5 SB Kfz-Zulassung 00124 -0,75 NVP - lfd. Nr. 115 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
E 5 SB Zentrale Angelegenheiten 00125 -0,50 NVP - lfd. Nr. 306 des StP NVP 2011  

- ATZ ohne Nachbesetzung - Aph  
1.04.2009 - 10.09.2011, Fph  

11.09.2011 - 31.01.2014 
E 6 Sekretärin 00126 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 76 des StP RÜG  

2011 
E 8 SB Grundstücksverkehr/HHSB für 20.3 00128 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 63 des StP RÜG  

2011 
S14 Sozialarbeiter 00129  0,50 NVP 

S14 E 9 Sozialarbeiter 00130  0,50 Rügen - lfd. Nr. 65 des StP RÜG  
2011 

Fachgebiet 11.20 - Organisation 
02201 FD 11 Personal/Organisation/IT 

A 11 Amtmann/Amtfrau 00131  1,00 neue Stelle 
E 9 SB Organisation 00134  1,00 neue Stelle 

E 8 SB Organisation 00136 -0,25 NVP- lfd. Nr. 67 d. StP NVP 2011,  
1.Nachtrag  

E 6 SB Zeiterfassung 00137 -0,25 NVP- lfd. Nr. 68 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 



 

 375 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachdienst 12 - Finanzen 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

A 14 A 13 Oberrat/Oberrätin 00149  1,00 NVP- lfd. Nr. 39 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

- neue Stellenbezeichnung - neue  
Bewertung E 5 SB Verwaltung 00151  0,50 neue Stelle 

E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten 00152 -0,50 Rügen, lfd. Nr. 84 des StP RÜG 2011  
-   

FG 12.10 - Finanz- und Beteiligungsmanagement 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

E 5 SB Datenerfassung 00154 -1,00 NVP- lfd. Nr. 45 d. StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag; 

Team 12.11 - Plan/Beteil./Controlling 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

E 10 E 9 Teamleiter/in 00155  1,00 NVP- lfd. Nr. 41 d. StP 2011 NVP, 1.  
Nachtrag 

- neue Aufgaben, neue Bewertung Team 12.12 - zentrale Geschäftsbuchhaltung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

E 6 E 5 SB Geschäftsbuchhaltung 00163  1,00 NVP - lfd. Nr. 138 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - neue  
Bewertung 

E 6 E 5 SB Geschäftsbuchhaltung 00164  1,00 NVP - lfd. Nr. 78 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag, - neue  

Stellenbezeichnung - neue  
Bewertung 

E 6 E 8 SB Geschäftsbuchhaltung 00168  1,00 NVP- lfd. Nr. 43 d. StP 2011 NVP, 1.  
Nachtrag - neue Stellenbezeichnung  

- neue Bewertung 



 

 376 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 12.20 - Zahlungsabwicklung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

E 8 SB Buchhaltung / Stundung 00175  0,31 von TZ auf VZ, neue Aufgaben, neue  
Bewertung 

E 8 E 5 SB Buchhaltung / Stundung 00175  0,69 von TZ auf VZ, neue Aufgaben, neue  
Bewertung 

E 5 SB Buchhaltung 00179  1,00 neue Stelle 

Fachgebiet 12.30 - Vollstreckung 
03000 FD 12 Finanzen/Buchhaltung/Kasse/Vollstreckung 

E 9/mD E 9 Fachgebietsleiter/in 00181  1,00 NVP- lfd. Nr. 52 d. STP NVP 2011, 1.  
Nachtrag 

E 6 SB Vollstreckung Innendienst 00182  1,00 neue Stelle 
E 5 SB Vollstreckung ID/AD 00189 -0,50 Rügen- lfd. Nr. 99 d. STP Rügen  

2011, neue Stellenbezeichnung,  
neue Aufgaben, neue Bewertung 

ATZ m. NB, Aph  
01.06.2009-30.11.2012, Fph  

01.12.2012- 31.05.2016 E 5 SB Vollstreckung ID/AD 00190  1,00 neue Stelle 

Fachdienst 13 - Gebäudemanagement/sonst. Dienste 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

E 13/gD Fachdienstleiter/in 00195  0,25 Rügen- lfd. Nr. 103 d. StP Rügen  
2011, von TZ auf VZ; neue  

Bewertung 
E 13/gD E 11 Fachdienstleiter/in 00195  0,75 Rügen- lfd. Nr. 103 d. StP Rügen  

2011, von TZ auf VZ; neue  
Bewertung 

E 5 E 3 SB Verwaltung 00196  1,00 Rügen - lfd. Nr. 35 des StP RÜG  
2011, neue Bewertung 



 

 377 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

E 9 SB Liegenschaften/GVO 00202 -0,50 NVP - lfd. Nr. 94 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - ATZ im BM o NB - Aph  
1.12.09-31.08.13; Fph 1.9.13-31.5.17 

E 9 SB Liegenschaften/GVO 00203  0,30 Rügen - lfd. Nr. 107 des StP RÜG  
2011 - unbesetzt bis 1.12.2011 - von  

TZ auf VZ 
Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 
02600 FD 13 Gebäudemanagement 

E 6 SB Bürgerbüro 00210  1,00 neue Stelle 
E 6 SB Bürgerbüro 00211  1,00 neue Stelle 
E 6 SB Bürgerbüro 00215  1,00 neue Stelle 

E 6 SB Haushalt 00218 -1,00 NVP - lfd. Nr. 79 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag 

E 5 MA Springer 00223 -0,38 NVP - lfd. Nr. 91 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - ATZ o. NB; Aph  

1.9.08-31.08.12; Fph 1.9.12-31.8.16  
- zu 0,125 in der Beruflichen Schule  

NVP 
Fachdienst 14 - Recht 
02300 FD 14 Recht 

A 10 E 9 Oberinspektor/Oberinspektorin 00235  1,00 NVP - lfd. Nr. 235 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Stelle verlagert,  

neue Stellenbezeichnung,  
Umwandlung in Beamtenstelle 

E 9 A 10 SB Widersprüche 00244  1,00 Rügen - lfd. Nr. 110 des StP RÜG  
2011 - Umwandlung von  

Beamtenstelle in Beschäftigtenstelle 
E 5 SB Verwaltung 00245  0,50 neue Stelle 



 

 378 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachdienst 21 - Soziales 
40010 FD 21 Soziales 

E 14 E 11 Fachdienstleiter/in 00248  1,00 Rügen - lfd. Nr. 197 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung,  
neue Aufgaben, neue Bewertung 

E 5 Sekretärin 00250 -0,75 HST - 50.30.185 

Fachgebiet 21.10 - Sozialplanung/Controlling 
40010 FD 21 Soziales 

E 9 E 12 SB Heimaufsicht und Qualitätskontrolle 00256  1,00 NVP - lfd. Nr. 129 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, neue Bewertung 
Fachgebiet 21.20 - Betreuungsbehörde 
40010 FD 21 Soziales 

E 11 Fachgebietsleiter/in 00261  1,00 neue Stelle; Stelleninhaberin befr.  
01.012011 - 31.12.2012 38  

Wochenstunden 
Fachgebiet 21.30 - Hilfen nach SGB XII 
40010 FD 21 Soziales 

E 9 SB HzL / Grundsicherung 00276 -0,50 Rügen- lfd. Nr. 202 d. StP 2011  
Rügen 

ATZ o. NB im BM, Aph  
01.09.2007-31.08.2012, Fph  

01.09.2012-31.08.2017 E 5 SB Bildung und Teilhabe 00284  1,00 neue Aufgaben/neue Stelle 



 

 379 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 21.31 - Frontoffice HST 
40010 FD 21 Soziales 

E 9 SB Eingliederungshilfe 00290 -0,01 HST - 50.35.160 - neue  
Stellenbezeichnung 

E 9 SB Eingliederungshilfe 00291 -0,01 HST - 50.35.120 
E 9 SB Asylbewerberleistungen 00293  1,00 neue Stelle 

E 8 SB Eingliederungshilfe/HzP 00299 -0,08 HST - 50.35.130 - neue  
Stellenbezeichnung 

Team 21.32 - Frontoffice GMN 
40010 FD 21 Soziales 

E 8 E 6 SB HzL / Grundsicherung 00315  1,00 NVP- lfd. Nr. 170 d. StP NVP 2011,  
1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - 
E 5 SB Bildung und Teilhabe 00317  1,00 neue Stelle 



 

 380 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 21.40 -  Schwerbehindertenrecht 
40010 FD 21 Soziales 

A 9 Inspektor/Inspektorin 00318  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00319  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00320  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00321  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00322  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00323  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00324  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00325  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00326  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00327  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00328  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

Fachdienst 22 - Jugend 
40020 FD 22 Jugend 

E 14 E 12 Fachdienstleiter/in 00329  1,00 Rügen - lfd. Nr. 162 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung,  

neue Bewertung 
E 5 Sekretärin 00330 -1,00 HST - 50.50.150 



 

 381 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 22.11 - Controlling 
40020 FD 22 Jugend 

A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00340 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 175 des StP RÜG  
2011 - 

E 9 E 8 SB Förderung 00344  1,00 NVP - lfd. Nr. 134 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
Fachgebiet 22.20 - wirtschaftliche Jugendhilfe 
40020 FD 22 Jugend 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00349  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00350  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

A 7 Obersekretär/Obersekretärin 00351  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  
1.7.2012 

E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe 00355 -0,50 NVP - lfd. Nr. 184 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - ATZ ohne  
Nachbesetzung im BM - Aph  

01.12.09-31.03.13, Fph  
01.04.13-31.07.16 

Team 22.22 - Beistand- u. Amtsvormundschaften 
40020 FD 22 Jugend 

E 9 SB Amtsvormundschaften 00369  1,00 neue Stelle ab 1.7.2012 

Team 22.32 - ASD Grimmen 
40020 FD 22 Jugend 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00402 -0,50 NVP - lfd. Nr. 204 des StP NVP  
2001, 1. Nachtrag - ATZ im BM mit  

Nachbesetzung - Aph  
01.12.09-15.02.12; Fph  

16.02.12-30.04.14 
S12 SB Adoption/Pflegekinderdienst 00412  1,00 Ersatzstelle ATZ 



 

 382 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 22.40 - Kita/Tagespflege 
40020 FD 22 Jugend 

S11 E 9 Fach- und Praxisberatung 00428  1,00 HST - 50.50.400 - neue  
Stellenbezeichnung 

Fachdienst 23 - Schulverwaltung 
20000 FD 23 Schulverwaltung 

E 12 E 11 Fachdienstleiter/in 00429  1,00 Rügen - lfd. Nr. 54 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung;  

neue Bewertung 
E 8 SB Schulverwaltung 00437 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 55 des StP RÜG  

2011 - neue Stellenbezeichnung -  
ATZ im BM mit Nachbesetzung;  Aph  
01.01.08 - 11.03.12 Fph 12.03.12 -  

31.12.15 
E 8 SB Schulverwaltung 00438  1,00 Ersatzstelle ATZ 

E 5 E 8 SB Verwaltung 00439  1,00 HST - 70.97.800 - neue  
Stellenbezeichnung; neue Bewertung 

Fachbereich 3 
00200 Verwaltungsvorstand 

E 6 Vorzimmer 00441  1,00 neue Stelle 
E 5 Schreibkraft 00442 -0,23 NVP - lfd. Nr. 104 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung; Aph 1.7.09-30.6.13;  

Fph 1.7.13-30.6.17 
Fachgebiet 31.10 - Ordnung 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

E 5 SB Waffenregister 00452  1,00 neue Stelle 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

E 9/mD E 9 SB Ausländerangelegenheiten 00458  0,75 NVP - lfd. Nr. 164 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, 



 

 383 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 31.20 - Bußgeld 
11000 FD 31 Allg. Ordnungsangelegenheiten 

E 6 SB Außendienst 00462 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 139 des StP RÜG  
2011 - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung - Aph  

01.03.08-28.02.13,  
01.03.13-28.02.18 

E 5 SB Verwarngeld 00465 -1,00 NVP - lfd. Nr. 244 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - 

Fachdienst 32 - RD, Brand- und Katastrophenschutz 
13000 FD 32 Rettungsdienst, Brand- u. Katastrophenschutz 

E 12 E 10 Fachdienstleiter/in 00478  1,00 NVP - lfd. Nr. 105 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; neue Bewertung 

E 11 Brandschutzingenieur 00479 -0,50 NVP - lfd. Nr. 109 StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - ATZ im BM ohne  

Nachbesetzung Aph  
1.12.09-31.08.14; Fph  

1.9.14-31.05.2019 
E 8 A 10 SB Digitalfunk 00485  1,00 neue Stelle 

Fachdienst 33 - Gesundheit 
50000 FD 33 Gesundheit 

E 9 SB Verwaltungsangelegenheiten 00487 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 210 des StP RÜG  
2011 

S11 Sozialpädagoge/in Gesundheitsförderung 00494  0,13 HST - 30.10.950 - neue  
Stellenbezeichnung, von 0,75 auf  

0,875 



 

 384 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 33.10 - Sozialpsychiatrischer Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

00497 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 224 des StP RÜG  
2011 

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

00498  0,13 Rügen - lfd. Nr. 224 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung, von  

0,50 auf 0,625 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
00499 -0,01 HST - 30.10.750 - neue  

Stellenbezeichnung 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
00500  0,25 Rügen - lfd. Nr. 226 des StP RÜG  

2011 - ku 01.09.2013 0,75 

FG 33.20 - Ki-, Jugend- und zahnärztlicher Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

E 15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin 00509 -0,01 Rügen - lfd. Nr. 220 des StP RÜG  
2011 

E 15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin 00510  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 15 Arzt/Ärztin 00512 -0,50 HST - 30.10.300 - ATZ mit  

Nachbesetzung im  BM Aph 1.12.09 -  
30.11.12, Fph 01.12.12 - 30.11.15;  

Stelleninhaberin unbefristet 37  
Wochenstunden 

E 6 E 5 Arzthelfer/in 00515  0,88 Rügen - lfd. Nr. 228 des StP RÜG  
2011; Stelleninhaberin befr. bis  
31.07.2011 32 Wochenstunden 

E 5 Zahnarzthelfer/in 00520 -0,63 HST - 30.10.500 - neue  
Stellenbezeichnung, von 0,75 auf  

0,875 



 

 385 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 33.30 - amtsärztlicher Dienst 
50000 FD 33 Gesundheit 

A 15 00526 -0,50 HST - 30.10.100 - ATZ m.  
Nachbesetzung im BM Aph 31.12.09  
- 15.09.12, Fph 16.09.12 - 31.05.15 

A 15 00527  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 6 E 5 Arzthelfer/in 00529  0,75 NVP - lfd. Nr. 146 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
Fachgebiet 33.40 - Hygiene 
50000 FD 33 Gesundheit 

E 9 Hygieneinspektor/in 00538  0,25 Rügen - lfd. Nr. 214 des StP RÜG  
2011 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

E 6 SB Verwaltung 00550 -0,50 NVP - lfd. Nr. 216 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM mit  

Nachbesetzung - Aph  
1.12.09-31.07.12; Fph  

01.08.12-31.03.15 - neue  
Stellenbezeichnung 

E 5 E 6 SB Verwaltung 00550  1,00 NVP - lfd. Nr. 216 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM mit  

Nachbesetzung - Aph  
1.12.09-31.07.12; Fph  

01.08.12-31.03.15 - neue  
Stellenbezeichnung 

E 5 SB Verwaltung 00551  1,00 Ersatzstelle ATZ 



 

 386 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 34.10 - Tierseuchenbekämpfung 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

E 14 E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin 00554  1,00 NVP - lfd. Nr. 213 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue Bewertung 

E 8 E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben 00555  1,00 NVP - lfd. Nr. 218 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue Bewertung 

Fachgebiet 34.20 - Tierschutz 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

E 15 Fachgebietsleiter/in 00557  0,13 HST - 30.10.500 - neue  
Stellenbezeichnung, von 0,75 auf  

0,875 
E 15 E 14 Fachgebietsleiter/in 00557  0,75 HST - 30.10.500 - neue  

Stellenbezeichnung, von 0,75 auf  
0,875 

E 9 SB Verwaltungsangelegenheiten 00560  1,00 neue Stelle 

Fachgebiet 34.30 - Lebensmittelüberwachung 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

E 15 Fachgebietsleiter/in 00562  1,00 neue Stelle 
E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben 00574  1,00 neue Stelle, ATZ mit NB; Aph  

01.12.09 - 15.09.14, Fph 16.09.14 -  
30.06.19 

E 9/mD Lebensmittelkontrolleur/in 00575 -0,50 HST- 30.11.400, ATZ ohne NB im  
BM Aph 01.12.09-30.11.14 Fph  

01.12.14- 30.11.19; Stelleninhabein  
unbefristet 37 Wh 



 

 387 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
14000 FD 34 Veterinärwesen, Verbraucherschutz 

E 13 E 15 Fachgebietsleiter/in 00579  1,00 NVP - lfd. Nr. 214 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, neue Bewertung 
E 13 Amtstierarzt/Amtstierärztin 00580  1,00 neue Stelle 
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten 00582  1,00 neue Stelle 

Fachdienst 35 - Verkehrsangelegenheiten 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

E 12 E 14 Fachdienstleiter/in 00583  1,00 HST - 50.00.100 - neue  
Stellenbezeichnung; neue Bewertung 

E 9/mD E 9 TuI-Beauftragter 00584  1,00 Rügen - lfd. Nr. 117 des StP RÜG  
2011 - neue Stellenbezeichnung 

Fachgebiet 35.10 - Führerscheine 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

E 5 E 6 SB Führerscheinangelegenheiten 00592  1,00 NVP - lfd. Nr. 125 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

von EG 6 auf EG 5 
Fachgebiet 35.20 - Kfz-Zulassung 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

E 9 Fachgebietsleiter/in 00593  1,00 neue Stelle 
E 5 E 6 SB Kfz-Zulassung 00602  1,00 Rügen - lfd. Nr. 122 des StP RÜG  

2011 - neue Stellenbezeichnung 
Fachgebiet 35.30 - Verkehrssicherung und -lenkung 
62010 FD 35 Verkehrsangelegenheiten 

E 8 SB Gewerbl. Personenverkehr, Anlegestellen,  
Häfen 

00615 -1,00 Rügen - lfd Nr. 148 des StP RÜG  
2011 - 



 

 388 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachbereich 4 
00200 Verwaltungsvorstand 

E 5 Schreibkraft 00620 -0,75 NVP - lfd. Nr. 226 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 5 Schreibkraft 00621 -0,75 NVP - lfd. Nr. 227 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

Fachdienst 41 -  Kataster und Vermessung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

E 5 E 6 SB Zentrale Angelegenheiten 00626  1,00 NVP - lfd. Nr. 304 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

von E 6 nach E 5 - übertarifliche  
Zahlung 

Fachgebiet 41.20 - Fortführung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

E 10 E 11 SB Prüfung 00635  1,00 NVP - lfd. Nr. 316 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

der Stelle von E 11 auf E 10 
E 9 SB Fortführung 00637 -0,50 NVP - lfd. Nr. 318 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - ATZ mit  
Nachbestzung im BM - Aph  

01.11.2009 - 19.05.2012, Fph  
20.05.2012 - 31.10.2014 

E 9 SB Fortführung 00638 -0,50 NVP - lfd. Nr. 319 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM Aph:  

1.11.09-30.4.14; Fph:  
1.5.14-31.10.18 

E 9 SB Fortführung 00639  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 9/mD E 8 SB Fortführung 00643  1,00 NVP - lfd. Nr. 329 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; neue Bewertung 



 

 389 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 41.30 - Geodatenzentrum 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

E 9/mD E 5 SB Geodaten 00658  1,00 NVP- lfd. Nr. 335 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag, Neubewertung von E 5  

auf E 9 
E 9/mD E 6 SB Georeferenzierung 00659  1,00 NVP - lfd. Nr. 343 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  
der Stelle von E 6 auf E 9 

E 9/mD E 6 SB Auskunft 00660  1,00 NVP - lfd. Nr. 345 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

der Stelle von E 6 auf E 9 
E 8 E 3 SB GIS 00661  1,00 NVP - lfd. Nr. 336 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag -  Neubewertung  
von E 3 auf E 8 

E 8 E 5 SB Vorbereitung 00662  1,00 NVP - lfd. Nr. 340 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, Neubwertung der  

Stelle von E 5 auf E 8 
E 6 E 3 SB Georeferenzierung 00667  1,00 NVP - lfd. Nr. 344 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  
der Stelle von E 3 auf E 6 

Fachgebiet 41.40 - Erneuerung 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

E 8 E 6 SB Erneuerung 00674  0,75 NVP - lfd. Nr. 351 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

der Stelle von E 6 auf E8 
E 8 SB Bodenordnung/Erneuerung 00676  0,60 neue Stelle; Stelleninhaberin befr.  

02.04.12 - 30.06.12 29 Wh 



 

 390 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 41.50 - Geschäftsstelle Gutachterausschuss 
61000 FD 41 Kataster und Vermessung 

E 5 E 8 SB Kaufpreissammlung 00684  1,00 NVP - lfd. Nr. UA 61200/2 des StP  
NVP 2011, 1. Nachtrag - neue  

Bezeichnung/ neue Aufgaben/neue  
Bewertung 

E 5 E 10 SB Kaufpreissammlung 00685  1,00 HST - 04.10.400 - ab 2012 neue  
Aufgaben/neue Bewertung/neue  

Bezeichnung 
Fachdienst 42 - Planung 
71010 Fachdienst 42 Planung 

E 12 E 11 Fachdienstleiter/in 00686  1,00 NVP - lfd. Nr. 289 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, neue Bewertung 
Team 42.07 - Bauleitplanung 
71010 Fachdienst 42 Planung 

E 10 SB Bauleitplanung 00697 -1,00 NVP - lfd. Nr 299 des StP NVP 2011,  
1. Nachtrag 

Fachdienst 43 - Bauordnung und Tiefbau 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

E 6 SB Haushalt 00705 -1,00 Rügen - lfd. Nr 243 des StP Rügen  
2011 

E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten 00706 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 233 des StP Rügen  
2011 

E 5 SB Haushalt 00707 -0,75 NVP - lfd. Nr. 231 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - 



 

 391 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 43.10 - Tiefbau 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

E 11 SB Tiefbau 00710 -0,50 NVP -  lfd. Nr. 262 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - ATZ ohne  
Nachbesetzung im BM - Aph  

01.11.09-30.04.12; Fph  
01.05.12-31.10.14 

Fachgebiet 43.20 - Bauordnung 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

E 12 SB Statik 00717 -0,50 Rügen -  lfd. Nr 232 des StP Rügen  
2011 - ATZ ohne Nachbesetzung im  
BM - Aph 01.12.09 - 15.12.12, Fph  

16.12.12 - 31.12.15 
Team 43.21 - Bergen 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

E 5 SB Registratur/Archiv 00730 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 247 in StP RÜG  
2011 

Team 43.22 - RDG 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

E 10 SB Baugenehmigung 00734 -0,50 NVP - lfd. Nr. 257 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne  

Nachbesetzung; Aph  
1.12.09-31.3.14; Fph 1.4.14-31.7.18 

E 9 E 10 SB Vorprüfung 00738  1,00 NVP - lfd. Nr. 258 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Neubewertung  

der Stelle von E 10 zu E 9 
E 5 SB Registratur 00740 -0,50 NVP - lfd. Nr. 259 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung; Aph  

1.11.09-31.8.14; Fph 1.9.14-30.6.19 



 

 392 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 43.30 - Bauverwaltung 
60000 FD 43 Bauordnung und Tiefbau 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00741 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 241 -  ATZ im BM mit  
Nachbesetzung;  Aph 01.08.09 -  
30.09.12 Fph 01.10.12 - 30.11.15 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00742  1,00 Ersatzstelle ATZ 

Fachgebiet 44.10 - Wasserwirtschaft 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

E 5 Verwaltungskraft 00757 -0,60 NVP - lfd. Nr. 278 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

Team 44.11 Gewässeraufsicht 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

E 5 SB Fördermittel/Datenerfassung 00768 -1,00 NVP - lfd. Nr. 277 des StP NVP  
2011, 1. 

Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

E 11 Fachgebietsleiter/in 00770  0,13 NVP - lfd. Nr. 285 des StP NVP  
2011, 1. Nac htrag - neue  

Stellenbezeichnung  - von TZ auf VZ 
E 9 SB Abfallentsorgung 00778 -1,00 HST - 30.70.550; KE 
E 6 SB Abfallentsorgung 00779 -1,00 HST - 30.70.570; KE 
E 5 SB Fördermittel/Datenerfassung 00780 -1,00 NVP - lfd. Nr. 276 des StP NVP  

2011, 1. 



 

 393 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fachgebiet 44.30 - Naturschutz 
12000 FD 44 Wasserwirtschaft/Umwelt/Natur 

E 10 SB Landschaftsplanung und -pflege 00782 -0,50 NVP - lfd. Nr. 280 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - ATZ m. NB im  
BM - Aph 01.02.07-31.01.12, Fph  

01.02.12-31.01.17 
E 10 SB Landschaftsplanung und -pflege 00783  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 9 SB NSG/ Umsetzung Natura  

2000-Managementpläne 
00793  1,00 Übernahme Landesaufgabe ab  

1.7.2012 

Fachbereich 5 
00200 Verwaltungsvorstand 

E 6 E 8 Vorzimmer 00795  1,00 Rügen - lfd. Nr. 4 des StP RÜG 2011 

FD 51 - Kommunales Jobcenter NVP 
40030 Jobcenter 

E 10 Controller 00797  1,00 



 

 394 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.04 Recht 
40030 Jobcenter 

E 13 Teamleiter/in 00799  1,00 
E 10 SB Klagen/Prozeßvertretung 00800  1,00 
E 10 SB Klagen/Prozeßvertretung 00801  1,00 
E 10 SB Klagen/Prozeßvertretung 00802  1,00 
E 9 SB Unterhalt 00804  1,00 
E 9 SB Widersprüche/Klagen 00805  1,00 
E 9 SB Widersprüche/Klagen 00806  1,00 
E 9 SB Widersprüche/Klagen 00807  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/40 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - 2011 - neue  
Stellenbezeichnung 

E 9 SB Widersprüche/Klagen 00808  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/41 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - Änderung  

Stellenbezeichnung 
E 9 SB OwiG 00809  1,00 
E 6 Fachassistent OWI 00810  1,00 
E 6 Fachassistent Unterhalt 00811  1,00 

E 5 E 6 Fachassistent Außendienst 00812  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/36 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 5 Fachassistent Außendienst 00813  1,00 
E 5 Teamassistent 00814  0,50 
E 5 Teamassistent 00815  1,00 

Fachgebiet 51.10 Markt & Integration 
40030 Jobcenter 

A 13/S Rat/Rätin 00816  1,00 



 

 395 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.11 M & I RDG 1 
40030 Jobcenter 

E 11 Teamleiter/in 00817  1,00 
E 9 Fallmanager Ü 25 00818 -0,50 NVP - lfd. Nr. 40500/13 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  
NB; Aph 1.7.09-30.06.12; Fph  

1.7.12-30.6.15 - neue Bezeichnung -  
andere Besetzung 

E 10 E 9 Fallmanager Ü 25 00818  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/13 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  

NB; Aph 1.7.09-30.06.12; Fph  
1.7.12-30.6.15 - neue Bezeichnung -  

andere Besetzung 
E 10 Fallmanager Ü 25 00819  1,00 
E 10 Fallmanager Ü 25 00820  1,00 Ersatzstelle ATZ 

E 9 PAP Ü 25 00821 -0,50 NVP - lfd. Nr. 40500/11 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  

NB; Aph 1.2.09-31.7.12; Fph  
1.8.12-31.1.16 - neue Bezeichnung 

E 9 PAP Ü 25 00822 -0,25 NVP - lfd. Nr. 40500/12 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - befr. 30 h bis  

30.9.2012 
E 9 PAP Ü 25 00823 -0,20 NVP - lfd. Nr. 40500/27 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; befr. 02/11 -  
07/12 32 Wh - neue Bezeichnung 

E 9 PAP Ü 25 00824 -0,20 NVP - lfd. Nr. 40500/28 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; neue  

Bezeichnung 
E 9 PAP Ü 25 00825  0,90 

E 9 PAP Ü 25 00826 -0,05 NVP - lfd. Nr. 40500/16 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; neue  

Stellenbezeichnung 
E 9 PAP Ü 25 00827  1,00 



 

 396 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.11 M & I RDG 1 
40030 Jobcenter 

E 9 PAP Ü 25 00828  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/51 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 9 PAP Ü 25 00829  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/66 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 9 PAP Ü 25 00830  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/46 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 9 PAP Ü 25 00831  1,00 Ersatzstelle ATZ 

Team 51.12 M & I RDG 2 
40030 Jobcenter 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00836  1,00 
E 11 Teamleiter/in 00837  1,00 
E 10 Fallmanager U 25 00838  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/53 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
E 9 PAP U 25 00839  1,00 
E 9 PAP U 25 00840  1,00 
E 9 PAP EB 00842  1,00 
E 9 PAP EB 00843  1,00 
E 9 PAP EB 00844  1,00 
E 9 PAP SELB 00846  1,00 
E 9 PAP SELB 00847  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/52 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 



 

 397 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.13 M & I GMN 
40030 Jobcenter 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00848  1,00 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00849  1,00 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00850  1,00 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00851  1,00 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00852  1,00 
E 11 Teamleiter/in 00853  1,00 
E 10 Fallmanager Ü 25 00854  1,00 
E 9 PAP Erstberatung/SELB 00855  1,00 
E 9 PAP U 25 00856  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00857  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00858  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00859  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00860  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00861  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/44 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung 

E 9 PAP Ü 25 00862  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/45 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 



 

 398 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.14 M & I HST 
40030 Jobcenter 

A 11 Amtmann/Amtfrau 00864  1,00 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00865  1,00 

E 11 E 10 Teamleiter/in 00866  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/20 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  

NB; Aph 1.8.08-31.07.13; Fph  
1.8.13-31.7.18; neue Bewertung 

E 9 PAP Erstberatung/SELB 00867  1,00 
E 9 PAP Erstberatung/SELB 00868  1,00 
E 9 PAP U 25 00870  0,50 
E 9 PAP U 25 00871  1,00 
E 9 PAP Ü 25 00872  0,50 

E 9 PAP Ü 25 00873 -0,50 NVP - lfd. Nr 40500/17 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; ATZ im BM mit  

Nachbesetzung; Aph  
1.8.07-31.07.12; Fph 1.8.12-31.7.17  

- neue Bezeichnung 
E 9 PAP Ü 25 00874  1,00 Ersatzstelle ATZ 
E 9 Fallmanager U 25 / PAP U 25 00878  1,00 



 

 399 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.15 Personalservice f. AG 
40030 Jobcenter 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00879  1,00 
E 11 Teamleiter/in 00880  1,00 befr. bis 31.12.2012 38  

Wochenstunden 
E 9 Ausbildungsstellenvermittler 00881  1,00 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 00882  1,00 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 00883  1,00 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 00884  1,00 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 00885  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/65 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - Stelleninhaberin  
beschäftigt bis 31.12.12 mit 33  

Wochenstunden 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 00886  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/63 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Bezeichnung 

Fachgebiet 51.20 Leistung/Interner Service 
40030 Jobcenter 

A 13/S Rat/Rätin 00888  1,00 



 

 400 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.21 Leistung RDG 1 
40030 Jobcenter 

A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00889  1,00 
E 11 E 10 Teamleiter/in 00890  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/10 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
E 9 SB Leistung 00891  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/55 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
E 8 Fachassistent Antragsservice 00892  1,00 

E 8 E 6 Fachassistent Antragsservice 00893  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/38 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben  
- neue Bewertung 

E 8 E 6 Fachassistent Antragsservice 00894  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/5 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00895  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00896  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00897  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00898  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00899  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/56 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, neue Aufgaben  

- neue Bewertung 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00900  1,00 befr. bis 31.12.2014 30  

Wochenstunden 
E 8 E 6 Fachassistent Bearbeitungsservice 00901  1,00 NVP - lfd. 40500/23 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung, neue Aufgaben  

- neue Bewertung 
E 8 E 6 Fachassistent Bearbeitungsservice 00902  1,00 NVP --lfd. Nr. 40500/35 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag - neue  
Stellenbezeichnung, neue Aufgaben  

- neue Bewertung 
E 5 Teamassistent Leistung 00903  0,50 



 

 401 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.21 Leistung RDG 1 
40030 Jobcenter 

E 5 Teamassistent Leistung 00904  1,00 
E 5 Fachassistent Rückforderungen 00905  0,50 



 

 402 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.22 Leistung RDG 2 
40030 Jobcenter 

E 11 Teamleiter/in 00908  1,00 
E 9 SB Leistung 00909  1,00 
E 9 SB Leistung 00910  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00911  0,50 ATZ im TZ-Modell vom  

1.1.09-30.11.2018 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00912  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00913  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00914  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/62 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Bezeichnung, alt: Fachassistent  

Leistung 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00915  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/57 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, befr. bis  

31.08.2012 35 Wochenstunden 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00916  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/60 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, 

E 8 E 9 Fachassistent Bearbeitungsservice 00917  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/21 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben  
- neue Bewertung 

E 8 FA Antragsservice/Selb 00918  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00919  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00920  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00921  1,00 NVP - lfd. 40500/58 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, 

E 8 E 6 FA Antragsservice/Selb 00922  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/22 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben  
- neue Bewertung, 



 

 403 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.22 Leistung RDG 2 
40030 Jobcenter 

E 5 Teamassistent Leistung 00923  0,50 
E 5 Teamassistent Leistung 00924  1,00 



 

 404 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.23 Leistung GMN 
40030 Jobcenter 

A 11 Amtmann/Amtfrau 00925  1,00 
E 9 SB Leistung 00926  1,00 
E 9 SB Leistung 00927  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/47 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00928  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00929  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00930  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00931  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00932  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00933  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00934  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00935  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/48 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, 

E 8 E 6 Fachassistent Bearbeitungsservice 00936  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/4 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, - neue  
Aufgaben - neue Bewertung 

E 8 E 6 Fachassistent Bearbeitungsservice 00937  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/6 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Bezeichnung, alt: Fachassistent  
Leistung 

E 8 FA Antragsservice/Selb 00938  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00939  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00940  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00941  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/50 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung 

E 5 Teamassistent Leistung 00942 -0,50 NVP - lfd. Nr. 40500/19 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 5 Teamassistent Leistung 00943  1,00 



 

 405 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.24 Leistung HST 
40030 Jobcenter 

A 11 Amtmann/Amtfrau 00944  1,00 
E 9 SB Leistung 00945  1,00 
E 9 SB Leistung 00946  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00947  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00948  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00949  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00950  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00951  1,00 
E 8 Fachassistent Bearbeitungsservice 00952  1,00 

E 8 E 5 Fachassistent Bearbeitungsservice 00953  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/3 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung - neue Aufgaben  
- neue Bewertung 

E 8 FA Antragsservice/Selb 00954  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00955  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00956  1,00 
E 8 FA Antragsservice/Selb 00957  1,00 
E 5 Teamassistent Leistung 00958  0,50 
E 5 Teamassistent Leistung 00959  1,00 



 

 406 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.25 Kundenportal 
40030 Jobcenter 

E 10 Teamleiter/in 00960  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00961  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00962  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00963  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00964  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00965  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00966  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00967  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00968  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00969  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00970  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00971  1,00 
E 6 Fachassistent Kundenportal 00972  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/59 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, 

E 6 Fachassistent Kundenportal 00973  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/49 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue  

Bezeichnung, alt: Fachassistent  
Leistung 

E 6 E 5 Fachassistent Kundenportal 00974  1,00 NVP lfd. Nr. 40500/8 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung, 



 

 407 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.26 Interner Service 
40030 Jobcenter 

A 11 Amtmann/Amtfrau 00976  1,00 
A 10/S Oberinspektor/Oberinspektorin 00977  1,00 
E 10 IT-Anwenderbetreuer 00978  1,00 
E 10 IT-Anwenderbetreuer 00979  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/64 des StP NVP  

2011, 1.  Nachtrag, neue  
Stellenbezeichnung, 

E 9 SB Personal/Organisation 00980  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/54 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, neue  

Stellenbezeichnung; 
E 9/mD SB Haushalt 00981  1,00 
E 9/mD SB Eingliederungsleistungen 00982  1,00 
E 6 Fachassistent Eigenleistung 00983  1,00 
E 6 Fachassistent Eigenleistung 00984  1,00 
E 6 Fachassistent Eigenleistung 00985  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/61 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, neue  
Stellenbezeichung 

E 6 Fachassistent Haushalt/Interner Service 00986  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/42 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag - neue  

Stellenbezeichnung 
E 6 Fachassistent Haushalt/Interner Service 00987  1,00 unbefristet 32 Wochenstunden 
E 5 TA Poststelle 00988  0,50 
E 5 TA Poststelle 00989  1,00 
E 5 TA Poststelle 00990  1,00 NVP - lfd. Nr. 40500/43 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag, 
FD 52 - Jobcenter - gemeinsame Einrichtungen 
40030 Jobcenter 

E 14 Fachdienstleiter/in 00991  1,00 neue Aufgaben/neue Stelle 
E 5 SB Verwaltung 00996  0,50 neue Stelle 



 

 408 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

A   Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Jobcenter Rügen 
40030 Jobcenter 

A 13/S Rat/Rätin 00997 -1,00 Rügen - Lfd. Nr. 357 des StP RÜG  
2011 

E 9 SB SGB II 00999 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 363 des StP RÜG  
2011 - Stelle unbesetzt 

E 6 SB SGB II 01002 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 359 des StP RÜG  
2011 - Stelle unbesetzt 

Jobcenter Stralsund 
40030 Jobcenter 

E 11 E 10 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II 01005  1,00 HST - 50.60.200; 
E 10 E 9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II 01006  1,00 HST - 50.60.300; 

E 9 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II 01008 -0,01 HST - 50.60.470; 
E 8 ARGE, Kosten der Unterkunft SGB II 01018 -0,50 HST - 50.60.530; ATZ im BM ohne  

Nachbesetzung; ATZ Fph 15.11.13 -  
14.9.17 

 149,6800  0,0000 
Gesamtsumme A   Verwaltung  215,2050  65,5250 



 

 409 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase KE 
02710 ATZ in Freizeitphase KE 

E 5 Hausmeister 01027  0,50 NVP 
E 5 Hausmeister 01028  0,50 NVP 
E 5 Hausmeister 01029  0,50 NVP 
E 5 SB Verwaltung 01030  0,50 NVP 

E 5 Schulsekretärin 01031 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 334 des StP RÜG  
2011 

E 5 Schulsekretärin 01032 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 338 des StP RÜG  
2011 

E 5 SB Schulangelegenheiten 01034 -0,38 NVP - lfd. Nr. 24010/2 des StP NVP  
2011; 1. Nachtrag 

E 5 SB Schulangelegenheiten 01035  0,50 NVP 
E 5 amtlicher Fachassisstent/Kontrolleur 01036  0,38 NVP 

E 5 Schulhausmeister 01038 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 339 des StP 2011 
E 3 Hausmeister 01040  0,50 NVP 
E 3 Hausmeister 01041  0,50 NVP 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
02601 Kommunale Forstwirtschaft 

E 2 Waldarbeiter 01043  0,23 neue Stelle 

Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen 
23010 Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium 

E 5 Schulsekretärin 01052 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 292 des StP RÜG  
2011 - Stellenplan 2012 - Absenkung  

auf 0,5 
E 4 E 6 Schulhausmeister 01054  1,00 Rügen - lfd. Nr. 293 des StP RÜG  

2011 
E 4 Hallenwart 01055 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 295 des StP RÜG  

2011 



 

 410 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Gymnasium Stralsund 
23013 Gymnasium Stralsund 

E 6 Schulhausmeister 01057 -1,00 HST - 70.98.530 
E 5 Schulsekretärin 01058 -0,88 HST - 70.96.870 

IGS "Grünthal" 
28011 IGS Grünthal Stralsund 

E 5 Schulsekretärin 01059 -0,90 HST - 70.36.850 
E 5 Schulhausmeister 01060 -1,00 HST - 70.38.570 

Schulzentrum "Am Sund" Stralsund 
28010 Schulzentrum Strralsund 

E 5 Schulsekretärin 01061 -0,95 HST - 70.96.880 
E 5 Schulhausmeister 01062 -1,00 HST - 70.98.500 

Allgemeine Förderschule Grimmen 
27011 FS Grimmen 

E 5 Hausmeister 01065 -0,25 NVP - lfd. Nr. 2702/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; - Stelle von VZ  

auf TZ 
E 5 SB Schulangelegenheiten 01066  0,40 NVP - lfd. Nr. 27020/1 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag,  Stelle von TZ auf  
VZ 

E 2 Hausmeister 01067  0,50 NVP - lfd. Nr. 27110/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; verlagert von SiL  

"Regenbogen in GMN" 



 

 411 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

"Sonnenblumenschule" Franzburg 
27016 "Sonnenblumenschule" Franzburg 

E 5 SB Schulangelegenheiten 01070  0,50 NVP lfd. Nr. 27100/1 des StpP NVP  
2011, 1. Nachtrag; Erhöhung des  

AZ-Anteils 
E 3 Hausmeister 01071  0,50 NVP - lfd. Nr. 27100/2 des StP NVP  

2011, 1. Nachtrag; Stelle von TZ auf  
VZ; 

Internat der Förderschule Sassnitz 
29010 Schulwohnheim und Internat Sassnitz 

S15 Internatsleiter 01079  0,50 Rügen - lfd. Nr. 322 des StP RÜG  
2011 - ATZ m. NB im BM - Aph  

01.12.09-15.11.14, Fph  
16.11.14-31.10.19 - Stelleninhaberin  

zuständig für Schulwohnheim und  
Internat der FS Sassnitz (2011 eine  

Einrichtung) 
S8 E 9/mD Erzieher 01080  1,00 Rügen - lfd. Nr. 325 des StP RÜG  

2011 - teilweise fremdfinanziert -  
Nachbesetzung ATZ 

FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 
27018 FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 

E 5 Schulsekretärin 01084 -0,78 HST - 70.96.860 

Berufliche Schule Nordvorpommern 
24010 Berufliche Schule Nordvorpommern 

E 5 Hausmeister 01085 -0,13 NVP - lfd. Nr. 24010/11 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag,  ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung, Aph 1.9.08-31.8.12;  

Fph 1.9.12-31.8.16 



 

 412 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Wohnheim der BS NVP 
29011 Schulwohnheim NVP 

S6 Heimerzieher 01095 -0,38 NVP - lfd. Nr. 2410/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, ATZ im BM mit  

Nachbesetzung, Aph  1.3.09 -  
29.2.12; Fph 1.3.12-28.2.15 

S6 Heimerzieher 01096  0,75 Ersatzstelle ATZ 

Berufliche Schule Rügen 
24012 Berufliche Schule Rügen 

E 8 Verwaltungsleiter 01098 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 296 des StP RÜG -  
ATZ im BM ohne Nachbesetzung;  

Aph 1.9.08-31.08.13; Fph  
1.9.13-31.08.18 

E 5 Schulsekretärin 01099 -0,25 Rügen - lfd. Nr. 298 des StP RÜG -  
von VZ auf TZ- 

E 5 E 3 Schulhausmeister 01101  1,00 Rügen - lfd. Nr. 300 des StP RÜG  
2011 

E 3 E 5 Schulhausmeister 01103  1,00 Rügen - lfd. Nr. 301 des StP RÜG  
2011 

Schulwohnheim der beruflichen Schule in Sassnitz 
29010 Schulwohnheim und Internat Sassnitz 

S15 Internatsleiter 01108 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 322 des StP RÜG  
2011 - ATZ m. NB im BM - Aph  

01.12.09-15.11.14, Fph  
16.11.14-31.10.19 - Stelleninhaberin  

zuständig für Schulwohnheim und  
Internat der FS Sassnitz (2011 eine  

Einrichtung) 



 

 413 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Berufliche Schule Stralsund 
24011 Berufliche Schule Stralsund 

E 5 Schulsekretärin 01111 -0,40 HST - 70.96.910 - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung - Aph  
1.11.09-31.10.12; Fph  

1.11.12-31.10.15 
E 5 Schulsekretärin 01113 -0,03 HST - 70.96.830 -  

Stundenreduzierung 
E 5 Schulsekretärin 01114 -0,03 HST - 70.96.890 -  

Stundenreduzierung 
E 5 Schulsekretärin 01118 -0,09 HST - 70.96.300 - ku 09/2012 0,75 

Sonderpädagogisches FZ "Lambert Steinwich" 
26011 Sonderpädagogisches FZ "Lambert Steinwich" 

E 5 Schulsekretärin 01126 -0,42 HST 

Allgemeine Förderschule "Am See" Franzburg 
27012 FS "Am See" Franzburg 

E 5 Hausmeister 01127 -1,00 NVP - lfd. Nr. 27010/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

E 5 SB Schulangelegenheiten 01128 -0,50 NVP - lfd. Nr. 27010/1 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

"Regenbogen"-Schule Grimmen 
27020 "Regenbogen" Schule Grimmen 

E 5 SB Schulangelegenheiten 01129 -0,40 NVP - lfd. Nr. 27110/1 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; 

E 3 Hausmeister 01130 -0,50 NVP - lfd. Nr. 27110/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag; verlagert von SiL  

"Regenbogen in GMN" 



 

 414 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 
27019 SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 

E 5 Schulhausmeister 01131 -1,00 HST - 70.98.560 
E 5 Schulsekretärin 01132 -0,50 HST - 70.96.930 

Volkshochschule Stralsund 
35012 Volkshochschule Stralsund 

S11 Sozialpädagoge/in 01178 -0,93 HST verlagert in nachrichtlich  
geführte Stellen da 100% Förderung 

Medienzentrum 
20100 Medienstelle 

E 6 SB Kreismedienzentrum 01180  0,22 HST 
E 5 SB Kreismedienzentrum 01181 -0,50 Rügen - lfd. Nr. 321 des StP RÜG  

2011 -  von VZ auf TZ 
Leitstelle 
13012 Leitstelle 

E 15 Arzt im Rettungsdienst 01191  1,00 HST - 30.90.200  

verlagert aus Rettungsdienst E 8 MA Leitstelle 01192 -1,00 Rügen - lfd. Nr. 353 des StP RÜG  
2011 -  z. Z. nicht besetzt 

E 8 MA Leitstelle 01193 -1,00 NVP - lfd. Nr. 16100/5 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag 

E 8 MA Leitstelle 01195 -0,50 NVP - lfd. Nr. 16100/2 des StP NVP  
2011, 1. Nachtrag, teilweise  

fremdfinanziert - ATZ im BM ohne  
Nachbesetzung - Aph  

1.12.09-15.3.12, Fph 16.3.12-30.6.14 
E 8 A 8 MA  Leitstelle 01217  1,00 HST - 30.94.550, teilweise  

fremdfinanziert, befristet bis zur  
Zusammenlegung der Leitstelle 



 

 415 

Veränderungsliste 

Zugänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

von Bes./ 

Entgelt.Gr. 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

B   Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 

Stellen 1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Abgänge 

Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Rettungsdienst 
13011 Rettungsdienst 

E 15 Arzt 01220 -1,00 HST - 30.90.300; Stelle verlagert in  
Eigenbetrieb Rettungsdienst 

E 6 SB Abrechnung 01221 -1,00 HST - 30.92.500, verlagert aus  
Rettungsdienst in Leitstelle -  

teilweise fremdfinanziert - neue  
Stellenbezeichnung 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
14100 Geflügelfleischkontrolle 

E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01232  0,41 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  
100% Förderung nicht mehr gegeben  

ist -  ATZ im BM  ohne  
Nachbesetzung - Aph  
1.12.09-15.5.12, Fph  

16.5.12-31.10.14 
E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01233  0,83 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  

100% Förderung nicht mehr gegeben  
ist 

E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01234  0,83 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  
100% Förderung nicht mehr gegeben  

ist 
E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01235  0,83 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  

100% Förderung nicht mehr gegeben  
ist 

E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01236  0,83 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  
100% Förderung nicht mehr gegeben  

ist 
E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01237  0,83 NVP - Aufnahme in Stellenplan da  

100% Förderung nicht mehr gegeben  
ist 

 0,0000  9,6588 
Gesamtsumme B   Einrichtung  13,0063  22,6650 



 

 416 

Veränderungsliste 

 

insgesamt 

 139,2088  0,0000 

 228,2113  89,0025 

 



 

417 

B   Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachbereich 1 

Fachdienst 11 - Personal/Organisation/IT 

Fachgebiet 11.10 - Personal 

nachrichtlich zu führende Stellen 
02900 nachrichtliche Stellen 

Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 0,0000 13  1,0000  13 00001  NVP - Aufnahme in Stellenplan da 100% Förderung nicht  
mehr gegeben ist 

12 Projektleiter Chance Natur  0,0000 1,0000  0,0000  00002  zugeordnet dem FD 02 
11 Projektleiter Regionales  

Übergangsmanagement 
 0,0000 1,0000  0,0000  00003  zugeordnet dem FD 02 

10 SB Chance Natur  0,0000 0,5000  0,0000  00004 Tz 20,00 h zugeordnet dem FD 02 
9 Leader Regionalmanager  0,0000 1,0000  0,0000  00005  zugeordnet dem FD 02 
9 SB Regionales  

Übergangsmanagement 
 0,0000 1,0000  0,0000  00006  zugeordnet dem FD 02 

9 SB Regionales  
Übergangsmanagement 

 0,0000 1,0000  0,0000  00007  zugeordnet dem FD 02 

6 Verwaltungskraft Regionales  
Übergangsmanagement 

 0,0000 0,5000  0,0000  00008 Tz 20,00 h NVP - lfd. Nr. 17 des StP NVP 2011, 1.  
Nachtrag - verlagert in Anhang für nachrichtlich  
auszuweisende Stellen, da 100 % fremdfinanziert 

6 Leader Assistent  0,0000 1,0000  0,0000  00009  zugeordnet dem FD 02 
6 SB Chance Natur  0,0000 0,5000  0,0000  00010 Tz 20,00 h zugeordnet dem FD 02 
5 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin  0,0000 0,6250  0,0000  00011 Tz 25,00 h NVP - Zuordnung zu FD 33 - neue Aufgabe 
5 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin  0,0000 0,6250  0,0000  00012 Tz 25,00 h HST - Zuordnung zu FD 33 
5 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin  0,6250 0,6250 5  0,6250  5 00013 Tz 25,00 h Rügen - Zuordnung zu FD 33 
S11 Sozialpädagoge/in  0,9250 0,9250 11  0,9250  S11 00014 kw am 01.05.2012, Tz 37,00 h HST - Zuordnung zu VHS  

HST - Projekt "Stärkung der Erziehungskompetenz von  
Müttern mit Migrationshintergrund" - 

AT Regionalmanager Fischwirtschaft  0,7500 0,7500 AT  0,0000  00015 Tz 30,00 h Rügen - Zuordnung zu FD 02 
AT Leader Regionalmanager  1,0000 1,0000 AT  0,0000  00016  Rügen - Zuordnung zu FD 02 
AT Leader Assistent  1,0000 1,0000 AT  1,0000  AT 00017  Rügen - Zuordnung zu FD 02 

Summe 02900 3,5500 5,3000 17 13,0500 



 

 418 

Gesamte Verwaltung Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 5,3000  3,5500  13,0500 17 Summe 



 

 419 

Gesamte Verwaltung 

 

 

 

 

 

 

 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2012 

0,0000 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

insgesamt 

im Vorjahr 30.06. des im laufenden  

HH-Jahr 

0,0000 

3,5500 

3,5500 13,0500 5,3000 

0,0000 

0,0000 

0,0000 

13,0500 

0,0000 

0,0000 

0,0000 

5,3000 

0,0000 

Vorjahres 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Teilzeitmodell Blockmodell 

 0,00  0,00 

 0,00  0,00 

 0,00  0,00 

 0,00  0,00 

Anzahl der Altersteilzeitstellen: 

 0,00  0,00 insgesamt 

 



 

420 

 

 

 

 

nachrichtlich geführte Dienstkräfte 

III. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte 

Stellenübersicht für das Haushaltsjahr  2012 

Amtsbezeichnung Art der Vergütung 

2012 

Erläuterungen Lfd. 
Nr. 

Vorjahr vorgesehen für beschäftigt am 

30.06.2011 

40,0000 31,0000 Auszubildender TVAöD - Besonderer Teil Azubis  
nach Berufsbildungsgesetz 

1 32,0000 

1,0000 AZUBI Lebensmittelkontrolle TVAöD - Besonderer Teil Azubis  
nach Berufsbildungsgesetz 

2 

3,0000 2,0000 Beamtenanwärter Anwärterbezüge 3 3,0000 

insgesamt 44,0000 33,0000 35,0000 

 



 

421 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haushaltsjahr 2012 

Bes. Gr. Anzahl abzüglich Stellen, 

die unter die  
KomStOVO 

Verordnung vom  
23.Dezember 1971/ 

30. April 1974 fallen 

Höchstgrenze 

nach § 26 Abs. 1 

BBesG bzw. 

KomStOVO 

Ist 

I. Berechnung der Stellenanteilsverhältnisse 

B2  2,00 

A 16  1,00  7,00  1,00 

A 15  4,50  3,50 

A 14  7,00  7,00 

A 13  4,50  4,50 

A 13  3,00  2,00  2,00 

A 12  5,00  7,00  5,00 

A 11  6,55  12,00  6,55 

A 10  20,00  18,83 

A 9  3,75  2,75 

A 9Z  2,00 

A 9  3,00  3,00 

A 8  11,00  8,00  5,00 

A 7  10,00  10,00  2,00 

A 6  2,50  2,50 

A 5 

 



 

422 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2011 

Haushaltsjahr Stellenplannummer Organisationseinheit kw-Vermerk davon infolge ATZ 

0.00000.0001.1 2011 Erhebungsstelle Zensus 31.12.2011 Nein 
0.02700.0014.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2011 Nein 
0.02700.0018.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2011 Nein 
0.02700.0034.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2011 Nein 
0.02700.0037.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2011 Nein 
0.02700.0042.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2011 Nein 
0.02700.0044.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.12.2011 Nein 
0.02700.0051.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.05.2011 Nein 
0.02700.0056.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2011 Nein 
0.02700.0059.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2011 Nein 
0.02700.0060.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.03.2011 Nein 
0.02700.0063.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.09.2011 Nein 
0.02700.0064.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2011 Nein 
0.02700.0066.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2011 Nein 
0.02700.0067.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2011 Nein 
0.02700.0068.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.05.2011 Nein 
0.02700.0070.1 2011 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.05.2011 Nein 
0.12000.0045.1 2011 Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 31.12.2011 Nein 
0.12000.0046.1 2011 Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 31.12.2011 Nein 
1.02710.0013.1 2011 ATZ in Freizeitphase KE 01.07.2011 Nein 
1.02710.0016.1 2011 ATZ in Freizeitphase KE 01.12.2011 Nein 
1.02710.0017.1 2011 ATZ in Freizeitphase KE 01.02.2011 Nein 
1.02710.0053.1 2011 ATZ in Freizeitphase KE 01.10.2011 Nein 
1.23010.0006.1 2011 [EMAG] Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium  

Bergen auf Rügen 
01.05.2011 Nein 

1.27012.0001.1 2011 [FS Franzburg] Allgemeine Förderschule "Am  
See" Franzburg 

01.08.2011 Nein 

1.27012.0002.1 2011 [FS Franzburg] Allgemeine Förderschule "Am  
See" Franzburg 

01.08.2011 Nein 

1.27019.0002.1 2011 [SIL HST] SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 31.12.2011 Nein 
1.27020.0001.1 2011 [Regenbogen] "Regenbogen"-Schule  

Grimmen 
01.09.2011 Nein 

1.27020.0002.1 2011 [Regenbogen] "Regenbogen"-Schule  
Grimmen 

01.09.2011 Nein 

0.00000.0042.1 2012 Erhebungsstelle Zensus 01.06.2012 Nein 
0.00010.0006.1 2012 [FD 03] FD 03 - Kommunalaufsicht 01.01.2012 Nein 
0.00050.0015.1 2012 Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern.  

Beziehungen 
01.07.2012 Nein 

0.00200.0008.1 2012 [FB 4] Fachbereich 4 01.01.2012 Nein 
0.00200.0009.1 2012 [FB 4] Fachbereich 4 01.01.2012 Nein 
0.00200.0015.1 2012 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2012 Nein 
0.00200.0016.1 2012 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2012 Nein 
0.00200.0017.1 2012 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2012 Nein 
0.00200.0018.1 2012 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2012 Nein 
0.00200.0035.1 2012 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2012 Nein 
0.02600.0025.1 2012 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.01.2012 Nein 
0.02600.0039.1 2012 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.08.2012 Nein 
0.02700.0024.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2012 Nein 
0.02700.0038.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2012 Nein 
0.02700.0039.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.03.2012 Nein 
0.02700.0062.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2012 Nein 
0.02700.0065.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.05.2012 Nein 
0.02700.1.1 2012 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2012 Nein 
0.03000.0001.1 2012 [FD 12] Fachdienst 12 - Finanzen 01.01.2012 Nein 
0.03000.0015.1 2012 FG 12.10 - Finanz- und  

Beteiligungsmanagement 
01.01.2012 Nein 



 

 423 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2011 

Haushaltsjahr Stellenplannummer Organisationseinheit kw-Vermerk davon infolge ATZ 

0.11000.0026.1 2012 Fachgebiet 31.20 - Bußgeld 01.01.2012 Nein 
0.12000.0024.1 2012 Fachgebiet 44.10 - Wasserwirtschaft 01.01.2012 Nein 
0.12000.0025.1 2012 Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 01.01.2012 Nein 
0.12000.0040.1 2012 Team 44.11 Gewässeraufsicht 01.01.2012 Nein 
0.40010.0029.1 2012 [FD 21] Fachdienst 21 - Soziales 01.01.2012 Nein 
0.40010.0082.1 2012 Fachgebiet 21.10 - Sozialplanung/Controlling 01.07.2012 Nein 
0.40020.0002.1 2012 [FD 22] Fachdienst 22 - Jugend 01.01.2012 Nein 
0.40030.0067.1 2012 Jobcenter Rügen 01.01.2012 Nein 
0.40030.0068.1 2012 Jobcenter Rügen 01.01.2012 Nein 
0.40030.0069.1 2012 Jobcenter Rügen 01.01.2012 Nein 
0.50000.0052.1 2012 [FD 33] Fachdienst 33 - Gesundheit 01.01.2012 Nein 
0.60000.0005.1 2012 [FD 43] Fachdienst 43 - Bauordnung und  

Tiefbau 
01.01.2012 Nein 

0.60000.0091.1 2012 [FD 43] Fachdienst 43 - Bauordnung und  
Tiefbau 

01.01.2012 Nein 

0.61000.0046.1 2012 FG 41.50 - Geschäftsstelle  
Gutachterausschuss 

01.07.2012 Nein 

0.62010.0004.1 2012 Fachgebiet 35.30 - Verkehrssicherung und  
-lenkung 

01.01.2012 Nein 

0.71010.0005.1 2012 Team 42.07 - Bauleitplanung 01.01.2012 Nein 
1.02601.0001.1 2012 Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 01.09.2012 Nein 
1.02710.0002.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.08.2012 Nein 
1.02710.0003.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.04.2012 Nein 
1.02710.0004.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.05.2012 Nein 
1.02710.0005.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.09.2012 Nein 
1.02710.0006.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.04.2012 Nein 
1.02710.0011.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.10.2012 Nein 
1.02710.0015.1 2012 ATZ in Freizeitphase KE 01.08.2012 Nein 
1.02900.0001.1 2012 nachrichtlich zu führende Stellen 01.05.2012 Nein 
1.13011.0001.1 2012 Rettungsdienst 01.01.2012 Nein 
1.13012.0025.1 2012 Leitstelle 01.01.2012 Nein 
1.13012.0037.1 2012 Leitstelle 01.01.2012 Nein 
1.13013.0001.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0003.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0004.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0005.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0006.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0008.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0009.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0011.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0012.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0013.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0014.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.13013.0015.1 2012 Rettungswache HST 01.01.2012 Nein 
1.14100.0005.1 2012 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.10.2012 Nein 
1.14100.0006.1 2012 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.10.2012 Nein 
1.14100.0007.1 2012 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.10.2012 Nein 
1.14100.0008.1 2012 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.10.2012 Nein 
1.14100.0010.1 2012 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.07.2012 Nein 
1.23013.0001.1 2012 Gymnasium Stralsund 01.01.2012 Nein 
1.23013.0002.1 2012 Gymnasium Stralsund 01.01.2012 Nein 
1.24010.0004.1 2012 [BS NVP] Berufliche Schule Nordvorpommern 16.07.2012 Nein 
1.27018.0001.1 2012 [FS HST] FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 01.01.2012 Nein 
1.27019.0001.1 2012 [SIL HST] SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 01.01.2012 Nein 



 

 424 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2011 

Haushaltsjahr Stellenplannummer Organisationseinheit kw-Vermerk davon infolge ATZ 

1.28010.0001.1 2012 [SZ HST] Schulzentrum "Am Sund" Stralsund 01.01.2012 Nein 
1.28010.0002.1 2012 [SZ HST] Schulzentrum "Am Sund" Stralsund 01.01.2012 Nein 
1.28011.0001.1 2012 [IGS] IGS "Grünthal" 01.01.2012 Nein 
1.28011.0002.1 2012 [IGS] IGS "Grünthal" 01.01.2012 Nein 
0.02600.0042.1 2013 Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 01.01.2013 Nein 
0.02700.0020.1 2013 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.01.2013 Nein 
0.02700.0043.1 2013 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.04.2013 Nein 
0.02700.0071.1 2013 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.04.2013 Nein 
0.11000.0002.1 2013 Fachgebiet 31.10 - Ordnung 01.01.2013 Nein 
0.50000.0050.1 2013 Fachgebiet 33.30 - amtsärztlicher Dienst 01.01.2013 Nein 
1.02710.0008.1 2013 ATZ in Freizeitphase KE 01.03.2013 Nein 
1.13012.0005.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
1.13012.0010.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
1.13012.0020.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
1.13012.0021.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
1.13012.0027.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
1.13012.0030.1 2013 Leitstelle 01.01.2013 Nein 
0.02600.0018.1 2014 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.01.2014 Nein 
0.02700.0001.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2014 Nein 
0.02700.0004.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2014 Nein 
0.02700.0010.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2014 Nein 
0.02700.0012.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.04.2014 Nein 
0.02700.0013.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.02.2014 Nein 
0.02700.0030.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2014 Nein 
0.02700.0046.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.06.2014 Nein 
0.02700.0058.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.12.2014 Nein 
0.02700.0069.1 2014 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2014 Nein 
0.40020.0006.1 2014 Fachgebiet 22.10 -  

Jugendhilfeplanung/Controlling 
01.01.2014 Nein 

0.40020.0011.1 2014 Fachgebiet 22.40 - Kita/Tagespflege 01.12.2014 Nein 
0.40020.0081.1 2014 Team 22.32 - ASD Grimmen 01.05.2014 Nein 
0.60000.0012.1 2014 Fachgebiet 43.10 - Tiefbau 01.11.2014 Nein 
0.60000.0016.1 2014 Team 43.22 - RDG 01.01.2014 Nein 
0.61000.0027.1 2014 Fachgebiet 41.20 - Fortführung 01.11.2014 Nein 
1.02710.0001.1 2014 ATZ in Freizeitphase KE 01.02.2014 Nein 
1.02710.0009.1 2014 ATZ in Freizeitphase KE 01.09.2014 Nein 
1.02710.0010.1 2014 ATZ in Freizeitphase KE 01.07.2014 Nein 
1.02710.0030.1 2014 ATZ in Freizeitphase KE 01.04.2014 Nein 
1.13012.0015.1 2014 Leitstelle 01.07.2014 Nein 
1.13012.0028.1 2014 Leitstelle 01.07.2014 Nein 
1.14100.0004.1 2014 Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 01.11.2014 Nein 
1.23010.0005.1 2014 [EMAG] Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium  

Bergen auf Rügen 
01.01.2014 Nein 

0.00000.0031.1 2015 Erhebungsstelle Zensus 01.11.2015 Nein 
0.02201.0006.1 2015 Team 11.11 Vergütung 01.06.2015 Nein 
0.02201.0007.1 2015 Fachgebiet 11.10 - Personal 01.03.2015 Nein 
0.02600.0041.1 2015 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.05.2015 Nein 
0.02700.0005.1 2015 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.11.2015 Nein 
0.02700.0007.1 2015 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.05.2015 Nein 
0.02700.0019.1 2015 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.07.2015 Nein 
0.02700.0031.1 2015 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.10.2015 Nein 
0.02700.0055.1 2015 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.01.2015 Nein 
0.03000.0012.1 2015 [FD 12] Fachdienst 12 - Finanzen 01.09.2015 Nein 



 

 425 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2011 

 

 

Haushaltsjahr Stellenplannummer Organisationseinheit kw-Vermerk davon infolge ATZ 

0.12000.0026.1 2015 Team 44.11 Gewässeraufsicht 01.01.2015 Nein 
0.14000.0020.1 2015 [FD 34] FD 34 - Veterinärwesen und  

Verbraucherschutz 
01.04.2015 Nein 

0.40030.0202.1 2015 Team 51.11 M & I RDG 1 01.07.2015 Nein 
0.50000.0032.1 2015 FG 33.20 - Ki-, Jugend- und zahnärztlicher  

Dienst 
01.12.2015 Nein 

0.50000.0033.1 2015 Fachgebiet 33.30 - amtsärztlicher Dienst 01.06.2015 Nein 
0.60000.0042.1 2015 Fachgebiet 43.30 - Bauverwaltung 01.12.2015 Nein 
0.71010.0001.1 2015 Team 42.07 - Bauleitplanung 01.01.2015 Nein 
0.71010.0007.1 2015 Team 42.07 - Bauleitplanung 01.08.2015 Nein 
1.02710.0018.1 2015 ATZ in Freizeitphase KE 01.09.2015 Nein 
1.13012.0003.1 2015 Leitstelle 01.07.2015 Nein 
1.24011.0005.1 2015 [BS HST] Berufliche Schule Stralsund 01.11.2015 Nein 
1.29011.0002.1 2015 [WH NVP] Wohnheim der BS NVP 01.03.2015 Nein 
0.00010.0007.1 2016 Team 03.02 Allgemeine Kommunalaufsicht 01.05.2016 Nein 
0.02600.0027.1 2016 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.09.2016 Nein 
0.02700.0022.1 2016 ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 01.12.2016 Nein 
0.03000.032.1 2016 Fachgebiet 12.30 - Vollstreckung 01.06.2016 Nein 
0.20000.0004.1 2016 [FD 23] Fachdienst 23 - Schulverwaltung 01.01.2016 Nein 
0.40020.0010.1 2016 Fachgebiet 22.20 - wirtschaftliche Jugendhilfe 01.08.2016 Nein 
0.40030.0009.1 2016 Team 51.11 M & I RDG 1 01.02.2016 Nein 
0.60000.0002.1 2016 Fachgebiet 43.20 - Bauordnung 01.01.2016 Nein 
0.60000.0026.1 2016 Team 43.21 - Bergen 01.02.2016 Nein 
1.02710.0019.1 2016 ATZ in Freizeitphase KE 01.01.2016 Nein 
1.24010.0010.1 2016 [BS NVP] Berufliche Schule Nordvorpommern 01.09.2016 Nein 
0.00200.0011.1 2017 [FB 3] Fachbereich 3 01.07.2017 Nein 
0.00200.0024.1 2017 [FB 1] Fachbereich 1 01.01.2017 Ja 
0.02600.0007.1 2017 Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 01.06.2017 Nein 
0.12000.0022.1 2017 Fachgebiet 44.30 - Naturschutz 01.02.2017 Nein 
0.40010.0057.1 2017 Fachgebiet 21.30 - Hilfen nach SGB XII 01.09.2017 Nein 
0.40030.0014.1 2017 Team 51.14 M & I HST 01.08.2017 Nein 
0.40030.0047.1 2017 Jobcenter Stralsund 15.09.2017 Nein 
0.60000.0023.1 2017 Team 43.22 - RDG 01.08.2017 Nein 
1.13012.0017.1 2017 Leitstelle 01.12.2017 Nein 
0.11000.0030.1 2018 Fachgebiet 31.20 - Bußgeld 01.03.2018 Nein 
0.20000.0002.1 2018 [FD 23] Fachdienst 23 - Schulverwaltung 01.07.2018 Nein 
0.20000.0009.1 2018 [FD 23] Fachdienst 23 - Schulverwaltung 01.01.2018 Nein 
0.61000.0061.1 2018 Fachgebiet 41.20 - Fortführung 01.11.2018 Nein 
1.24012.0001.1 2018 [BS RÜG] Berufliche Schule Rügen 01.09.2018 Nein 
0.00050.0016.1 2019 Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern.  

Beziehungen 
01.06.2019 Nein 

0.02201.0022.1 2019 Fachgebiet 11.20 - Organisation 01.01.2019 Nein 
0.02600.0033.1 2019 Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 01.12.2019 Nein 
0.13000.0004.1 2019 [FD 32] Fachdienst 32 - RD, Brand- und  

Katastrophenschutz 
01.06.2019 Nein 

0.14000.0002.1 2019 Fachgebiet 34.30 - Lebensmittelüberwachung 01.12.2019 Nein 
0.40020.0034.1 2019 Team 22.22 - Beistand- u.  

Amtsvormundschaften 
01.07.2019 Nein 

0.40030.0041.1 2019 Jobcenter Rügen 01.02.2019 Nein 
0.60000.0040.1 2019 Team 43.22 - RDG 01.07.2019 Nein 
0.62010.0045.1 2019 Fachgebiet 35.30 - Verkehrssicherung und  

-lenkung 
01.05.2019 Nein 

 



 

426 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Bereich Landrat 
1,00 1,00 00200 1,00 

FD 01 - Büro des LR und des KT, Controlling 
6,00 6,00 00000 1,00 1,00 1,00 3,00 

Fachgebiet 01.10 - Controlling, Datenschutz 
5,00 5,00 00000 1,00 1,00 2,00 1,00 

Erhebungsstelle Zensus 
1,50 1,50 00000 1,50 

FD 02 - Stabstelle für Regionalentwicklung 
3,75 3,75 00050 1,00 2,00 0,75 

Team 02.04 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 
7,38 7,38 00050 1,00 6,00 0,38 

FD 03 - Kommunalaufsicht 
1,00 1,00 1,00 00010 

Team 03.02 Allgemeine Kommunalaufsicht 
2,00 1,00 1,00 2,44 4,44 00010 2,44 

Team 03.03 Finanzaufsicht 
1,00 1,00 2,00 3,00 00010 1,00 1,00 

FD 04 - Rechnungsprüfung 
3,55 1,00 1,00 1,55 9,25 12,80 01000 9,25 

05 Gleichstellungsbeauftragte 
1,00 1,00 02500 1,00 



 

 427 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

06 Personalrat 
1,00 1,00 1,00 2,00 08000 1,00 

Fachbereich 1 
1,50 1,50 00200 1,50 

Fachdienst 11 - Personal/Organisation/IT 
1,75 1,75 02201 1,00 0,75 

Fachgebiet 11.10 - Personal 
3,50 0,50 1,00 1,00 1,00 4,75 8,25 02201 4,00 0,75 

Team 11.11 Vergütung 
6,30 6,30 02201 5,30 1,00 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
10,47 10,47 02700 0,50 2,00 4,38 1,50 2,10 

Fachgebiet 11.20 - Organisation 
1,00 1,00 5,50 6,50 02201 1,00 1,00 2,00 0,75 0,75 

Fachgebiet 11.30 - IT 
11,00 11,00 02201 2,00 9,00 

Fachdienst 12 - Finanzen 
1,00 1,00 1,00 2,00 03000 0,50 0,50 

FG 12.10 - Finanz- und Beteiligungsmanagement 
1,00 1,00 1,00 03000 

Team 12.11 - Plan/Beteil./Controlling 
5,00 5,00 03000 1,00 4,00 



 

 428 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Team 12.12 - zentrale Geschäftsbuchhaltung 
9,00 9,00 03000 1,00 2,00 6,00 

Fachgebiet 12.20 - Zahlungsabwicklung 
0,75 0,75 11,00 11,75 03000 2,00 4,00 3,00 2,00 

Fachgebiet 12.30 - Vollstreckung 
13,50 13,50 03000 1,00 7,00 5,50 

Fachdienst 13 - Gebäudemanagement/sonst. Dienste 
2,00 2,00 02600 1,00 1,00 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
10,50 10,50 02600 3,00 4,50 1,00 2,00 

Fachgebiet 13.20 - Zentraler Service 
23,63 23,63 02600 1,00 1,00 8,00 5,38 4,50 2,75 1,00 

Fachdienst 14 - Recht 
2,00 1,00 1,00 9,50 11,50 02300 5,00 1,00 3,00 0,50 

Fachbereich 2 
1,00 1,00 00200 1,00 

Fachdienst 21 - Soziales 
2,00 2,00 40010 1,00 1,00 

Fachgebiet 21.10 - Sozialplanung/Controlling 
10,00 10,00 40010 2,00 5,00 1,00 1,00 1,00 

Fachgebiet 21.20 - Betreuungsbehörde 
4,00 4,00 40010 1,00 3,00 



 

 429 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Fachgebiet 21.30 - Hilfen nach SGB XII 
13,00 13,00 40010 1,00 10,25 0,75 1,00 

Team 21.31 - Frontoffice HST 
16,23 16,23 40010 13,30 1,43 0,50 1,00 

Team 21.32 - Frontoffice GMN 
1,00 1,00 13,75 14,75 40010 9,75 2,00 1,00 1,00 

Fachgebiet 21.40 -  Schwerbehindertenrecht 
11,00 1,00 5,00 5,00 11,00 40010 

Fachdienst 22 - Jugend 
2,00 2,00 40020 1,00 1,00 

Fachgebiet 22.10 - Jugendhilfeplanung/Controlling 
6,70 6,70 40020 1,00 2,00 2,70 1,00 

Team 22.11 - Controlling 
8,00 8,00 40020 6,00 2,00 

Fachgebiet 22.20 - wirtschaftliche Jugendhilfe 
3,00 3,00 5,50 8,50 40020 1,00 3,50 1,00 

Team 22.21 - Unterhaltsvorschuss 
7,75 7,75 40020 7,75 

Team 22.22 - Beistand- u. Amtsvormundschaften 
11,50 11,50 40020 1,00 10,50 

Team 22.31 - ASD Stralsund 
2,00 2,00 2,00 40020 



 

 430 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Team 22.32 - ASD Grimmen 
1,50 1,50 1,50 40020 

Fachgebiet 22.40 - Kita/Tagespflege 
1,00 1,00 9,00 10,00 40020 1,00 4,00 2,00 2,00 

Fachdienst 23 - Schulverwaltung 
10,50 10,50 20000 1,00 6,00 2,50 1,00 

Fachbereich 3 
1,23 1,23 00200 1,00 0,23 

Fachdienst 31 - Allg. Ordnungsangelegenheiten 
1,00 1,00 1,00 11000 

Fachgebiet 31.10 - Ordnung 
9,00 9,00 11000 1,00 5,00 2,00 1,00 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 
6,75 6,75 11000 5,75 1,00 

Fachgebiet 31.20 - Bußgeld 
5,50 5,50 11000 2,00 1,50 2,00 

Team 31.21 - Verkehrsordnungswidrigkeiten 
10,00 10,00 11000 3,00 5,00 2,00 

Fachdienst 32 - RD, Brand- und Katastrophenschutz 
1,00 7,50 8,50 13000 1,00 0,50 2,00 2,00 2,00  1,00 

Fachdienst 33 - Gesundheit 
1,00 1,00 4,63 5,63 50000 1,00 1,88 1,75 



 

 431 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Fachgebiet 33.10 - Sozialpsychiatrischer Dienst 
2,00 2,00 50000 2,00 

FG 33.20 - Ki-, Jugend- und zahnärztlicher Dienst 
12,25 12,25 50000 3,63 1,63 1,88 5,13 

Fachgebiet 33.30 - amtsärztlicher Dienst 
1,50 1,50 6,25 7,75 50000 1,00 1,63 2,63 1,00 

Fachgebiet 33.40 - Hygiene 
1,00 1,00 11,70 12,70 50000 9,70 1,00 1,00 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 
2,00 1,00 1,00 1,50 3,50 14000 1,50 

Fachgebiet 34.10 - Tierseuchenbekämpfung 
5,00 5,00 14000 2,00 1,00 1,00 1,00 

Fachgebiet 34.20 - Tierschutz 
4,88 4,88 14000 2,88 1,00 1,00 

Fachgebiet 34.30 - Lebensmittelüberwachung 
16,30 16,30 14000 2,80 12,50 1,00 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
4,00 4,00 14000 2,00 1,00 1,00 

Fachdienst 35 - Verkehrsangelegenheiten 
3,00 3,00 62010 1,00 1,00 1,00 

Fachgebiet 35.10 - Führerscheine 
1,00 1,00 6,00 7,00 62010 1,00 4,00 1,00 



 

 432 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Fachgebiet 35.20 - Kfz-Zulassung 
9,50 9,50 62010 1,00 8,50 

Team 35.21 Zulassung Bergen 
2,00 2,00 4,00 6,00 62010 1,00 3,00 

Fachgebiet 35.30 - Verkehrssicherung und -lenkung 
7,50 7,50 62010 1,00 5,00 1,50 

Fachbereich 4 
1,00 1,00 1,00 2,00 00200 1,00 

Fachdienst 41 -  Kataster und Vermessung 
1,50 1,00 0,50 2,75 4,25 61000 1,00 0,75 1,00 

Fachgebiet 41.10 - Vermessung 
6,00 6,00 61000 2,00 2,00 2,00 

Fachgebiet 41.20 - Fortführung 
19,00 19,00 61000 1,00 1,00 2,00 6,00 8,00 1,00 

Fachgebiet 41.30 - Geodatenzentrum 
1,00 1,00 14,00 15,00 61000 1,00 1,00 5,00 6,00 1,00 

Fachgebiet 41.40 - Erneuerung 
8,35 8,35 61000 1,00 3,00 2,00 2,35 

FG 41.50 - Geschäftsstelle Gutachterausschuss 
9,00 9,00 61000 1,00 2,00 6,00 

Fachdienst 42 - Planung 
5,35 5,35 71010 1,00 2,00 1,60 0,75 



 

 433 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Team 42.06 - Kreisplanung 
4,00 4,00 71010 1,00 1,00 2,00 

Team 42.07 - Bauleitplanung 
5,50 5,50 71010 1,00 4,50 

Fachdienst 43 - Bauordnung und Tiefbau 
1,00 1,00 1,75 2,75 60000 1,00 0,75 

Fachgebiet 43.10 - Tiefbau 
6,50 6,50 60000 1,00 0,50 4,00 1,00 

Fachgebiet 43.20 - Bauordnung 
1,00 1,00 5,50 6,50 60000 0,50 3,00 1,00 1,00 

Team 43.21 - Bergen 
8,50 8,50 60000 1,00 5,50 2,00 

Team 43.22 - RDG 
1,00 1,00 6,00 7,00 60000 3,50 2,00 0,50 

Fachgebiet 43.30 - Bauverwaltung 
2,50 1,50 1,00 4,00 6,50 60000 1,00 3,00 

Fachdienst 44 - Umwelt 
1,00 1,00 1,00 2,00 12000 1,00 

Fachgebiet 44.10 - Wasserwirtschaft 
7,00 7,00 12000 1,00 5,00 1,00 

Team 44.11 Gewässeraufsicht 
11,00 11,00 12000 2,00 3,00 5,00 1,00 



 

 434 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Fachgebiet 44.20 - Umweltschutz 
8,00 8,00 12000 1,00 2,00 5,00 

Fachgebiet 44.30 - Naturschutz 
12,50 12,50 12000 1,00 4,50 7,00 

Fachbereich 5 
1,00 1,00 00200 1,00 

FD 51 - Kommunales Jobcenter NVP 
1,00 1,00 2,00 3,00 40030 1,00 1,00 

Team 51.04 Recht 
16,50 16,50 40030 1,00 4,00 6,00 2,00 3,50 

Fachgebiet 51.10 Markt & Integration 
1,00 1,00 1,00 40030 

Team 51.11 M & I RDG 1 
17,20 17,20 40030 1,00 2,50 13,70 

Team 51.12 M & I RDG 2 
1,00 1,00 11,00 12,00 40030 1,00 1,00 9,00 

Team 51.13 M & I GMN 
5,00 5,00 11,00 16,00 40030 1,00 1,00 9,00 

Team 51.14 M & I HST 
2,00 1,00 1,00 11,50 13,50 40030 1,00 10,50 

Team 51.15 Personalservice f. AG 
1,00 1,00 8,00 9,00 40030 1,00 7,00 



 

 435 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Fachgebiet 51.20 Leistung/Interner Service 
1,00 1,00 1,00 40030 

Team 51.21 Leistung RDG 1 
1,00 1,00 16,00 17,00 40030 1,00 1,00 11,00 3,00 

Team 51.22 Leistung RDG 2 
1,00 1,00 16,00 17,00 40030 1,00 2,00 11,50 1,50 

Team 51.23 Leistung GMN 
1,00 1,00 17,50 18,50 40030 2,00 14,00 1,50 

Team 51.24 Leistung HST 
1,00 1,00 14,50 15,50 40030 2,00 11,00 1,50 

Team 51.25 Kundenportal 
16,00 16,00 40030 1,00 15,00 

Team 51.26 Interner Service 
2,00 1,00 1,00 12,50 14,50 40030 2,00 3,00 5,00 2,50 

FD 52 - Jobcenter - gemeinsame Einrichtungen 
5,50 5,50 40030 1,00 3,00 1,00 0,50 

Jobcenter Rügen 
3,50 3,50 40030 1,00 1,50 1,00 

Jobcenter Stralsund 
20,05 20,05 40030 1,00 1,00 1,00 10,63 4,43 1,00 1,00 



 

 436 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Summe 
Vorjahr 

mehr 

weniger 

1,00 4,50 7,00 4,50 3,00 5,00 6,55 20,00 3,75 7,00 10,00 2,50 75,80 772,56 848,36 
1,00 4,00 5,00 8,00 1,00 5,00 2,75 11,00 2,75 1,00 3,00 2,00 2,50 49,00 14,93 4,38 6,00 11,00 29,63 81,50 266,70 56,93 85,00 83,62 4,50 8,75 653,92 702,92 

0,50 2,00 2,00 3,80 9,00 1,00 4,00 8,00 30,30 

3,50 3,50 

5,25 3,00 3,38 11,25 122,94 153,24 

0,13 1,00 4,30 7,80 

14,80 90,50 5,75 4,50 83,45 103,45 314,74 92,75 33,00 10,00 9,00 9,63 

48,04 46,53 5,50 

3,00 0,17 

1,00 
1,00 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 1,00  3,00  4,00  2,00  6,00  5,55  18,95  3,75  2,00  1,00  2,50  8,00  57,75  1,00  6,45  5,68  9,00  32,63  83,50  
265,42 

 
109,28 

 11,61  82,02  
102,75 

 4,00  5,65  1,00  719,98  777,73 
 1,00  3,00  4,00  2,00  6,00  6,00  19,00  4,00  2,00  1,00  3,00  8,00  59,00  1,00  7,00  6,00  10,00  33,00  88,00  

282,00 
 

114,00 
 13,00  89,00  

111,00 
 4,00  6,00  1,00  765,00  824,00 

Fahrbibliothek 
1,00 1,00 37000 1,00 

ATZ in Freizeitphase KE 
6,75 6,75 02710 0,50 4,75 1,50 

Fachgebiet 13.10 - Gebäudemanagement 
0,23 0,23 02601 0,23 

Gymnasium Grimmen 
3,00 3,00 23011 1,00 1,00 1,00 

Gymnasium Ribnitz-Damgarten 
3,50 3,50 23012 1,00 1,00 1,50 

Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen 
3,50 3,50 23010 1,00 1,50 1,00 

Gymnasium Stralsund 
23013 

IGS "Grünthal" 
28011 



 

 437 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Schulzentrum "Am Sund" Stralsund 
28010 

Allgemeine Förderschule "Jan-Amos-Komensky" Barth 
1,63 1,63 27010 1,63 

Allgemeine Förderschule Grimmen 
2,25 2,25 27011 1,75 0,50 

Allg. FS "Johann-Heinrich Pestalozzi" RDG 
2,00 2,00 27013 1,00 1,00 

"Sonnenblumenschule" Franzburg 
1,88 1,88 27016 0,88 1,00 

"Rosenhof"-Schule Ribnitz-Damgarten 
1,75 1,75 27017 0,75 1,00 

Förderschule "Am Meer" Sassnitz 
0,63 0,63 27015 0,63 

Internat der Förderschule Sassnitz 
3,90 3,90 29010 2,00 1,90 

Sonderpädagogisches FZ "Klaus Störtebeker" Bergen 
0,75 0,75 27014 0,75 

FS "Ernst von Haselberg" Stralsund 
27018 

Berufliche Schule Nordvorpommern 
5,38 5,38 24010 3,88 1,50 



 

 438 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Wohnheim der BS NVP 
1,13 1,13 29011 0,13 1,00 

Berufliche Schule Rügen 
5,25 5,25 24012 0,50 2,75 2,00 

Schulwohnheim der beruflichen Schule in Sassnitz 
2,00 2,00 29010 1,00 1,00 

Berufliche Schule Stralsund 
6,95 6,95 24011 5,95 1,00 

Wohnheim Stralsund 
1,63 1,63 29012 0,88 0,75 

Sonderpädagogisches FZ "Lambert Steinwich" 
26011 

Allgemeine Förderschule "Am See" Franzburg 
27012 

"Regenbogen"-Schule Grimmen 
27020 

SIL "Astrid Lindgren" Stralsund 
27019 

Musikschule NVP 
13,69 13,69 36010 1,00 1,00 9,69 1,00 0,50 0,50 

Musikschule Rügen 
9,50 9,50 36011 1,00 7,50 1,00 



 

 439 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Volkshochschule Nordvorpommern 
4,75 4,75 35010 1,00 1,00 2,75 

Kreisvolkshochschule Rügen 
5,00 5,00 35011 1,00 2,00 1,00 1,00 

Volkshochschule Stralsund 
4,75 4,75 35012 1,00 2,00 1,00 0,75 

Medienzentrum 
2,10 2,10 20100 1,00 0,60 0,50 

Feuertechnische Zentrale Rügen 
3,00 3,00 13010 1,00 2,00 

Leitstelle 
6,00 4,00 26,00 32,00 13012 1,00 25,00  2,00 

Rettungsdienst 
13011 

Fachgebiet 34.40 - Fleischhygiene 
4,54 4,54 14100 4,54 

Summe 
Vorjahr 

mehr 

weniger 

4,00 6,00 128,40 134,40 
2,00 5,00 7,00 1,00 1,00 2,00 5,00 2,00 19,69 29,50 13,38 47,35 2,00 11,75 137,83 144,83 

1,00 1,00 

1,73 1,73 

11,15 12,15 

3,15 

0,73 

1,00 10,60 3,88 12,75 2,00 41,99 27,50 18,69 2,00 5,00 2,00 1,00 

1,00 

5,37 2,78 2,00 1,00 
VZÄ 
Mitarbeiter 

 2,00  4,00  6,00  1,00  2,00  5,20  1,00  18,69  14,50  1,00  20,75  45,09  1,50  6,75  2,90  5,73  126,10  132,10 
 2,00  4,00  6,00  1,00  2,00  7,00  1,00  22,00  15,00  1,00  21,00  56,00  2,00  8,00  3,00  7,00  146,00  152,00 



 

 440 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 

sam-    
men 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 

tarfilich 
AT Gage 

Zusammenstellung 
Summe A 
Summe B 

Summe A+B  1,00  4,50  7,00  4,50 

 1,00  4,50  7,00  4,50  3,00  5,00  6,55  20,00  3,75  1,00  7,00  10,00  2,50 
 2,00  4,00 

 3,00  5,00  6,55  20,00  3,75  3,00  11,00  10,00  2,50 

75,80 
6,00 

81,80 

 772,56  848,36 
 128,40  134,40 

 900,96  982,76 

 1,00 
 14,80  9,63 

 1,00 
 9,00 

 2,00 
 10,00 

 5,00 
 33,00 

 2,00 
 92,75 

 18,69 
 314,74 

 27,50 
 103,45 

 10,60 
 90,50 

 41,99 
 83,45 

 2,00 
 4,50 

 12,75 
 5,75  1,00 

 3,88 

 3,88  18,50  6,50  125,43  101,10  1,00  130,95  333,43  94,75  38,00  12,00  10,00  9,63  15,80 



 

 441 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
02700  1,00  1,00 

Fachgebiet 21.20 - Betreuungsbehörde 
40010  3,00  3,00  6,00 

Fachgebiet 22.10 - Jugendhilfeplanung/Controlling 
40020  0,75  0,75 

Fachgebiet 22.30 - Sozialpädagogischer Dienst 
40020  2,00  6,00  1,00  9,00 

Team 22.31 - ASD Stralsund 
40020  5,00  7,00  1,00  13,00 

Team 22.32 - ASD Grimmen 
40020  5,00  6,50  1,00  12,50 

Fachgebiet 22.40 - Kita/Tagespflege 
40020  1,00  1,00  2,00 

Fachdienst 33 - Gesundheit 
50000  0,88  1,00  1,88 

Fachgebiet 33.10 - Sozialpsychiatrischer Dienst 
50000  9,50  9,50 

FG 33.20 - Ki-, Jugend- und zahnärztlicher Dienst 
50000  1,00  0,75  1,75 



 

 442 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 
A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

Summe 
Vorjahr 
mehr 
weniger 

 3,00  1,00  30,00  11,75  11,63 
 3,00  1,00  29,13  10,75  10,50 

 0,87  1,00  1,13 

 57,38 
 54,38 

 3,00 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 3,00  1,00  28,45  10,58  11,00  54,03 
 3,00  1,00  32,00  11,00  12,00  59,00 

Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen 
23010  1,00  1,00 

Internat der Förderschule Sassnitz 
29010  3,00  0,50  3,50 

Wohnheim der BS NVP 
29011  2,63  2,63 

Berufliche Schule Rügen 
24012  2,00  2,00 

Schulwohnheim der beruflichen Schule in Sassnitz 
29010  2,00  0,50  2,50 

Wohnheim Stralsund 
29012  3,00  3,00 

Volkshochschule Stralsund 
35012 



 

 443 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2012     /S 

 

 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Abschnitt 

Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

Summe 
Vorjahr 
mehr 
weniger 

 1,00  6,00  7,63 
 1,00  0,93  5,00  7,25 

 1,00  0,38 
 0,93 

 14,63 
 14,18 

 1,38 
 0,93 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 1,00  5,00  4,25  10,25 
 1,00  5,00  5,00  11,00 

Summe A 

Summe B 
Summe A+B 

Zusammenstellung 
 3,00  1,00  30,00  11,75  11,63 

 1,00  6,00  7,63 
 3,00  2,00  30,00  11,75  11,63  6,00  7,63  72,00 

 57,38 

 14,63 

 



 

444 

 

14 Wirtschaftspläne 


